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AVANT- PROPOS

La MRC de Coaticook présente, dans ce document, son schéma de couverture de risques
en matiere de sécurité incendie révisé. Toutes les municipalités de la MRC ont participé
a la conception du projet et a I’élaboration de leurs plans de mise en ceuvre respectifs en
tenant compte des services de sécurité incendie voisins, relativement au déploiement de
la force de frappe requise.

S(;HEMA ~ DE COUVERTURE DE RISQUES EN -10- MRC de Coaticook
SECURITE INCENDIE - VERSION REVISEE



CHAPITRE 1 - INTRODUCTION

L'introduction fait référence au nouveau cadre juridique de la sécurité incendie
applicable sur le territoire québécois, a la nature et la portée des orientations
ministérielles en cette matiére, aux nouvelles responsabilités confiées aux autorités
municipales régionales et locales en matiere de sécurité incendie, aux dispositions
législatives concernant le contenu et les modalités d'établissement du schéma de
couverture de risques, au calendrier de réalisation du schéma et aux procédures
d'attestation, d'entrée en vigueur et de révision du schéma de couverture de risques en

sécurité incendie.

1.1 CONTEXTE DE LA REFORME

En juin 2000, le gouvernement du Québec adoptait la Loi sur la Sécurité incendie (LRQ,
c.5-3.4) par laquelle les MRC du Québec allaient devoir élaborer un schéma de
couverture de risques. Au cours de I'année 2001, le ministre de la Sécurité publique
publiait ses orientations ministérielles en matiére de sécurité incendie de maniere a
s’assurer que les principes et les grands objectifs qui ont présidé la réforme soient pris
en compte par les MRC dans 1'élaboration de leur schéma de couverture de risques
respectif. Par cette réforme, les municipalités sur le territoire québécois ont été invitées a
répondre aux deux grandes orientations suivantes : « réduire de fagon significative les
pertes attribuables a 1'incendie et accroitre I'efficacité des services de sécurité incendie ».
A cet égard, le ministre de la Sécurité publique a fixé, dans ses orientations
ministérielles, les huit objectifs suivants que les municipalités doivent tenter
d’atteindre :

Objectif 1: Compte tenu de l'efficacité éprouvée des mesures de prévention dans la
lutte contre les incendies, faire reposer la protection des citoyens et du
patrimoine contre l'incendie sur le recours, en priorité, a des approches et
a des mesures préventives.

Objectif 2: En tenant compte des ressources existantes a I'échelle régionale, structurer
les services de sécurité incendie, planifier 1'organisation et la prestation
des secours et prévoir des modalités d’intervention de maniere a viser,
dans le cas des risques faibles situés a l'intérieur des périmetres
d’urbanisation définis au schéma d’aménagement, le déploiement d'une

force de frappe permettant une intervention efficace.
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Objectif 3 :

Objectif 4 :

Objectif 5 :

Objectif 6 :

Objectif 7 :

Objectif 8 :

En tenant compte des ressources existantes, structurer les services de
sécurité incendie, planifier 'organisation et la prestation des secours et
prévoir des modalités d’intervention de maniere a viser, dans le cas des
autres catégories de risques, le déploiement d'une force de frappe
optimale.

Compenser d’éventuelles lacunes en intervention contre I'incendie par des
mesures adaptées d’autoprotection.

Dans le cas des autres risques de sinistres susceptibles de nécessiter
'utilisation des ressources affectées a la sécurité incendie, planifier
I'organisation des secours et prévoir des modalités d’intervention qui
permettent le déploiement dune force de frappe optimale eu égard aux
ressources disponibles a I'échelle régionale.

Maximiser 1'utilisation des ressources consacrées a la sécurité incendie.

Privilégier le recours au palier supramunicipal des municipalités
régionales de comté (MRC) pour l'organisation ou la gestion de certaines
fonctions reliées a la sécurité incendie.

Planifier la sécurité incendie dans le souci d’en arrimer les ressources et les
organisations avec les autres structures vouées a la sécurité du public, que
ce soit en matiere de sécurité civile, d’organisation des secours, de services
préhospitaliers d'urgence ou de services policiers.

1.2 L'IMPLICATION POUR LES AUTORITES MUNICIPALES

Le processus de planification devant mener a I’établissement d’un schéma de couverture
de risques s’inscrit dans une perspective de gestion des risques représentée par
l'illustration suivante.
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Essentiellement, 1'exercice demandé aux autorités régionales consiste en une analyse des
risques présents sur leur territoire, de maniére a prévoir des mesures de prévention
propres a réduire les probabilités qu'un incendie survienne (réduction de I'occurrence)
et a planifier les modalités d’intervention pour limiter les effets néfastes lorsqu’il se
déclare (réduction de l'impact). Ces trois (3) dimensions - l'analyse des risques, la
prévention et I'intervention - forment donc la charpente sur laquelle prendront tantot
appui les autres éléments du modele. Elles sont a la fois complémentaires et
interdépendantes. Les actions mises en ceuvre par les instances municipales ou
régionales doivent donc viser autant la prévention, I’analyse des risques et I'intervention

afin d’obtenir un bon niveau de protection contre l'incendie.

Suivant ce principe de gestion de la sécurité incendie, il est donc demandé a chacune des
autorités régionales de réaliser, en premier lieu, un inventaire des ressources humaines,
financieres et matérielles en sécurité incendie disponibles a I'échelle régionale et, en
second lieu, un inventaire des risques a couvrir et présents sur son territoire. Par la suite,
'autorité régionale devrait étre en mesure, par la superposition de ces deux exercices, de
déterminer les forces et les faiblesses des SSI et de proposer des actions régionales et
locales couvrant les trois dimensions du modele de gestion (prévention, analyse des
risques et intervention), et ce, afin de doter les citoyens de leur territoire d"un niveau de
service acceptable en sécurité incendie.
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1.3 LE CONTENU DU SCHEMA ET LES ETAPES DE REALISATION

L’article 10 de la Loi sur la sécurité incendie détermine les éléments a inclure au schéma. Il
se lit comme suit: « Le schéma de couverture de risques fait état du recensement, de
I'évaluation et du classement des risques d'incendie présents sur le territoire et précise leur
localisation. 1l fait également état du recensement et de I'évaluation des mesures de protection
existantes ou projetées, des ressources humaines, matérielles et financieres qui leur sont affectées
par les autorités locales ou régionales ou par des régies intermunicipales ainsi que des
infrastructures et des sources d’approvisionnement en eau utile pour la sécurité incendie. I
comporte, en outre, une analyse des relations fonctionnelles existantes entre ces ressources et une
évaluation des procédures opérationnelles.

Le schéma détermine ensuite, pour chaque catégorie de risques inventoriés ou chaque partie du
territoire qui y sont définies, des objectifs de protection optimale contre les incendies qui peuvent
étre atteints compte tenu des mesures et des ressources disponibles. Il précise également les
actions que les municipalités et, s'il y a lieu, I’autorité régionale doivent prendre pour atteindre
ces objectifs de protection en intégrant leurs plans de mises en ceuvre.

Enfin, le schéma comporte une procédure de vérification périodique de Iefficacité des actions
mises en ceuvre et du degré d’atteinte des objectifs arrétés. »

Conformément a 'article 12 de la Loi sur la sécurité incendie, la MRC de Coaticook a
produit un premier schéma de couverture de risques en sécurité incendie a la suite d'un
avis transmis par le ministre de la Sécurité publique le 21 décembre 2006, dont la MRC a
obtenu !’attestation de conformité le 7 février 2007. L’attestation de conformité par le
MSP a été délivrée a la MRC pour les sinistres impliquant les incendies de batiments et
le sauvetage de victimes lors d’accidents routiers.

Conformément a 'article 29 de la Loi sur la sécurité incendie, la MRC de Coaticook a
I'obligation de réviser le schéma de couverture de risques au cours de la sixieme année
suivant la date de son entrée en vigueur ou de sa derniére attestation de conformité.
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1.3.1 L’INTENTION DE LA MRC

Dans le cadre de la révision du schéma, la MRC de Coaticook s’est prononcée par la
résolution numéro en faveur de la démarche pour obtenir I'attestation de
conformité pour les mémes risques indiqués dans le premier schéma attesté, a savoir
incendie et désincarcération.

1.4 ATTESTATION ET ADOPTION DU SCHEMA

Les articles 18 a 31 de la Loi sur la sécurité incendie précisent la démarche a suivre pour
l’obtention de I'attestation de conformité et 'adoption du schéma.

Ainsi, a la suite d"une consultation publique, et aprés avoir été diment entériné par le
conseil de la MRC de Coaticook, le projet schéma révisé fut adopté par le conseil de la
MRC de Coaticook le 19 aotit 2015 et transmis au Ministere de la Sécurité publique le 15
septembre 2015.

Une fois que l'attestation de conformité sera délivrée par le ministre et a la suite de
I'adoption du schéma révisé par le conseil de la MRC de Coaticook, les municipalités
locales et les pompiers pourront alors bénéficier de I'exonération de responsabilités
prévue a l'article 47 de la Loi sur la sécurité incendie.

A noter qu'une fois en vigueur, le schéma pourra étre modifié en fonction de 1'évolution
technologique, d"une modification du territoire, d'une augmentation de risques ou pour
tout autre motif valable, pourvu qu’il demeure conforme aux orientations ministérielles.

Les articles 13 a 19 de la Loi sur la sécurité incendie édictent le processus et les obligations
des autorités régionales et locales dans le cadre de l'élaboration du schéma de
couverture de risques en sécurité incendie. La MRC de Coaticook a donc réalisé les
étapes suivantes :

v' Lamise a jour des ressources en sécurité incendie;

v' La mise a jour de la classification des batiments selon les quatre catégories de
risques sur son territoire;

v L’analyse de I'historique des incendies sur son territoire;

v' La détermination des objectifs de protection pour respecter les exigences des
orientations ministérielles;

v' La détermination des mesures ou des actions spécifiques afin de répondre aux
objectifs de protection, celles-ci étant intégrées dans un plan de mise en ceuvre
approuvé par chaque autorité locale ou régionale;

v" La mise en place d'une procédure de vérification périodique;

v Une consultation de la population.

S(;HEMA ~ DE COUVERTURE DE RISQUES EN -15- MRC de Coaticook
SECURITE INCENDIE - VERSION REVISEE



1.5 LE BILAN DE MISE EN (EUVRE DU PREMIER SCHEMA

Le premier schéma de couverture de risques en incendie est entré en vigueur le 21
février 2007, et ce, a la suite de la publication d"un avis a cet effet.

Durant les cinq années de mise en ceuvre du schéma, la MRC a transmis deux demandes

N

de modifications a son schéma de couverture de risques. Les demandes de
modifications produites et acceptées par le ministre de la Sécurité publique sont
présentées dans le tableau qui suit :

Tableau 1- Les modifications réalisées durant la
mise en ceuvre du premier schéma

Objet de la demande Autorlte, l?ate de .
concernee I'acceptation
Demande de report pour les actions suivantes : La MRC, les | 15 février 2010

1.4 Rédaction des rapports annuels d’activités en
prévention

1.5 Transmission des rapports d’activités en prévention
(locaux) a la MRC

2.5 Compilation annuelle des données et tenue de
statistiques sur les interventions pour orienter les
efforts de prévention

3.3 Adoption, application ou mise en ceuvre de la
réglementation

4.4 Mise en ceuvre du programme d’installation et de
vérification des avertisseurs de fumée

4.6 Distribution de la base de données des risques
révisés aux services d’entraide et au centre d’appel 911

5.3 Production de plans d’intervention pour les risques
plus élevés

5.4 Révision des ressources nécessaires a éployer selon
les plans d’intervention

5.5 Intégration des plans d’intervention dans les
séances de formation

5.7 Distribution des P.I. et données de déploiement aux
services d’entraide et au centre d’appel 911

8.1 Maintenir (ou réviser selon le cas) les ententes en
fonction des protocoles de déploiement des ressources,
ou selon les nouveaux besoins identifiés aux plans
d’intervention ou autres

8.2 Mise en ceuvre de la réponse multicasernes
(entraide automatique)

9.2 Mise a niveau des procédures d'intervention

11.1 Création de nouvelles infrastructures selon les
plans de mise en ceuvre locaux

11.2 Réaménagement des camions-citernes selon les

municipalités locales
et les SSI

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES EN  -16-
SECURITE INCENDIE — VERSION REVISEE

MRC de Coaticook




Objet de la demande Autorlte’ [’)ate de .
concernee I'acceptation
plans de mise en ceuvre locaux
- 114 Evaluation saisonniere (débit disponible) des
points d’eau, la tenue d'un registre commun et de
cartographie
- 115 Programme d’identification des points d’eau
« conformes » par pictogramme
- 131 Maintien ou mise a niveau d’une centrale
commune 911 pour I"ensemble de la MRC
- 132 Analyse et étude du volet répartition et
équipements de télécommunication
- 133 Mise a niveau des équipements de
télécommunication
- 134 Mise a niveau des codes radio et de
commandement
- 161 Formation de la table de concertation des
intervenants d’'urgence
Demande de report pour les actions suivantes :
- 1.3 Mise en ceuvre du programme de prévention - | Municipalités 14 février 2013
risques faibles et moyens locales de Barnston-
Ouest, Coaticook,
Compton, Dixville,
East Hereford, Saint-
Herménégilde,
Saint-Malo, Saint-
Venant-de-Paquette,
Sainte-Edwidge-de-
Clifton, Stanstead-
Est et Waterville
- 1.4 Mise en ceuvre du programme de prévention - | MRC de Coaticook | 14 février 2013
Risques élevés et tres élevés
- 111 Création de nouvelles infrastructures selon les | Municipalités 14 février 2013
plans de mise en ceuvre locaux locales de Barnston-
QOuest, Coaticook,
Compton, East
Hereford, Saint-
Malo, Sainte-
Edwidge-de-Clifton,
Stanstead-Est et
Waterville
- 15.3 Mise en place d’affichage de numéros d’immeuble Municipalités 14 février 2013
réfléchissants ou repeére aux intersections dans les Iocalgs de
secteurs visés, afin d’améliorer le repérage par les Coaticook,
services d’urgence Martinville, Saint-
Herménégilde et

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES EN

-17-

SECURITE INCENDIE — VERSION REVISEE

MRC de Coaticook




. Autorité Date de
Objet de la demande B , .
concernée I'acceptation
Sainte-Edwidge-de-
Clifton
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La mise en place des plans de mise en ceuvre du premier schéma de couverture de
risque en incendie a nécessité plus d’efforts que prévu. En effet, la mise en place des
actions prévues au schéma de la MRC a entrainé les difficultés suivantes :

v

Multiples changements au poste de Chargé de projet ont entrainé des retards
dans le suivi de plusieurs actions du schéma;

Le temps prévu pour effectuer les inspections avait été sous-évalué, ce qui a
rendu impossible I'atteinte des objectifs. Il aura donc fallu embaucher en 2010
deux techniciens de prévention incendie en plus du chargé de projet pour
compenser les temps prévus inexacts;

Plusieurs pompiers n’avaient pas recu la formation requise pour effectuer les
visites de prévention dans les risques faibles et moyens. Plusieurs services n’ont
commencé les visites qu’a la fin de 2007 ou au début de 2008. De plus, dt a un
manque de disponibilité des pompiers, des retards ont suivis pour la mise en
ceuvre des visites de préventions dans les risques faibles et moyens;

Certains emplacements prévus au départ pour faire l'installation de bornes
séches ne répondaient pas au besoin et di au fait qu’il a été difficile de
s’entendre avec certains propriétaires, le dossier a été retardé afin de trouver des
emplacements appropriés et de signer les ententes avec les propriétaires des
nouveaux emplacements.
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CHAPITRE 2 - PRESENTATION DU
TERRITOIRE

Le schéma de couverture de risques fait référence aux caractéristiques particulieres du
territoire de la MRC, décrit les municipalités et la population qui la compose, et présente
les principales activités économiques qui la distinguent des autres autorités régionales.
Le schéma tient aussi compte des principales voies de communication, des particularités
respectives a l'organisation du territoire et aux infrastructures que l'on y trouve, de
méme que des éléments qui pourraient affecter ou influencer la planification en sécurité
incendie.

2.1 REGION ADMINISTRATIVE

La MRC de Coaticook fait partie de la région administrative (05) de I'Estrie, laquelle
comprend 5 autres MRC et une ville soit les MRC de Memphrémagog, Val-Saint-
Frangois, des Sources, Haut-Saint-Francois, Granit, et la Ville de Sherbrooke qui a les
compétences d'une MRC.

La MRC de Coaticook est localisée (voir la carte numéro 1) au centre-sud de la région
administrative de I'Estrie. Elle est composée de 12 municipalités. Les municipalités
situées a 'est de la MRC sont Saint-Malo et Saint-Venant-de-Paquette, les municipalités
situées au sud de la MRC sont East Hereford, Saint-Herménégilde, Dixville, Coaticook
et Barnston-Ouest, la municipalité située a l'ouest de la MRC est Stanstead-Est et
finalement, les municipalités situées au nord de la MRC sont Compton, Canton de
Sainte-Edwidge-de-Clifton, Martinville et Waterville.
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Carte 1- Région administrative de 1’Estrie
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Le tableau qui suit fait état des précisions sur leur population en 2011 ainsi que sur la
superficie de leur territoire respectif. Fondée en 1981, la MRC de Coaticook compte une
population totale de 18 964 habitants pour un territoire de prés de 1 355 kma2. La région
administrative de I'Estrie s’étend sur un territoire d"un peu plus de 10 521 km?.

Tableau 2 - Population et superficie de la région
administrative de 1’Estrie

MRC/ Ville Population (2012) Superficie (km2)

MRC de Coaticook 18 964 1355
MRC le Granit 22 307 2 832
MRC du Haut Saint-Francois 22 251 2308
MRC de Memphrémagog 49180 1449
MRC des Sources 14 875 793

MRC du Val Saint-Frangois 30116 1417
Ville de Sherbrooke 157 517 367

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES EN
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Le tableau suivant présente la population, la superficie ainsi que le nombre de
périmetres urbains de chacune des municipalités de la MRC. Les 18 964 habitants sont
répartis sur un territoire de 1 355 km?, soit 14 habitants par km?.

Tableau 3 - Population et superficie des
municipalités de la MRC de Coaticook
Municipalités Population % du Superficie % du Pl:;)ii:z::e i:ﬂi;i;:::
(2012) total (km?) total . .
urbain urbain
Barnston-Ouest 592 3,1 101,01 7,5 - 0,571*
Coaticook 9276 48,9 223,60 16,5 2 10,500
Compton 3149 16,6 208,30 15,4 1 4,771
Dixville 711 3,7 77,40 5,7 1 2,724
East Hereford 298 1,6 73,30 54 1 3,919
Martinville 487 2,6 48,40 3,6 1 0,735
Saint-Herménégilde 711 3,7 168,80 12,5 1 0,240
Saint-Malo 491 2,6 133,10 9,8 1 1,087
Saint-Venant-de-Paquette 102 0,5 58,60 43 - 0,290*
Sainte-Edwidge-de-Clifton 481 2,5 102,20 7.5 1 0,487
Stanstead-Est 605 3,2 116,10 8,6 - 0,410*
Waterville 2 061 10,9 44,80 3,3 3 2,733
Total MRC 18 964 100 1335 100,00 % 12 28,466

* Correspond a la superficie du ou des périmétres urbains secondaires

2.2 LA PRESENTATION DU TERRITOIRE

2.21 DESCRIPTION DU TERRITOIRE

La MRC de Coaticook occupe la partie sud-ouest de la région physiographique du haut
plateau appalachien et présente une topographie bosselée avec des interfluves presque
plats. C’est une zone propice a I'agriculture. En effet, la zone agricole représente 85 % du
territoire de la MRC de Coaticook. Huit des douze municipalités comptent une zone
agricole permanente occupant 90 % de leur territoire. Notons que 60 % du territoire est
sous couvert forestier, soit plus de 740 km?, entierement en domaine privé. Ces foréts
sont surtout de peuplement du type feuillu et mélangé, avec quelques zones a majorité
résineuses. Selon la classification du ministere du Développement durable, de
I'Environnement et de la lutte contre les changements climatiques, le degré
d’inflammabilité de ces types de combustibles varie de tres bas (feuillus) a élevé
(résineux).
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La population est majoritairement située dans les secteurs urbains de Coaticook,
Compton et Waterville. C'est 76 % de la population totale de la MRC qui habite dans ces
trois municipalités. Il y a aussi présence de plus petites concentrations de population sur
le territoire qui provient du développement de différentes communautés faisant partie
de la MRC de Coaticook. Ils sont indiqués dans le tableau ci-dessous et localisés sur la
carte numéro 2 de la p.35. Le tableau précédent (tableau 3) fait état de la population et
des superficies des municipalités de la MRC.

Tableau 4 - Population se retrouvant dans les P.U.
de la MRC de Coaticook en 2013

. % de la
Municipalités Nombre Population Population population
P.U. dans le P.U.

dans le P.U.
Barnston-Ouest - 592 0 0
Coaticook 2 9276 7 060 76,1
Compton 1 3149 1128 35,8
Dixville 1 711 232 32,6
East Hereford 1 298 65 21,8
Martinville 1 487 280 57,5
Saint-Herménégilde 1 711 81 11,4
Saint-Malo 1 491 0 0
Saint-Venant-de-Paquette - 102 15 14,7
Sainte-Edwidge-de-Clifton 1 481 120 24,9
Stanstead-Est - 605 0 0
Waterville 3 2061 1278 62
Total 12 18 964 10 259 54 %

Afin de mieux saisir les particularités de I'occupation du territoire et de la répartition
des diverses activités humaines et économiques sur celui-ci, prétons-nous a un rapide
survol des différentes collectivités qui I’habitent, en procédant par ordre alphabétique.

2.2.1.1 Municipalité de Barnston-Ouest

La municipalité de Barnston-Ouest a été fondée en 1946 et compte 592 habitants. Elle
occupe un territoire vallonné d’une superficie de 101,1 kilometres carrés, dont la
majorité est couverte par la forét et ’agriculture. La municipalité est bordée, au sud, par
I'état du Vermont, a l'ouest, par la municipalit¢é de Stanstead-Est, au nord, par la
municipalité de Hatley et a l'est, par la ville de Coaticook.
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La route 141 assure le lien régional. Le territoire est aussi caractérisé par la concentration
de population dans deux périmetres urbains secondaires, soit Way’s Mills au centre de
la municipalité et Kingscroft au Nord. Ils sont identifiés sur la carte 2 de la p.35. Un
bureau municipal, un centre communautaire et deux églises font partie de Way’s Mills.

Du coté de Kingscroft, une industrie d'usinage emploie entre 40 et 50 personnes et
comporte le plus important risque d’incendie dt a I'impact qu’il pourrait avoir sur la
municipalité. Cette petite concentration de population comporte aussi une église. Un
incendie majeur a completement détruit I'usine Cabico située dans le secteur Way’s
Mills a Barnston-Ouest en 2005. Les activités ont été déménagées aux usines de
Coaticook. Une perte importante quant au nombre d’habitants est survenue a la suite de
cet incendie. L'industrie employait alors 400 personnes.

Enfin, on retrouve une soixantaine de producteurs agricoles sur le territoire de
Barnston-Ouest.

2.2.1.2 Ville de Coaticook

La ville de Coaticook a été fondée en 1864 et compte une population de 9 276 habitants
sur une superficie d’environ 223,6 km? qui sont majoritairement situés dans les zones
urbaines de la ville. Située au cceur de la MRC, elle est la ville la plus importante de la
MRC en termes de population (49 % de la population totale) et en superficie (16 %), elle
regroupe depuis 1998 les municipalités du canton de Barford et du canton de Barnston.
La majorité des industries, des centres institutionnels, commerciaux de la MRC se
trouvent a Coaticook. Pour ce qui est du secteur industriel, on retrouve principalement
des industries d’ameublement et de transformation de caoutchouc.

Pole régional commercial de la région, la population de Coaticook est située en grande
majorité dans le périmétre urbain. On retrouve dans la ville plusieurs écoles primaires et
secondaires, industries, résidences pour personnes ainées, trois garderies CPE, de
nombreuses garderies en milieu familial, ainsi que plusieurs commerces, édifices publics
et batiments patrimoniaux. L’agriculture est trés importante avec les 160 fermes qui sont
présentes sur le territoire.

Le réseau routier est caractérisé par la présence de routes et d’artéres majeures comme
les routes 141, 147 et 206 et les arteres telles que les rues Main, Child et Wellington. La
route Baldwin Mill’s-Barnston et le rang 9 sont aussi des routes secondaires importantes.
Une voie ferrée traverse le cceur de la ville dans l'axe nord-sud. Advenant un
déraillement ou un déversement, cela pourrait avoir un impact majeur sur le
fonctionnement de la ville et méme de la région.
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La riviere Coaticook traverse la ville dans 1’axe nord-sud. Elle est utilisée pour faire la
production d’électricité qui alimente la ville. La riviere Coaticook et le ruisseau Pratt
constituent des risques d’inondation importants. En effet, au cours des derniéres années,
de lourds dommages ont été causés a différentes infrastructures en raison de
débordements de ces cours d’eau.

La présence du lac Lyster et du petit lac Baldwin a un impact sur les activités
touristiques. Des interventions de sauvetage pourraient donc avoir lieu sur ces plans
d’eau.

La ville mise sur plusieurs attraits touristiques comme le Parc de la Gorge, le mont
Pinacle, le Parc Découverte Nature, la piste cyclable ainsi plusieurs infrastructures
sportives pour attirer les visiteurs.

La caserne principale de la Régie incendie de Coaticook y est aussi située et un réseau de
bornes incendie protege les périmetres urbains de la ville Coaticook et celui du secteur
de Barnston. Le réseau est prolongé au fur et a mesure que le périmetre urbain
s’agrandit. On retrouve aussi trois bornes seches sur le territoire. Deux d’entre elles ont
été installées autour du lac Lyster, ott une importante concentration de population y
réside, surtout en période estivale.

2.2.1.3 Municipalité de Compton

Compton a été fondée en 1893. La municipalité de Compton telle que nous la
connaissons aujourd’hui a été constituée en 1999 avec la fusion du canton de Compton,
Compton Station et Compton Village. La municipalité de Compton se situe au centre-
nord de la MRC de Coaticook. Elle est ceinturée par la ville de Waterville au Nord, a
I'est par la municipalité de Martinville, au sud par la ville de Coaticook, a 1'ouest par
Hatley et le Canton de Hatley. Elle est la deuxiéeme municipalité en importance en

population avec ses 3 149 habitants et en superficie avec son vaste territoire de 208,3
km?.

Le périmetre villageois s’est développé autour des intersections des routes 147 et 208 ou
la majorité de la population réside dans ce secteur urbain. On retrouve au cceur de la
municipalité plusieurs services commerciaux, institutionnels et culturels ainsi que deux
garderies CPE. Bien que la vocation agricole prédomine, quelques hameaux de
villégiateurs et de résidences permanentes se sont établis le long des riviéres du secteur
est de la municipalité. Au cours des dernieres années, de nouveaux développements
immobiliers se sont érigés sur le chemin Cochrane et au cceur du village.
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Avec une moyenne de 7 000 véhicules circulant quotidiennement sur la route 147, elle
représente 1'axe principal de transport entre Coaticook et Sherbrooke. De plus, étant
donné le grand nombre de véhicules passant chaque jour, il y a un risque important
d’intervention nécessitant les pinces de désincarcération, car la route 147 représente le
secteur le plus accidentogene de la MRC de Coaticook.

La municipalité posséde son propre service incendie et la caserne est située dans le
centre du village et un réseau de bornes incendie permet de protéger le périmétre urbain
de la municipalité.

Trois rivieres traversent la municipalit¢é du sud au nord, soit au centre la riviere
Coaticook (navigable une bonne partie de I'année) et a l'est, les rivieres Moe et aux
Saumons. Cette caractéristique peut avoir un impact important sur la municipalité
advenant des inondations.

2.21.4 Municipalité de Dixville

C’est en 1995 que les municipalités du village de Dixville et de Saint-Mathieu-de-
Dixville ont fusionné pour devenir la municipalité de Dixville telle qu’elle l'est
aujourd’hui. Avec une population de 711 habitants, la municipalité de Dixville est la
quatrieme en importance dans la MRC.

A proximité de la frontiére avec I'Etat du Vermont, un poste frontalier est situé dans le
périmetre urbain secondaire de Stanhope. Dixville comprend un périmetre urbain assez
dense comprenant plusieurs résidences, un bureau municipal, une école, quelques
églises, une meunerie qui emploie une douzaine d’employés et une scierie qui emploie
une quinzaine de personnes. Le centre de réadaptation « Dixville Home » est toujours en
fonction dans le cceur du village avec une dizaine de batiments a son actif. Le périmetre
urbain est protégé par un réseau de bornes incendies.

Le territoire non urbain de la municipalité est caractérisé par un paysage entierement
agricole et forestier. En effet, 75 % du territoire de la municipalité est considéré comme
agricole. La riviere Coaticook traverse la municipalité du nord au sud et pourrait étre la
cause d’inondation. La municipalité est aussi traversée par la route 147 et une voie
ferrée dans 1’axe nord-sud.

La Régie incendie de Coaticook assure la protection des citoyens de Dixville. On
retrouve une caserne satellite dans le village. Celle-ci est composée dun véhicule de
service muni d'une pompe portative qui permet a I'équipe locale de préparer la source
d’eau en attendant l'arrivée de la force de frappe provenant de Coaticook. De plus, le
périmetre urbain de la municipalité est doté d'un réseau de 15 bornes incendie.
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2.2.1.5 Municipalité d"East Hereford

East Hereford, qui a été fondée en 1855, est d"une superficie de 73,3 kilometres carrés
située au sud-est de la MRC de Coaticook, pres de la frontiere américaine. 298 résidents
I'habitent alors que 10 % d’entre eux sont d'origine anglophone. Le centre du village est
composé de I'hotel de ville, d'une école, d'une église et d'un institut bancaire. Une usine
de transformation du poisson est aussi présente dans le village et est un employeur
important avec une dizaine d’employés. L’économie de la municipalité releve
énormément sur la foresterie. En effet, une scierie qui emploie 49 personnes et plusieurs
producteurs de sapins de Noél sont présents sur le territoire de la municipalité. On
retrouve aussi un poste de gestion du gaz naturel, qui représente un risque particulier
advenant une nécessité d’intervention.

La municipalité d"East Hereford a la particularité d’étre protégée par le service incendie
de Beecher Falls, aux Ftats-Unis, qui est situé a proximité du poste frontalier canado-
américain. Ce service incendie offre en plus de la protection et la prévention incendie, le
service de premier répondant pour les urgences médicales.

Le centre du village est composé d'un réseau de bornes incendie qui assure la protection
des résidences a proximité et une meilleure efficacité d’interventions.

2.2.1.6 Municipalité de Martinville

La municipalité de Martinville fut constituée en 1895. Entourée de Compton a l'ouest,
Sainte-Edwidge-de-Clifton au sud, Saint-Isidore-de-Clifton a 1’est et Cookshire-Eaton au
Nord, la municipalité de Martinville compte 487 habitants sur une superficie de pres de
48,4 kilometres carrés. La population est majoritairement concentrée a 1'axe des routes
251 et 208 ou est aussi situé le périmetre urbain.

On y retrouve au coeur du village une école, une église, un bureau municipal, un office
municipal d’habitation, un centre pour personnes handicapées, un centre pour femmes
en difficulté, un institut bancaire, quelques commerces, deux garderies en milieu
tamilial ainsi que plusieurs résidences.

L’économie de la municipalité est majoritairement basée sur 1’agriculture alors que pres
d’une quarantaine de producteurs y habitent.

La municipalité est desservie par le service incendie de Compton et le Service incendie
de Saint-Isidore-de-Clifton vient en entraide lorsque nécessaire. Trois bornes seches
réparties stratégiquement sur le territoire assurent une couverture en eau adéquate.
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2.2.1.7 Municipalité de Saint-Herménégilde

La municipalité de Saint-Herménégilde a été fondée en 1985 avec la fusion du conseil de
campagne et celui du village. La municipalité compte aujourd’hui 711 habitants, qui
sont en grande partie de type saisonnier sur un territoire de pres de 168,8 kilometres
carrés, ce qui la place au troisieme rang a ce chapitre dans la MRC.

Les batiments ayant le plus grand impact sur la communauté sont le batiment abritant
I'hotel de ville et la salle communautaire, 1'église, un institut bancaire, un bureau de
poste et le garage municipal qui contient un véhicule de service de la Régie incendie de
Coaticook. Ces batiments qui sont tous situés dans le périmetre urbain et sont protégés
par un réseau de cing bornes incendie. On retrouve aussi plusieurs batiments agricoles
répartis sur le territoire de la municipalité. Ceux-ci sont protégés par quatre bornes
séches qui ont été aménagées dans des endroits stratégiques sur le territoire.

La limite sud de la municipalité est collée sur le Vermont, aux Etats-Unis. On retrouve
d’ailleurs un poste frontalier sur la route 141 qui traverse une grande partie de la
municipalité arrivant des Etats-Unis et se rendant jusqu’a Coaticook. Cette route est la
voie de communication la plus importante dans la municipalité. La partie sud de la
municipalité est d’ailleurs protégée par le service incendie de Beecher Falls, au Vermont.
Une équipe de pompiers faisant partie de la Régie incendie de Coaticook est située dans
la partie nord la municipalité et est dotée d’un véhicule de service muni d’'une pompe
portative. Cette équipe s’affairera a préparer les sources d’eau en attente de la force de
frappe qui arrivera de Coaticook lors d’appel incendie.

La municipalité compte comme principaux attraits touristiques le mont Hereford et le
lac Wallace. De plus, des jeux d’eau sont installés pres de I'Hotel de Ville.

2.2.1.8 Municipalité de Saint-Malo

Située au nord-est de la MRC, la municipalité du Saint-Malo fut fondée en 1870. Elle a la
particularité d’étre la plus haute en altitude du Québec (640 metres). 491 habitants sont
répartis sur une superficie de 133,1 kilometres carrés.

Une industrie de traitement du bois est le plus grand employeur de la municipalité et
représente un grand impact sur 1'économie de la municipalité. Au cceur du village, on
retrouve une école, un bureau municipal, une église, une salle communautaire, une
épicerie, un restaurant, un institut bancaire, un batiment pour les gens de 'age d’or et
plusieurs résidences. On compte pres d’une cinquantaine de producteurs agricoles sur
le territoire.
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La route 253 est la voie de communication principale et comporte les plus grands
risques d’incidents, que ce soit en raison de collisions entre des véhicules ou encore de
déversements de matieres dangereuses.

De plus, trois bornes seches ont été aménagées sur le territoire pour assurer une
protection accrue de la population, car la municipalité ne compte pas de réseau de borne
incendie. Pour les interventions incendie, ont fait appel aux pompiers de Saint-Malo qui
se joignent au service incendie de Saint-Isidore-de-Clifton, qui est au nord de la
municipalité, pour assurer la protection incendie. Le service incendie de Beecher Falls au
Vermont vient aussi préter main-forte, au besoin.

2.21.9 Municipalité de Saint-Venant-de-Paquette

Située a I'est de la MRC, Saint-Venant-de-Paquette compte 102 habitants, ce qui en fait la
plus petite municipalité sur le territoire de la MRC de Coaticook. Sa superficie est de
58,6 kilometres carrés et elle a été fondée en 1862.

L’économie de la municipalité est basée principalement sur l'agriculture. Le tourisme
occupe aussi une place importante grace a la présence du musée-église, de la maison de
'arbre et du sentier poétique.

L’église située au cceur de la municipalité représente la plus grande richesse
patrimoniale. On retrouve aussi a proximité le bureau municipal ainsi qu'une petite
concentration de résidences.

La route 253 traverse la municipalité dans I’axe nord-sud et représente la plus grande
voie de communication.

Il n'y a pas de réseau de bornes incendie qui protege le village. Par contre, une borne
séche a été installée a proximité du village pour assurer la protection de la population et
assurer qu’il y ait une grande quantité d’eau disponible en cas d’incendie. C’est le
service incendie de Beecher Falls, au Vermont qui assure la protection incendie et de
premiers répondants.
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2.2.1.10 Municipalité du Canton de Sainte-Edwidge-de-Clifton

Fondée en 1895, la municipalité du Canton de Sainte-Edwidge-de-Clifton compte 481
habitants sur un territoire de plus de 102,2 kilometres carrés.

Le village est composé d'un bureau municipal, une école primaire, un centre
communautaire, un dépanneur, un institut bancaire, une église, des garderies en milieu
familial et un restaurant. Au point de vue des loisirs, la municipalité est dotée de
nombreuses infrastructures sportives : une piscine publique, une patinoire, un sentier
pédestre et un terrain de balle. Du c6té agroalimentaire, une pisciculture et une usine de
biofermentation s’y sont établies.

Deux routes importantes traversent perpendiculairement la municipalité, soit les routes
206 et 251.

La municipalité est dotée d'un réseau de bornes incendie dans le périmetre urbain et de
plusieurs bornes seches réparties stratégiquement sur le territoire et d'un réseau de
bornes incendie qui protége le village. C'est la Régie incendie de Coaticook qui assure
en grande partie la protection du territoire, aidée du SSI de Compton pour la partie
nord-ouest et du SSI de Saint-Isidore-de-Clifton pour la partie nord-est. Une équipe de
pompiers faisant partie de la Régie incendie de Coaticook est située dans la municipalité
et est équipée d'un véhicule de service muni d’'une pompe portative. Cette équipe
s’affairera a préparer les sources d’eau en attente de la force de frappe qui arrivera de
Coaticook lors d’appel incendie.

La riviere aux Saumons traverse 1'axe est-ouest et la riviere Moe est présente au sud-
ouest de la municipalité. Des risques d’inondations sont donc possibles a Sainte-
Edwidge-de-Clifton.

2.2.1.11 Municipalité de Stanstead-Est

Stanstead-Est, située a 'ouest de la MRC, a été fondée en 1932 et est une municipalité a
caractere rural. Les 605 habitants de la municipalité habitent majoritairement le long de
la route 143 qui traverse 1'axe nord-sud de la municipalité.

Un bureau municipal, un club de golf, une salle de réception, une station d’essence, une
scierie, un centre d’aménagement paysager et environ 80 producteurs agricoles
caractérisent la municipalité.
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L’autoroute 55, qui est la seule autoroute a traverser la MRC est située a Stanstead-Est.
Cette autoroute fait la liaison entre 1’autoroute 91 des Etats-Unis et 'autoroute 10. Elle
pourrait donc étre un point crucial pour le développement de la région.

La municipalité de Stanstead-Est a procédé a l'installation d’une borne séche dans la
partie sud de son territoire et peut utiliser une borne incendie dans le secteur nord, sur
le chemin Boynton, qui est situé a la station de pompage de la municipalité d’Ayer’s
Cliff. La partie nord de la municipalité est protégée par la Régie incendie de
Massawippi, alors que la partie sud est protégée par le SSI de Stanstead.

2.2.1.12 Ville de Waterville

Avec une population de 2 061 habitants, Waterville est la troisieme municipalité en
importance dans la MRC. Waterville, qui fut fondée en 1876, est une ville possédant
deux principales affectations, soient résidentielle et industrielle. Des industries de
transformation du caoutchouc sont présentes au cceur de la ville. En effet, la plus grosse
industrie de la MRC de Coaticook, Waterville TG y loge avec ses 830 employés. On
retrouve aussi une autre industrie de transformation de caoutchouc de grande
importance, avec la présence de I'entreprise de PPD.

La population de la ville est surtout située dans le périmetre urbain ou 1'on retrouve
plusieurs commerces, services publics, institutionnels, églises, industries, écoles
primaires, un pensionnat, un institut bancaire, ainsi qu'une résidence pour personnes
ainées. Une deuxiéme résidence pour personnes ainées est aussi présente en dehors du
périmetre urbain.

De plus, avec la construction de I'autoroute 410, le taux d’achalandage dans la partie
nord-est de la ville pourrait grandement augmenter. Deux routes régionales traversent
aussi la ville, soit les routes 143 et la 147.

Une voie ferrée traverse la ville arrivant de Compton et s’en allant jusqu’a Sherbrooke.
Des matieres dangereuses sont donc sujettes a étre impliquées advenant un
déraillement.

Les rivieres Coaticook, Massawippi et aux Saumons traversent aussi la ville et
comportent des risques d’inondation.

La ville de Waterville possede son service incendie. La caserne est située dans le
périmetre urbain et le SSI peut se fier sur un réseau de bornes incendie pour procéder a
I"extinction d'incendies dans le périmetre urbain de la municipalité.
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Des risques importants sont présents sur le territoire de la MRC de Coaticook. Il sera
donc primordial que le schéma révisé puisse prévoir ou mettre en place des mesures
pour éviter un risque majeur de conflagration de l'incendie et I'improvisation sur les
lieux d’une intervention. Par exemple, le maintien de 1'élaboration de plans
d’intervention pour les risques plus élevés sera un élément essentiel dans les
circonstances.

2.2.2 POPULATION

La population de la MRC de Coaticook a augmenté légerement depuis les dix derniéres
années. Le tableau suivant représente la variation de population ainsi que la densité de
population pour chaque municipalité. Parmi celles-ci, la Ville de Coaticook se veut la
municipalité qui dénombre le plus de résidents, soit 9 224 personnes et qui possede
aussi la plus grande densité de population avec 41,25 habitants par kilometres carrés en
2015. Neuf municipalités comptent des populations de moins de mille (1 000) habitants.

Tableau 5 - Variation de la population des
municipalités de la MRC de Coaticook

Municipalités 1991 | 1996 | 2001 | 2006 | 2011 | 2015 Vg;i;‘tli;’“ B °‘;ir/iit1i°“ (ls(‘l;f;) ]3;1‘(‘:?;
Barnston-Ouest 583 598 600 611 | 591 590 7 1,2 % 101,01 5,84
Coaticook 8687 | 8809 | 8988 | 9144 | 9255 | 9224 537 6,2 % 223,60 41,25
Compton 2025 | 3084 | 3047 | 2969 | 3112 | 3198 273 9,3 % 208,30 15,35
Dixville 796 751 746 724 | 710 689 -107 13,4 % 77,40 8,90
East Hereford 345 317 323 317 | 306 296 -49 14,2 % 73,30 4,04
Martinville 488 476 468 | 480 | 469 472 16 3,3 % 48,40 9,75
Saint-Herménégilde | 575 616 595 636 | 702 692 117 20,4 % 168,80 411
Saint-Malo 401 375 518 546 | 483 480 79 19,7 % 133,10 3,61
f’)zi;z'e\tftee“am'de' 109 111 116 141 104 102 7 6,4 % 58,60 1,74
fgii;‘tfrfdmdge'de' 564 530 533 519 | 484 522 42 7,5 % 102,20 5,11
Stanstead-Est 686 668 661 617 | 603 609 77 11,2 % 116,10 5,25
Waterville 1851 | 1846 | 1824 | 2041 | 2028 | 2057 206 11,1 % 44,80 45,92
Total MRC 18181 | 18311 | 18419 | 18745 | 18847 | 18931 | 750 41% 1335 14,18
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Malgré le fait que six municipalités sont en régression, nous constatons un taux de
croissance démographique soutenu et, surtout, concentré dans le secteur centre-nord de
la MRC ou réside plus de 76 % des habitants.

Selon les dernieres statistiques, la MRC de Coaticook a une proportion plus élevée de
personnes dans le groupe d’dge de 0-14 ans que la moyenne estrienne et méme
québécoise, bien que celle-ci soit a la baisse. Pour le groupe 65 ans et plus, la MRC de
Coaticook a une plus grande proportion que la moyenne québécoise et celle-ci est a la
hausse. Toutefois, la proportion des personnes agées de 35 a 64 ans, bien qu’elle est a la
hausse, est moins élevée que la moyenne estrienne et québécoise. Les tableaux qui
suivent représentent ces données.

Tableau 6 - Population selon la tranche d’age -

sommaire
Groupe d'age 1991 | 1996 | 2001 | 2006 | 2011 | Variation gﬁ‘l‘; %‘;ﬁ‘;"
0-14 ans 247% | 3% | 208% | 193% | 182% | -65% | 158% | 159%
15-34 ans 289% | 270% | 251% | 141% | 234% | 55% | 246% | 253%
35-64 ans 339% | 372% | 400% | 41,9% | 412% | 73% | 421% | 428%
65 ans et plus 125% | 125% | 141% | 147% | 173% | 48% | 176% | 159%

Tableau 7 - Population 2011 selon la tranche d’age -

détails
. 0-14 ans 15-24 ans 25-54 ans 55-74 ans 75 et + ans
Municipalités Total
Nb (%) Nb (%) Nb (%) Nb (%) Nb (%)
Barnston-Ouest 591 115 19,5 70 11,8 225 38,1 165 27,9 20 3,4
Coaticook 9 255 1530 | 16,5 | 1250 13,5 3390 | 36,6 | 2195 | 23,7 | 885 9,6
Compton 3112 590 19,0 385 12,4 1260 | 40,5 695 22,3 185 5,9
Dixville 710 180 25,4 65 9,2 290 40,8 135 19,0 35 4,9
East Hereford 306 60 96,6 35 11,4 130 42,5 65 21,2 15 49
Martinville 469 95 20,3 60 12,8 170 36,2 130 27,7 25 53
Saint-Herménégilde 702 120 17,1 80 11,4 240 34,2 215 30,6 30 4,3
Saint-Malo 483 90 18,6 60 12,4 190 39,3 110 22,8 30 6,2
Saint-Venant-de-Paquette 104 15 14,4 15 14,4 50 48,1 30 28,8 5 4,8
i?il?tfr’lEdWIdge'de' 484 110 | 227 | 70 145 | 195 | 403 | 105 | 21,7 | 10 2,1
Stanstead-Est 603 85 14,1 65 10,8 200 33,2 190 31,5 55 9,1
Waterville 2028 425 21,0 240 11,8 770 38,0 450 22,2 130 6,4
Sommaire MRC 18847 | 3415 | 18,1 | 2395 12,7 7110 | 37,7 | 4485 | 23,8 | 1425 7,6
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http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4660&PSGC=24&SGC=2444045&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Barnston%2DOuest&CMA=&CSDNAME=Barnston%2DOuest&A=&TypeNameF=Municipalit%E9&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4658&PSGC=24&SGC=2444037&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Coaticook&CMA=&CSDNAME=Coaticook&A=&TypeNameF=Ville&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4668&PSGC=24&SGC=2444071&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Compton&CMA=&CSDNAME=Compton&A=&TypeNameF=Municipalit%E9&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4656&PSGC=24&SGC=2444023&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Dixville&CMA=&CSDNAME=Dixville&A=&TypeNameF=Municipalit%E9&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4652&PSGC=24&SGC=2444010&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=East%20Hereford&CMA=&CSDNAME=East%20Hereford&A=&TypeNameF=Municipalit%E9&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4666&PSGC=24&SGC=2444060&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Martinville&CMA=&CSDNAME=Martinville&A=&TypeNameF=Municipalit%E9&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4654&PSGC=24&SGC=2444015&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Saint%2DHermenegilde&CMA=&CSDNAME=Saint%2DHerm%E9n%E9gilde&A=&TypeNameF=Municipalit%E9&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4648&PSGC=24&SGC=2444003&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Saint%2DMalo&CMA=&CSDNAME=Saint%2DMalo&A=&TypeNameF=Municipalit%E9&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4650&PSGC=24&SGC=2444005&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Saint%2DVenant%2Dde%2DPaquette&CMA=&CSDNAME=Saint%2DVenant%2Dde%2DPaquette&A=&TypeNameF=Municipalit%E9&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4664&PSGC=24&SGC=2444055&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Sainte%2DEdwidge%2Dde%2DClifton&CMA=&CSDNAME=Sainte%2DEdwidge%2Dde%2DClifton&A=&TypeNameF=Canton%20%5BMunicipalit%E9%20de%5D&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4664&PSGC=24&SGC=2444055&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Sainte%2DEdwidge%2Dde%2DClifton&CMA=&CSDNAME=Sainte%2DEdwidge%2Dde%2DClifton&A=&TypeNameF=Canton%20%5BMunicipalit%E9%20de%5D&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4662&PSGC=24&SGC=2444050&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Stanstead%2DEst&CMA=&CSDNAME=Stanstead%2DEst&A=&TypeNameF=Municipalit%E9&Prov=
http://www12.statcan.ca/english/Profil01/Details/details1.cfm?SEARCH=BEGINS&ID=4621&PSGC=24&SGC=2443005&DataType=1&LANG=F&Province=24&PlaceName=Waterville&CMA=&CSDNAME=Waterville&A=&TypeNameF=Ville&Prov=
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IMPACT SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Les données sur la capacité humaine du milieu, I'étendue du territoire a couvrir et la
faible densité de population pour certaines municipalités, auront une incidence
importante sur la présente planification en sécurité incendie. Contrairement a la
majorité des MRC au Québec, le nombre d’habitants dans la région est en légere
augmentation. Il est donc moins difficile pour les SSI de recruter un nombre suffisant de
pompiers. Par contre, il demeure encore difficile d’assurer une présence minimale d"un
certain nombre de pompiers sur le lieu d"une intervention, particuliérement le jour en
semaine, di au fait que tous les pompiers sont a temps partiels, sur appel. C'est
pourquoi il est primordial de miser sur 'entraide automatique pour résoudre ce
probleme.

223 SCOLARISATION

En ce qui concerne la scolarisation, le bilan de la MRC de Coaticook est inférieur si 'on
compare avec I'ensemble de la région de I'Estrie et du Québec. En effet, comme le
démontre le recensement de 2006, 33,5 % de la population dgée de 15 ans et plus ne
détient aucun certificat, grade ou diplome. Au niveau des certificats ou diplomes de
niveau collégial, la MRC de Coaticook se retrouve aussi en deca de la moyenne
québécoise avec 12,4 % par rapport a 16 % pour le Québec. Méme chose au niveau des
certificats, diplomes ou grade universitaire alors que 8,3 % de la population de la MRC a
atteint ce niveau de scolarisation alors que c’est 16,5 % pour le Québec et 14 % pour
'’Estrie. Le tableau suivant compare les niveaux de scolarisation de la population de la
MRC de Coaticook par rapport a la population de I'Estrie et du Québec.

Tableau 8 - Scolarisation de la population

MRC DE COATICOOK ESTRIE QUEBEC
Pop. % Pop % Pop %

Population totale 15 ans et + 14 905 100 248850 | 100% | 6184490 | 100
(2006)
Aucun certificat, grade ou 4985 33,5 66 545 2,7 | 1547875 | 25,0
diplome
D.E.S. ou équivalent 3210 20,9 53385 | 215 | 1377585 | 223
Certificat ou diplome d'apprenti| , ¢-; 193 2410 | 170 | 94595 | 153
ou Ecole de métiers
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MRC DE COATICOOK ESTRIE QUEBEC
Pop. % Pop % Pop %

Certificat ou diplome de
niveau collégial ou non- 1850 12,4 37125 14,9 992 365 16,0
Certificat ou diplome
universitaire inférieur au 430 29 9730 3,9 301 140 4,9
baccalauréat
Certificat, diplome ou grade| ;7 8,3 34800 | 140 | 1019550 | 16,5
universitaire

224 OCCUPATION DU TERRITOIRE

Toutes les municipalités comptent un périmetre urbain (P.U.) sauf les municipalités de
Barnston-Ouest, Saint-Venant-de-Paquette et de Stanstead-Est qui ne comporte qu'un
périmeétre secondaire chacune. Coaticook et Waterville ont plus d'un périmetre urbain.

Les périmetres urbains sont identifiés dans la partie cartographie

Carte 2 - Occupation du territoire
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225 CLIMAT
La MRC de Coaticook, comme la majorité du territoire habité du Québec, jouit d'un

climat type « continental humide », ce qui signifie que nous avons des étés chauds, des
hivers froids et des précipitations abondantes (voir carte 3).

Carte 3 - Les zones climatiques du Québec
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Les températures moyennes varient en été entre 5°C et 20°C, alors que celles en hiver,
qui dure entre 5 et 8 mois, varient entre -10°C et -25°C. Les précipitations annuelles
totales varient entre 400 mm et 900 mm.

L

2.2.6 RESEAU HYDROGRAPHIQUE

Le réseau hydrographique est constitué de six bassins versants majeurs. L'ensemble de
ces bassins versants sauf un fait partie du grand bassin versant de la riviere Saint-
Francois. Ils s'écoulent donc tous en direction nord. Seul le bassin versant de la riviere
Hall, qui fait partie du bassin versant de la riviere Connecticut aux Etats-Unis, coule
vers le sud. Le territoire de la MRC de Coaticook est drainé principalement par sept
rivieres et de deux lacs importants. Le drainage artificiel est plus présent dans les
bassins versants des riviéres Coaticook, Moe et aux Saumons. Les bassins versants a 1'est
et au sud sont principalement formés de cours d'eau naturels, car ces secteurs sont
formés de collines et de monts. La carte 4 représente le réseau hydrographique présent
sur le territoire de la MRC de Coaticook.
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Plusieurs zones sont considérées comme «a risque» d’inondation (voir carte 5).
L’augmentation de ce type d’événement lors des dernieres années demande une plus
grande vigilance et une meilleure préparation de la part des intervenants d’urgence.

Les services incendie du territoire ont déja identifié plusieurs points d’eau naturels
offrant un volume et un débit d’eau suffisants et plusieurs de ces points possedent
maintenant une borne seche. Pour ce qui est des autres points d’eau, ils ne sont
malheureusement pas nécessairement accessibles en tout temps avec les véhicules
d’intervention. Dans certains cas, les ressources affectées a I’approvisionnement en eau
doivent transporter des pompes portatives a ces sources d’alimentation, nécessitant
ainsi le déploiement de ressources additionnelles et allongeant les délais d’intervention.
La disponibilité des points d’eau et leurs caractéristiques seront traitées au chapitre 5.

Carte 4 - Le réseau hydrographique de la MRC de
Coaticook
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Carte 5 - Les zones inondables
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2.2.7 L’ECONOMIE

L’identification des activités économiques permet d’établir le type des commerces ou
des industries et de catégoriser les risques d’incendie sur le territoire. Le territoire rural
de la MRC et les villes de Coaticook et Waterville offrent diverses possibilités de
développement. On retrouve dans la MRC de grandes superficies occupées par la forét
et 'agriculture ainsi que quelques lacs qui offrent un bon potentiel pour la villégiature
et les activités récréatives.

La ville de Sherbrooke, accessible depuis le centre de la ville de Coaticook en pres de
trente minutes, est le centre régional le plus important a proximité de la MRC par son
poids démographique, les services régionaux offerts, etc. Sherbrooke, qui regroupe 51 %
de la population estrienne, a une influence sur 1'offre de biens et services dans la MRC
de Coaticook. La proximité des Etats-Unis joue aussi un réle important dans 1'économie
régionale de la MRC. Accessibles par quatre (4) routes principales (55, 141, 147, 253), les
Etats-Unis représentent un marché immense.
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La ville de Coaticook est le pole régional de la MRC. Elle s'impose tant par son poids
démographique que par la perspective d'emplois qu'elle procure et la multiplicité des
biens et services qui y sont offerts.

Le secteur primaire (agriculture, forét, carrieres, etc.) est un secteur relativement
important pour la MRC qui rassemble un des plus grands nombres d’exploitations
agricoles de l’Estrie. L'agriculture est l'activité économique la plus importante de la
MRC comptant plus de 570 exploitations agricoles dont 53% releve de la production
bovine (laitiere et boucherie). La MRC de Coaticook se classe parmi les principales
régions productrices de lait du Québec. Les autres productions animales importantes
sont I'élevage du beeuf de boucherie et I'élevage du porc. Les terres agricoles de la MRC
sont aussi utilisées pour la culture du foin, du mais, de I'avoine et de l'orge. La MRC
compte plusieurs producteurs de fruits et légumes et I'industrie du sapin de Noél y tient
une place non négligeable, puisqu’elle représente 38% de la superficie estrienne.

Le secteur secondaire regroupait en 2013 80 entreprises sur le territoire de la MRC dont
la majorité est établie a Coaticook. Le secteur manufacturier de la MRC employait au
méme moment 3 217 personnes. 4% entreprises comptent plus de 200 employés. Les
industries du caoutchouc offrent le plus d’emplois, suivis des produits de
I"ameublement et du bois. L'industrie du caoutchouc compte 43% des emplois, répartis
dans 3 entreprises, tandis que l'ameublement compte 17% des emplois. Ces deux
secteurs totalisent 60% des emplois du secteur secondaire.

Quant au secteur tertiaire (commerces, transports, services professionnels,
enseignement), il représente la majorité des emplois offerts sur le territoire de la MRC.
Plus d'un emploi sur deux releve du secteur tertiaire. La plupart de ces services sont
localisés a Coaticook.

2.2.7.1 Agriculture et transformation agroalimentaires

Le territoire agricole, sous la juridiction de la Loi sur la protection du territoire et des
activités agricoles (L.R.Q,C.P-), représente 88 % de la superficie de la MRC de Coaticook.
Les exploitations agricoles occupent 60% du territoire. Selon les données de 2008, la
superficie en zone agricole représente 116 713 hectares sur un total de 133 183 pour la
MRC de Coaticook.
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De ce total, le couvert forestier représente une proportion de 59 % et est principalement
situé au sud-est du territoire de la MRC. Cet immense territoire présente plusieurs
facettes liées a la qualité des sols. C'est pourquoi certaines parties du territoire, comme
Compton ou Saint-Herménégilde, voient 1'agriculture occuper la majorité de leur
territoire tandis que d’autres sont plus orientés vers 1’agroforesterie ou la sylviculture.

IMPACT SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Le secteur agricole étant une activité qui, dans la majorité des cas, est réalisée loin des
périmetres urbains, souvent il n'y a pas de réseau d’alimentation en eau et le temps de
déplacement des véhicules d'intervention est généralement plus long. Dans ce contexte,
il faut prévoir, lors de l'alerte initiale, les ressources matérielles et humaines nécessaires
pour ce type de batiment.

2.2.7.2 Industries agrotouristiques et industries récréotouristiques

La région présente un produit d’appel fort intéressant en agrotourisme alors que ce
secteur économique est composé de nombreuses entreprises de transformation
agroalimentaires avec ses vergers, ses cabanes a sucre, ses producteurs indépendants
(boulangeries, patisseries, charcuterie, fromagerie, etc.)

Le tourisme occupe aussi une place tres importante dans 1I'économie de la région. En
effet, avec les attraits que représentent le parc de la Gorge de Coaticook, le Parc
Découverte Nature, les monts Pinacles et Hereford, les différents musées et lieux
historiques, les terrains de camping et de golf, la Voie de pionniers, les circuits cyclables,
les lacs Lyster et Wallace, I’'Exposition de la Vallée de la Coaticook, les Comptonales et
plusieurs autres attraits ou activités font en sorte que la région posséde beaucoup
d’atout pour attirer les visiteurs.

IMPACT SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Les batiments servant a l'industrie agrotouristique et aux activités récréotouristiques
sont souvent situés, dans des secteurs hors des périmetres urbains ou loin des routes.
Cette situation occasionne souvent des difficultés pour l'alimentation en eau et des
déplacements moins rapides pour les véhicules. On prévoit donc, lors de I'alerte initiale,
les ressources humaines et matérielles nécessaires pour ce type de batiment.
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2.2.7.3 Industries manufacturiéres

Le secteur manufacturier comptait 80 entreprises actives en décembre 2013 regroupant
un total de 3217 emplois. Les emplois industriels sont présents dans 11 des 12
municipalités de la MRC mais sont majoritairement situés a Coaticook (50 %) et a
Waterville (39 %).

Graphique 1 - Répartition des emplois du secteur
manufacturier par municipalité en 2013

Emplois par municipalité 2013

Compton

1%  Dixville

Coaticook 1%  Bast Hereford

50%

Autres
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_ 1%

Saint-Malo
4%

Waterville

Barnston-Ouest 39%
2%

La grande majorité des emplois manufacturiers sont dans les secteurs des produits de
plastique et de caoutchouc suivi des meubles et produits connexes, ainsi que les vetements et
autres produits en textiles ou en cuir, soit respectivement 43 %, 17 % et 15 % du total. Les
produits en bois, les aliments et boissons et les produits métalliqgues offrent des parts plus
petites, mais quand méme significatives des emplois disponibles. 2 % des emplois
manufacturiers sont d’autres secteurs variés qui n‘ont qu'une présence limitée sur le
territoire.
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Graphique 2 - Répartition des emplois par secteur
d’activité en 2013

Emplois par secteur 2013
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Lorsqu’on considere le nombre maximal d’employés ceuvrant au sein de chaque
entreprise au cours de 1'année, 74 % des entreprises manufacturieres de la MRC de
Coaticook ont moins de 20 employés et n’offrent que 404 ou 11,7 % des emplois. A elles
seules, 4 grandes entreprises offrent 1 766 ou 50,9 % des emplois.

Graphique 3 - Répartition des entreprises par
nombre d’employés
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2.2.7.4 La Foresterie

La forét occupe une place prépondérante. Globalement, ce sont environ 60 % des
1 354,70 km? qu’occupe le territoire de la MRC qui sont recouverts de foréts. Le couvert
forestier est composé majoritairement d’érablieres qui sont en exploitation.
L’exploitation forestiere commerciale est présente dans la MRC ou l'on retrouve
quelques usines de sciage.

IMPACT SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Pour les municipalités ayant la désignation de ville ou de cité, il est possible de conclure
une entente de protection avec la Société de protection des foréts contre le feu
(SOPFEU). Pour toutes les autres municipalités locales, quelle que soit leur désignation,
la SOPFEU a le mandat de protéger I'ensemble des foréts.

2.2.8 SERVICES ET INFRASTRUCTURES PUBLICS

Les services gouvernementaux sont centralisés dans la ville de Coaticook. Par contre, la
plupart des municipalités sont dotées d'un bureau de poste. De plus, trois municipalités
sont dotées des Services frontaliers du Canada.

En ce qui concerne le secteur de la santé, des services sociaux, et soins de longue durée,
ces services sont regroupés dans le centre hospitalier situé a Coaticook.

Lorsque des soins plus spécifiques sont nécessaires, les gens sont transférés aux
hopitaux de Sherbrooke ou Magog, qui sont toutes deux situées a proximité de la MRC.

Tableau 9 - Services gouvernementaux offerts dans
la MRC

Municipalités Services provinciaux Services fédéraux

Barnston-Ouest

-CSSS de la MRC de Coaticook
—Poste; dela S,urete du Québec du Canada
-Services Québec

-Centre local d’emploi (CLE) de la :guriau je poste h .
MRC de Coaticook entre des ressources humaines

Coaticook -MAPAQ - Renseignements agricoles du Can:ada. S
-Emploi et immigration

-Société de l'assurance automobile i 1.
-Société d’aide au développement

(mandataire privé) o
“Société des alcools des collectivités (SADC)

-Bureau de la publicité et des droits

-Agence des services frontaliers
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-Transports Québec
-Bureau touristique
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Municipalités

Services provinciaux

Services fédéraux

-Bureau de poste

Compton -Lieux historique national du
Canada Louis-S.-5t-Laurent
Dixville -Bureau de poste
-Agence des services frontaliers
East Hereford du Canada
-Bureau de poste
Martinville -Bureau de poste

Saint-Herménégilde

-Agence des services frontaliers
du Canada
-Bureau de poste

Saint-Malo

-Bureau de poste

Saint-Venant-de-Paquette

Sainte-Edwidge-de-Clifton

-Bureau de poste

Stanstead-Est

Waterville

-Bureau de poste

2.2.8.1 Services éducatifs

Il est important de mentionner les établissements des secteurs d’éducation présents sur
le territoire. Sur le plan de I’éducation, on retrouve 12 écoles primaires francophones, 3
écoles secondaires et un centre d’éducation aux adultes, la plupart relevant de la
Commission scolaire des Hauts-Cantons. Le tableau suivant représente la répartition
des écoles sur le territoire de la MRC.

Tableau 10 - Ecoles présentes sur le territoire

Commission scolaire des Hauts-Cantons Secteur privé
Municipalités Ecole Ecole Ecole pour Ecole Ecole Total
primaire | secondaire adulte primaire | secondaire
Barnston-Ouest 0
Coaticook 4 1 1 1 7
Compton 1 1
Dixville 1 1
East Hereford 1 1
Martinville 1 1
Saint-Herménégilde 0
Saint-Malo 1 1
St-Venant-de-Paquette 0
Ste-Edwidge-de-Clifton 1 1
Stanstead-Est 0
Waterville 2 1 3
Total 12 1 1 0 2 16
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2.2.8.2 Services municipaux

Les municipalités sont pour la plupart dotées de réseaux d’aqueduc qui desservent leurs
périmetres urbains. Les municipalités de Barnston-Ouest, Saint-Malo et de Stanstead-Est
ne possédent pas ce genre de réseau alors que les citoyens utilisent plutdt des puits
artésiens.

229 LES TYPES DE TRANSPORT

2.2.9.1 Leréseau routier

La MRC de Coaticook possede un réseau routier bien structuré pour desservir
I'ensemble de son territoire. Le développement économique est influencé par la qualité
et la fluidité du réseau routier. On retrouve une autoroute (55), deux routes nationales
(141 a I'ouest de Coaticook et la 147, qui traversent la MRC sur l'axe nord-sud), trois
routes régionales (141 a I'est de Coaticook, 143 et 253), cinq routes collectrices (206, 208,
251, Baldwin-Barnston et Rang 9) et plusieurs chemins municipaux. Outre
I"autoroute 55, la majorité des troncons des routes principales et secondaires font partie
du réseau routier supérieur selon la classification fonctionnelle du ministere des
Transports du Québec. Les principales routes de transit de camionnage sont la 141, la
143, la 147 et la 253. Ce sont des routes dont 1’accés est autorisé a tout véhicule lourd,
mais comportant parfois certaines restrictions. Il y a également du transport de matiéres
dangereuses via I'autoroute 55.

Un organisme de Coaticook offre un service de transport par autocar vers Sherbrooke.
Ce méme organisme offre aussi un service de transport adapté pour les personnes
ainées et a mobilité réduite.

Le tableau 11 décrit les infrastructures «supérieures» du réseau routier de la MRC
de Coaticook alors que la carte 6 illustre I'emplacement des diverses routes.

Tableau 11 - Réseau routier supérieur de la MRC
de Coaticook

Réseau Route Description
National Autoroute 55 Traverse toute la municipalité de Stanstead-Est de la
frontiere Canada/Etats-Unis a la municipalité d’Ayer’s
Cliff
Route 141 A Touest de Coaticook de la rue Main Ouest jusqu’a Ayer’s
Cliff via Stanstead-Est
Route 147 De la rue Child a Coaticook jusqu’a la route 143 a
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Waterville. De la rue St-Jacques Sud a Coaticook jusqu’a la
frontiere Canada/Etats-Unis a Dixville
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Réseau Route Description
Régional Route 141 A Test de Coaticook a partir de la route 147 jusqu’a la
frontiere Canada/Etats-Unis a Saint-Herménégilde
Route 143 A Stanstead-Est de la frontiere Canada/Etats-Unis a East
jusqu’a la ville de Sherbrooke via Waterville
Route 253 De la frontiere des Etats-Unis a East Hereford jusqu’a
Saint-Malo
Collecteur Route 206 De la rue Main est a Coaticook jusqu’a la route 253 a Saint-
Malo
Route 208 De la frontiere Hatley/Compton jusqu’a la route 251 a
Martinville
Route 251 De la rue principale a Saint-Herménégilde jusqu’a la

municipalité de Johnville via Compton

Route Baldwin-Barnston

A Coaticook, de la route 141 au chemin des Chalets

Rang IX

A Coaticook, de la rue Main est jusqu’a la route 253 a East
Hereford

Voici a quoi ressemble le réseau routier supérieur sur le territoire de la MRC de

Coaticook.

Carte 6 - Emplacement des diverses routes

L

o+
i .

& Eﬂ :

Carte roatiere

.Ll
~ulartinville

Sainie-Edwidge-
Sle-Clifton

I. _"__‘E-llru-'r'rlmnl-
"}‘ tde-Faquetie

. Hoerang :
= 1
fopasg l® 4y % ang
H bt

Saini- H
Hermd negilde l
z East

Hereford

it

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES EN -50 -

SECURITE INCENDIE — VERSION REVISEE

MRC de Coaticook




Le réseau routier de la MRC de Coaticook est ponctué de secteurs identifiés « a risques
d’accidents » et de trongons désignés « inondables ». Il s’agit la d’entraves potentielles a
une intervention rapide des services incendie dont la planification des mesures
d"urgence doit tenir compte.

De plus, certains chemins sont complétement fermés I'hiver dans les secteurs ruraux ce
qui rend treés difficile les interventions dans ces endroits.

La planification du déploiement des ressources et le modele d’optimisation de 1'eau
devront donc tenir compte de ces particularités propres a la MRC de Coaticook.

IMPACT SUR LA PLANIFICATION DE LA SECURITE INCENDIE

Bien que les routes soient assez bien déneigées en hiver, il se peut, lors d’une tempéte de
neige ou d’un accident routier, que les véhicules d'urgence puissent avoir de la difficulté
a se déplacer dans les parties du territoire plus lointaines. Cette situation pourrait donc
avoir un impact sur le temps de déplacement des véhicules d’intervention et le temps de
réponse des pompiers. Il sera donc primordial que les différents organismes qui peuvent
influencer favorablement le déplacement des véhicules d’intervention (policiers, travaux
publics, ministére des Transports du Québec) soient interpellés sur le sujet. Un comité
ayant pour mandat I’arrimage des ressources vouées a la sécurité du public a été mis en
place et s’avérera essentiel dans les circonstances.

2.2.9.2 Réseau ferroviaire

Le transport ferroviaire traverse la MRC dans l'axe nord-sud, arrivant de Sherbrooke
passant par les municipalités de Waterville, Compton, Coaticook et Dixville, pour se
rendre dans 1'état du Vermont. I1 y a transport de marchandise et de matieres
dangereuses sur cet axe. La fréquence de passage est en moyenne deux fois par jour. Le
chemin de fer est opéré par la compagnie St-Laurent et Atlantique Québec Inc.

N

De plus, un passage a niveau croise la route 147 a Waterville. Faute de voies de
contournement, il s’agit d'un facteur pouvant éventuellement retarder le déploiement
des équipes de secours.

On retrouve 22 passages a niveau qui croisent les routes de la MRC de Coaticook. Etant
donné le peu de voies de contournement, il s’agit la de facteur pouvant éventuellement
retarder le déploiement des équipes d"urgence (voir carte 7).
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Carte 7 - Réseau ferroviaire traversant la MRC de
Coaticook
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IMPACT SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

I existe plusieurs endroits ot la voie ferrée pourrait avoir un impact important sur les
SSI. Ceux-ci peuvent, dans certains cas, emprunter un autre parcours de maniere a ne
pas trop augmenter leur temps de déplacement. Afin d’assurer I'efficacité de leurs SSI
lors d’une intervention, les municipalités devraient convenir avec la compagnie
ferroviaire de mettre en place un protocole qui permettra entre autres choses de préciser
la personne a contacter advenant I’obstruction du chemin.
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2.2.9.3 Desserte sur les plans d’eau

La MRC de Coaticook compte plusieurs lacs et rivieres sur son territoire. Il est donc
possible que les municipalités concernées soient susceptibles d’étre affectées par les
avaries, les échouages, les collisions, les déversements, etc. Ces possibilités, combinées
aux nombreux sports nautiques pratiqués sur les plans d’eau et aux activités hivernales
sur glace, forcent les divers SSI a prévoir des interventions adaptées.

Avec l'acquisition du bateau de type Zodiac par la Régie incendie de Coaticook et la
formation d'une douzaine de pompiers sur le sauvetage sur glace et pour le sauvetage
sur les plans d’eau, il sera désormais plus facile de procéder a ces types d’interventions.
D’autant plus que les pompiers sont souvent appelés a assister les forces policieres lors
de recherches pour noyade ou lors d’événement de sécurité civile tel que les
inondations, I'acquisition de ce type d’embarcation était devenue nécessaire.

La carte numéro 8 présente, de fagon générale, le territoire incluant les réseaux routiers,
les réseaux ferroviaires, les réseaux hydrographiques, les réseaux gaziers, les périmétres
urbains et les différentes infrastructures régionales, telles que les aéroports, les tours de
communications, etc.

Carte 8 - Le territoire avec tous ses réseaux
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2.2.9.4 Desserte aérienne

Il n’existe pas de desserte aérienne sur le territoire

2.210 LES RESEAUX D’ENERGIE

2.2.10.1 Electricité

Contrairement a la plupart des municipalités au Québec, la Ville de Coaticook possede
son propre réseau d'électricité. En effet, Hydro-Coaticook distribue I'électricité a environ
3 400 clients provenant des secteurs résidentiels, commerciaux, industriels et
institutionnels répartis sur le territoire municipal et méme le débordant légerement. Le
service produit aussi une partie de 1'électricité ainsi redistribuée a partir de centrales
hydro-électriques. De plus, Hydro-Coaticook compte a son actif plusieurs barrages sur
la riviere Coaticook tant pour la gestion des réserves d'eau que pour la prévention des
inondations et la production d'électricité.

Pour le reste de la MRC, c’est Hydro-Québec qui offre le service. On retrouve trois
centrales électriques situés dans le parc industriel du secteur Merrill a Coaticook, a
Stanstead-Est et a Waterville.

Deux lignes de haute tension traversent la MRC dans l'axe nord-sud. La premiere
traverse neuf municipalités soit East Hereford, Saint-Herménégilde, Sainte-Edwidge-de-
Clifton, Saint-Malo et Martinville. La deuxieme ligne traverse Barnston-Ouest,
Coaticook, I'extrémité ouest de Compton et Waterville.

2.2.10.2 Gaz

La MRC de Coaticook est desservie par deux lignes de gaz naturel souterraines. Une
premiére ligne traverse East Hereford pour ensuite prendre 1’axe est-ouest de la MRC de
Saint-Herménégilde a Stanstead-Est. Une autre ligne provenant de Sherbrooke vient
desservir la ville de Waterville. Deux postes de gestion du gaz naturel sont aussi
présents sur le territoire soit a East Hereford et a Coaticook (voir carte 9).
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Carte 9- Cartes ressources
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IMPACT SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Il faudra porter une attention particuliere lors d’une intervention dans des batiments
desservis par le réseau de gaz naturel étant donné que les interventions avec les
matieres dangereuses sont particulieres. Advenant un déversement ou une fuite majeure
de matieres dangereuses spécifiques, il faudra faire appel a un service incendie
extérieur, soit le SSI de Sherbrooke ou de Beecher Falls qui sont équipés adéquatement
pour intervenir dans ce genre de situation.

C'est pourquoi les produits dangereux sont inscrits et identifiés dans les plans
d’interventions afin de cibler ot1 sont situés ces services et d’améliorer l'efficacité lors
d’une éventuelle intervention.
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2.2.10.3 Réseau de communication

L’ensemble du territoire est desservi par 'un ou l'autre des réseaux téléphoniques
tilaires ou cablés. A l'exception de quelques zones «grises», I'ensemble du territoire est
également couvert par 'un des grands réseaux de téléphonie sans fil.

L’acces a Internet est également disponible sur 1'ensemble du territoire, mais a des
vitesses et des modes d’acces différents (téléphone, cable, satellite).

Les systémes de communication des divers services incendie sont décrits au chapitre 5

du présent schéma. La carte 10 représente les endroits ot les communications entre les
SSI et le centre d’appel 911 sont plus difficiles.

Carte 10- Communication difficile des SSI
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2.2.10.4 Autre particularité du territoire

L’entreprise Waterville TG, située a Waterville est une importante entreprise de
transformation du caoutchouc employant pres de 800 personnes. La compagnie dispose
d’une équipe interne formée en cas d’'urgence et un plan d’intervention a été produit
avec le service incendie de Waterville.
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En dehors des périmetres urbains, nous retrouvons quelques industries et
principalement des batiments agricoles. Les risques présents sur le territoire sont

présentés sur les cartes 11 a 14).

Carte 11 - Risques faibles de la MRC de Coaticook
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Risques moyens de la MRC de

Carte 12
Coaticook
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Carte 13 - Risques élevés de la MRC de Coaticook



Carte 14 - Risques tres élevés de la MRC de
Coaticook
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IMPACT SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Les activités commerciales et industrielles de la MRC de Coaticook imposent la
construction et l'utilisation de batiments de grande dimension, a lintérieur et a
I'extérieur des périmetres urbains. Ces batiments sont plus ou moins éloignés des
casernes et situés a des emplacements ou l'alimentation en eau pour la protection
incendie dépend souvent du transport par camion-citerne, dont 1’approvisionnement
doit nécessairement se faire a partir de points d’eau.

Il est important que le schéma prévoie la mise en place de mesures qui tiennent compte
du profil industriel de la MRC de Coaticook. De plus, il faudra évaluer la ou les
problématiques reliées a la présence de la voie ferrée sur le territoire et élaborer, s’il y a
lieu, des protocoles de déploiement spécifique.

La taille des entreprises, leur concentration sur le territoire, leur niveau de risque,
leur accessibilité, la capacité d’intervention des services incendie, la disponibilité de
I'eau pour la protection incendie et les mesures préventives sont autant de facteurs qui
influenceront la planification et la mise en ceuvre de moyens préventifs et de plans
d’intervention dont I'objectif est de protéger ces moteurs de "économie régionale.

Afin d’assurer l'efficacité des interventions, la MRC de Coaticook et les municipalités
locales devront continuer de prévoir, avec les services incendie qui desservent le
territoire, des protocoles précisant les ressources nécessaires advenant une intervention
et, le cas échéant, des équipements spécialisés.
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CHAPITRE 3 - HISTORIQUE DE L'INCENDIE
ET LA DESINCARCERATION

L'historique de la situation régionale de l'incendie fait notamment référence a la
fréquence des interventions, aux causes et circonstances les plus fréquentes des
incendies, leurs conséquences pour la population, ainsi que les secteurs du territoire les
plus affectés. Un tel historique permettra d’orienter la planification en sécurité incendie
et mieux cibler, par exemple, les secteurs a privilégier lors des activités de sensibilisation
du public.

3.1 LES EXIGENCES EN MATIERE DE DECLARATION DES
INCENDIES

Selon I'article 43 de la Loi sur la sécurité incendie, le directeur du service incendie ou une
personne qualifiée qu’il désigne a cette fin doit, pour tout incendie survenu sur le
territoire couvert par le service, déterminer le point d’origine, les causes probables ainsi
que les circonstances immédiates que sont, entre autres, les caractéristiques de
I'immeuble ou des biens sinistrés et le déroulement des événements.

De plus, au sens de 'article 34 de la Loi sur la sécurité incendie, les municipalités sont
tenues de produire un rapport de déclaration des sinistres incendies (DSI-2003) au MSP.
Cette activité implique donc la tenue d'un registre des incidents survenant sur le
territoire. Etant donné que ce rapport ne fait pas état de toutes les activités des SSI, par
exemple, la gestion des alarmes non fondées, les municipalités ont donc intérét a
produire, a des fins internes, un rapport sur ces événements afin d’avoir un portrait
exact des activités des services incendie situés sur le territoire et d’extraire les
informations nécessaires a I'établissement des campagnes de prévention ou a la révision
et a I'uniformisation de la réglementation municipale sur le territoire.

3.2 HISTORIQUE DES INTERVENTIONS

Pour présenter la situation prévalant sur le territoire de la MRC de Coaticook, les
compilations ci-apres ont été réalisées grace aux services incendie et au centre d’appel
CAUCA. 1l est possible que certains incidents produits durant la période de 2007 a 2012
ne soient pas répertoriés, en raison, par exemple, de 'absence de rapport.
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La mise en application du programme d’analyse des incidents, comme prévue au plan
de mise en ceuvre dans la premiere version du schéma de la MRC de Coaticook, a
permis de compiler pour les années de 2007 a 2012 des données sur les interventions
effectuées par les SSI. A partir de cette compilation, les municipalités seront en mesure
d’adopter, de modifier ou de bonifier la réglementation en place afin de limiter les
pertes humaines et matérielles, de mieux cibler les activités de prévention et d’optimiser
le déploiement des ressources.

Le tableau 12 représente le nombre d’appels selon les types d’intervention entre 2007 et
2012 dans chaque municipalité. Au total, 1 156 interventions ont eu lieu sur le territoire
de la MRC, dont 427 (37 %) sont reliées a des incendies de batiments ou feux de
cheminée, par exemple.

Pour ce qui est des autres types de services offerts par les services incendie, c’est un total
de 731 interventions (63 %) qui ont été dénombrées sur le territoire de la MRC, que ce
soit pour la désincarcération, des alarmes incendie ou encore différents types de
sauvetage.

Tableau 12 - Types d’intervention entre 2007 et
2012

=1
o ©
2 T E
| 5| O
- o0 « )
Types d’interventions entre 3 - e % - -
2007 et 2012 8 S|l o | E| o || A
- T = T~ =T - T = T 1
g e = S o « =
sl e|e|2 |82 5|38/ &|28¢
ElE £ Bz | EIE|E|2 98|23
o o 1S = o S| 8| & | & | 8 g °
mlolo|lA|l@| S| S| S |ldB|H|ld| 2| =
Incendie de batiment 0 46 | 20 3 5 3 13 7 1 3 3 10 | 114
Début d’incendie, sans perte 2 17 2 0 0 0 2 0 0 1 0 4 28
Feu de cheminée, sans perte 2 51 21 8 0 0 6 2 0 0 1 15 | 106
Incendie extérieur, sans perte 1 45 23 2 2 0 3 2 5 3 2 21 109
Incendie . (\exterle}u.‘ avec 0 0 5 0 0 0 1 0 0 1 0 3
propagation a un batiment
Incendie de véhicule 4 21 10 1 0 1 1 2 1 1 3 4 49
Incendie extérieur avec la
SOPFEU 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3
Incendie d'équipement | 5 | 4 | g o oo |o|olo|o|lo]| 1] 5
industriel
Total des incendies 9 184 | 80 | 14 7 4 26 | 14 7 9 9 59 | 422
Alarme incendie en fonction 6 |137 | 47 | 13 | 10 | 12 5 1 0 3 1 46 | 281
Alarme de monoxyde de ol 181! 8 1 0 1 0 0 0 1 1 3 33
carbone
Vérifications odeur de| 1 44 14 1 0 0 1 1 0 0 2 15 79
SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -62- MRC de Coaticook

EN SECURITE INCENDIE




2| 8
v T | E
= 5| 0
- oD s )
Types d’interventions entre 3 - e % -2 -
2007 et 2012 8 Blo | Bl o| | &|A
g e = IS & ] | =
Sl e|&|2 |22 5|28 |5|28|¢
EIE | E|E|S|E|E|E|2 % 8|2 2
< =} ° | B o S| 8| " | L | 2|8 3 ©
g lolo|lAld|S|la |l |b|le|d| 2| =
gaz/fumée
Fuite de gaz 1 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 4
Désincarcération 0 | 33 | 42 | 2 2 0 | 11| 3 0 3 3 | 23 | 122
Assistances au public 0 9 2 0 1 0 5 0 1 0 0 0 18
Assistances  aux| o | g |5 3 g1 [1|0|0|1]|1]|6]2
ambulanciers/ policiers
Premiers répondants 0 0 1 0 129, 0 |61 ] O 5 0 0 0 96
Sauvetage nautique 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 4
Alerte a la bombe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ligne électrique 1 4 12 | 1 0 0 2 0 0 0 8 9 37
Déversement 0 4 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 7
Désastre naturel 1 3 1 0 1 0 1 0 0 0 1 3 11
Autres 0 5 0 0 3 0 0 2 0 0 0 0 10
Total autres interventions 10 | 271 | 133 | 21 | 46 | 14 | 87 | 8 6 9 | 18 | 106 | 729
Grand total des interventions | 19 | 455 | 213 | 35 | 53 | 18 | 113 | 22 | 13 | 18 | 27 | 165 | 1151

L’analyse des rapports produits par les municipalités (DSI-2003) nous permet de
constater que pour la Régie incendie de Coaticook et le service incendie de Waterville, il
n'y a pas de problématique a atteindre la force de frappe peu importe I'heure de la
journée. Par contre, pour ce qui est du service incendie de Compton, pour la majorité
des appels, les pompiers sont disponibles en soirée et la fin de semaine, mais le sont
moins aux heures normales de travail, c’est pourquoi on fait appel aux services incendie
a proximité durant cette période de la journée (voir tableau disponibilité des effectifs p.89
tableau 39).

3.21 PERTES HUMAINES ET MATERIELLES RELIEES AUX INCENDIES

Le tableau 13 résume les pertes humaines et matérielles déplorées pour la période
comprise entre les années 2007 et 2012, selon les données rapportées au ministere de la
Sécurité publique.

Tableau 13 - Les pertes humaines et matérielles de
2007 a 2012

Années
Municipalités TYPI: de Ciretmld Moyenlllm
pertes 2007 | 2008 | 2009 | 2010 2011 2012 ota annuelle
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Années
Municipalités Typrt: de C:r:nld Moyenlrlle
pertes 2007 2008 2009 2010 2011 2012 ota annuelle
Humaines - - - - - - - -
Barnston-Ouest
Matérielles - - 2000 $ - - - 2000 $ 333 $
Humaines - - - - - - - -
Coaticook 3440 1303
Matérielles 827 400 $ 224500 $ 40000 $ 2832900% | 8668 504% 1444 751%
104 $ 600 $
Humaines - - - - - - - -
Compton
Matérielles 820 000 $ 772000 $ 400000% | 1214500% | 1870780 % 27200 % 5104 480% 850 747%
Humaines - - - - - - - -
Dixville
Matérielles - - - - - 8000 $ 8000 $ 1333 $
Humaines - - - - - - - -
East Hereford
Matérielles N/D - - 15000 $ - 1000 $ 16 000 $ 2667 $
Humaines - - - - - - - -
Martinville
Matérielles 82200 % - - 2000 % - 189 000 $ 273 200$ 45 533%
Humaines - - - - 1 - - -
Saint-
Herménégilde | pratarielles 35*022 2250008 | 8900$ | 3620009 - 517800 | 25387008 | 423117%
Humaines - 1 - - - - - -
Saint-Malo
Matérielles N/D 107 600 $ 10500 $ 7700 % 50000 $ - 175800 $ 29 300%
Saint-Venant-de- Humaines - - - - - - - -
Paquette Matérielles N/D ; ; 30000 $ - 30000 $ 5000 $
Sainte-Edwidge- Humaines - B B B - B
de-Clifton Matérielles | 2500005 - 90005 - - 280000% | 539000% 89 8335
Humaines - - - - - - -
Stanstead-Est
Matérielles N/D N/D - - - 15000 $ 15 000$ 2500 $
Humaines - - - - - - -
Waterville
Matérielles 49250 $ 302000 $ 500 000 $ 1000 $ 502 500 $ 1354 750% 225 792%
Total : pertes - - 1 - - 1 - 2 -
humaines
Total : pertes i 3453 4846 2234
matérieplles 8506 704 $ 000 $ 1881700% | 1960780% | 4373400% | 18 750 434% 3125 072%

Malgré les efforts de prévention sur les 6 années de référence, on constate qu’il y a eu 2
pertes de vie. Les pertes matérielles, quant a elles, sont en moyenne de 3 125 072$ par
année pour l'ensemble des municipalités de la MRC. Les pertes matérielles totalisent
18 750 434$ pour les 6 années de référence.

Afin d’approfondir davantage l'analyse du plan de l'incendie, il est intéressant de
comparer les pertes par habitant et les dépenses effectuées par les municipalités pour les
mémes années de référence.
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Les dépenses totales en sécurité incendie pour l'ensemble des municipalités se sont
élevées a 1144 550% en 2012 sur un budget total de 28 529 745%. Pour I'ensemble du
territoire, en moyenne prés de 5 % des budgets municipaux sont alloués a la sécurité
incendie. Le tableau ci-dessous illustre les dépenses des 12 municipalités de la MRC
pour cette méme période.

Tableau 14 - Comparatif des dépenses en incendie

depuis l’entrée en vigueur du SCRSI

Année 2007 Année 2012
. % des .
e ) Dépenses . . Dépenses .
Municipalités Dépenses consacrées a dépenses Dépenses consacrées a Dépenses
totales de la e consacrées a | totales de la e totales de la
s 1 la sécurité e c e e la sécurité c e e
municipalité incendie la sécurité municipalité incendie municipalité
incendie
Barnston-Ouest 957 624 $ 34549 $ 3,6 % 1145640 % 62141 % 54 %
Coaticook 10 368 596 $ 264789 % 2,6 % 12 791 900% 302 000 $ 24 %
Compton 3266 074 $ 369 547 $ 11,3 % 4299 655% 249766 $ 5,8 %
Dixville 706 883 $ 25442 % 3,6 % 1372 081% 31579 % 2,3 %
East Hereford 461615 % 14166 $ 3,1 % 492152'% 16419 $ 3,3 %
Martinville 578 700 $ 21461 % 3,7 % 649 101$ 36856 % 57 %
Saint-Herménégilde 1046 906 $ 25457 $ 24 % 1524 383% 41107 $ 2,7 %
Saint-Malo 893252 % 19514 % 2,18 % 1015 069% 55 005 $ 54 %
Saint-Venant-de-Paquette 203 454 $ 2880% 1,42 % 255300 $ 7825% 3,1 %
Sainte-Edwidge-de-Clifton 840407 $ 18 966 $ 2,26 % 1444044 % 39592 % 2,7 %
Stanstead-Est 828 217% 77 379% 9,34% 1108 991% 55 887% 5%
Waterville 1941 656% 143 685% 7,40% 2 431 429% 176 378% 7,3%
Total pour la MRC 22 093 384% 1 017 835% 4,6% 28 529 745% 1 441 550% 5,1%

Il est a noter que le gouvernement du Québec fait état que la moyenne des sommes
allouées a la sécurité incendie par les municipalités représentent environ 5% de leur
budget d’opération.

On constate que 56% des incendies survenus sur le territoire entre 2008 et 2012 ont eu
lieu dans les batiments de risques faibles, en raison de leur grande quantité. Par la suite
viennent les incendies des risques élevés, avec 26%. Ceux-ci ont majoritairement eu lieu
dans les batiments agricoles.
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Tableau 15 - Répartitions des incendies selon les
catégories de risques

Répartitions des incendies par catégories de risques de 2008 a 2012* d’li\il(zr:rllj;iees Pourcentage
Faibles 50 56 %
Moyens 10 11%
Elevés 23 26%
Tres élevés 3 3%
Indéterminés 3 3%
Total 89** 100%

*Cette information n’était pas compilée en 2007.
**Les incendies de batiments et les incendies extérieurs avec propagation a un batiment sont compilés dans ce
tableau.

3.2.2 PERTES MOYENNES SELON LES CATEGORIES DE RISQUES

Il sera important de promouvoir davantage les programmes de prévention et les
mesures d’autoprotection aupres des propriétaires de la catégorie de risques élevés de
types agricoles de facon a tenter de réduire les pertes liées a cette catégorie. Entre 2007 a
2012, on compte un total de plus de 10 000 000$ en perte matérielle lors d’incendie de
batiments agricoles, ce qui représente 54,4% des pertes totales.

Tableau 16 - Répartitions des pertes matérielles
selon les catégories de risques

Répartition des pertes par catégories de risques Pertes matérielles Pourcentage des pertes
Faibles 3020 230% 16,1%

Moyens 1826 850% 9,7%

Elevés 2 241 454% 12%

Elevés (agricoles) 10 209 150$ 54,4%

Tres élevés 575 150% 3,1%
Indéterminé 877 600% 4,7%

Total 18 750 434% 100%

3.2.3 INTERVENTION EN FONCTION DE L’'HEURE DE LA JOURNEE

Le tableau ci-dessous précise les heures ou les services incendie ont été appelés entre
2010 et 2012. C’est durant la période de jour (7h a 16h) que I'on dénombre le plus grand
nombre d’appels. Plus précisément, c’est entre midi et 18h que les services incendie sont
plus souvent appelés a intervenir. La raison est simple. C’est durant cette période de la
journée que 'activité humaine est plus grande et nous y retrouvons les trois périodes de
repas.

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -67 - MRC de Coaticook
EN SECURITE INCENDIE



Tableau 17 - Répartitions des appels incendie selon
la période de la journée de 2010 a 2012

Période de la journée Nombre d’appels Pourcentage
Jour (7h-16h) 273 45,3%
Soir (16h-23h) 221 36,7%
Nuit (23h-7h) 109 18%
Total 603 100%

3.24 INTERVENTION EN FONCTION DU JOUR DE LA SEMAINE

Le tableau ci-dessous précise les interventions que les SSI ont effectuées, et ce, en
fonction du jour de la semaine entre les années 2010 et 2012. La répartition est assez
égale, quoique I'on retrouve un plus grand pourcentage d’appels le mercredi.

Tableau 18 - Répartition des interventions en
fonction du jour de la semaine

Répartition des appels selon le jour de la semaine
Jour Pourcentage
Lundi 16%
Mardi 12%
Mercredi 18%
Jeudi 15%
Vendredi 11%
Samedi 15%
Dimanche 13%
Total 100%

3.25 INTERVENTION EN FONCTION DU MOIS DE L’ANNEE

Pour notre MRC, c’est durant les mois de juillet, aott et octobre que 1'on dénombre le
plus grand nombre d’appels avec 10% pour chaque mois, alors qu’au Québec, c’est
durant la période hivernale (janvier a mars) que les sorties sont plus nombreuses. En
effet, le plus grand nombre d’appels est en raison des feux extérieurs sans perte (feu
d’herbe, feu de débris, etc.), d'un plus grand nombre d’appels pour des vérifications
d’odeur de fumée et de systeme d’alarme incendie en fonction.
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Tableau 19 - Répartition des interventions en
fonction du mois de ’année

Répartition des appels selon le mois de 1'année

Mois de I’année Pourcentage
Janvier 8%
Février 6%
Mars 8%
Avril 9%
Mai 7%
Juin 8%
Juillet 10%
Aot 10%
Septembre 7%
Octobre 10%
Novembre 8%
Décembre 9%
Total 100%

3.3 LES PERTES MATERIELLES ASSOCIEES AUX INCENDIES DE
BATIMENTS

3.3.1 PERTES PAR MUNICIPALITE

Le tableau ci-dessous présente le nombre d’incendies ainsi que le total des pertes
matérielles entre 2007 et 2012 par municipalité. Les pertes totales durant ces années sont
de 18 750 434$. Le tableau 23 présente le nombre, la valeur totale ainsi que la moyenne
des incendies survenus sur le territoire de la MRC de Coaticook pour chaque
municipalité au cours de la période de 2007 a 2012. On remarque que certaines
municipalités ne rapportent pas beaucoup d’interventions.

Tableau 20 - Nombre d’incendies et total des pertes
par municipalité entre 2007 et 2012

Municipalités Nombre d'incendies Total des pertes
Barnston-Ouest 9 27 000%
Coaticook 184 8 444 0045
Compton 80 5104 480%
Dixville 14 8 000%
East Hereford 7 1 000%
Martinville 4 273 200%
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Saint-Herménégilde 26 2538 700$
Saint-Malo 14 175 800%
Saint-Venant-de-Paquette 7 30 000%
Saint-Edwidge-de-Clifton 9 539 000$
Stanstead-Est 9 15 000%
Waterville 59 1353 750%
Total 422 18 750 434%
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Tableau 21 - Les dépenses et les pertes monétaires
en incendie (par habitant en moyenne par année)

Dépense Moyenne des .

Municipalités Population totale 2007- dépenses . DeRenses .$ . Perfes ¥ o
2012 annuellement incendie/habitant | incendie/habitant

Barnston-Ouest 592 311 896% 51 983% 87,81% 7,60%
Coaticook 9276 1799 442% 299 907% 32,33% 151,72%
Compton 3149 1388 271% 232 379% 73,79% 270,16%
Dixville 711 194 506% 32418% 45,60% 1,88%
East hereford 298 78 779% 13 130% 44,06% 0,56%
Martinville 487 193 116% 32 186% 66,10% 93,50%
St-Herménégilde 711 283 177% 47 196% 66,38% 595,10%
St-Malo 491 242 001$ 40 334% 82,15% 59,67%
St-Venant-de-Paquette 102 34 392% 5732% 56,20% 49,02%
Ste-Edwidge-de-Clifton 481 167 847% 27 975% 58,16% 186,76%
Stanstead-Est 605 387 823% 64 637% 106,84% 4,13%
Waterville 2061 1290 350% 215 058% 104,35% 109,47%
Total 18 964 6 371 600% 1 061 933% - -
Moyenne de la MRC - - - 56% 152,57%
MOYENNE du Québec - - - 72,54 53,90 $ (2010)

3.4 LES CAUSES ET LES CIRCONSTANCES DES INCENDIES

3.4.1 CAUSES DES INCENDIES

La recherche des causes et circonstances en incendie (RCCI) représente une étape
importante lorsqu’on procede a une analyse des incidents. Durant les cinq années de la
mise en ceuvre du premier schéma, chaque municipalité de la MRC a procédé par
I'intermédiaire de leur service incendie a la RCCI, sans faire de programme d’analyse
des incidents. A I’avenir, lors d’incendies majeurs, le comité de RCCI régional procédera
a la rechercher des causes et des circonstances des incendies et a I’analyse des incidents.

Par ailleurs, I'historique des incendies des cinq derniéres années démontre que les
principales causes et circonstances des incendies sont liées a I’erreur humaine avec 27%
des incendies. Il sera donc important de sensibiliser la population a faire preuve de plus
de vigilance pour éviter des situations malheureuses par exemple avec les cendres
chaudes. A noter que 14 % des causes demeurent indéterminées. Cette statistique
démontre la pertinence de la mise en place de I'équipe régionale en RCCI, car une bonne
compréhension des conditions qui sont a I'origine des sinistres permet de mieux cibler
les mesures a mettre en place afin d’éviter que ceux-ci ne se reproduisent.
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Graphique 4 - Causes des incendies survenus entre
2007 et 2012
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L’analyse de ce graphique nous permet de constater que le facteur humain est
responsable de plus du quart des incendies (26%). Il s’agit d’incendies causés par
I'action de I'homme sur son environnement. Par exemple, une chaudiere de cendres
chaudes laissées trop pres de la résidence, un article de fumeur oublié, des enfants qui
jouent avec des allumettes ou un incendie qui éclate dans la cuisine (friture, par
exemple) sont tous des causes d’'incendie impliquant le facteur humain. La deuxieme
cause qui se trouve peu loin derriéere est la défaillance électrique ou mécanique (24%).

Si I'on se compare aux statistiques du Québec, 34% des incendies sont des défaillances
mécaniques ou électriques, 26% sont dans la catégorie autres (ex. : foudre, réactivation
d’un incendie), 14% sont des erreurs humaines.

3.5 LES PERTES HUMAINES

Malheureusement, deux pertes humaines ont été constatées entre 2007 et 2012. Une
jeune fille est décédée lors d’un incendie de résidence en 2008 et un homme a perdu la
vie dans un feu de véhicule en 2011.
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3.6 TERRITOIRE AFFECTE PAR LES INCENDIES

Les incendies ne sont pas concentrés dans un secteur en particulier, mais plutot répartis
sur tout le territoire. Par contre, ils sont en plus grande importance dans les
municipalités qui comptent plus d"habitants.

3.7 LES POURSUITES JUDICIAIRES

Il y a seulement eu une poursuite judiciaire a Stanstead-Est, au tout début de la
premiere version du Schéma en 2007. Le recours fit intenté a la suite d’une reprise
d’incendie de résidence. Le dossier est toujours devant les tribunaux.

3.8 L’ANALYSE DES STATISTIQUES

L’examen des statistiques des pages précédentes nous permet d’établir différents
constats. Cette analyse permet de cibler les principales causes d’incendie, leur fréquence
ainsi que les cofits liés aux sinistres.

La majeure partie des incendies pour le secteur résidentiel a des origines humaines.
Dans le secteur de I'industrie manufacturiere, il s’agit plutot de défaillances électriques
ou mécaniques suivies de pres par de l'imprudence ou de la malveillance (facteur
humain). Dans le domaine agricole, les causes les plus souvent identifiées sont liées aux
défaillances électriques et mécaniques.

IMPACTS SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Il est donc important que le schéma prévoie la mise en place de mesures préventives
adaptées aux causes des incendies sur le territoire de la MRC de Coaticook. Dans la
planification de ces mesures, il faudra s’assurer de maintenir une ressource compétente
par service incendie en recherche des causes et des circonstances en incendie et de
tenter de réduire le nombre de déces et de pertes matérielles par 1'application de la
réglementation en prévention incendie.
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3.9 FORCE DE FRAPPE

Le tableau qui suit représente le nombre moyen de pompiers qui se présentent lors des
différents types d’appels de 2008 a 2012. Le nombre moyen est de 16 pompiers par
interventions, ce qui atteint les objectifs visés dans le schéma de couverture de risques.
De plus, suite a la compilation des DSI entre 2007 et 2012, nous constatons que la force
de frappe fut atteinte dans 91% des cas lors d’appels incendie par rapport au nombre de
pompiers présents sur les lieux.

Tableau 22 - Nombre de pompiers présents en
moyenne lors des différents types d’appels 2008-
2012

=]

L | g

T| g

v g9
= S K
Types d’interventions 2 & S| & £
g i 8 2|8 5
Q S| 2| E|lo| 8|2 |8 |, |®
1 Y D | = = | = S|l B | B | = v
=] =) g = S Y S v 25 < — c
o =) 8 = v 2 as E > 1 [ S c
Fle|&|lE || E|lE |2 |2l e|% 8|5
E|l S| 8l | Bl el el | 2| »
sl ool 2|l e|l&| S |R|R|S|S|=2|S
2| 0l0o|A|@d|S|d|ld|d|ld|d|[2]|S
Feu extérieur sans perte - 13 |12 |11 |19 | - 13 | - 21 |15 | - 13 |15
Feu extérieur avec perte - 14 |10 | - - - - 18 | - 25 | - 16 | 17
Feu de véhicule 9 |11 |12 |- - 16 |16 |13 |21 |10 |16 |12 |14
Feu de cheminée sans perte 12 |17 |14 |12 | - - 14 119 | - - 16 |11 |14
Feu de batiment - 19 |17 |11 |20 |19 |18 |25 |18 |18 |15 |16 |18
Feu extérieur avec SOPFEU - - 14 | - - - - 28 | - - - - 21
Début d’incendie sans perte - 15 |12 | - - - 13 | - - 20 | - 13 |15
Alarme incendie 13 |12 |14 |10 |11 |13 |13 |- - 15 | - 12 |13
Moyenne des présences 11 (14 |13 |11 |17 |16 |15 |21 |20 |17 |16 |13 | 16

Il n’était toutefois pas de pratique courante de calculer et confirmer a la centrale 911
'arrivée de la force de frappe compléte (nombre de pompiers, autopompes et quantité
d’eau suffisantes). Cette information est trés importante afin de valider que les tableaux
de déploiement du schéma soient respectés. Il faudra donc s’assurer qu'une directive
soit émise dans chaque SSI afin que cette information puisse étre comptabilisée a
'avenir.

De plus, il était parfois tres difficile d’atteindre les objectifs du premier schéma par
rapport au temps d’arrivée de la force de frappe complete étant donné que ceux-ci
étaient calculés ne prenant pas en considération 1'état des routes, les limites de vitesse,
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I'achalandage routier, les pentes et courbes prononcées. Ces pourquoi les temps
réponses ont été augmentés dans le cadre de la révision du schéma.
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3.10 DESINCARCERATION

La désincarcération était incluse dans le premier schéma. Entre 2007 et 2012, c’est un
total de 122 interventions qui ont nécessité les pinces de désincarcération. Le tableau 23
dresse un portrait de ces incidents par municipalités. Ce sont les services incendie de
Beecher Fall’s, Coaticook, Compton, Stanstead et de Waterville qui interviennent sur le
territoire de la MRC pour ce type d’appel. Les secteurs routes les plus problématiques
sont la 147 et la 141 en raison du grand nombre d’utilisateurs chaque jour.

Tableau 23 - Types d’intervention entre 2007 et
2012
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Total de 2007 a4 2012 0 33 42 2 2 0 11 3 0 3 3 23 122

Le tableau suivant dresse un portait des appels pour désincarcération selon la période
de la journée. Bien que les appels soient assez bien répartis, on remarque que la période
de 7h a 16h est celle ou il y plus d'incidents en raison du plus grand nombre de
voyageurs sur les routes de la MRC.

Tableau 24- Répartitions des appels selon la
période de la journée de 2009 a 2012

Période de la journée Nombre d"appels Pourcentage
Jour (7h-16h) 27 40,3%
Soir (16h-23h) 19 28,4%
Nuit (23h-7h) 21 31,3%
Total 67 100%

Note : les appels du SSI de Beecher Fall’s ne sont pas inclus, car information non disponible
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3.10.1 INTERVENTION EN FONCTION DU JOUR DE LA SEMAINE

Le tableau ci-dessous précise les interventions que les SSI ont effectuées, et ce, en
fonction du jour de la semaine entre les années 2009 et 2012. La répartition est assez
homogene, quoique l'on retrouve un plus grand pourcentage d’appels le jeudi et le
samedi.

Tableau 25 - Répartition des interventions en
fonction du jour de la semaine

Répartition des appels selon le jour de la semaine

Jour Nombre Pourcentage
Lundi 9 12%
Mardi 13 17%
Mercredi 5 7%
Jeudi 15 20%
Vendredi 7 9%
Samedi 15 20%
Dimanche 11 15%
Total 75 100%

3.10.2 INTERVENTION SELON LE MOIS DE L’ANNEE

Le tableau démontre que la majorité des interventions nécessitant les pinces de
désincarcération sont sans surprise durant les mois hivernaux de septembre a janvier.

Tableau 26 - Répartition des interventions en
fonction du mois de 1’année

Répartition des appels selon le jour de la semaine

Mois Nombre Pourcentage
Janvier 9 12%
Février 3 4%
Mars 1 1%
Avril 2 3%

Mai 5 7%

Juin 4 5%
Juillet 7 9%
Aot 7 9%
Septembre 8 11%
Octobre 8 11%
Novembre 9 12%
Décembre 12 16%
Total 75 100%
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3.10.3 MOYENNE DES POMPIERS PAR INTERVENTION DE
DESINCARCERATION

Le tableau 27 démontre la moyenne des pompiers présents lors des appels de
désincarcération dans chacune des municipalités entre 2008 et 2012. La moyenne
générale est de 12 pompiers par appel, ce qui est suffisant pour intervenir pour ce type
d’incident.

Tableau 27 - Pompiers se présentant aux appels de
désincarcération 2008-2012
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Suite a la compilation des rapports d’intervention entre 2008 et 2012, nous constatons
que la force de frappe pour le nombre de pompiers se présentant aux appels de
désincarcération fut atteinte dans 73% des cas. En moyenne neuf pompiers ont été
présents pour ce type d’appel dans les municipalités de Coaticook, Saint-Herménégilde
et Sainte-Edwidge-de-Clifton, ce qui ne respectait les criteres du premier schéma, qui
demandait un minimum de dix pompiers. Toutefois, avec les nouvelles exigences du
Ministere de la Sécurité publique, cette moyenne sera suffisante, car le minimum de
pompiers exigés sur les lieux est de huit. Les équipements demandés minimaux
demandés ont quant a eux été respectés.
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CHAPITRE 4 - L’ANALYSE DES RISQUES

En conformité avec l'article 10 de la Loi sur la sécurité incendie, le schéma fait état,
notamment, du recensement et de I'évaluation des mesures de protection existantes ou
projetées, des ressources humaines, matérielles et financieéres, des systemes de
communication ainsi que des infrastructures ou des sources d'approvisionnement en
eau affectées a la sécurité incendie, et ce, pour 'ensemble du territoire. De plus, il
comporte une analyse des relations fonctionnelles existantes entre ces ressources et une
évaluation des procédures opérationnelles. Pour tous les cas ot la quantité ou la qualité
de ces ressources font défaut, le schéma fait référence aux mesures correctives ou
palliatives a prendre afin de corriger la situation.

4.1 EXPLICATIONS

La couverture des risques d’incendie et, par conséquent, 1'organisation des différents
aspects de la sécurité incendie ne peuvent raisonnablement étre planifiées pour un
territoire donné sans une connaissance préalable de la nature et de l'importance des
risques que l'on y trouve. C'est pourquoi la Loi sur la sécurité incendie fait du
recensement, de l'évaluation et du classement des risques d’incendie présents sur le
territoire, les premiers ingrédients du schéma de couverture de risques.

Plus que toute autre considération, I’analyse des risques contribue a la prise de décisions
objectives sur le degré d’acceptabilité d'une partie d’entre eux et sur les mesures a

prendre afin de réduire I’occurrence ou I'impact de certains types d’incendie.

L’analyse des risques concerne plus particulierement les considérations suivantes :

v laclassification des risques;
v les caractéristiques particulieres de certains risques et les mesures d’atténuation;
v' les mesures et les mécanismes d’autoprotection;
v" les mesures et les mécanismes de détection rapide de l'incendie et de
transmission de 1’alerte au SSI.
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Des que l'on souhaite procéder a une gestion des risques, vient accessoirement la
difficulté de définir ce qu’il convient de retenir comme étant un «risque ». Une
définition adaptée aux besoins spécifiques de la sécurité incendie se révele d’autant plus
nécessaire que le concept de «risque » sert a des usages variés non seulement dans ce
secteur, mais dans les domaines de la santé, de la sécurité civile ou de la protection de
I'environnement, voire dans les milieux de la finance et de I’assurance.

Dans son acception la plus courante, le risque est défini comme « un danger éventuel
plus ou moins prévisible ». Cela va sans dire que la planification de mesures de
prévention ou de procédures d’intervention de secours ne saurait se satisfaire d'une
définition aussi large. Particuliérement dans le domaine de 'incendie ou la nature du
danger est quand méme connue bien a I'avance et ot le risque peut, au minimum, étre
associé a des agents particuliers. Aussi, la plupart des disciplines qui doivent préciser la
notion de risque a des fins de planification stratégique ou opérationnelle optent-elles
généralement pour une définition intégrant, d'une part, la probabilité qu'un événement
donné survienne et, d’autre part, la gravité des effets néfastes qui pourraient en
découler sur la santé, les biens matériels ou l’environnement. Dans cet esprit, le risque
d’incendie devient donc le produit de la probabilité que survienne un incendie dans un
batiment donné et les conséquences susceptibles de s’ensuivre.

Mais les probabilités et conséquences ne représentent encore que des dimensions assez
abstraites du risque, dimensions qu’il convient de circonscrire dans leurs manifestations
concretes, idéalement mesurables, propres au phénomene et aux fins qui nous occupent,
c’est-a-dire I'incendie. On se rappellera, en effet, que la loi prévoit la proposition, par le
ministre de la Sécurité publique, d'une classification des risques d’incendie (voir le
tableau a la page suivante). Or, une telle classification ne présentera un intérét
empirique ou ne sera véritablement fonctionnelle pour les organisations municipales,
que dans la mesure ot elle pourra faire référence a des phénomenes concrets.

En accord avec une pratique déja répandue dans le milieu de la sécurité incendie, il y a
lieu, dans cette perspective, de considérer 'usage des batiments en tant que parameétre
de base. Il faut, en effet, constater que les plus grandes organisations dans ce domaine
au Québec utilisent déja des méthodes de classification des risques fondées sur 1'usage
de chaque batiment susceptible d’étre la proie des flammes, parametre auquel viennent
ordinairement se greffer quelques criteres relatifs au nombre potentiel d’occupants, au
nombre d’étages, a la superficie totale du batiment et a la présence de matieres
dangereuses.

Bien que ces méthodes puissent donner lieu a un nombre variable de catégories de
risques, elles présentent 'avantage, sur le plan de l'intervention, de permettre une
estimation de l'ampleur des ressources (personnel, débit d’eau, équipements
d’intervention) a déployer lors d"un incendie.
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De maniere générale, il ressort de ces classifications que les infrastructures de transport
et de services publics ainsi que les batiments détachés ou jumelés, de deux étages ou
moins, affectés a un usage résidentiel, constituent des risques faibles, nécessitant le
déploiement d’une force de frappe minimale en cas d’incendie. Se trouvent dans une
catégorie intermédiaire et sont assimilables a des risques dits moyens tous les
immeubles résidentiels d’au plus six étages, de méme que les batiments d’au plus trois
étages affectés a un usage commercial, industriel ou institutionnel et dont I’aire n’excede

pas 600 metres carrés.

Nécessitant habituellement, en cas d’incendie, un large déploiement de ressources
humaines et matérielles afin de procéder a I'évacuation des occupants ou de prévenir les
dangers de conflagration, les risques élevés regroupent les maisons de chambres, les
hotels, les églises, les hopitaux, les écoles, ainsi que tous les batiments de sept étages ou
plus. Sont aussi considérés comme des risques élevés les établissements industriels et les

entrep6ts renfermant des matieres dangereuses.

Tableau 28 - Classification des risques d’'incendie

Classification

Risques moyens

Risques tres

Description

Type de batiment

Tres petits batiments, trés espacés
Batiments résidentiels, de 1 ou
2logements, de 1 ou 2 étages,
détachés

Hangars, garages

Résidences unifamiliales détachées, de 1 ou 2
logements, chalets, maisons mobiles, maisons de
chambre de moins de 5 personnes

Batiment d’au plus 3 étages et dont
l'aire au sol est d’au plus 600 m?

Résidences unifamiliales attachées de 2 ou 3 étages
Immeubles de 8 logements ou moins, maisons de
chambre (5 a 9 chambres)

Ftablissements industriels du Groupe F, division
3* (ateliers, entrepdts, salle de vente, etc.)

Batiments dont l'aire au sol est de

plus de 600 m?
Batiments de 4 & 6 étages
Lieux ott les occupants sont

normalement aptes a évacuer
Lieux sans quantité significative de
matiéres dangereuses

Etablissements commerciaux

Etablissements d’affaires

Immeubles de 9 logements ou plus, maisons de
chambre (10 chambres ou plus), motels
Etablissements industriels du Groupe F, division 2
(ateliers, garages de réparations, imprimeries,
stations-service, etc.), batiments agricoles

Batiments de plus de 6 étages ou
présentant un risque élevé de
conflagration

Lieux ot les occupants ne peuvent
évacuer d’eux-mémes

Lieux impliquant une évacuation
difficile en raison du nombre élevé

Etablissements d’affaires, édifices attenants dans
des vieux quartiers

Hopitaux, centres d’accueil, résidences
supervisées, établissements de détention

Centres commerciaux de plus de 45 magasins,
hétels, écoles, garderies, églises

Ftablissements industriels du Groupe F, division 1

élevés d’occupants (entrepots de matiéres dangereuses, usine de

Lieux ou les matiéres dangereuses | peinture, usines de produits chimiques,
sont susceptibles de se trouver meuneries, etc.)
Lieux out I'impact d’un incendie est | Usines de traitement des eaux, installations
susceptible d’affecter le | portuaires
fonctionnement de la communauté

Source : Code national du batiment (CNB-1995)

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -82- MRC de Coaticook

EN SECURITE INCENDIE




Une analyse des incendies, survenus au cours de la derniére décennie au Québec,
confirme !'existence d"une relation étroite entre les parametres utilisés - et les classes de
risque qu’ils déterminent - et les deux dimensions fondamentales du risque d’incendie,
c’est-a-dire la probabilité et les conséquences.

Si, par exemple, en raison de sa présence généralisée sur le territoire québécois, le
bungalow constitue le théatre de pres de 68 % des incendies, la probabilité que
survienne un incendie dans un tel batiment reste néanmoins relativement faible, tres en
deca de la probabilité qu'un pareil sinistre se déclare dans un établissement a vocation
industrielle, par exemple.

Au Québec, pour la période comprise entre 1992 et 1999, le taux d’incendie observable
dans le secteur résidentiel est en effet de l'ordre de 3,08 par 1000 batiments,
comparativement a un taux de 15,78 dans le secteur commercial et de 41,68 dans le
secteur industriel. C'est dire que les immeubles commerciaux et les établissements
industriels présentent respectivement cing fois et treize fois plus de probabilité d’étre
touchés par un incendie que les immeubles résidentiels.

Afin de mieux saisir les particularités de 1'occupation du territoire et de la répartition
des diverses activités humaines et économiques sur celui-ci, prétons-nous a un rapide
survol des différentes collectivités qui I’habitent.

4.2 LE CLASSEMENT DES RISQUES - MRC DE COATICOOK

Au cours des 5 dernieres années, l'ensemble des batiments consignés au role
d’évaluation sur le territoire a été classifié afin de confirmer l’affectation de la catégorie
de risque. L'inspection des batiments sur le territoire permet de valider les informations
se rapportant a la catégorisation des risques. Les risques sont illustrés sur les cartes 11 a
14 présentées a la fin du schéma. Comme le démontre le tableau ci-apres, I'affectation la
plus commune du parc immobilier est d'usage résidentiel, lequel appartient a la
catégorie des risques faibles. Le tableau suivant présente le portait des risques présents
dans chacune des municipalités locales. Il nous permet de constater le nombre de
batiments se retrouvant dans les périmetres urbains par rapport au nombre total de
batiments par risque et par municipalité.
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Tableau 29 - La classification des risques en 2013

Classification des risques

Municipalités Caserne* Faible Moyen Elevé Elevé Tres élevé Total
(P.UY** | (P.U)**| (P.U)** | (agricoles) | (P.U.)** (P.U.)**
Barnston-Ouest 300 (46) 19 (7) 8 (3) 57 6 (6) 382 (59)
Coaticook X 2489 (1.832) [259 (241)| 152 (128) 174 148 (131) | 3 024 (2322)
Compton X 949 (474) | 60 (51) 51 (24) 231 28 (12) 1319 (561)
Dixville 257(78) 17 (5) 14 (7) 48 21 (16) 357 (106)
East Hereford 143 (63) 23 (13) 10 (13) 31 13 (8) 179 (84)
Martinville 142 (77) 7 (7) 9 (4) 38 11 (11) 207 (99)
Saint-Herménégilde 559 (25) 10 (3) 9(3) 34 10 (4) 622 (35)
Saint-Malo 269 (71) 11 (7) 9(7) 47 9 (6) 345 (91)
Saint-Venant-de-Paquette 94 (14) 2(1) 1(1) 9 2(2) 99 (18)
Sainte-Edwidge-de-Clifton 168 (52) 7 (3) 18 (13) 83 8 (6) 284 (74)
Stanstead-Est 324 (2) 8(1) 10 (2) 79 3() 424 (6)
Waterville X 647 (326) | 49 (39) 31 (19) 45 46 (29) 818 (413)
Total 6 333 (3 060) |444 (368)| 322 (224) 876 305 (231) | 8 068 (3 873)

* Le X indique la présence d'une caserne sur le territoire.
** Les données entre parenthéses représentent les risques a I'intérieur des périmetres urbains.

Le tableau suivant démontre le nombre approximatif de portes par catégorie. A titre
d’exemple, un immeuble de quatre logements est un batiment a risque moyen, mais il
contient quatre numéros civiques, donc quatre visites de prévention seront effectuées
dans ce batiment.

Tableau 30 - Nombre de portes par catégories de
risques en 2013

Classification des risques
Municipalités Cas::rne Faible Moyen | Elevé El‘evé Tres Total
(agricole) élevé

Barnston-Ouest 320 31 6 99 6 462
Coaticook X 2606 967 403 212 271 4459
Compton X 1057 213 84 229 41 1624
Dixville 298 27 17 53 28 423
East Hereford 146 26 16 37 13 238
Martinville 167 20 10 52 11 260
Saint-Herménégilde 595 21 12 54 11 693
Saint-Malo 301 33 9 54 23 420
Saint-Venant-de-Paquette 95 8 1 14 2 120
Sainte-Edwidge-de-Clifton 201 26 12 122 8 369
Stanstead-Est 386 39 16 106 3 550
Waterville X 693 130 82 95 59 1059
Total 6 865 1541 668 1127 476 10 677**

* Le Xindique la présence d’une caserne sur le territoire.

** Le nombre de portes par catégorie de risque est évolutif avec les années.
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***La variation de risques trés élevés entre 2007 et 2013 est due a la reclassification des CPE en milieu
familial, qui avait été mal évaluée passant de risque faible a trés élevé.
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Il existe plusieurs batiments d’importance qui constituent un rouage essentiel sur les
plans économique, social et culturel. Ces batiments sont pour la plupart dans les
périmetres urbains. Parmi ceux-ci, il y a notamment :

les églises;
les musées;
les pensionnats;

NN N N N N N N NN NR

les infrastructures sportives;

les résidences pour personnes agées;
salles communautaires ou de rassemblement;
les hotels ou gites du passant;

les édifices publics, commerciaux, industriels et institutionnels;
les installations importantes de production de 1'électricité;

les attraits touristiques.

I'hopital et les centres de santé;
les écoles primaires et secondaires;
les centres de formation;

Pour sa part, le tableau qui suit présente la répartition de la valeur fonciere, des
batiments par catégorie de risques pour 1'ensemble du territoire de la MRC de Coaticook
(excluant le terrain). Nous constatons que ce sont les batiments a risque tres élevé qui
ont une valeur fonciere beaucoup plus élevée que les autres types de risques et ce,
méme s’ils sont en plus petit nombre sur le territoire.

Tableau 31 - La répartition de la valeur fonciere par
catégorie de risques en 2013

Valeur fonciére par catégories de risques en $

Municipalités _
Faible Moyen Elevé Tres élevé Total

Barnston-Ouest 17 160 600 - 15150 300 60099 100 92410 000
Coaticook 301 849 700 41 927 800 160 825 800 707 084 100 1211 687 400
Compton 94 617 300 7762100 80289 900 305 863 200 488 532 500
Dixville 25152 500 112 000 29793 800 67 070 600 122128 900
East Hereford 7263 000 331800 10733 100 34 567 800 52895 700
Martinville 13 236 200 179 200 7352100 36982 000 57749 500
Saint-Herménégilde 29294 900 - 12435 200 76 679 300 118 409 400
Saint-Malo 14993 900 216 600 10 656 400 67097 200 92964 100
Saint-Venant-de-Paquette 3 502 000 - 1829 800 14 732 300 20 064 100
Sainte-Edwidge-de-Clifton 7522 500 107 900 19593 500 47 685 400 74 909 300
Stanstead-Est 19 202 600 - 20329 300 70 936 500 110 468 400
Waterville 68 478 900 3525700 22743100 171 687 500 266 435 200
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Grand Total 602 274 100 ‘ 54163 100 ‘ 391 732 300 ‘ 1 660 485 000 2 708 654 500
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Dans le cadre du premier schéma de couverture de risques, tous les batiments
considérés agricoles étaient classés comme des risques élevés. Or, il a été constaté lors
des inspections que plusieurs de ces batiments qui ne contienne plus d’animaux, plus
d’entreposage de foin, ni d’électricité et dans certains cas désaffecté. Lorsque ces
batiments sont isolés des autres batiments et que la superficie ne dépasse pas 600 metres
carrés, ils peuvent étre reclassifiés a risque moyen.

Lors du premier schéma, la caserne la plus proche était affectée aux secteurs
d’intervention la plus pres, car elle était la plus rapide a arriver sur les lieux. Il y a donc
lieu de continuer dans le méme sens dans le cadre de la révision du schéma que ce soit
pour les interventions incendie et les interventions de désincarcération afin d’assurer un
temps réponse des plus efficaces.

Pour ce qui est des interventions nécessitant les pinces de désincarcération, il est difficile
de dresser un portrait qui cible les endroits précis ou les causes des accidents qui ont eu
lieu. Les trongons les plus problématiques sont la route 147 entre Coaticook et Compton
et Compton et Waterville, la route 143 a Waterville, la route 141 entre Coaticook et
Stanstead-Est ainsi que la route 206 entre Coaticook et Sainte-Edwidge-de-Clifton. Il
existe plusieurs causes par rapport a ces accidents comme des excés de vitesse, la
distraction, le mauvais entretien de la route, les pertes de controle, I’achalandage sur la
route 147 ou encore les courbes prononcées de la 147 et la 206.

4.3 ORIENTATION A TENIR COMPTE DANS LA PLANIFICATION
EN SECURITE INCENDIE ET LA DESINCARCERATION

v Poursuivre les programmes d’inspections pour les risques les plus élevés et sur
I'installation et la vérification des avertisseurs de fumée ;

v'  prévoir des mesures de prévention particulieres ou additionnelles dans les
secteurs ou les interventions sont problématiques ;

v' faire la promotion au recours de mesures d’autoprotection ou de prévention
additionnelles dans les entreprises et institutions de la région principalement
pour celles situées en dehors des périmetres urbains;

v" Maintenir le déploiement des ressources (force de frappe) en désincarcération et
poursuivre l'analyse des incidents qui permettra s’il y a lieu, de produire des
recommandations en prévention ou en intervention.
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Certaines municipalités comptent sur leur territoire des batiments de plus de trois
étages ou des batiments qui pourraient nécessiter le recours a des véhicules spécialisés
comme un camion échelle (seule la Régie incendie de Coaticook possede ce type de
véhicule). Le schéma devra prévoir une mise a jour réguliere des données sur I'analyse
des risques présents sur le territoire. Pour ce faire, les directeurs des services incendie
devront consulter une fois par mois la liste des permis de construction délivrés et porter
une attention particuliére aux nouvelles constructions ou aux changements d’'usage.

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -89- MRC de Coaticook
EN SECURITE INCENDIE




CHAPITRE 5 - SITUATION ACTUELLE DE LA
SECURITE INCENDIE

5.1 MODE DE PROTECTION ACTUEL

La desserte actuelle de protection en incendie est assurée par des services incendie
provenant du Québec et des Ftats-Unis. Des douze municipalités de la MRC de
Coaticook, trois ont leur propre service incendie, dont quatre sont couvertes par une
Régie intermunicipale. Les municipalités ainsi que 1’'année d’adoption du réglement
créant leur service sont indiquées au tableau 32. Les services incendie sont sous la
responsabilité de I’autorité municipale.

Les six autres municipalités sont desservies par le biais d’ententes de services avec une
municipalité voisine. La municipalité de Martinville est protégée par le service incendie
de Compton, les municipalités d’East Hereford, de Saint-Herménégilde (partie sud) et
de Saint-Venant-de-Paquette sont protégées par le service incendie américain de Beecher
Falls situé a quelques metres de la frontiere, les municipalités de Barnston-Ouest et de
Stanstead-Est sont protégées par la Régie incendie de Massawippi et le service incendie
de Stanstead (MRC de Memphrémagog), tandis que la municipalité de Saint-Malo a
formé un groupe de pompier qui s’affiche comme un service incendie, sans toutefois
avoir de véhicule ni de caserne. Ces pompiers font partis intégrants du service incendie
de Saint-Isidore-de- Clifton (MRC du Haut-St-Frangois).

Chaque service incendie est autonome dans sa procédure de fonctionnement. De plus, il
est responsable de l'entretien des équipements et des infrastructures, la formation des
pompiers, les équipements de protection et 'achat des équipements. Les municipalités
confient a leur directeur de service incendie la gestion des ressources humaines et
matérielles. Ainsi, ils devront s’assurer que les équipements soient vérifiés et que
I'entretien soit réalisé selon les normes et reglements en vigueur.

Le tableau suivant présente le portrait de la couverture de protection des incendies par
municipalité.
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Tableau 32

Création des services de sécurité

Municipalités Service incendie ’Anne.e Commentaires
d’adoption
Protégé par entente avec la Régie
Barnston-Ouest Non N/A incendie de Massawippi et le SSI de
Stanstead.
. . Service incendie créé par réglement
Coaticook Oui 1976 (Régie d'incendie de Coaticook).
Service incendie créé par reglement
Compton Oui 2013 (Service de Sécurité incendie de
Compton).
o . Service incendie créé par réglement
Dixville Oui 1976 (Régie d'incendie de Coaticook).
Protégé par entente par le service
Fast Hereford Non N/A incendie de Beecher Falls (E-U).
incendie
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Martinville

Non

N/A

Protégé par entente avec le service
incendie de Compton.

Saint-Herménégilde

Oui

1976

La partie nord est protégée par la
Régie incendie de Coaticook et la
partie sud par le service incendie de
Beecher Falls (E-U).

Saint-Malo

Non

N/A

Protégé par une entente avec les
services incendie de Saint-Isidore-de-
Clifton et de Beecher Falls (E-U).

Saint-Venant-de-Paquette

Non

N/A

Protégé par entente par le service
incendie de Beecher Falls (E-U).

Sainte-Edwidge-de-Clifton

Oui

1976

Service incendie créé par réglement
(Régie d'incendie de Coaticook).

Stanstead-Est

Non

N/A

Protégé par une entente avec la Régie
incendie de Massawippi le SSI de
Stanstead.

Waterville

Oui

2012

Service incendie créé par réglement
(Service incendie de Waterville).

5.2 ENTRAIDE

Chaque municipalité a conclu des ententes d’entraide en matiere de services d’incendie
avec les municipalités limitrophes afin de mobiliser les ressources situées le plus pres du
lieu de l'incendie pour atteindre la force de frappe requise. Chaque entente est
renouvelée automatiquement chaque année. Les objectifs prévus par ces ententes
consistent a organiser et a coordonner, selon un plan d’assistance réciproque, les
ressources humaines et matérielles de tous les SSI signataires de l'entente pouvant étre
utilisées pour le combat des incendies ou pour toute autre urgence, et ce, a n'importe
quel moment ou les SSI sont requis a travers le territoire et dans les municipalités

membres.
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Le tableau 33 illustre les différentes ententes intermunicipales de protection existante
entre les municipalités ayant un service incendie et les municipalités qu’elles

desservent.

Tableau 33 - Ententes intermunicipales pour la

couverture incendie

Municipalités

Services incendie

Commentaires

Barnston-Ouest

Régie Massawippi

Entente de fourniture de services

Stanstead

Entente de fourniture de services

Régie Coaticook

Entente d’aide mutuelle

Régie Coaticook

Régie intermunicipale

Coaticook Compton Entente d’aide mutuelle
Régie Massawippi Entente d’aide mutuelle
Compton

Compton Régie Coaticook Entente d’aide mutuelle
Waterville Entente d’aide mutuelle
Régie Massawippi Entente d’aide mutuelle
Régie Coaticook Régie intermunicipale

Dixville Compton Entente d’aide mutuelle
Beecher Falls Entente d’aide mutuelle
Beecher Falls Entente de fourniture de services

East Hereford Saint-Isidore Entente d’aide mutuelle
Régie Coaticook Entente d’aide mutuelle

Martinville Compton

Saint-Isidore

Entente d’aide mutuelle

Saint-Herménégilde

Régie Coaticook

Régie intermunicipale

Saint-Venant-de-Paquette

Beecher Falls
. Saint-Isidore Entente de service
Saint-Malo -
Beecher Falls Entente de service
Beecher Falls Entente de fourniture de services

Saint-Isidore

Entente de service

Régie Coaticook

Entente d’aide mutuelle

Sainte-Edwidge-de-Clifton

Régie Coaticook

Régie intermunicipale

Compton

Entente d’aide mutuelle

Saint-Isidore

Entente d’aide mutuelle

Régie Massawippi Entente de fourniture de services
Stanstead-Est - -
Stantead Entente de fourniture de services
Waterville
) Compton Entente d’aide mutuelle
Waterville —
North Hatley Entente d’aide mutuelle
Sherbrooke Entente de fourniture de services
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Toutes les municipalités ont des ententes avec le ou les service(s) incendie qui les
desservent. Ces ententes sont généralement renouvelables annuellement. Lors de la
réalisation du schéma révisé, ces ententes devront étre maintenues en fonction des
protocoles de déploiement des ressources, ou selon les nouveaux besoins identifiés aux
plans d’interventions ou autres.

5.3 AUTRES DOMAINES D’'INTERVENTION

Sur le territoire de la MRC de Coaticook, les SSI sont appelés a intervenir lors d’incendie
de batiments, mais aussi lors des feux de forét ou des feux de véhicule, en
désincarcération, en différents types de sauvetage (nautique, en espace clos, en hauteur)
ou en encore en présence de matiéres dangereuses. Les domaines d’intervention sont
présentés dans le tableau ci-dessous.

Les services interviennent en collaboration avec différents intervenants d'urgence tels
que la Streté du Québec, les ambulanciers, la Société de protection des foréts contre le
feu (SOPFEU), le ministere de la Sécurité publique (pour les événements de sécurité
civile), etc.

Tableau 34 - Autres domaines d’intervention des
services incendie
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Régie incendie de Coaticook X X X X
SSI de Compton X X X
SSI de Waterville X X X
SSI Hors MRC
Régie incendie de Massawippi X X X
SSI de Beecher Falls X X X X X X
SSI de North Hatley X X X
SSI de St-Isidore/St-Malo X X
SSI de Sherbrooke X X X X X X X X
SSI de Stanstead X X X
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Dans le cadre de la révision du schéma, le conseil de la MRC de Coaticook a décidé
d’inclure la désincarcération de nouveau.

5.4 LA BRIGADE INDUSTRIELLE ET INSTITUTIONNELLE

La MRC de Coaticook compte 2 brigades d’incendie industrielles dans les usines de
Waterville TG de Coaticook et Waterville. Elles ont 1'équipement nécessaire pour
procéder a l'extinction d'un début d’incendie. Par contre, en cas d’intervention majeure,
un appel est envoyé au service incendie de la ville concernée. Le tableau suivant
présente les compagnies ou les institutions de la MRC possédant une brigade
d’intervention en cas d’incendie.

Tableau 35 - Les brigades industrielles et
institutionnelles
.. ... | Nomde Type . o Effectifs
Municipalités I'entreprise dintervention Formation | Equipements (nombre)
Intervention -Equipements de
primaire en Pompier protection Jour: 6
Coaticook Waterville TG | attendant le brigade individuelle Soir : 6
service incendie industrielle | -Extincteurs portatifs Nuit : 1
municipal
Intervention —Equ1per.nent de
rimaire. Si protection
5 ravat'ion aide Pompier individuelle Jour : 20
Waterville Waterville TG ggravation, brigade -Véhicule industriel Soir : 13
du service . . .
. . industrielle | servant au transport Nuit : 10
incendie L
municipal de matériel
P -Extincteurs portatifs

Les services privés et les brigades industrielles permettent d’améliorer la protection
contre les incendies au sein des entreprises. Elles font en sorte que des personnes
détenant une formation appropriée sont aptes a intervenir dans I'entreprise en cas de
sinistre, réduisant ainsi le délai d’intervention, de méme que les pertes humaines et
matérielles.

Bien qu'il y ait quelques pompiers de ces brigades industrielles qui fassent également
partie d'un SSI au sein de la municipalité ou ils habitent, il n'y aucune d’entre elles qui
interviennent en soutien (en entraide) au SSI local.

On trouve aussi plusieurs entreprises ayant formé des employés pour intervenir au
début d’un incendie a 'aide d’un extincteur portatif.
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Dans le processus de planification de la prévention, le schéma doit favoriser la mise en
ceuvre des actions relatives a la formation de brigades de premiere intervention dans
les établissements a haut risque ou l’évacuation pourrait devenir une entrave a
I'efficacité des interventions et dans les établissements générateurs d’emplois.

5.5 L’ORGANISATION DU SERVICE DE SECURITE INCENDIE

5.5.1 LES RESSOURCES HUMAINES

A I'heure actuelle, presque tous les effectifs des services de sécurité incendie desservant
le territoire sont de statut temps partiel, c’est-a-dire a qui on fait appel et qui sont
rémunérés lorsqu’il y a des interventions. Ils sont aussi rémunérés selon les politiques et
procédures locales en vigueur pour les pratiques, les formations, les activités en sécurité
incendie, les visites de préventions dans les résidences, les activités de sensibilisation du
public, etc.

Dans la ville de Waterville, le déploiement actuel prévoit de faire appel a des effectifs de
casernes du SSI de la ville de Sherbrooke, lors d’alerte incendie confirmée. Il y a des
effectifs a temps plein avec garde en caserne dans les casernes de la ville de Sherbrooke.
Ce sont les seuls effectifs qui n’ont pas le statut « temps partiel » qui sont déployés dans
la MRC de Coaticook

5.5.1.1 Le nombre de ressources

Au total, ce sont 234 officiers et pompiers qui sont appelés a protéger le territoire de la
MRC de Coaticook. Les trois SSI situés sur le territoire de la MRC de Coaticook
comptent sur un total de 77 pompiers et officiers pour assurer la sécurité incendie de
I’ensemble du territoire.

On compte 3 techniciens en prévention des incendies (TPI) et 16 pompiers et officiers
sont formés pour la recherche de circonstances et causes d’un incendie (RCCI) dans les
services incendie de la MRC. La répartition des pompiers par SSI est présentée dans le
tableau ci-apres.
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Tableau 36 - Les effectifs en sécurité incendie
desservant la MRC de Coaticook (31 décembre
2014)

SSI de Ia MRC Officiers Pompiers T echr.ucm.:ns en
prévention incendie

Régie incendie de Coaticook 6 30

Compton 6 15 1*
Waterville 5 15 -

MRC de Coaticook - - 2

Total MRC 17 60 3

SSI Hors MRC

Régie incendie de Massawippi 4 23 1*
Beecher Falls (E-U) 11 29 -

North Hatley 5 17 -
Saint-Isidore-de-Clifton/Saint-Malo 6 16 -
Sherbrooke (Caserne de Lennoxville) 4 16 -
Stanstead 4 22 -

Total hors MRC 34 123 1

Grand total 51 183 4

*Les TPI ont recu la formation de pompier et de TPI. Ils ont été calculés une seule fois dans le total des effectifs
pompiers.

5.6 FORMATION

Afin de répondre aux exigences prescrites dans le Reglement sur les conditions pour exercer
au sein d'un service de sécurité incendie municipal (S-3.4r.1), adopté par le gouvernement du
Québec en 2004, les pompiers des SSI de moins de 25000 habitants doivent avoir
complété le programme Pompier I et le programme Pompier II pour les municipalités de
plus de 25 000 habitants, et ce, dans un délai de 4 ans a partir de la date d’embauche.
Tous les pompiers qui operent le véhicule de premiere intervention ou un véhicule
d’élévation doivent posséder la formation suivante: opérateur d’autopompe et/ou
véhicule d’élévation. Pour les pompiers qui sont appelés a intervenir sur les accidents
nécessitant les pinces de désincarcération, ceux-ci doivent avoir regu la formation d'une
durée de 30 heures : désincarcération. Pour leur part, tous les officiers qui travaillent
dans les municipalités de moins de 5 000 habitants doivent avoir réussi le cours Officier
non urbain ou Officier I pour les municipalités de plus de 5000 habitants. Tous les
pompiers doivent se conformer a cette réglementation, a I'exception de ceux qui étaient
en poste avant le 17 septembre 1998. Ces derniers ne sont en effet pas visés par les
nouvelles exigences de formation s’ils exercent le méme emploi. Le directeur du SSI doit
toutefois s’assurer que tous ses pompiers ont la formation nécessaire pour accomplir
leur travail adéquatement et de facon sécuritaire en vertu de 'article 51 de la Loi sur Ila
santé et la sécurité du travail.
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Par ailleurs, comme il est mentionné dans le chapitre sur I'historique des interventions,
les directeurs des services incendie au Québec sont, en vertu de l'article 43 de la Loi sur
la sécurité incendie, responsable de la recherche des causes et des circonstances des
incendies sur leur territoire.

Tous les pompiers des SSI de la MRC de Coaticook embauchés apres le 17 septembre
1998 ont complété la formation Pompier I ou Pompier II selon les exigences s’appliquant
a leur municipalité. De plus, tous les pompiers appelés a opérer un véhicule de premiere
intervention ou un véhicule d’élévation possédent la formation spécialisée a cet égard.
Présentement, un pompier est en formation dans le programme Pompier 1.

Selon I'article 43 de la Loi, chaque SSI possede une ressource qualifiée ou plus afin
d’effectuer la recherche des causes et des circonstances des incendies.

Tableau 37 - Formation des pompiers et des
officiers (Décembre 2014)
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Coaticook 30 30 - | 100% | 6 4 2 67% 21
Compton 15 10 - 5 67 % 6 6 - | 100% 11
Waterville 15 15 - - | 100% | 5 4 - 80% 13
Total MRC 60 55 5 92% | 17 14 2 | 88% 45
SSI Hors MRC
Beecher Falls (E-U) 29 27 N/A | 2 93% | 11 11 - | 100% 20
North Hatley 15 12 2 5 74% 5 2 - 40% 2
Massawippi 23 22 - 1 96 % 4 4 - | 100% 6
St-Isidore/St-Malo 16 14 2 - | 100% | 6 6 - | 100% | S/O
Sherbroo.ke (Caserne de 16 16 ) - 1100% | 4 4 - | 100% 20
Lennoxville)
Stanstead 24 23 8 1 75% 4 4 - | 100% 16
Total hors MRC 123 114 12 9 93% | 34 31 - 91% 64
Total général 183 169 12 14 | 92% | 51 45 2 | 90% | 109
MRC - TPI 2 Technique en prev,er,ltlon incendie - | 100%
complétée
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Des mesures doivent étre prises dans le processus de planification du schéma afin de
s’assurer que la formation des pompiers et des officiers soit conforme au «Reéglement sur
les conditions pour exercer au sein d’un service de sécurité incendie municipal».

5.6.1 DISPONIBILITE

Selon les orientations ministérielles en matiere de sécurité incendie, lesquelles
représentent les régles de l'art applicables au Québec, dix (10) pompiers doivent étre
réunis lors d"un incendie de batiment impliquant un risque faible. Quatre (4) pompiers
constituent un nombre minimal pour une attaque a l'intérieur d'un batiment ou pour
des opérations de sauvetage. Le tableau qui suit présente, en fonction des actions
nécessaires au sauvetage et a l'extinction, l'effectif généralement considéré comme
optimal pour effectuer une intervention dans un batiment constituant un risque faible.

Tableau 38 - Les effectifs minimaux lors de la force

de frappe

Nombre de

Numéro du

N ombre

Activités . . . Objectifs
pompiers pompier | cumulatif
Direction des opérations 1 1 Analyser la situation
Fonctionnement de la pompe Etablir I'alimentation en eau
Recherche et sauvetage Sauver les personnes en
.. 2 3etd 4 )
(Recherche primaire - Attaque) danger / Attaque rapide
i 1sat1.on de/s equ1.pements et des 2 5et6 6 Ventiler le batiment
accessoires nécessaires
Confiner I'incendie dans le
SRT p . , lieu d’origine - protection d
Etablissement d’une ligne d’attaque 2 7et8 8 you € onigihe - protection de
I'équipe de sauvetage et
d’attaque
Etablissement d'une ligne de Préter assistance aux équipes
protection/ Equipe de sauvetage 2 9et10 10 qup

rapide

dans la zone dangereuse

Source : Orientations du ministre de la Sécurité publique en matiére de sécurité incendie
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La disponibilité des pompiers est largement influencée par leur type d’emploi régulier.
Certains pompiers travaillent a 1'extérieur de leur territoire, ce qui les empéche d’étre
disponibles en tout temps. De plus, aucun SSI de la MRC ne dispose d"une équipe de
garde avec obligation de demeurer sur le territoire. Comme la majorité des pompiers ont
des emplois de jour, la disponibilité durant cette période peut étre limitée. Ainsi, la force
de frappe des pompiers est plus difficile a maintenir durant la journée. Par contre, le soir
et la nuit, au moment ot le risque de perte de vies est plus élevé chez les citoyens, la
disponibilité des pompiers est généralement accrue.

L'information liée a la disponibilité des effectifs et leur temps de mobilisation est
consignée dans le tableau ci-apreés.

Tableau 39 - La disponibilité des effectifs

Effectifs disponibles pour répondre a 1’alerte initiale
SSI Effectifs En semaine ) )
- - Fin de semaine
Jour Soir et nuit
Coaticook 36 10 10 8
Compton 23 7 10 10
Waterville 18 7 10 10
Total MRC 77 24 30 28
SSI hors de la MRC
Beecher Falls 40 12 20 15
North Hatley 22 10 14 10
Massawippi 27 8 12 10
St-Isidore/St-Malo 22 10 13 7
Stanstead 26 12 15 15
Total hors MRC 137 52 74 57
Grand total 214 76 104 85
Note : Les données consignées dans ce tableau ont été établies par les directeurs des SSI

Il demeure que l'atteinte de cette force de frappe pouvait étre variable due a certaines
situations (période de la journée, vacances estivales, chasse, etc.). Toutes les
municipalités voient leur nombre de pompiers disponibles diminuer lors de certaines
périodes de l'année. Lors de la mise en ceuvre du premier schéma, l'entraide
automatique est entrée en fonction en juillet 2010. Cela a permis aux SSI d’atteindre les
objectifs de force de frappe et de résoudre les problemes d’effectifs potentiels.
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5.6.2 L’ENTRAINEMENT, SANTE ET SECURITE AU TRAVAIL

Selon les normes en vigueur, toutes les municipalités disposant d’un service incendie
doivent avoir un programme d’entrainement. A cet égard, les orientations du ministre
de la Sécurité publique en matiere de sécurité incendie mentionnent que « l’efficacité
d’une intervention est conditionnée par le niveau de préparation du personnel appelé a combattre
I'incendie. » Ce niveau de préparation peut étre mesuré en considérant la formation des
pompiers ainsi que les périodes d’entrainement effectuées sur une base mensuelle
(norme NFPA 1500 « Norme relative a un programme de santé et de sécurité du travail
dans un service de sécurité incendie ») et le canevas de pratique de 1'Ecole nationale des
pompiers.

Tous les services incendie possédent et appliquent un programme d’entrainement. Cela
va donc de soi que l'application du programme de santé et sécurité au travail permet
aux pompiers d'utiliser les équipements d’'une maniere efficace et sécuritaire et de leur
faire connaitre des méthodes d'intervention stires dans les endroits dangereux.

Par ailleurs, il est reconnu que les taches exercées par un pompier sont plus a risques
que d’autres métiers. Par conséquent, les employeurs doivent au minimum s’assurer
que les conditions d’exécution du travail de leurs pompiers sont normales dans le genre
de travail qu’ils exercent. Ainsi, il ne sera pas normal pour un pompier d’entrer dans
une résidence en fumée sans appareil respiratoire, sans habit de combat conforme,
sans avoir recu la formation nécessaire a 1'exercice de ce métier, etc. Une multitude de
régles de sécurité sont aussi a observer lors d’une intervention, méme mineure. Il va
donc de soi que I'application d'un programme de santé et sécurité au travail permettra
aux pompiers d’utiliser les équipements d’une maniere efficace et sécuritaire et de leur
faire connaitre des méthodes d’intervention stires dans les endroits dangereux.

Pour la MRC de Coaticook, 'ensemble des services incendie prévoit annuellement des
périodes d’entrainement. Les heures moyennes d’entrainement par pompier varient
de 36 a 42 heures par année.

Tableau 40 - Heure d’entrainement annuel par
pompier par année (2014)

. . . Heures d’entrainement annuel Comité de santé et sécurité
Services incendie . .
par pompier au travail
Coaticook 48 heures X*
Compton 49 heures X
Waterville 49 heures X*

*Dans le cas des SSI de Coaticook et Waterville, un membre du SSI fait partie du comité santé et sécurité qui
regroupe les autorités municipales ainsi que les autres groupes d’employés, tandis qu’a Compton, il existe un
comité exclusif en incendie.
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Les plans de mise en ceuvre devront continuer de prévoir un programme
d’entrainement en prenant pour référence la norme NFPA 1500, Norme relative au
programme de santé et de sécurité du travail dans les services d'incendie, ainsi que le Canevas
d’entrainement pratique en caserne congu par I'Ecole nationale des pompiers du Québec.
Ce programme devra prévoir un minimum d’une session mensuelle d’entrainement des
pompiers.

Les plans de mise en ceuvre devront prévoir le maintien ou la mise en place d’un
comité de santé et sécurité au travail. Actuellement, les services incendie sont
représentés au comité de santé et sécurité des municipalités concernées.

5.6.3 LES RESSOURCES MATERIELLES

5.6.3.1 Caserne

La MRC de Coaticook compte 3 services de sécurité incendie, 3 casernes et 3 casernes
satellites, qui sont toutes situées dans des périmetres d’urbanisation. Les ressources
disponibles sont variables d’une caserne a l'autre. Une caserne est habituellement
I'endroit o1 I'on retrouve les véhicules d’intervention et les équipements de lutte contre
les incendies. C’est aussi I'endroit ot les pompiers se réunissent pour la formation et
I'entrainement. Trois casernes de la Régie incendie de Coaticook sont considérées
comme « satellites ». Ces casernes sont en fait un endroit ott I'on remise un seul véhicule
de service, une pompe portative et du matériel. Ces équipements servent a la
préparation de la source d’eau en vue de procéder a I’acheminement en eau (au besoin),
en attente des ressources de la caserne principale.

La caractéristique principale d'une caserne d’incendie est son emplacement. Celui-ci
doit étre déterminé en tenant compte des critéres suivants : la rapidité d’intervention, les
développements futurs, les obstacles naturels, les arteres de communication, la facilité
d’accés pour les pompiers, etc. Etant situées dans les périmétres d’urbanisation, les
casernes sont donc localisées a proximité de la plupart des risques.

Tel que mentionné précédemment, il y a trois casernes réparties sur 1'ensemble du
territoire de la MRC de Coaticook et 7 qui sont situées a l'extérieur des limites
géographiques de la MRC, mais qui viennent intervenir sur le territoire. La carte 18, du
chapitre 11, démontre 'emplacement des différentes casernes qui interviennent sur le
territoire.
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Le premier schéma de couverture de risques a permis de faire une évaluation du temps
de déplacement sur le territoire par les SSI. Les résultats obtenus sont présentés dans le
tableau 44 et correspondent généralement au temps de déplacement du véhicule
d’intervention a partir de chacune des casernes et non pas a celui requis pour l'arrivée
de la force de frappe complete sur les lieux de l'intervention. Celle-ci est faite par la
caserne la plus pres et tout dépendamment du secteur ou est l'intervention, le
déploiement multicasernes se fait automatiquement.

A la lumiére de l'information obtenue a la suite des interventions et a partir des cartes
d’appel du centre d'urgence 911, il est possible de conclure que chaque caserne est en
mesure de couvrir I'ensemble du territoire, qui lui est assigné, dans un temps de
déplacement variant de 5 & 25 minutes. A noter qu’a ce temps de déplacement doit
s’ajouter le temps de mobilisation des pompiers, lequel est d’environ 5 minutes, selon
I'information recueillie auprés du centre d'urgence. Le temps de mobilisation est
variable et correspond au temps requis par les pompiers pour se diriger a la caserne. Le
temps de mobilisation qui est d’environ 5 minutes est le temps moyen que prend la
sortie de tous les véhicules nécessaires a l'intervention. Ne pas confondre avec la force
de frappe. Pour le SSI de Compton, les trois premiers pompiers arrivés a la caserne
partent en direction de l'incendie avec les trois véhicules du service. Les autres
pompiers se dirigent directement vers les lieux de l'intervention avec leur propre
véhicule. Pour les SSI de Coaticook et Waterville, les protocoles de déploiement
fonctionnent selon le nombre de pompiers par camion. C'est-a-dire que lorsqu’un
camion a 2 a 4 pompiers, il se met en direction des lieux de I'intervention. Le fourgon de
secours attend quelques minutes de plus a la caserne pour les pompiers lointains et
rattrapera les autres véhicules en direction, car il est plus léger et donc plus rapide.

Tableau 41 - Temps de mobilisation de 2009 a 2012

SSI 2009 2010 2011 2012 Moyenne
Coaticook N/D 05 :49 06 :40 04 :42 05 :41
Compton 04 :36 05 :26 04 :59 03 :30 04 :38
Waterville 03 :48 05 :45 06 :23 04 :38 05 :09

SSI hors de la MRC
Beecher Falls 02 :40 N/D N/D N/D 02 :40
North Hatley N/D N/D N/D N/D N/D
Massawippi N/D 10:13 06 :40 N/D 08 :26
St-Isidore/St-Malo 03 :08 N/D 04 :57 N/D 04 :03
Sherbrooke N/D N/D N/D N/D N/D
Stanstead 06 :03 11:24 04 :00 N/D 07 :09
Moyenne 04 :03 07 :43 05 :35 04 :17 05 :24
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Tableau 42 - L’emplacement et la description des
casernes

Section garage C .
ontraintes
SSI Adresse Nb Nb
Baies! portes
18, Rue Adams, Coaticook (caserne 5 4 4 portes pour 5 véhicules
principale) d’intervention
447, Rue Chamberlain, Dixville 1 1
) (caserne secondaire)
Coaticook — -
795, Rue Principale, St-Herménégilde 1 1
(caserne secondaire)
209, Chemin Tremblay, Ste-Edwidge- 1 1
de-Clifton (caserne secondaire)
Compton 3, Chemin Cookshire, Compton 3 3
. o . 2 portes pour 3 véhicules
Waterville 600, Rue Principale Sud, Waterville 3 2 ,. :
d’intervention
TOTAL 15 13

1 Le nombre d’emplacement de véhicules

Les casernes ne présentent pas de problématique majeure. Par contre, le fait d’avoir
moins de baies que de véhicules peu ralentir le temps de réponse dépendamment du ou
des véhicules requis sur les lieux de l'intervention.

Le tableau 43 qui suit indique la distance en kilométres entre les périmetres urbains de
chacune des municipalités. Les municipalités des MRC voisines disposant d"un SSI ont
également été ajoutées. Les données utilisées ont été extraites a partir du site des
distances routiéres du ministere des Transports du Québec!. Ce tableau sert de référence
lors des exercices d’optimisation des ressources. Les SSI susceptibles d’intervenir a
I'alerte initiale dépendamment du lieu de lintervention sur le territoire des
municipalités de la MRC de Coaticook peuvent donc consulter ce document. A noter
que le nombre de minutes correspond au temps de déplacement établi par la
compilation des cartes d’appels de 2008 a 2012 par la MRC de Coaticook et n’inclut pas
le temps de mobilisation des pompiers. En conséquence, cette donnée ne correspond pas
au temps de réponse des effectifs. De plus, les distances et les temps ont été calculés sur
la base des chemins les plus courts en temps en tenant compte de la vitesse permise sur
les routes dans des conditions de déplacement idéales, correspondant aux vitesses
permises sur le réseau routier en faisant abstraction des délais qu’occasionnent des

1 Les données utilisées ont été extraites a partir des distances routiéres sur le site internet du ministére des Transports du Québec
disponible au: http:/ /www.quebec511.gouv.qc.ca/fr/ distances/
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conditions météorologiques défavorables, la congestion, les travaux routiers ainsi que
les feux de circulation.

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -106 - MRC de Coaticook
EN SECURITE INCENDIE



Tableau 43 -

minutes approximatives

La distance en kilomeétres et en

entre les municipalités du

L] L ]
territoire
dJ 1
i 2 = b Y %
S 3 5 o $ = P o Te| &e & e
NP . a s & 5 8 g9 =] b &
Municipalités g & E‘ g & g g s g2 g & 8 5
3 g g A d. E g & 28| B0 2 s
=) v o < p am 2= T B =
= 3] E'n!' »n (.% n
Barnston-Ouest 20 km 29 km 28 km 46 km 42 km 33 km 50 km 59 km 35 km 22 km 28 km
16min | 22min | 23min | 38min | 34 min | 26 min | 37min | 43 min | 26 min | 18 min | 22 min
Coaticook 20 km ) 13 km 10 km 29 km 23 km 15 km 32 km 34 km 17 km 36 km 21 km
16 min 11min | 10min | 25min | 20min | 13min | 24min | 27min | 14 min | 28 min | 19 min
Compton 29 km 13 km ) 22 km 41 km 11 km 27 km 30 km 39 km 15 km 34 km 9 km
22min | 11 min 19min | 35min | 10min | 22min | 23min | 29min | 13 min | 27 min 9 min
Dixville 28 km 10 km 22 km ) 30 km 33 km 18 km 39 km 42 km 24 km 44 km 30 km
23min | 10min | 19 min 40min | 26 min | 14min | 30min | 33 min | 19min | 34 min | 28 min
East Hereford 46 km 29 km 41 km 30 km ) 42 km 18 km 17 km 8 km 32 km 56 km 49 km
38min | 25min | 35min | 40 min 30min | 16 min | 12 min 6 min 23min | 50 min | 43 min
Martinville 42 km 23 km 11 km 33 km 42 km ) 22 km 26 km 34 km 10 km 45 km 20 km
34min | 20min | 10min | 26 min | 30 min 21 min | 19 min | 25 min 8 min 35 min | 18 min
Saint- 33 km 15 km 27 km 18 km 18 km 22 km 27 km 24 km 13 km 41 km 35 km
Herménégilde 26min | 13min | 22min | 14 min | 16 min | 21 min ) 14min | 29min | 12min | 36 min | 31 min
Saint-Malo 50 km 32 km 30 km 39 km 17 km 26 km 27 km ) 9 km 16 km 66 km 39 km
37min | 24dmin | 23min | 30min | 17min | 19 min | 14 min 7 min 12min | 48min | 31 min
Saint-Venant-de- 59 km 34 km 39 km 2 km 8 km 34 km 24 km 9 km 25 km 75 km 48 km
Paquette 43min | 27min | 29min | 33min | 6min | 25min | 29min | 7 min ) 18 min | 54 min | 38 min
Sainte-Edwidge- 35km | 17km | 15km | 24km | 32km | 10km | 13km l6km | 25km 51km | 24km
de-Clifton 26min | 14min | 13 min | 19 min | 23 min 8 min 12min | 12min | 18 min ) 38 min | 21 min
Stanstead-Est 22 km 36 km 34 km 44 km 56 km 45 km 41 km 66 km 75 km 51 km ) 34 km
18min | 28min | 27min | 34min | 50min | 35min | 36 min | 48 min | 54 min | 38 min 27 min
Waterville 28 km 21 km 9 km 30 km 49 km 20 km 35 km 39 km 48 km 24 km 34 km )
22min | 19 min 9 min 28min | 43min | 18 min | 31 min | 31 min | 38 min | 21 min | 27 min
Les temps ne tiennent pas compte des pentes, des conditions météo, des particularités, etc.
° ° ~ °
Tableau 44 - La distance en kilomeétre et en minute
° ° ° ° ° »,
approximative entre les municipalités et les SSI
hors MRC
% 3 \ g -
g 4 s [} Fg é ?D % [ —z ﬁ 2
Q g £ = < = Y 2 LE | g 5 =
= & ] &
SSI hors MRC § = g g 2 £ & = g2 | £E £ g
% g 5 a ~ 5 g & 8 S0 2 =
& o o & - i 258 g =
< 251 0 »n 2 0
[==] a n
Régie Massawippi 10km | 24km 21km | 31km | 50km 32km | 36km | 54km 63km | 38km | 13km | 21km
10 min 19min | 18 min | 26min | 41min | 26 min | 29min | 40min | 46 min | 30min | 11 min | 18 min
Beecher Falls 51 km 34 km 47 km 32 km 8 km 49 km 26 km 23 km 14 km 38 km 61 km 55 km
(E-U) 52min | 33min | 43min | 32min 7min | 42min | 24min | 19min | 12min | 33min | 53 min | 54 min
(Cé’;lzsrﬁg‘;'fa“’“ 45km | 33km | 15km | 40km | 48km | 75km | 30km | 33km | 42km | 18km | 45km | 15km
R 46 min | 28 min | 18 min | 35min | 42 min 7 min 28min | 29min | 37min | 16 min | 42 min | 22 min
Johnville)
North Hatley 26 km 29 km 17 km 39 km 57 km 28 km 44 km 47 km 56 km 32 km 28 km 9 km
20min | 25min | 15min | 34min | 49min | 24 min | 36 min | 37 min | 43 min | 27 min | 20 min 9 min
Saint-Isidore-de- 55 km 38 km 35 km 44 km 25 km 31 km 42 km 8 km 17 km 21 km 71 km 52 km
Clifton 41 min | 28 min | 27 min | 34 min 19min | 23min | 34 min 8 min 14min | 16 min | 52 min | 41 min
Sherbrooke 37 km 29 km 17 km 39 km 65 km 20 km 44 km 48 km 57 km 30 km 57 min 14 km
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(Lennoxville) 29min | 25min | 16min | 34min | 49min | 19min | 37min | 37min | 43 min | 26 min | 41 min | 14 min
Stanstead 23 km 36 km 37 km 44 km 63 km 48 km 49 km 67 km 76 km 51 km 13 km 46 km
anstea 18min | 28min | 29min | 34min | 50min | 37min | 37min | 48min | 54min | 38min | 9min | 35min

Les temps ne tiennent pas compte des pentes, des conditions météo, des particularités, etc.
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5.6.3.2 Véhicules d’intervention et programme d’entretien

Le degré d’efficacité des interventions de combat contre l'incendie est déterminé par le
type et I'état des divers équipements mis a la disposition des pompiers. Les véhicules
d’intervention avec pompe intégrée (autopompe, autopompe-échelle ou autopompe-
citerne) présents dans les SSI doivent étre conforme a la norme CAN/ULC-5-515-M ou
CAN/ULC-S515 et selon les dispositions incluses le Guide d’application des exigences
relatives aux véhicules et accessoires d'intervention.

La flotte de véhicules de lutte contre les incendies disponible dans la MRC de Coaticook
se chiffre a 44 dont I'dge varie de 1 a 37 ans. Certaines municipalités ont amorcé et
projettent le remplacement des véhicules. Tous les véhicules munis d'une pompe
intégrée doivent subir un essai annuel et obtenir une attestation de performance si le
véhicule a plus de quinze ans d’age ou ne possede pas de plaque d’homologation des
Laboratoires des assureurs du Canada (ULC). Pour les camions-citernes, ces derniers
doivent subir un essai annuel et une attestation de conformité si I’dge du véhicule a plus
de quinze ans ou ne posséde pas de plaque d’homologation ULC.

Chaque année, les SSI effectuent des procédures d’entretien et des vérifications
mécaniques obligatoires prévues au Reéglement sur les normes de sécurité des véhicules
routiers (C-24.2,r.32). Soulignons que l'entretien doit s’effectuer tous les six mois et que les
activités du programme d’entretien préventif (PEP) peuvent remplacées la vérification
mécanique annuelle.

Considérant que les SSI sur le territoire de la MRC ne possedent pas de pompiers
permanents en caserne, les véhicules incendie sont inspectés aprés chaque sortie ou
hebdomadairement suivant la derniere vérification (Annexe D du Guide d’application des
exigences relatives aux véhicules et accessoires d'intervention). Les résultats obtenus sont
consignés dans un registre.

Par ailleurs, lorsque le SSI doit utiliser un point d’eau statique pour remplir le véhicule
d’intervention affecté au transport de I'eau, ce dernier doit avoir parmi son équipement
une pompe portative ayant un débit de plus de 1700 1/min a une pression minimale de
175 kPa selon une recommandation formulée dans le Guide d’application des exigences
relatives aux véhicules et accessoires d'intervention du ministere de la Sécurité publique.

Chaque SSIde la MRC possede un camion-citerne qui dispose d’un bassin portatif
conforme a la norme NFPA 1142 « Approvisionnement en eau pour la lutte contre
I'incendie en milieux semi-urbain et rural ». Le volume d’eau du bassin qui doit étre
40% supérieur au volume du réservoir du camion est atteint lorsqu’'un ou plusieurs
bassins sont installés lors des interventions, via 'entraide. Chaque camion-citerne est
muni d'une valve de décharge ayant un débit moyen de 4000 1/min. De plus, chaque
camion-citerne doit réussir les essais annuels. Pour les véhicules de plus de quinze ans
d’age ou n'ayant pas de plaque d’homologation ULC, l'attestation de conformité est
requise.
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Les véhicules d’intervention (fourgons de secours et véhicules de service) ont subi et
réussi les essais annuels selon les exigences du Guide. En ce qui concerne les véhicules
d’élévation, ce dernier a subi les essais, tel que précisé dans le Guide.

En plus de la vérification périodique des pompes et de I'entretien mécanique régulier
(huile, freins, etc.), les véhicules d’intervention ont fait I'objet d’une inspection par la
Société de l'assurance automobile du Québec (SAAQ) afin de s’assurer de la fiabilité
mécanique et du comportement routier.

Le tableau qui suit fait référence a la répartition aux 44 véhicules d’intervention dont
disposent les SSI et apporte certaines précisions sur leurs caractéristiques particulieres.
Au total, 10 autopompes, 2 autopompes-échelle, 9 autopompes-citerne, 5 camions-
citernes, 16 fourgons de secours, unités d’'urgence, véhicules de services, véhicules
utilitaires, 3 bateaux zodiac, 2 véhicules hybrides, 2 remorques de matieres dangereuses,

et 1 remorque d’équipement de soin médical

Tableau 45
d’intervention des SSI de la MRC et hors MRC en

2014

- Caractéristiques

des

véhicules

2 Q 3 = - & A9
s = ~ = S ~ c g ] 2
s 2 g v E |¥oE e 2 | 8 S |85 g
o4 £ - < .2 @ BE = e T EO < g vQ =
= 5 g $s |SSEEE| g c8z | & |SE%| &
2 g - Ef |SE-EE| of 58| 5 |EEE| 2
° o 3] S o5 = g — LA g v &8 g
IS < <= a0 5 ® v £ 85< S
2 & 5 s YR S0 | 3 T O|<SES| &
0 = z O > S g o
Autopompe 204 2010 4777 1/ min 3637 L - ULC - 2014
Régie incendie de | Autopompe-échelle 404 1995 4777 1/ min 2270 L - ULC | Avenir | 2014
Coaticook Autopompe-citerne 304 2000 4777 1/ min 11365 L 25CMC | ULC - 2014
- Caserne Unité d’urgence 1104 2006 - - - - - 2014
principale Véhicule de service 804 2009 - - - - - -
(Coaticook) Bateau zodiac - 2012 - - - - - -
VIT
- Caserne . o
secondaire ;/a(;hslculreout}l};;?re - 2005 - - - - - N/A
(Dixville) BYIoP
- Caserne Vehicule utilitai
secondaire chicule utilitaire - 2007 - - - - - N/A
. sans gyrophare
(Ste-Edwidge)
- Caserne L o
secondaire (St- ;;(;hslculreout;l;zue - 2007 - - - - - N/A
Herménégilde) gyrop
Autopompe 271 1998 4777 1/min 3640L - ULC 2014 2014
Camion-citerne 1371 2007 - 15000 L 25CMR | ULC - 2014
SSI de Compton Unité d’'urgence
(acquis en 2013) 1071 2007 ) ) ) ) ) N/A
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SSI hors MRC
Autopompe 221 1995 5000 1/min 4330L - ULC 2013 2014
Régie M. .. | Camion-citerne 321 2013 N/A 14458 L 25CM C | ULC - 2014
Nfgg' deassaw1pp1 Fourgon de secours 921 1997 - 2014
Memphémagog Véhicule de service 81 2008 ) i ) ) i 2014
avec gyrophare
Bateau zodiac 1821 2012 - - - - - -
RIPI de North Autopompe 231 1997 38201/ min 3640 L - N/D 2011 2013
Hatlon ort Autopompe 631 1985 | 20451/min | 4473L | 25CMC | N/D | 2012 | 2013
gl Autopompe-citerne | 632 2012 | 6819/min | 6819L | 20CMR | N/D 2013
MRC de
Memphémagog Fourgon de secours 831 2008 - - - - - 2012
Autobus 1031 1994 - - - - - S/0
Hybride et poste de
commandement de 44E2 2006 4730 1/min 760 L - - - 2012
type fourgon
. N/A
Autopompe 44F1 1996 47301/min 3790L - - U 2012
ii{lje Beecher | Ay topompe 44E1L 1989 | 56801/min | 3790L ; ; IE/ [’? 2012
Beecher Falls, Autopompe-citerne 44W1 1986 1893 1/min 17035 L 25CM C - - NON
Vermont, E-U Autopompe-citerne 44W2 2010 47301/ min 15120 L 25CMR - - 2012
1252, Factory Unité de service 44R1 1996 - - - - - N/A
Street ité
ree Unité de mat. 445D 2005 ) i ) ) i N/A
dangereuses
Remorque avec
équipements 4451 2007 - - - - - N/A
médicaux
Bateau zodiac - - - - - - -
SSI de Sherbrooke | Autopompe 206 1991 6 8191/ min 3 028L - ULC 2013 2014
(Lennoxville) Autopompe-citerne 6006 1984 3 8191/min 8327 L 20CMR | ULC 2010 2014
Ville de . .
Sherbrooke Véhicule de service 1106 1991 - - - - -
1R ou C:ronde ou carré
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SSlde Stanstead | A yopompe 272 2000 |50001/min| 4020L - uLc | - 2014
(Caserne
principale de Camion-citerne 371 1996 11470L | 25cM | our | NP | 2008
Stanstead)
MR
M ¢ de} Fourgon de secours 1071 2000 2008
emphémagog
SSI de Stanstead Autopompe-citerne 672 2010 50001/ min 9092 L 25CM ULC - 2010
(Caserne de Beebe)
MRC de Véhicule de service 871 2005
Memphémagog
SSI de StIsid Autopompe 291 2003 50001/min 3630L - - 2014 2014
d cﬁ P 'nS‘ ore [ Camion-citerne 391 1993 | 50001/min| 14530L 25CM C - 2014 | 2014
e © Camion-citerne 392 1987 2 5001/ min 9990 L 25CM C - 2014 2014
MRC du Haut-
Sai . Fourgon de secours 591 1976 - - - - - 2014
aint-Frangois — -
Véhicule de service - 2013 - - - - - -
1R ou C: ronde ou carré
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Les 3 SSI de la MRC ont des programmes d’entretien annuel pour les équipements et
véhicules. Au cours de la réalisation du Schéma révisé, il faudra s’assurer de maintenir
les programmes de :

- vérification mécanique de véhicules lourds (S.A.A.Q.);

- d’entretien, de remplacement et de vérification des véhicules d'intervention selon
les recommandations du fabricant et selon les dispositions contenues dans le guide
d’application des exigences relatives aux véhicules et accessoires d’intervention;

- remplacement, d’entretien et de vérification des ressources matérielles sur la base
des normes, des exigences des fabricants et du guide d’application des exigences
relatives aux véhicules et accessoires d’intervention;

- d’application des normes de sécurité relatives aux équipements personnels de
protection des pompiers, incluant les appareils respiratoires, maintenir en bon état
tout ce matériel et mettre en ceuvre un programme d’entretien, de vérification et
de remplacement selon les exigences du fabricant et des normes en vigueur;

- gestion des ressources matérielles sur la base des normes, des exigences des
tabricants et du guide d’application des exigences relatives aux véhicules et accessoires
d’intervention.

La majorité des équipements sont vérifiés mensuellement. De plus, des vérifications
annuelles sont effectuées par des firmes spécialisées en la matiere. Les véhicules sont
également soumis a l'inspection annuelle de la Société d’assurance automobile du
Québec. La vérification périodique des pompes sur les autopompes est de toute
premiere importance pour en mesurer la pression et le débit et pour s’assurer de leur
bon fonctionnement. Ces essais périodiques annuels permettent également de
détecter tout probleme qui peut entraver le fonctionnement de ces pieces
d’équipement et de procéder le cas échéant a des réparations préventives. De plus, des
attestations de performance et de conformité réalisées par les représentants du
Underwriter’s Laboratories of Canada sont aussi exigées selon les fréquences
énoncées dans le Guide d’application des exigences relatives aux véhicules et accessoires
d’intervention produite par le ministere de la Sécurité publique.
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A la lecture des informations consignées dans ce tableau, il est possible de faire
les constatations suivantes :

v' certains véhicules comptent plusieurs années d’utilisation, ce qui pourrait
rendre plus vulnérables certains d’entre eux lors d"une utilisation prolongée;

v' chacune des casernes principales dispose d'une autopompe comme véhicule
de premiére intervention, ce qui permet d’amorcer rapidement le combat de
I'incendie;

v seule la Régie incendie de Coaticook posseéde une autopompe échelle d'incendie
protégeant son territoire pour les batiments en hauteur. Ce véhicule est
disponible pour les interventions en dehors du territoire couvert par la Régie;

v' tous les véhicules munis d'une pompe des SSI de la MRC de Coaticook, soit
les autopompes, autopompes-citernes et I'autopompe-échelle ont réussi les
essais annuels (route et pompe) en 2013.

5.6.3.3 Equipement et accessoire d’intervention ou de protection

Les habits de combat (bunker), les appareils de protection respiratoire isolant autonome
(APRIA), les cylindres d’air de rechange et les avertisseurs de détresse représentent
‘équipement absolument vital pour les pompiers. Sans cet équipement, les pompiers ne
pourraient exercer leur métier en toute sécurité. Par ailleurs, le manteau, les pantalons,
les bottes, les gants, le casque et la cagoule doivent étre conformes aux normes en
vigueur.

De plus, dans le cas ot un intervenant en sécurité incendie doit effectuer une tache dans
un environnement ou l’atmosphere est contaminée, I'employeur doit lui fournir un
équipement de protection respiratoire et s'assurer qu’il le porte. Les appareils
respiratoires doivent étre choisis, ajustés, utilisés et entretenus conformément a la norme
«CSA 794.4-93 - Ajustement de l'appareil de protection respiratoire au visage» et I'air
comprimé respirable qui alimente les appareils de protection respiratoire doit étre
conforme a la norme «CAN3 Z180.1-M85 - Air comprimé respirable: production et
distribution»

Considérant que le sauvetage des personnes a l'intérieur d'un batiment en flammes ne
devrait étre tenté qu’aprés avoir réuni au moins quatre pompiers sur les lieux du
sinistre, chaque service incendie devra s’assurer de respecter les normes quant au
nombre d’appareils respiratoires et chaque appareil doit posséder une alarme de
détresse ainsi que des bouteilles de rechange.
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Chaque pompier possede un habit de combat conforme ajusté a sa taille. On trouve dans
chaque caserne (a l'exception des 3 casernes secondaires) desservant la MRC au
minimum huit appareils respiratoires munis d’une alarme de détresse et d'une bouteille
de rechange pour chaque appareil. Les SSI effectuent des essais annuels sur les APRIA.
Tous les cylindres d’air (en acier ou aluminium) subissent une inspection visuelle
annuelle ainsi qu'un changement d’air tous les trois mois.

Enfin, la majorité des équipements utilisés pour combattre un incendie (boyaux et les
échelles, par exemple) font 'objet de nombreuses normes ou exigences des fabricants.
Celles-ci portent principalement sur un entretien et une utilisation sécuritaires de ces
équipements. Les SSI ont mis en place un programme d’entretien de ces équipements en
respectant les normes recommandées et effectuent des essais périodiques afin de
maintenir I'efficacité.

Tableau 46 - Equipements des services incendie en
2014

Equipements de .
protection personnelle Pompes portatives
W
»n 8 N ; [} = 1
TE 'E %ﬁ %(: g § Débit EE‘J l?ﬁ:;g)s Désincarcération
S £l .5 & |5 g| Type 1/ mi g
aal s E | =S (1/min) »
< 3| O = T T
= '<—C‘ é
SSI de 1a MRC
- Pompe
Régie de protection BS18 18001/ min 2014 -Ensemble de )
incendie de la région BS18 18001/ min 2014 11365 L bgya? hydraulique
de Coaticook (Caserne| 27 |45 | 27 | 39 | BS18 18001/ min 2014 Trouteat
T I 11 365 L | -Ecarteur
principale de BS18 1800 1/min 2014 ~Vérin (Ram)
Coaticook) BS18 1800 1/min 2014 _Ensemble de
stabilisateur
- Pompes
-Ensemble de
boyau hydraulique
-Ecarteur
hydraulique
-Couteau
hydraulique
PH27 22001/ min 2014 6820 L |-Outil combiné
SSI de Compton 18150 18 2 PH27 2005 1/min 2014 | 11365 L |écarteur/ciseau
manuel
-Ensemble de blocs
et coussins
stabilisateurs
-Vérin (Ram)
- Scie «va et
viens »
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- Pompe
-Ensemble de
boyau hydraulique
-Couteau
SSI de Waterville 23 | 45 23 21 P-509 2273 1/min 2014 11365 L | -Ecarteur
-Rame
-Ensemble de blocs
et coussins
stabilisateurs
SSI hors MRC
CET- .
9CV 795 1/min 2014
CET- .
. . 11CV 11361/min 20141 67001
Régie de Massawippi 20 | 55| 20 25 N/A
CET- 3182 1/min 2014 | 6700
27CV m
CET- .
30 CV 31821 /min Neuve
}i‘érgj‘ 22701/ min 2013 | oot
RIPI de North Hatley 16 | 46 25 24 N/D
Honda 20251/ min 2013 6820 L
24CV m
SSI de Beecher Falls BMW 2273 1/min N/D 165 612452 [Tj N/D
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Equipements de
protection personnelle

Pompes portatives

. .g 2 Equipement
K -g:a § e Y. § Bassins de
& = S T |ad T Débit g (litres) | désincarcéra
S5 =S| ¥ |8 E ype (/min) o tion
oo & < O =
<glU| & |® 3
= < &
SSI de Sherbrooke| o | o1 g | 19 | CETI8 2273 1/min 2014 | 9463L N/D
(Lennoxville)
Honda 2273 1/min 2014 | 5670L
(stiaseriees) Stanstead | o3 | 45| 23 | 28 [ 160V 1365 1/min 2014 | 56701 N/D
Honda 2273 1/min 2014 | 11340L
. Honda 2045 1/min 2014 N/A
SSI de St-lsidore-de-| 1o | 45 | 48 | 24 [ Honda 2045 1/min 2014 | U365L
Clifton 7570 L
Komatsu 2014
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Tableau 47 - Equij

pements

EN SECURITE INCENDIE

Radios Pompes portatives Appareils respiratoires
0 @ .
.§ 2 Type de No de Bassins Hzl::ts Alarme | Cylindres Génératrice
E 3 véhicule véhicule | Intégré Portatif Nom Débit (litres) Nb de de
»n 5 combat ,
= détresse | rechange
Honda
Autopompe 204 1 - - - - - 4 4 4 000W
Autopompe- 404 1 1 - - - 5 12 12 4 -
échelle
Autopompe- BS18 18001/m
- citerne 304 1 ] BS18 18001/m 11365 L j j j 4 j
8 | Fourgon de Honda
e - -
% Secours 1104 1 4 - 23 8 8 10 6 500W
S Vehl.cule de 804 1 ) ) ) . ) . ) ) }
o | service
Z Véhicule
‘g utilitaire - - 1 1 BS18 18001/m - 3 1 1 1 -
Y Dixville
-E Véhicule
B | utilitaire - ; 1 1 BSI8 | 18001/m ; 3 ; ; ; ;
o~ Saint-
Herménégilde
Véhicule
utilitaire -
Sainte- - 1 - BS18 18001/ m - 5 - - - -
Edwidge-de-
Clifton
Honda
.5 Autopompe 271 1 - - - 6 6 4 3 500W
o v
- & . . PH27 | 22001/m | 11365L
@ g Camion-citerne 1371 1 - PH27 20051/m 68201 - - - - -
Y [ Fourgon de Honda
cecotrs 1071 1 - - - - 25 11 11 27 5 000W
Honda
. Autopompe 251 1 - - - - - 1 - - 5 000W
< =§ Autopompe- 351 1 - P509 | 22731/m | 11365L - 3 3 0 Honda
58 citerne 5 000W
h =
= Autobus 1951 1 1 21 19 19 15 -
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Tous les véhicules d’intervention affectés au transport de l'eau devraient avoir a
leur disposition une pompe portative (classe A) afin de remplir leurs réservoirs. Cette
pompe portative doit étre congue de facon a fournir un débit élevé, a faible pression, de
maniére a déplacer une grande quantité d’eau rapidement. Comme le critere de
rendement réel d’'une pompe est d’environ 90% de sa capacité nominale et que les
orientations recommandent un débit d’eau de 1 500 litres/ minute pour combattre un
incendie impliquant un risque faible, le critere de performance de classe A doit étre égal
ou supérieur a 1 700 litres/minute a la sortie de la pompe a une pression de 175 kpa.
Pour la MRC de Coaticook, tous les services incendie sont en mesure de remplir le
réservoir de leur citerne au débit minimum requis (1500 1/min) a l'aide de leurs
pompes portatives.

Au niveau des bassins portatifs, tous les véhicules d’intervention affectés au transport
de I'eau devraient aussi étre munis d’un tel bassin. Selon les recommandations de la
norme «NFPA 1142 - Approvisionnement en eau pour la lutte contre l'incendie en milieux
semi-urbain et rural», le volume de ce dernier devrait étre de 40% supérieur au réservoir
que transporte le véhicule. Présentement, chaque service incendie couvrant la MRC est
en mesure de respecter cette norme en déployant plus d"un bassin sur un incendie.

IMPACTS SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Des mesures doivent étre prises dans le processus de planification du schéma pour
s’assurer du respect des normes de sécurité et d’entretien relatives aux équipements
de protection personnels des pompiers et des appareils respiratoires.

De plus, le schéma doit prévoir des moyens pour s’assurer que le suivi des
programmes de gestion des ressources matérielles se fait selon les normes qui régissent
ce matériel tout en respectant les recommandations des manufacturiers.

Pour répondre aux normes et se conformer aux orientations ministérielles, chaque
municipalité concernée devra continuer son programme de remplacement, d’entretien
et de vérification des véhicules et d’équipement en conformité avec les normes en
vigueur, les recommandations du fabricant et en respectant les dispositions du Guide
d’application des exigences relatives aux véhicules et accessoires d'intervention.
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5.6.4 DISPONIBILITE EN EAU

Le choix de la stratégie d’intervention sera directement en lien avec la capacité du
réseau d’aqueduc a fournir le débit d’eau nécessaire pour répondre a la force de frappe.
Lors d"un incendie de batiment, il est important pour le service incendie de posséder,
dés 'alerte initiale, une bonne connaissance du réseau d’aqueduc distribuant ’eau sur le
territoire qu’il dessert.

5.6.4.1 Réseaux d’aqueduc

Les réseaux d’aqueduc constituent la principale source d’approvisionnement en eau des
SSI pour combattre les feux dans les parties urbanisées. Rappelons que selon les
recommandations formulées dans les orientations ministérielles en sécurité incendie, les
poteaux d’incendie doivent pouvoir, dans le cas d'un risque faible, fournir un débit
d’eau de 1500 litres par minute (15001/min) pendant une période minimale de
30 minutes, et ce, a une pression supérieure a 140 kPa. Dans la MRC de Coaticook, six
municipalités possedent un réseau d’aqueduc avec poteaux d’incendie conformes. La
municipalité de Sainte-Edwidge-de-Clifton posséde aussi un réseau de poteaux
d’incendie, mais celui-ci n'est pas en mesure d’atteindre les objectifs décrits
précédemment. Chacun de ces réseaux dessert 'ensemble ou la presque totalité des
batiments localisés dans le périmetre urbain.

Chaque municipalité possédant un réseau d’aqueduc déclare appliquer un programme
d’entretien annuel. Selon leur déclaration, la vérification hydraulique (débit) est faite
annuellement. Aussi, chaque municipalité possédant un tel réseau a fait la codification
des bornes selon la norme NFPA 291 - «Recommended Practice for Fire Flow Testing and
Marking of Hydrants».

Pour les municipalités ne possédant pas de réseau de poteaux d’incendie,
I'approvisionnement en eau se fait par transport via les camions-citernes qui
s’approvisionnent dans les points d’eau ou dans un réseau d’aqueduc a proximité.

Une cartographie a jour du réseau d’aqueduc montrant 'emplacement et le diametre
des conduites devrait étre disponible en tout temps dans les casernes. Il est également
essentiel que la municipalité ait un programme d’entretien en s’inspirant de la norme
NFPA 291 et d'un programme de vérification de son réseau d’aqueduc, lequel doit
comprendre le déblaiement des poteaux d’incendie aprés une chute de neige.
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De plus, il est aussi recommandé que le SSI possede une bonne connaissance du réseau
d’alimentation en eau et de sa capacité dans les différentes parties du territoire afin que
leurs responsables puissent élaborer des plans d’intervention efficaces.

De maniére a illustrer la couverture de protection incendie en eau, un cercle d'un rayon
de 150 metres a été dressé au tour de chacun des poteaux d’incendie conformes, c’est-a-
dire ceux en mesure de fournir un débit d’eau de 15001/min pendant une période
minimale de 30 minutes a une pression supérieure a 140 kPa (voir les cartes synthese
des municipalités desservies par un réseau de poteau incendie au chapitre 11).

Le tableau qui suit apporte d’autres précisions sur les composantes du réseau d’aqueduc

de la MRC de Coa

ticook.

Tableau 48 - Les réseaux d’aqueduc municipaux en

2013

% P.U.
Réseau Poteaux d’incendie céuvgt/ L P rogramme
Municipalité d'aqueduc avec borne Codification | d’entretien
poteaux fontaine NFPA 291 (selon NFPA
d’incendie Total | Conformes® 25 et 291)
conforme**

Barnston-Ouest N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Coaticook Oui 292 292 63% Oui Oui
Compton Oui 52 34 27 % Oui Oui
Dixville Oui 15 12 20% Oui Oui
East Hereford Oui 8 8 7% Oui Oui
Martinville N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Saint-Herménégilde Oui 5 4 63,8% Oui Oui
Saint-Malo N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Saint-Venant-de-Paquette N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Ste-Edwidge-de-Clifton Oui 9 1 52,3% Non Oui
Stanstead-Est N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Waterville Oui 60 57 72% Oui Oui
Total 7 441 408 37,5% - 7

*Poteau répondant aux critéres de 1 500 I/min a une pression minimum de 140 kPa

**Inclus les périmeétres urbains secondaires

5.6.4.2 Points d’eau

L’aménagement de points d’eau est une solution souhaitable pour les réseaux
d’approvisionnement qui ne suffisent pas aux besoins ou pour les secteurs non desservis

par ces réseaux.
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Dans les secteurs dépourvus d'un réseau d’aqueduc conforme, la norme «NFPA 1142 -
Approvisionnement en eau pour la lutte contre l'incendie en milieux semi-urbain et rural» et les
orientations ministérielles suggerent différentes facons pour améliorer 1'efficacité des
interventions. En outre, elle recommande d’acheminer avec la force de frappe initiale un
volume minimal de 15 000 litres d’eau avec des camions-citernes conformes a la norme
de fabrication ULC S-515. Les SSI doivent se servir d'une source d’eau afin d’assurer le
ravitaillement des bassins portatifs transportés par les véhicules affectés au transport de
'eau. Pour ce faire, les poteaux d’incendie éloigné ou a I'extrémité du réseau ayant un
débit supérieur a 1 5001/min, les lacs, les rivieres et les réservoirs souterrains ou en
surface peuvent servir comme source d’approvisionnement en eau. Idéalement, ces
sources d’eau devraient contenir un volume minimum de 30 000 litres d’eau, étre
accessibles en tout temps et étre concues de maniere a optimiser et a faciliter leur
utilisation. Tout comme pour les poteaux d’incendie, les municipalités doivent s’assurer
que les points d’eau sont localisés a proximité d’une zone urbaine et accessible en tout
temps, y compris en période hivernale.

La majorité des municipalités ont procédé, au cours de la mise en place du premier
schéma, a I'aménagement de plusieurs points d’eau avec prises d’eau seches. Ceux-ci
sont connus et utilisés par les SSI. Seuls les points d’eau conformes sont consignés dans
le tableau 49 et a la carte No 15.

Tableau 49 - Les points d’eau actuels et a aménager

Bornes séches
Municipalité Total Total Hors Points d’eau a L,
prévu actuel P.U. P.U. aménager Echéancier
Barnston-Ouest 2 2 1 1 - -
Coaticook 3 3 0 3 1 2015
Compton 4 2 0 4 2 2015
Dixville 1 1 1 0 - -
East Hereford 1* 1 0 1 - -
Martinville 2 2 0 2 - -
Saint-Herménégilde 4* 4 0 4 -
Saint-Malo 3 4 1 3 1 2015
Saint-Venant-de-Paquette 1 1 0 1 - -
Sainte-Edwidge-de-Clifton 6 6 1 5 - -
Stanstead-Est 2 2 0 2 1 2015
Waterville 3 2 0 3 1 2015
Total 32 30 4 29 6 -

*Une des bornes d’East Hereford et Saint-Herménégilde a été installée conjointement et est calculée dans la
municipalité de Saint-Herménégilde.
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Carte 15 - Bornes séches présentes sur le territoire

de la MRC de Coaticook
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En période estivale, les services incendie ont la possibilité de s’approvisionner

N

a

plusieurs points d’eau préalablement identifiés. En milieu rural, les services incendie
ont acces a 28 points d’eau avec prises d’eau seches, utilisables a I’année. 6 autres points
d’eau avec prises d’eau séches devront étre installés d’ici la fin 2015.

Certaines municipalités auront avantage a envisager I'aménagement de futures bornes
seches ou encore l'aménagement de nouveaux points d’eau pour maximiser la
protection des secteurs de concentration de batiments et de personnes sur leur territoire

qui ne sont toujours pas couverts.

Pour les endroits ou la couverture en eau n’atteint pas les objectifs ministériels et les
endroits ot les bornes seches ne sont pas fonctionnelles en tout temps (ex. : en période
hivernale), il faudra prévoir I'envoi de camions-citernes supplémentaires.
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION EN SECURITE INCENDIE

Des mesures doivent étre prévues dans le processus de planification du schéma afin de
s’assurer que 'approvisionnement en eau pour la lutte contre I'incendie puisse se faire
en conformité avec les parametres énoncés dans les orientations du ministre. Ces
mesures doivent s’appliquer a tout réseau d’aqueduc et a tout poteau d’incendie congu
pour la protection incendie. Dans toutes les parties du territoire de la MRC qui ne sont
pas desservies par un réseau d’aqueduc, I'ensemble des ressources matérielles mises a
contribution pour l'alimentation en eau doit étre inclus dans le processus de
planification de I'approvisionnement en eau pour la protection incendie.

Une analyse sur I'optimisation des points d’eau devrait étre réalisée afin de maximiser
les points d’eau existants et cibler ceux a aménager ou a concevoir.

5.6.5 SYSTEMES DE COMMUNICATION ET ACHEMINEMENT DES
RESSOURCES

Le délai d’intervention est déterminé par la durée écoulée entre l'ignition et le moment
ou les pompiers appliquent 1'agent extincteur. Ce délai est composé de trois phases. La
premiere est le temps de détection de I'incendie. La deuxiéme est constituée du temps
de traitement de l'alerte et d’acheminement de celle-ci a un SSI. La troisieme est celle du
temps de réponse, soit le temps de mobilisation des pompiers et le temps de leur
déplacement entre la caserne et le lieu de l'incendie. Tous les appels d'urgence sont
acheminés au centre d’appel d'urgence 911 Centre d’appels d'urgence Chaudiére-
Appalaches (CAUCA). Ce centre offre le deuxieme niveau de répartition. La
transmission des appels se fait par radio, téléavertisseurs numériques ou vocaux ou par
radiotéléphones.

Pour ce qui est du service incendie de Beecher Falls au Vermont (E-U) qui couvre les
municipalités d’East Hereford, Saint-Herménégilde (partie sud) et Saint-Venant-de-
Paquette, les appels sont acheminés a la centrale CAUCA qui prend les informations sur
I'appel et ensuite bascule ces informations a la centrale de Colebrook au New
Hampshire (E-U), qui déclenche ensuite le service incendie sur les avertisseurs sonores
et les radiotéléphones.
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Un protocole semblable est établi pour les municipalités de Barnston-Ouest et de
Stanstead-Est qui sont couvertes par les services incendie d"Massawippi et de Stanstead,
situés dans la MRC de Memphrémagog. Les appels sont acheminés a la centrale
CAUCA, qui prend les informations nécessaires pour déterminer les protocoles
d’intervention. Par la suite, 'appel est transféré a la centrale 911 de Lévis qui donne
l'alerte pour le ou les services requis.

5.6.5.1 Mode de réception de 'alerte et de sa transmission aux SSI

L’article 52.1 de la Loi sur la sécurité civile stipule que toute municipalité locale, a
I'exception d"un village nordique, doit, afin de répondre aux appels d’urgence sur son
territoire, s’assurer des services d'un centre d'urgence 911 ayant obtenu un certificat de
conformité. L’article 52.4 de la méme loi stipule que le gouvernement détermine, par
réglement, les normes, les spécifications et les critéres de qualité que doit respecter un
centre d'urgence 911 (le temps écoulé pour la réception de I'alerte et sa transmission aux
pompiers, nombre minimal de préposés aux appels, etc.) afin d’obtenir un certificat de
conformité qui doit étre renouvelé aux deux ans, a l'exception des centres de
communication sante.

Le lien radio, sans possibilité d’interruption avec le centre de répartition secondaire des
centres d'urgence 911, est un mécanisme de communication qui offre plusieurs
avantages pour les équipes d’intervention. D’abord, ce lien radio constant avec le centre
de répartition et les SSI permet de compléter et de valider les renseignements
concernant la gravité et le lieu du sinistre. Ce lien de communication permet également
de signaler I'arrivée de la force de frappe sur le lieu de 'intervention et d’en mesurer la
rapidité. De plus, il accélere la procédure pour faire appel a des ressources
supplémentaires, le cas échéant.

Pour la région de la MRC de Coaticook, le traitement des appels d’'urgence 911 est
effectué par la centrale 911 CAUCA. Celle-ci a d’ailleurs recu la certification de
conformité en 2012. En ce qui concerne les communications en provenance du centre
secondaire d’appels d'urgence 911, celles-ci sont adéquates partout sur le territoire, a
'exception des municipalités de Martinville et de Sainte-Edwidge-de-Clifton, ott un lien
simplex doit étre utilisé pour les radios portatives. Chaque SSI possede un lien radio
avec le centre durgence et chacun des véhicules d’intervention dispose d'un radio
mobile qui permet une communication efficace avec le 911 sur tout le territoire. Lorsque
les SSI interviennent conjointement sur le lieu d’une intervention, leurs systemes de
communication radio utilisent une fréquence commune de maniere a faciliter le travail
de coordination entre les effectifs des différentes casernes, comme le démontre le
tableau suivant. Chaque officier déployé a en sa disposition une radio portative et tous
les pompiers disposent soit d"une radio ou d'un téléavertisseur afin d’étre joints en tout
temps. Tous les appareils de communication sont vérifiés régulierement.
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DE LA SECURITE INCENDIE

Le schéma doit prévoir des mesures pour s’assurer que les centres d’appels d'urgence
911 et les centres de répartition secondaires desservant la MRC rencontrent les
exigences du nouveau reglement.

Le schéma doit prévoir des mesures de planification et de suivi pour tout ce qui est
relatif a 'administration et aux opérations des systemes d’alerte, de mobilisation et du
réseau de communication radio régional.

Le schéma doit prévoir des mesures afin que les intervenants puissent continuer
d’entrer en contact en tout temps, avec les centres de répartition secondaires. En
développant les infrastructures nécessaires a cette couverture radio, on devra également
viser 'amélioration des délais dans le processus d’alerte des pompiers.

Pour les secteurs ou il est difficile d’entrer en contact avec le 911, les SSI devront utiliser
les radios dans les véhicules puisqu’ils offrent une communication plus efficace.

Tableau 50 - Appareils de communication

g Appareil radio Téléavertisseur Centre d’appel
v
£ § Intégré g
Services S 8 afr Portatif 3§ 2 « g
incendie > £ A1 Fréquence - Vocale < 53 Niveau Niveau Carte
g véhicule UHF | VHF @ g 587 ;
o commune g§ 3.8 (NDb) z 8& 1 2 d’appel
N % <£
g o g
Nombre S
Régie BF, COM, Sainte
Co%l ticook 5 5 11 X WAT, Edwid —e 39 - CAUCA Oui
AYE 8
COA,
Compton 3 3 21 X WAT, Martinville - 21 CAUCA Oui
AYE, STI
COA,
Waterville 3 3 21 X COM, - 21 CAUCA Oui
NTH,
Hors MRC
COA,
Massawippi 4 4 26 X COM, Way’s Mills - 25 Lévis Oui
STA
Beecher Falls 40 X | COA,STI 40 - CAUCA | “Eiv | Oui
North Hatley 14 WAT - 24 Lévis Oui
St-Isidore/ Chemin .
St-Malo 4 4 21 COM Malvina 3 CAUCA Oui
Sherbrooke 3 3 8 Digital - N/D - 2 911 Sherbrooke Oui
(Lennoxville)
AYE, . .
Stanstead 5 5 24 X COA, DL 24 - Lévis Oui

*Zone de communication déficiente : Dans ces parties de territoire, les communications avec le centre 911 sont
efficaces a partir des radios dans les camions alors que les radios portatives ont une efficacité limitée.
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5.6.5.2 L’acheminement des ressources

L’acheminement des ressources sur les lieux d’un incendie doit étre de 10 pompiers
(plus les ressources nécessaires a I'alimentation en eau) en 15 minutes pour les risques
faibles et moyens et de 14 pompiers (plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en
eau) en 15 minutes pour les risques élevés et tres élevés pour les périmetres urbains de
la MRC de Coaticook. En effet, selon le territoire couvert, le batiment visé et le type
d’incendie, le déploiement des ressources est planifié pour maximiser les chances de
circonscrire l'incendie dans le délai le plus court possible avec les ressources les plus
appropriées.

La stratégie de déploiement des ressources tient compte des particularités de certains
secteurs du territoire desservi et de la catégorie de risques rencontrés. Par exemple, il
peut étre nécessaire de prévoir non seulement des camions-citernes, mais aussi des
autopompes dans les secteurs ot il n'y a pas de réseau de distribution d’eau ou lorsque
celui-ci ne peut offrir un débit suffisant. Ou bien, il peut étre avantageux de dépécher, a
l'alerte initiale, un appareil d’élévation en vue de faciliter 'acces au toit d’un batiment
ou méme d’augmenter les chances de réussir une opération de sauvetage. Dans le cadre
d’une planification des procédures opérationnelles relatives au déploiement des
ressources, il faut aussi tenir compte des contraintes qui peuvent nuire au déplacement
des véhicules d’intervention (ex. : pente abrupte, lumiere de circulation, rue étroite, voie
ferrée, limite de vitesse, rues portant le méme nom, chemin fermé en hiver,
embouteillage, voie de contournement, etc.).

Le MSP a d’ailleurs mis a la disposition des directeurs de SSI le Guide des opérations a
Uintention des services de sécurité incendie pour les aider dans l'établissement de leurs
procédures opérationnelles respectives.

Les contraintes routiéres a tenir compte sur le territoire de la MRC de Coaticook sont les
suivantes : la topographie du territoire ou la présence de pente abrupte, 'augmentation
considérable du nombre de véhicules durant certaines périodes de la journée, les routes
qui sont parfois inaccessibles dans certaines parties du territoire lors de tempéte de
neige et les chemins fermés en hiver, etc.

Comme il n’existe pas dans la MRC des équipes de pompiers en garde interne ni en
garde externe, le nombre de pompiers se présentant sur les lieux se fera selon leur
disponibilité et sera influencé par la plage horaire de la journée ou la période de
I’année. Selon le nombre de pompiers qui se présenteront sur les lieux et en fonction de
I'ampleur de l'incendie, le déploiement multicasernes est utilisé, tel que prévu dans le
premier SCRSI. Quant a I'estimation des besoins en eau, le service incendie prévoit des
débits en eau prédéterminés pour la protection incendie dans les batiments selon les
catégories des risques batiments via I'entraide automatique (réponse multicasernes).
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Des ententes ont d’ailleurs été signées a cet effet dans le cadre du premier Schéma de
couverture de risques. La liste des plans d’aide mutuelle déja réalisés entre les
municipalités est indiquée au tableau 36.

IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DU SCHEMA

Le schéma doit prévoir dans le processus de planification, l'uniformisation des
procédures opérationnelles de tous les services incendie de la MRC.

5.6.6 ACTIVITES DE PREVENTION

Cette section porte sur les activités actuelles de prévention. Celles-ci sont regroupées en
cinq grandes catégories conformément aux Orientations du ministre de la Sécurité
publique en matiere de sécurité incendie. Plusieurs activités de prévention ont été
réalisées depuis l'entrée en vigueur du premier Schéma de couverture de risque en
sécurité incendie et sont décrites au tableau 54.

5.6.6.1 Evaluation et analyse des incendies

Si la prévention repose d’abord et avant tout sur la connaissance du taux de probabilités
que surviens un incendie dans un milieu donné, elle doit tout de méme s’appuyer sur
une évaluation des incidents survenus dans ce milieu. C'est en effet par une bonne
compréhension des conditions qui sont a I'origine des sinistres que 1’on peut mettre en
place les mesures les plus appropriées afin d’éviter que ceux-ci ne se produisent.
L’analyse des incidents permet une rétroaction sur des événements ayant généralement
nécessité l'intervention des pompiers, de maniere a cerner les risques de plus pres et a
mieux définir les mesures contribuant a la prévention des incendies. Tous les services
incendie de la MRC de Coaticook ont des ressources formées pour effectuer 'analyse
des incidents.

Il était prévu lors de la mise en ceuvre du premier schéma de mettre en place un
programme d’analyse des incidents. Cependant, chaque SSI sur le territoire a procédé a
la RCCI sur son territoire, avec a l'occasion des post-mortem apres 1’événement. Aucune
donnée, rétroaction, analyse ou mise en commun des données reliées aux événements
survenus sur le territoire n’a fait 1'objet d'une analyse globale au niveau régional. La
mise en place d'un programme d’analyse des incidents aurait permis aux municipalités

et aux services d’incendies d’orienter leur cible en prévention.

Les services incendie rédigent et transmettent au MSP et a la MRC un rapport pour
chaque incendie survenu sur leur territoire. De plus, une équipe régionale en RCCI sera
mise en place a des fins d’entraide lorsque les causes des incendies sont difficiles et afin
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que les personnes désignées sur cette équipe puissent maximiser leur expérience dans la
RCCI.

IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DU SCHEMA

Afin de satisfaire les exigences de l'article 34 de la Loi sur la sécurité incendie, les
municipalités devront s’assurer que la recherche des causes et circonstances d’un
incendie continue d’étre confiée a une personne détenant la formation requise a cette fin.

La MRC en collaboration avec les SSI produira un programme d’analyse des incidents
qui permettra de mieux définir les différentes mesures a mettre en place, que ce soit en
prévention ou encore en intervention.

Les SSI devront maintenir le programme de rétroaction - débriefing a la suite des
interventions. Les recommandations en matiére de prévention et d'intervention devront
étre envoyées au coordonnateur de la MRC pour analyse et suivis.

De plus, les SSI devront continuer de rédiger les rapports d’intervention et les envoyer a
la MRC pour que celle-ci puisse compiler les statistiques

5.6.6.2 Reéglementation en sécurité incendie

La réglementation est une autre facette importante de la prévention des incendies.
L’application de normes éprouvées en matiere de sécurité représente l'une des facons
les plus efficaces de réduire les pertes de vie et les pertes matérielles attribuables a
I'incendie. A cet égard, toutes les municipalités du Québec disposent déja de pouvoirs
généraux leur permettant d’adopter un programme de prévention ou de réglementer
une gamme considérable d’objets ayant trait a la sécurité incendie.

L’'installation d’avertisseurs de fumée, de détecteur de monoxyde de carbone, les
installations électriques, les systemes d’alarme incendie, les extincteurs ou les gicleurs
automatiques, la construction, I'entretien et les conditions d’utilisation de cheminées ou
d’appareils de chauffage, I'entreposage de matieres dangereuses, 1'accumulation de
matiéres combustibles sont soumis au reglement relatif a la prévention contre les
incendies adoptés pour toutes les municipalités de la MRC appliqué par les techniciens
en prévention incendie ceuvrant sur le territoire.

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -130- MRC de Coaticook
EN SECURITE INCENDIE




La mise en ceuvre du schéma de couverture de risques prévoyait que toutes les
municipalités de la MRC adopteraient ou harmoniseraient leur réglementation a la suite
du dépot par la MRC d'un réglement type. Quatre versions du reglement de prévention
contre les incendies ont été faites et transmises aux municipalités de la MRC depuis
I'adoption du premier schéma en 2007. En février 2008, un reglement sur les avertisseurs
de fumée et les détecteurs de monoxyde de carbone fut transmis aux municipalités et
adopté par celle-ci au courant de cette méme année. En juin 2010, ce méme reglement a
été bonifié pour ajouter une section sur les batiments agricoles. Cette version a été
adoptée en aott 2010. En décembre 2011, un reglement de prévention incluant une
section sur les batiments industriels, commerciaux et publics a été transmis aux
municipalités pour une adoption en janvier 2012. En juin 2014, une version bonifiée et
plus contraignante de la version précédente fut transmise aux municipalités. Elle a été
adoptée au courant de 'automne 2014. De plus, les municipalités ayant un SSI devaient
concrétiser ou mettre a niveau leur réglementation sur la création de leur SSI ce qui a été
réalisé durant la mise en ceuvre du premier schéma.

Par ailleurs, toutes les municipalités ont procédé a l'uniformisation de leur
réglementation municipale. Les reglements touchant la sécurité incendie applicable
actuellement sur le territoire de la MRC de Coaticook sont ceux adoptés par les
administrations municipales. Lors de I'adoption de leur programme de prévention, les
municipalités se sont basées sur le Code national de prévention des incendies (CNPI), le
Code national du batiment (CNB) et les dispositions applicables du Code de
construction pour adopter un réglement de prévention général. Celui-ci touche les
immeubles résidentiels, les batiments agricoles et les édifices publics, les commerces, les
usines, les entrepdts et les industries. Les domaines inclus dans le réglement sont par
rapport a l'acces des batiments, des numéros civiques, des bornes incendie, des
réservoirs de propane, des installations électriques, des avertisseurs de fumée, des
appareils de chauffage, des détecteurs de monoxyde de carbone, des réservoirs de
combustibles et carburant, les moyens d’évacuations, les équipements de sécurité
incendie, de I'entreposage de matieres combustibles et de matieres dangereuses, sur les
procédés et opérations dangereux, les mesures d’'urgence, les chantiers de construction
et de démolition, les équipements de cuisson, les batiments inoccupés, les décorations et
les travaux sur les toitures.

Seule la municipalité de Stanstead-Est a abrogé certaines parties du reglement par
rapport au systéme de canalisation incendie et gicleurs, 1’acces aux raccords-pompiers,
les bornes incendies parce qu’il n'y a pas de réseau d’aqueduc dans la municipalité.

De plus, certaines municipalités ont adopté des réglements spécifiques, par rapport aux
incendies de véhicules, les fausses alarmes, le stationnement, les feux a ciel ouvert, les
permis de construction, l'utilisation des bornes incendie ou qui touche la sécurité
incendie dans leur reglement de nuisance.
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Tableau 51 - La réglementation municipale en
matiere d'incendie

g o Reéglements spécifiques
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Barnston-Ouest No. 245-2014 X X X | X X
Coaticook No 12-5 RM
110 (2014) X X X X X1 X | X X X
Compton No. 2014-128 X X X X X | X X X
Dixville No 166-14 X X X X X | X X X
East Hereford No. 241-14 X X X
Martinville No. 2014-103 X X X X | X X X
Saint-Herménégilde No. 244 2014 X X X X X X X X
Saint-Malo No. 390 2014 X X X X
Saint-Venant-de-Paquette No. 14-310 X X X X
Sainte-Edwidge-de-Clifton | No.R349-2014 X X X X X | X X X
Stanstead-Est No 2014-03 X X X X
Waterville No. 557-2014 X X X X X | X | X X X

IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DU SCHEMA

Le CNPI devait étre adopté comme reglement général de prévention contre les
incendies, par les 12 municipalités. Par contre, elles ont toutes décidé d’adopter un
réglement moins lourd et adapté a la réalité de la région. Il a été convenu de le mettre a
jour lorsque nécessaire. Avec I'arrivée du chapitre batiment du code de sécurité (CBCS),

les municipalités auront avantage a réviser leur réglementation afin de s’arrimer au
contenu de ce dernier.

Lors de la mise en ceuvre du deuxieme schéma, la réglementation régionale en matiere
de prévention incendie sera maintenue et les mises a jour continueront de se faire au fur
et a mesure qu’il y aura des besoins ou changements législatifs.
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5.6.6.3 Vérification du fonctionnement des avertisseurs de fumée

Toutes les municipalités de la MRC de Coaticook appliquent le programme sur
I'installation et la vérification des avertisseurs de fumée. Tel que précisé au schéma, les
pompiers assument cette tache. Un suivi sur cette activité est effectué et les résultats sont
présentés dans le rapport annuel.

Le tableau suivant indique le nombre de visites réalisées par les pompiers des différents
SSI, et ce, pour chaque municipalité comparativement a ce qui avait été ciblé dans le
schéma de couverture de risques en date de décembre 2012. A I'exception de la ville de
Waterville, toutes les municipalités avaient a faire des cycles de visites des risques
faibles et moyens variant de 3 ou 5 ans, tout dépendamment le secteur ou 'intervention
des pompiers est a plus de 15 minutes ou non.

Nombre de ., R Nombre de 0
Municipalités visites Fréquence l\.Iolmbre a visites oy /O.de .
2 réaliser (an) visiter / an réalisées I'objectif atteint

Barnston-Ouest 279 3oub 56 402 144%
Coaticook 3833 3oub 767 3961 103 %
Compton 1249 3oub 250 1586 127 %
Dixville 284 3oub 57 202 71%

East Hereford 158 3oub 32 149 94%

Martinville 182 3oub 36 371 204%
Saint-Herménégilde 462 3oub 92 498 108%
Saint-Malo 253 3oub 53 335 132%
Saint-Venant-de-Paquette 74 3oub 15 92 124 %
Sainte-Edwidge-de-Clifton 196 3oub 39 206 105%
Stanstead-Est 338 3oub 68 359 106 %
Waterville 812 5 162 812 100%
Total 8120 - 1626 9277 114%

Tableau 52 - Inspections visites résidentielles (2007
a 2014)

Selon ce qui avait été prévu au schéma, les inspections des risques faibles et moyens
devaient étre complétées en 2012. Pour différentes raisons, telles que la disponibilité des
pompiers, de la formation qui n’était pas complétée pour certains ou encore la présence
en grands nombres de chalets et camps de chasse, on fait en sorte que les objectifs
prévus n’ont pu étre atteints.

Le tableau 53 fait état de la situation actuelle des visites de vérifications des avertisseurs
de fumée en date du 31 décembre 2012. On remarque que seule la municipalité de
Martinville a réussi a atteindre les objectifs de la premiere version du Schéma. Les 11
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autres municipalités ont du faire une demande de report d’échéance pour retarder
I"échéancier prévu.
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Cette demande de report a été envoyée en septembre 2012 et approuvée par le MSP en
février 2013. Les municipalités de Barnston-Ouest, Coaticook, Compton, East Hereford,
Saint-Venant-de-Paquette, Sainte-Edwidge-de-Clifton, Stanstead-Est et Waterville
avaient jusqu’en décembre 2013 pour compléter les visites pour avertisseurs de fumée
tandis que les municipalités de Dixville, Saint-Herménégilde et de Saint-Malo avaient
jusqu’en décembre 2014 pour compléter ces visites.

Tableau 53 - Visites des risques faibles et moyens
(résidentiels de 8 logements et moins)

Selon SCRSI Visites de résidences Réalisation
totale
- ™ s §
Municipalités = & v | 2 ~ © o - - ~ - < 8 B
s =2 e 4 < S S S = — — b — g Ko
e ) > © o (e} (e} (e} () (e} (] (] e — 2
m 5 = e s\ s\ s\ I3 s\ s\ s\ s\ € g 8
Z \g fle] ° :-:
& Z Z BN
Barnston-Ouest 279 5 56 0 41 45 117 47 3 68 81 402 144 %
Coaticook 3833 5 767 50 770 | 778 712 574 435 392 250 3961 | 103%
Compton 1249 5 250 | 140 | 200 | 318 47 294 510 245 253 1586 | 127%
Dixville 284 5 57 0 79 27 0 13 14 53 16 202 71%
East Hereford 158 5 32 0 36 21 2 6 50 1 35 149 94%
Martinville 182 5 36 130 0 1 97 3 54 45 46 371 204%
St-Herménégilde 462 5 92 0 76 16 49 60 117 105 75 498 108%
St-Malo 253 5 53 0 7 59 45 22 112 81 335 132%
St-Venant 74 5 15 0 20 8 20 12 1 31 92 124%
Ste-Edwidge 196 5 39 0 42 45 18 19 0 58 24 206 105%
Stanstead-Est 338 5 68 0 46 44 48 63 102 56 91 359 106%
Waterville 812 5 162 | 100 0 172 162 87 197 37 57 812 100%
Total-MRC 8130 5 1626 | 429 | 1317 | 1534 | 1259 | 1189 1516 1173 1040 9277 114%

Le tableau 54 représente les anomalies concernant les avertisseurs de fumée constatées
lors des visites de prévention dans les logements et résidences au cours des cing
dernieres années. La colonne de gauche représente le nombre d’anomalies totales par
municipalité alors que la colonne de droite représente le pourcentage de logement ayant
une ou des anomalies par rapport aux avertisseurs de fumée absents ou défectueux.
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Tableau 54 - Anomalies constatées pour Iles
avertisseurs de fumée par municipalité (2007 a
2010)

Municipalités Anomalies 2007 | Anomalies 2008 | Anomalies 2009 | Anomalies 2010
Barnston-Ouest - - 23 56 % 8 18% 54 46%
Coaticook 20 40% 256 33% 300 39% 268 38%
Compton 47 34% 48 61% 20 74% 18 38%
Dixville - - 24 57% 14 31% - -
East Hereford 8 22% 56 74% 10 63% 1 50%
Martinville 35 27 % 6 3% 93 29% 22 23%
St-Herménégilde - - 21 58% 12 57% 14 29%
St-Malo - - - - 1 100% 4 57%
St-Venant - - 24 52% 10 23% - -
Ste-Edwidge - - 6 86% 26 44% 9 50%
Stanstead-Est - - 13 65% 3 38% 11 23%
Waterville 17 16% - - 26 15% 14 9%
Total - MRC 127 27% 477 36% 523 34% 415 33%

Tableau 55 - Anomalies constatées pour les
avertisseurs de fumée par municipalité (2010 a

2014)

Municipalités Anomalies 2011 Anomalies 2012 Anomalies 2013 Anomalies 2014
Barnston-Ouest 20 43% 2 67% 12 18% 19 24%
Coaticook 114 20% 146 34% 75 19% 70 28%
Compton 11 85% 77 23% 97 39% 64 25%
Dixville 12 63% 3 21% 17 32% 6 38%
East Hereford 21 35% 26 52% 1 100% 14 40%
Martinville 45 15% 10 30% 4 9% 4 9%
St-Herménégilde 4 67% 47 40% 48 46% 21 28%
St-Malo 2 66% 13 59% 31 28% 15 19%
St-Venant 16 25% 3 25% 1 100% 2 6%
Ste-Edwidge 8 18% 0 - 30 52% 9 38%
Stanstead-Est 8 40% 28 28% 7 78% 20 22%
Waterville 7 8% 16 8% 2 5% 4 7%
Total - MRC 268 23% 371 28% 325 29% 248 24%
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Graphique 5 - Taux d’anomalies rencontrées pour
les anomalies d’avertisseurs de fumée

Taux d'anomalies rencontrées
Avertisseurs de fumée

m 2008
m 2009
m 2010
m 2011
m 2012
m 2013

2014

Le tableau 56 représente les anomalies concernant les détecteurs de monoxyde de
carbone constatées lors des visites de prévention dans les logements et résidences au
cours des cinqg derniéres années. La colonne de gauche représente le nombre
d’anomalies totales par municipalité alors que la colonne de droite représente le
pourcentage de logement ayant une ou des anomalies par rapport aux détecteurs de
monoxyde de carbone absents ou défectueux.

Tableau 56 - Anomalies constatées pour les
détecteurs de monoxyde de carbone par

municipalité (2007 a 2010)

Municipalités Anomalies 2007* | Anomalies 2008 | Anomalies 2009 Anomalies 2010
Barnston-Ouest - - 21 51% 18 40% 68 58%
Coaticook - - 628 87% 392 50% 325 47 %
Compton - - 12 15 % 17 63% 9 20%
Dixville - - - - 27 60% - -
East Hereford - - - - 11 69% - -
Martinville - - 58 30% 108 34% 34 35%
St-Herménégilde - - 27 75% 14 67% 25 51%
St-Malo - - - - 0% 6 88%
St-Venant - - 29 63% 22 50% - -
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Ste-Edwidge - 6 86% 39 66% 10 56%
Stanstead-Est - 9 45% 3 38% 18 38%
Waterville - - - 17 10% 18 11%
Total - MRC - 778 59% 668 44% 513 41%
*Information non répertoriée.
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Tableau 57 - Anomalies constatées pour Iles
détecteurs de monoxyde de carbone par
municipalité (2010 a 2014)

Municipalités Anomalies 2011 Anomalies 2012 Anomalies 2013 Anomalies 2014
Barnston-Ouest 21 45% 3 100% 13 19% 22 27%
Coaticook 166 29% 173 40% 137 35% 92 37%
Compton 12 92% 96 28% 99 40% 46 18%
Dixville 15 79% 5 24% 30 57% 7 44%
East Hereford 30 50% 23 46% 0 - 14 40%
Martinville 40 14% 7 30% 2 4% 2 4%
St-Herménégilde 4 67% 64 55% 68 65% 21 28%
St-Malo 1 33% 18 82% 39 35% 30 37%
St-Venant 24 38% 4 33% 1 100% 3 10%
Ste-Edwidge 33 73% 0 - 36 62% 12 50%
Stanstead-Est 10 50% 39 38% 6 67% 25 28%
Waterville 13 15% 11 6% 4 10% 5 9%
Total - MRC 369 31% 443 33% 435 39% 279 27%

Graphique 6 - Taux d’anomalies rencontrées pour
les détecteurs de monoxyde de carbone de 2008 a
2014

Taux d'anomalies rencontrées
Détecteur de monoxyde de carbone

m 2008
m 2009
m 2010
m 2011
m 2012
m 2013

2014
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DE LA SECURITE INCENDIE

Les municipalités devront maintenir leurs programmes de visites résidentielles et de
sensibilisation du public, tout en mettant en place des dispositions qui leur permettront
d’atteindre leur objectif.

5.6.6.4 L’inspection des risques plus élevés

L’inspection des risques élevés et trés élevés constitue un complément essentiel a la
réglementation municipale. Un programme approprié d’inspection est également une
contrepartie obligée a certaines mesures d’éducation du public. Un tel programme
permettra aux SSI de mieux connaitre les risques sur leur territoire et de faciliter la
production de plans d’intervention afin de gérer plus adéquatement les interventions
sur ces types de risques plus importants. En effet, un plan d’intervention permet aux
pompiers d’étre plus efficaces sur le lieu de 'incendie, et ce, non seulement pour les
batiments a risques plus élevés, mais aussi pour des batiments situés dans des endroits
qui représentent des caractéristiques particulieres. Plus précisément, un tel plan précise
les caractéristiques des batiments visés et la stratégie d’intervention des services de
secours. Il contiendra également des informations sur le positionnement des entrées
électriques, des matiéres dangereuses, sur le potentiel calorifique des batiments, les
particularités associées a leur construction, les dangers liés aux types d’affectation ainsi
que le nombre de personnes susceptibles de se trouver sur les lieux selon les heures de
la journée ou le temps de l'année. Ces plans d’intervention permettent par ailleurs
d’adapter les séances d’entrainement ou les cours de formation aux réalités du SSI.

Toutes les municipalités ont adopté et appliquent présentement le programme
d’inspection des risques plus élevés, tel que précisé au schéma. Elles comptent sur des
TPI régionaux pour réaliser ce type d’activité de prévention. Le tableau suivant présente
les inspections des risques plus élevés réalisés dans chaque municipalité entre 2007 et
2012.

Tableau 58 - Inspections des risques plus élevés
(2007 a 2014)

Nombre Nombre Nombre % de
Municipalités pre::v'u de Fréquence l\.Iolmbre a | d’'inspecti de visites Vobjectif Inspections
visites (an) visiter/an | ons réel a L 1s 2 . restantes
a réaliser réaliser** réalisées atteint
Barnston-Ouest 88 S5ou?7 12 142 132 93% 10
Coaticook 529 Sou? 79 810 687 85% 123
Compton* 580 5ou? 116 605 399 66% 206
Dixville 98 5ou? 11 131 115 88% 16
East Hereford 63 5ou? 9 88 82 93% 6
Martinville 38 S5ou?7 9 99 99 100% 0
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Saint-Herménégilde 57 S5ou? 8 109 108 99% 1
Saint-Malo 92 S5ou’ 12 142 141 99% 1
Saint-Venant-de-Paquette 14 5ou? 3 28 24 86% 4
Sainte-Edwidge-de-Clifton 122 S5ou? 15 213 210 99% 3
Stanstead-Est 115 5ou? 18 231 223 97 % 8
Waterville 149 5 24 229 221 97% 8
Total - MRC 1653 50u? 316 2827 2441 87% 386

*Pour la municipalité de Compton, la totalité des batiments sur le terrain est calculée (ex : Ferme, hangar, remise a machinerie =3
risques élevés) alors que les autres municipalités ces trois batiments équivalents a une seule inspection.

**Une réévaluation a été effectuée, c’est pourquoi les chiffres différent entre le nombre d’inspections réelles a effectuer et les

ceux du premier SCRSL
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Selon ce qui avait été prévu au schéma, les inspections des risques les plus élevés
devaient étre complétées en 2012. Les visites de prévention incendie des risques élevés
et tres élevés ont débuté plus tard que prévu en raison de mouvement de personnel au
poste de chargé de projet en sécurité incendie. De plus, au départ, le temps de visite a
été sous-évalué. Il a donc été constaté par la suite qu'une seule personne en prévention
incendie n’était pas suffisante pour effectuer toutes les inspections. C’est pourquoi une
restructuration du service de prévention incendie de la MRC a été faite et I'embauche de
deux personnes a été effectuée en 2010. Pour ces raisons les objectifs prévus n’ont pu
étre atteints a I'intérieur du délai prévu.

D’ailleurs en 2012, la MRC a fait parvenir au ministére de la Sécurité Publique une
demande de report pour toutes les municipalités de la MRC. Le ministere de la Sécurité
publique a accepté de reporter 1'échéancier tel que demandé a 2014 pour I'ensemble des
municipalités.

L’échéancier pour les inspections prévues annuellement dans les écoles, résidences pour
personnes ainées, centres de la petite enfance, centre hospitalier a quant a lui été
respecté.

De plus, il avait été prévu au premier schéma que la municipalité de Compton avait a
I'intérieur de son personnel, un préventionniste qui devait pour son territoire mettre
en ceuvre des actions nécessitant les services d’un préventionniste. La municipalité
avait prévu aussi appliquer le méme programme et les mémes dispositions que celles
prévues par la MRC. Toutefois, les actions prévues n’ont pas été mises en ceuvre par
le préventionniste de Compton (ayant quitté), mais plutdt par ceux de la MRC et ce,
tout au long du premier schéma.

IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DE LA SECURITE INCENDIE

La MRC en collaboration avec les municipalités devront maintenir leur programme de
visites des risques les plus élevés et procéder aux ajustements en établissant les
dispositions qui tiendront compte des parametres vécus au cours des dernieres années.

5.6.6.5 Plans d’intervention

De plus, la MRC en collaboration avec les SSI a réalisé des plans d’intervention afin
d’aider les SSI a se familiariser avec les batiments en question. Le tableau suivant
indique le nombre de plans d'intervention réalisés pour les risques élevés et tres élevés,
et ce, pour chaque municipalité comparativement a ce qui avait été ciblé dans le premier
SCRSI.
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Tableau 59 - Plans d’intervention réalisés

Municipalités Nombre de plans Nombre de plans % de 'objectif
d’intervention a réaliser | d’intervention réalisés atteint
Barnston-Ouest 1 1 100%
Coaticook 10 10 100%
Compton 2 2 100%
Dixville 1 1 100%
East Hereford 1 1 100%
Martinville 1 1 100%
Saint-Herménégilde 1 1 100%
Saint-Malo 1 1 100%
Saint-Venant-de-Paquette 1 1 100%
Sainte-Edwidge-de-Clifton 1 1 100%
Stanstead-Est 1 1 100%
Waterville 4 3 75%
Total 25 24 96%

Ainsi on peut constater que la planification prévue a été réalisée dans 1'ensemble des
municipalités a I'exception de Waterville ot il reste un plan d’intervention a compléter.

IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DE LA SECURITE INCENDIE

La MRC en collaboration avec les services d’incendie devra maintenir le programme de
production de plans d’intervention selon les mémes parametres et fréquence que le
programme actuel.

5.6.6.6 Sensibilisation du public

Cette section regroupe toutes les opérations liées a la sensibilisation du public en
fonction des problématiques qui ressortent de ’analyse des incendies et des risques sur
le territoire visé. La simple connaissance par le public, des principaux phénomenes ou
des comportements a 1’origine des incendies, peut étre un puissant levier de prévention.
C’est pourquoi, il est recommandé aux municipalités et leur SSI respectif d’avoir recours
aux activités et aux outils déja disponibles au Québec. Il leur sera alors possible de
joindre notamment les jeunes, les étudiants, les personnes agées, les agriculteurs et le
grand public en général.

Toutes les municipalités appliquent le programme sur les activités de sensibilisation du
public. Les journées « portes ouvertes » des casernes a la population, les démonstrations
d’utilisation d’extincteurs portatifs, les visites dans les écoles et les habitations pour
personnes agées de méme que les exercices d’évacuation représentent entre autres les
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activités qui sont réalisées. La liste des activités se déroulant sur le territoire de la MRC
se retrouve dans le tableau suivant.
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Tableau 60 - La liste des activités de sensibilisation
du public se déroulant sur le territoire de la MRC

Responsable Collaborateur Programmes réalisés
> Lors des visites prévention incendie;
» Formation sur demande sur les extincteurs portatifs dans les industries, écoles, édifices
publics;
> Plan d’intervention pour les résidences de personnes agées, industries, écoles, centres
avec soins spéciaux, etc.
Municipalités » Formation sur demande du personnel d’entreprises;
couvertes par » Formation sur la prévention incendie dans une école pour adulte (annuelle);
le service de » Formation sur le Métier de pompier au college Rivier (annuelle);
prévention > Kiosque d'information & la féte de la régionale Famille (annuel);
incendie de la » Organisation du Camp 911 (annuel);
MRC de > Atelier au Sécurijour (annuel);
Coaticook » Formation sur demande sur les exercices d’évacuation dans des résidences pour
personnes ainées;
> Article dans les journaux des municipalités locales (mensuel ou bimensuel);
> Lors des exercices d’évacuation dans les écoles primaires et secondaires, dans les
résidences pour personnes ainées, dans les industries, pensionnats, OMH, édifices
publics, garderies CPE et résidences pour personnes handicapées (annuel).
> Lors des visites de prévention dans les garderies, écoles et résidences pour personnes
Municipalités agees;
couvertes par C > Présentation du métier de pompier a I'école secondaire La Frontaliere;
L oordonnateur en C e, o
la Régie de s . » Participation a I’organisation du Camp 911 (annuelle);
. sécurité incendie ) . L. . .
protection de 1a MRC de > Article dans le journal régional Le Crieur public (mensuel);
incendie da la . > Lors des exercices d’évacuation dans les écoles primaires et secondaires de Coaticook,
o Coaticook ) .. .. . . . L.
région de dans les écoles primaires de Dixville et Sainte-Edwidge-de-Clifton, dans les résidences
Coaticook pour personnes ainées, dans les industries, dans les garderies CPE et dans certains
édifices publics (annuel).
» Collecte de sang des pompiers (annuelle);
» Journées portes ouvertes a 'automne;
Municipalités > Lors des visites de prévention dans les résidences;
couvertes par > Bénévolat lors de la Saint-Jean Baptiste et autres implications communautaires;
le Régie de > Activité avec le service d’animation estivale (SAE) de Coaticook et Sainte-Edwidge-de-
protection Clifton;
incendie da la > Participation a la Grande évacuation a Coaticook et Saint-Herménégilde (annuelle);
région de > Organisation du Sécurijour (annuel);
Coaticook > Portes ouvertes avec garderies et maternelles (annuelle);
> Participation a une journée de sensibilisation du public lors de I’'Exposition de la Vallée
de la Coaticook (annuelle).
> Participation a I'organisation du Camp 911 (annuel);
Municipalités Coordonnateur en| > Activité de prévention avec les décorations de Noél;
couvertes par sécurité incendie > Article dans le journal 'Echo de Compton (mensuel);
le SSI de de la MRC de > Lors des exercices d’évacuation dans les écoles de Compton et Martinville, les
Compton Coaticook résidences pour personnes ainées, les OMH, les garderies CPE, une résidence pour

personnes handicapées et dans un centre spécialisé (annuel);
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Responsable Collaborateur Programmes réalisés
» Lors des visites de prévention dans les résidences;
> Portes ouvertes avec garderies et maternelles (annuelle);
> Participation a la Semaine de prévention incendie (annuelle);
Municipalités » Sécurijour (annuel);
p > Lors des visites de prévention dans les écoles, au service d’animation estivale (SAE),
couvertes par ) . .
le SSI de dans les campings, dans les garderies (annuel);
Compton » Pompier d'un jour (annuel);
p > Prévention sur les feux d’artifice et sur les feux a ciel ouvert;
> Formation sur demande aux citoyens et entreprises;
» Communiqués de prévention dans les médias;
» Participation a la Grande Evacuation a Compton et Martinville (annuelle).
> Lors des visites des garderies avec jeux pour enfants;
SSI de > Visibilité en camion lors de la semaine de prévention (annuelle);
. » Ouverture de la caserne au public;
Waterville . . . -
> Lors des visites de prévention dans les résidences ;
» Participation a la Grande évacuation (annuelle).
Coordonnateur en| > Participation a I'organisation du Camp 911 (annuel);
SSI de sécurité incendie > Article dans le journal La Source de Waterville (bimensuel);
Waterville de la MRC de > Exercices d’évacuation dans les écoles primaires et secondaires et les résidences pour
Coaticook personnes ainées (annuel).
SSI de Saint- » Tenu d’une journée thématique sur la prévention incendie qui a eu lieu au centre de
Isidore-de- Loisirs de Saint-Malo.
Clifton/ St-
Malo
SSI de Saint- Coordonnateuren| » Article sur le site internet de la municipalité (bimensuel);
Isidore-de- sécurité incendie » Lors de l'exercice d’évacuation al’école primaire (annuel).
Clifton/St- dela MRC de
Malo Coaticook
> Article dans le journal le Joyau (mensuel);
L Coordonnateur en Iy . ; .
Municipalité s . > Lors des visites de prévention dans tous les types de risques.
de Barnston- sécurité incendie
Ouest de la MRC de
Coaticook
» Transmission de dépliants d’information lors des visites de prévention résidentielles par
L Coordonnateur en .
Municipalité s . les pompiers de Beecher Falls (annuelle);
) sécurité incendie L eqe ey .. , . .. .
d’East de 1a MRC de > Activité de sensibilisation a 1'école primaire lors de I'exercice d’évacuation (annuelle);
Hereford . » Bulletin d’information d"East Hereford (mensuel);
Coaticook C B .
» Participation a la Grande évacuation (annuelle).
Municipalité Coordonnateur en| » Transmission de dépliants d’information lors des visites de prévention résidentielles par
de Saint- sécurité incendie les pompiers de Beecher Falls (annuelle);
Venant-de- de la MRC de > Bulletin d’information de Saint-Venant-de-Paquette (bimensuel);
Paquette Coaticook > Participation a la Grande évacuation ( annuelle).
e Coordonnateur en| > Lors des visites de prévention dans tous les types de risques.
Municipalité s .
de Stanstead- sécurité incendie
Est de la MRC de
Coaticook
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DU SCHEMA

Le schéma doit prévoir le développement d"un systeme de gestion de la prévention des
incendies comportant d'une part des stratégies préventives et permettant, d’autre
part, de rechercher les causes et circonstances responsables des pertes humaines et
matérielles et d'y associer des mesures préventives. Les plans de mise en ceuvre des
municipalités devront prévoir la mise a niveau de leur réglementation en référence aux
différents codes de sécurité incendie

5.6.6.7 Mesures d’autoprotection

Les municipalités locales avaient a prévoir des mesures de prévention additionnelles
pour les territoires ayant des particularités locales comme une économie reposant sur
une seule industrie ou ayant une distance plus lointaine des casernes. En effet, des
cycles de visites pour avertisseur de fumée aux 4 ans et des inspections des risques
élevés et tres élevés aux 5 ans ont été prévues. L’aménagement de sources d’eau avec
prise d’eau seche pres de zones vulnérables et I'installation de numéros d’immeubles
réfléchissants ont été réalisés.

IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DU SCHEMA

Les cycles de visites devront étre maintenus. Les municipalités locales devront
procéder a I'entretien annuel des sources d’eau avec prise d’eau séche de méme que de
nouvelles prises d’eau seche devront étre installées pour les secteurs non couverts. Les
municipalités locales devront s’assurer de faire l'entretien et le remplacement des
numéros d'immeubles réfléchissants au besoin.

5.6.6.8 Désincarcération

Les services incendie de Coaticook, Compton, Waterville et les SSI externes de Beecher
Falls (E-U), Sherbrooke et Stanstead possédent la formation et les équipements
nécessaires pour intervenir en cas d’appel d’accident nécessitant les pinces de
désincarcération. Les routes ot I'on dénombre le plus d’incidents sont la route 147, la
route 141, la route 143 et la route 206. Les interventions ont été effectuées telles qu’il était
prévu dans les plans de mise en ceuvre du 1¢r schéma.
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IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DU SCHEMA

Le schéma doit prévoir le maintien de la force de frappe par rapport aux effectifs et aux
équipements requis en désincarcération afin maximiser 1'efficacité des interventions de
cette nature.

5.6.6.9 Maximisation des ressources

Plusieurs actions étaient prévues régionalement afin de maximiser les efforts de
prévention et d’améliorer les interventions nécessitant plus d'un service de sécurité
incendie. Plusieurs actions ont été réalisées, que ce soit la mise en ceuvre de la réponse
multicasernes (l'entraide automatique), les pratiques et formations interservices,
I"'uniformisation des procédures et codes de commandement, l'utilisation du centre
d’appel d'urgence 911 CAUCA comme centre de répartition primaire et secondaire,
I'embauche de ressources régionales en prévention incendie, la mise en place du comité
technique et du comité sécurité incendie, etc.

IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DU SCHEMA

Le schéma doit prévoir le maintien des procédures d’intervention mise en place et le
maintien des différents comités dans le but de continuer de maximiser les interventions
et les efforts de prévention.

5.6.6.10 Recours au palier supramunicipal

La MRC est responsable de I'élaboration et du suivi de 1'état d’avancement du schéma
de couverture de risques. Elle pilote, entre autres, différents comités qui s’assure du
suivi comme le comité technique en sécurité incendie, qui est composé des directeurs
des SSI de la MRC et du personnel de la MRC responsable des dossiers relatifs a la
protection incendie, ainsi que le Comité sécurité incendie, qui est composé des
directeurs des SSI de la MRC, du personnel de la MRC responsable des dossiers
relatifsa la protection incendie et d'un élu responsable de chacune des douze
municipalités.

La MRC a aussi comme mandat d’apporter un support aux municipalités pour toutes les
questions reliées au schéma de couverture de risques et a la protection incendie du
territoire.

De plus, la MRC s’occupe de la coordination des activités de prévention et de
sensibilisation du public qui se déroulent sur le territoire. C'est aussi a elle que revient la
responsabilité d’effectuer les inspections des risques plus élevés et de 1'élaboration des
plans d’intervention.
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5.6.6.11 Arrimage des ressources

Une table de concertation des intervenants d'urgence a été créée. Elle est formée par les
directeurs et I'assistant-directeur des services de sécurité incendie, la Streté du Québec,
les services ambulanciers couvrant le territoire de la MRC, la greffiere et le
coordonnateur en sécurité incendie de la MRC de Coaticook. A ses rencontres peuvent
s’ajouter des représentants du Ministere de la Sécurité publique, de la Croix Rouge,
d’'Hydro-Coaticook, d'Hydro-Québec, du Ministere des Transports, etc. La table se
réunit une a deux fois par année, selon le besoin et elle a comme but d’assurer une
bonne collaboration entre les différents services d'urgence et d"uniformiser les méthodes
de travail sur le territoire de la MRC de Coaticook.

IMPACTS SUR LA PLANIFICATION DU SCHEMA

Le maintien de la Table de concertation des intervenants d’urgence est prévu dans le
but d’assurer un suivi face a différentes situations vécues lors d’intervention et
d’uniformiser les méthodes de travail sur I’ensemble du territoire de la MRC.
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CHAPITRE 6 - PLANIFICATION ET
OPTIMISATION DES
RESSOURCES

En conformité avec l'article 10 de la Loi sur la sécurité incendie, le schéma détermine, pour
chaque catégorie de risques inventoriés ou chaque partie du territoire qui y est définie,
les objectifs en matiere de prévention et de protection contre les incendies qui peuvent
étre atteints compte tenu des mesures et de 1'optimisation des ressources disponibles a
I’échelle régionale. Pour chacun de ces objectifs arrétés, le schéma précise les actions que
l'autorité régionale et les municipalités locales mettront en place dans le but de les
atteindre.

La détermination des objectifs en matiere de prévention et de protection contre les
incendies a constitué une étape cruciale du processus d’établissement du schéma de
couverture de risques. Elle se veut aussi la résultante de plusieurs mois de travail et de
réflexion entre les ressources responsables de l'établissement du schéma, les élus
municipaux, la population et les services incendie impliqués.

La présente section expose donc, d’une part, les actions a réaliser afin de répondre aux
objectifs décrits dans les Orientations du ministre de la Sécurité publique en matiére de
sécurité incendie et, d’autre part, ceux que la MRC de Coaticook s’est fixés pour son
territoire ainsi que les moyens qui seront mis en ceuvre pour les rencontrer que ce soit,
par cette derniere, ou par les municipalités qui la compose ou par les SSI.

A ce stade-ci, il y a lieu de rappeler brievement les huit grands objectifs ministériels,
puisque ce sont ces derniers que la MRC de Coaticook devrait s’efforcer de rencontrer
lors de I’élaboration et 'application de son schéma de couverture de risques :

v Recourir a des approches et a des mesures préventives (objectif 1);

v' Prévoir le déploiement d'une force de frappe rencontrant une intervention
efficace pour les risques faibles localisés dans le périmetre urbain (objectif 2) et
d’une force de frappe optimale pour les risques plus élevés (objectif 3);

v Faire la promotion de l'utilisation de mesures adaptées d’autoprotection pour
compenser des lacunes en intervention (objectif 4);

v' Déployer une force de frappe optimale pour les autres risques de sinistres
(objectif facultatif 5);

v' Maximiser l"utilisation des ressources affectées a la sécurité incendie (objectif 6);

v’ Privilégier le recours a l'autorité régionale pour I'organisation ou la gestion de
certaines fonctions liées a la sécurité incendie (objectif 7);

v' Arrimer les ressources et les autres structures vouées a la sécurité du public
(objectif 8).
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6.1 L’OBJECTIF1:LA PREVENTION

6.1.1 OBJECTIF MINISTERIEL A ATTEINDRE

« Compte tenu de I'efficacité éprouvée des mesures de prévention dans la lutte contre les
incendies, faire reposer la protection des citoyens et du patrimoine contre l'incendie sur le
recours, en priorité, a des approches et a des mesures préventives. »

La prévention, sous les diverses formes exposées dans le modele de gestion des risques
(illustration ci-apres), regroupe les seules approches en mesure d’assurer 'atteinte de la
véritable finalité recherchée lorsque 1’on parle de sécurité incendie, c’est-a-dire 1’absence
de sinistre.

e,
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I ne fait aucun doute que les mesures de prévention contribuent grandement a réduire
le nombre d’incendies et a diminuer les pertes de vies, les blessures et les dommages
matériels.

Concretement, cet objectif implique que chaque MRC doit prévoir, dans son schéma de
couverture de risques en sécurité incendie, la conception et la mise en ceuvre, par les
autorités locales d"une planification de la prévention des incendies sur leur territoire
respectif.
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Pareille planification se traduira par la mise sur pied des cinq programmes de
prévention soit: l'évaluation et l'analyse des incidents, la mise a niveau de la
réglementation municipale, la présence obligatoire d’un avertisseur de fumée et leur
vérification, l'inspection des risques plus élevés et l'application d’activités de
sensibilisation du public.

Le maintien et la mise a niveau de la reglementation et des programmes relatifs a la
prévention décrits précédemment devront mentionner les éléments suivants:

les objectifs poursuivis par le programme;

les risques ou, selon le cas, les publics visés;

une description sommaire de leur contenu;

la fréquence ou la périodicité des activités;

les méthodes utilisées;

les modalités de la mise en ceuvre;

les mesures d’évaluation de leurs résultats;

les indications;

les ressources humaines, matérielles et financiéres affectées a la conception et a
la réalisation des activités prévues.

AR N NN N NENEN

Dans ce contexte, cet objectif se traduira par le maintien de la grande implication des
administrations municipales dans les champs d’action associés a la prévention des
incendies. Cette implication va de pair avec une plus grande responsabilisation de la
population face au phénomeéne de I'incendie et, plus particulierement, des générateurs
de risques dans le cas de la gestion des risques les plus élevés. Dans le méme ordre
d’idées, des efforts supplémentaires de prévention devront étre réalisés pour les
secteurs ou 1’on constate des lacunes qui sont difficiles a corriger.

A cet égard, mentionnons d’emblée que la MRC de Coaticook s’est vu confier un role de
premier plan dans le cadre de l'atteinte de I'objectif 1 et de sa mise en ceuvre dans le
schéma. Ainsi, la MRC a procédé, lors de I'élaboration du premier schéma, a I'embauche
d'un coordonnateur régional en sécurité incendie. Cette ressource est formée en
prévention des incendies et a pour principales taches:

v' d’assurer le suivi de la mise en ceuvre du schéma de couverture de risques en
sécurité incendie dont, entre autres, les mesures de vérification périodique de
I’atteinte des objectifs;

v' d’élaborer et mettre en place les différents programmes prévus au présent
schéma dont la responsabilité incombe a la MRC;

v' d’assurer 'unification de la réglementation municipale en matiére de sécurité
incendie;

v' d’assurer la compilation statistique régionale sur les interventions, en vue d’en
faire ’analyse pour la planification du programme de prévention annuel;
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v' de mettre a jour et maintenir la base de données des risques en assurant un lien
avec les SSI et les agents de prévention locaux;

v' de soutenir et préter assistance aux municipalités et aux SSI dans la mise en
ceuvre des mesures et des actions prévues;

v' de transmettre au ministre de la Sécurité publique, conformément a ’article 35

de la Loi sur la sécurité incendie, un rapport annuel d’activités;

de participer a la table de coordination régionale des intervenants d"urgence;

de coordonner le comité des directeurs incendie de la MRC;

de procéder aux inspections des risques plus élevés sur le territoire des

municipalités qui ont délégué cette tache a la MRC.

ANANEN

Lors du premier Schéma, il était prévu de faire I'embauche d'un agent de prévention.
Or, il a été nécessaire de faire I'embauche d'un coordonnateur et d'un agent de
prévention pour réaliser la mise en ceuvre du schéma dont: la réalisation du
programme de prévention, procéder aux inspections des risques élevés et trés élevés et
répondre aux demandes des citoyens, qui sont de plus en plus nombreuses, etc.

Comme prévu, le comité technique composé du coordonnateur de la MRC et des
directeurs incendies de la MRC de Coaticook a été créé au cours de la mise en ceuvre du
premier schéma. Ce comité avait pour principaux mandats:

<\

Recommander au comité régional les priorités a réaliser dans la mise en ceuvre
du schéma;

Etablir les priorités et les sujets a traiter annuellement (éducation du public);
Etablir des procédures d’intervention et opérationnelles communes;

Etablir des formulaires normalisés;

Mettre a jour la base de données sur les risques;

Supporter la MRC dans la production du rapport annuel;

Participer a la table de concertation régionale;

Requérir la participation des préventionnistes, des directeurs des autres services
d’incendie ou toute autre personne en mesure de les assister, lorsque nécessaire.

NN NN

De plus lors de la mise en place du premier schéma, un comité de sécurité incendie fut
créé pour s’assurer du suivi du premier schéma. Ce comité est formé des trois directeurs
incendie de la MRC, d’élus représentant chacune des municipalités locales et des
représentants de la MRC dont le coordonnateur en sécurité incendie.

ACTIONS A REALISER PAR LA MRC

> Maintenir I'embauche du coordonnateur régional en sécurité incendie (action 1);

> Maintenir la coordination du schéma de couverture de risque par la MRC
(action 2);

» Maintenir en poste les techniciens en prévention incendie (action 3);

» Maintenir en place le comité technique en sécurité incendie (action 4);

» Maintenir en place le comité sécurité incendie de la MRC (action 5).

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -154 - MRC de Coaticook
EN SECURITE INCENDIE



6.1.2 PROGRAMME D’EVALUATION ET D’ANALYSE DES INCIDENTS

La MRC de Coaticook en collaboration avec les SSI, mettra en place des la premiere
année un Programme d’évaluation et d’analyse des incidents, qui comprend notamment
les modalités suivantes :

les criteres de sélection des incidents a évaluer;

les modalités d’application du programme d’analyse des incidents;

les procédures et les formulaires uniformes pour 1'ensemble de la MRGC;

la formation du personnel des SSI autorisée a faire la recherche des causes et des
circonstances des incendies pour les rendre aptes a utiliser le programme;

le soutien offert aux SSI dans 1’application du programme;

une procédure de suivi de l'analyse des incidents et la production du bilan
régional annuel;

v les recommandations annuelles a la suite de la production du bilan régional,
visant 'amélioration des interventions et des programmes de prévention dont,
entre autres, le programme de sensibilisation du public.

ANENENEN

AN

Ce programme inclura la mise en place, des la premiére année d"une équipe régionale
en recherche des causes et circonstances en incendie. Cette équipe aura pour mission de
venir épauler 1'équipe locale dans les cas plus complexes et sera composée de membres
des services d’incendie avoisinants. Cette équipe et son fonctionnement feront 1’objet
d’une entente intermunicipale. Pour sa part, chaque municipalité s’assurera d’avoir a
l'intérieur de leur service d’incendie du personnel formé en RCCI.

Par ailleurs, les données régionales sur I'historique des incendies continueront d’étre
colligées et analysées avec la collaboration des autorités municipales afin d’extraire les
informations nécessaires a la bonification des campagnes annuelles de prévention ou a
la révision de la réglementation municipale sur le territoire. De plus, ces données seront
utilisées lors de la rédaction du rapport annuel d’activités que la MRC doit transmettre
chaque année au MSP. Ces données serviront également a établir des indicateurs de
performance notamment en vue d’améliorer les méthodes d’intervention et d’orienter
les activités de sensibilisation du public sur le territoire.

ACTIONS A REALISER PAR LA MRC

> En collaboration avec les municipalités, la MRC produira et transmettra aux
municipalités un programme d’évaluation et d’analyse des incidents selon les
dispositions décrites a la présente section du schéma (Action 6);

» Produire annuellement un rapport régional d’analyse des incidents et, le cas
échéant, faire des recommandations sur les modifications a apporter aux différents
programmes de prévention des incendies ou a la réglementation municipale
(Action 7).
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ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

>

S’assurer que la recherche des causes et circonstances de chacun des incendies est
faite en conformité avec la Loi sur la Sécurité incendie par du personnel ayant les
compétences requises soit a l'intérieur du service ou par l'entremise du service
d’incendie limitrophe (Action 8);

S’assurer que le rapport d’intervention incendie (DSI) soit complété apres chacune
des interventions incendie et le transmettre au MSP dans les délais prescrits ainsi
qu’a la MRC pour compilation (Action 9);

Transmettre annuellement a la MRC les données permettant a cette derniere de
produire le rapport régional sur 1'analyse des incidents et les modifications a
apporter aux différents programmes de prévention des incendies ou a la
réglementation municipale (Action 10);

Organiser et mettre en ceuvre le programme d’évaluation et d’analyse des incidents
de la MRC tel que spécifié au chapitre 6 du présent schéma (Action 11);

Mettre en place une équipe régionale en RCCI tel que précisé au chapitre 6 du
présent schéma (Action 12).
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6.1.3 EVALUATION, UNIFORMISATION ET APPLICATION DE LA
REGLEMENTATION

Au cours de la mise en ceuvre du premier SCRSI, la MRC de Coaticook, les services
incendie et les municipalités ont préparé une réglementation générale en prévention
basée sur le Code National de prévention contre les incendies (C.N.P.L). Cette
réglementation comprend aussi des exigences sur l'installation des avertisseurs de
fumée et de monoxyde de carbone, les appareils de chauffage, les installations
électriques, les matieres dangereuses, les systemes d’alarme incendie et de gicleurs, etc.

Aussi, dans I'attente que les dispositions en cours d’élaboration a la Régie du batiment
du Québec s’appliquent a tous les batiments, les municipalités sont invitées a s’inspirer,
dans la mesure de leurs moyens, du Chapitre 1 Batiment du Code de construction du
Québec pour les batiments qui ne sont présentement pas couverts par les législations
québécoises.

Le reglement visant a améliorer la sécurité dans le batiment a été adopté et mis en
vigueur le 18 mars 2013. Les nouvelles exigences sont consignées dans le chapitre
Batiment du Code de sécurité (CBCS). Elles bonifient plusieurs dispositions
réglementaires qui ne répondent plus aux impératifs d’exploitation sécuritaire des
batiments.

Le CBCS comporte des exigences visant a augmenter la sécurité des occupants et des
personnes circulant a proximité. La plupart d’entre elles donnent suite a des demandes
répétées du milieu de la sécurité incendie et s’inscrivent dans les efforts
gouvernementaux visant a améliorer la prévention des incendies, notamment dans les
lieux de sommeil et dans les résidences pour ainés. Elles répondent également a des
recommandations formulées par les coroners et visant a prévenir des évenements
mortels.

Ce chapitre uniformise les regles de sécurité imposées aux propriétaires de batiments et
facilite leur application, tant pour les autorités réglementaires que pour les administrés.

Le CBCS comporte les six volets suivants :

- Normes applicables en fonction de l'année de construction et qui visent la
sécurité, la santé ou la protection des batiments contre I'incendie et les dommages
structuraux

- Dispositions plus contraignantes que les exigences initiales lors de la construction
pour les lieux de sommeil et les établissements de soins, avec des exigences
particulieres pour les résidences privées pour ainées

- Code national de prévention des incendies (CNPI) avec certaines modifications
pour tenir compte des particularités du Québec. Le CNPI précise notamment les
exigences sur l'entretien et la vérification périodique des différents systemes de
protection contre I'incendie
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- Dispositions relatives a l'inspection et a l'entretien des facades des batiments
d"une hauteur de cinq étages et plus;

- Dispositions relatives a I'inspection et a I’entretien des parcs de stationnement;

- Dispositions relatives a I'entretien des tours d’eau de refroidissement a I'eau.

La MRC entend continuer a appliquer et a bonifier la réglementation municipale en
tenant compte des dispositions contenues dans le nouveau code de sécurité chapitre
code du batiment adopté par le gouvernement du Québec au cours de la derniere année.
Pour ce faire, la MRC en collaboration avec les municipalités et les SSI mettra en ceuvre
les actions prévues a son schéma. Ces derniéres se résument comme suit :

ACTIONS A REALISER PAR LA MRC

» Maintenir la réglementation régionale en prévention des incendies et bonifier cette
derniere afin de tenir compte des dispositions contenues dans le chapitre Batiment
du code de sécurité (CBCS) et des autres codes et normes utilisés dans le domaine
de la sécurité incendie (Action 13).

ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

> Adopter la réglementation régionale en prévention des incendies proposée par la
MRC afin de tenir compte des dispositions contenues dans le chapitre Batiment du
code de sécurité (CBCS) et des autres codes et normes utilisés dans le domaine de
la sécurité incendie (Action 14).

6.1.4 VERIFICATION DU FONCTIONNEMENT DES AVERTISSEURS DE FUMEE

Les avertisseurs de fumée et les mécanismes de détection de l'incendie permettent
d’avertir les occupants afin qu’ils évacuent rapidement un batiment. L’efficacité de ces
systemes a réduire les conséquences des incendies ne fait plus aucun doute. Cest
pourquoi la MRC et les municipalités veulent s’assurer que chaque résidence soit
éventuellement protégée par un avertisseur de fumée et que des vérifications sur son

fonctionnement soient réalisées par les effectifs des services incendie.
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La MRC et les municipalités entendent continuer a appliquer le programme concernant
I'installation et la vérification du fonctionnement des avertisseurs de fumée. Ce
programme prévoit un cycle de visites sur 6 ans. Pour les secteurs qui dépassent un
temps de réponse de 15 minutes, le cycle de visite est réduit a 4 ans. Etant donné qu’une
demande de report d’échéance avait été faite en 2012 pour la réalisation des visites dans
les batiments a risques faibles et moyen sur une période de sept ans au lieu de cinq ans,
il a été convenu de revoir le programme de prévention et de revoir la facon de travailler
qui semble étre devenue trop lourde pour les pompiers au fil du temps. Les cycles de
visites par rapport au premier schéma ont donc été augmentés d’une année. Des efforts
doivent étre faits afin de compléter la tournée plus rapidement qu’en six ans.

Le tableau 61 présente une mise a jour du portrait des visites pour avertisseurs de fumée
pour la deuxieme génération du Schéma. La derniére colonne est un pourcentage
approximatif (35%) des résidences pour lesquels un suivi devrait étre fait. Ce
pourcentage est la moyenne des batiments comportant des anomalies depuis le début
des inspections résidentielles.

Tableau 61 - Nombre de batiments a risque faible
ou moyen a visiter par année

Nombre de batiments a risque faible ou moyen a visiter par année
Nombre Nombre
Municipalités Nombre de Nombre | Nombre de de de Nombre de )
logements " logements visités
de roulottes camps Total logements )
(portes) . . Lo / année secteurs
chalets |résidentielles de a visiter / . . s
total ., problématiques
chasse année
Barnston-Ouest 262 38 0 2 302 50 18
Coaticook 3462 117 2 1 3 582 597 209
Compton 1069 54 0 1 1124 187 65
Dixville 242 25 0 3 270 45 16
East Hereford 139 16 0 2 157 26 9
Martinville 144 6 0 1 151 25 9
Saint-Herménégilde 282 239 2 7 530 88 31
Saint-Malo 199 66 1 9 275 46 16
St-Venant-de-Paquette 55 33 0 4 92 15 5
Ste-Edwidge-de-Clifton 162 8 1 1 172 29 10
Stanstead-Est 293 48 0 1 342 49 17
Waterville 766 11 0 1 778 128 45
Total 7 075 661 6 33 7775 1285 450

* Le nombre de logements que 1’on trouve dans les risques moyens est inclus dans le tableau.

** Le 35% équivaut au pourcentage des propriétés qui seront assujetties annuellement a une inspection. Ces
données sont approximatives et pourraient varier a la suite de nouvelles constructions ou de la mise a jour du
classement des risques présents sur le territoire.

Par I'application de ce programme de prévention, toutes les municipalités de la MRC de
Coaticook ainsi que les SSI entendent informer et rappeler a tous les propriétaires ou
aux locataires occupants les regles de sécurité a suivre en matiere de sécurité incendie. A
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cet égard, une formation continue sera dispensée, si nécessaire, aupres des pompiers de
maniére a favoriser la bonne marche de ce programme de vérification.
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ACTIONS A REALISER PAR LA MRC

» Maintenir en place le programme d’inspection et de vérification des avertisseurs
de fumée selon un cycle de 4 ou 6 ans tel que prévu au chapitre 6 du présent
schéma (Action 15);

» Maintenir la révision et de la mise a jour de la base de données de 1’analyse des
codes de risques aux municipalités pour les batiments visés (Action 16);

» Maintenir la distribution de la base de données des risques révisés aux services
d’entraide et au centre 911 (Action 17);

» Maintenir en place le programme d’inspection et de vérification des avertisseurs
de fumée selon un cycle de 4 ou 6 ans tel que prévu au chapitre 6 du présent
schéma (Action 18).

ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

> Maintenir en place le programme d’inspection et de vérification des avertisseurs
de fumée selon un cycle de 4 ou 6 ans tel que prévu au chapitre 6 du présent
schéma (Action 18);

> Transmission au service de prévention incendie de la MRC des informations
relatives aux anomalies importantes constatées durant les visites d’inspection dans
les batiments résidentiels des catégories de risques faibles et moyens (Action 19);

» Procéder au suivi des anomalies constatées, en collaboration avec les
municipalités, dans certains batiments résidentiels de la catégorie des risques
faibles et moyens (Action 20).

6.1.5 PROGRAMME D’INSPECTION PERIODIQUE DES RISQUES PLUS ELEVES

La MRC de Coaticook entend maintenir en place, avec la collaboration des services
incendie, un programme d’inspection des risques les plus élevés. Ce programme
permettra aux intervenants de mieux connaitre les risques sur leur territoire et de
faciliter la production de plans d’intervention afin de gérer plus adéquatement les
interventions sur ces types de risques plus importants. Les stratégies établies visent a
mieux planifier I'intervention sur les lieux de 1'incendie.

Deés la premiere année d’application du schéma, la MRC de Coaticook doit poursuivre
I"application du programme d’inspection des batiments présentant des risques moyens
(autres que résidentiels), élevés et tres élevés. Ce programme s’échelonnera sur 5 ans.

Il faut souligner que le programme d’inspection périodique des batiments présentant les
risques les plus élevés inclura une visite annuelle d’inspection dans les
établissements d’enseignement ou les endroits ou sont susceptibles de dormir des
clienteles vulnérables, classées dans la catégorie de risques élevés et tres élevés.
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Pour ce qui est des services de garde en milieu familial, la fréquence des visites sera
ramenée aux 3 ans plutot qu’annuelle.

La municipalité de Compton a signifié a la MRC qu’elle dispose a I'intérieur de son
service incendie d'un préventionniste. Donc, sur le territoire de la municipalité de
Compton, les activités prévues dans le cadre de ce présent schéma requérant les services
d’un préventionniste seront exécutées par le préventionniste de la municipalité. La
municipalité s’engage donc a collaborer avec les préventionnistes de la MRC dans
"élaboration des différents programmes prévus au schéma.

La MRC de Coaticook entend donc maintenir en place, avec la collaboration des services
incendie et du service de prévention de la municipalité de Compton, un programme
d’inspection des risques les plus élevés. Ce programme permettra a ces derniers de
mieux connaitre les risques sur leur territoire et de faciliter la production de plans
d’intervention afin de gérer plus adéquatement les interventions sur ces types de
risques plus importants. Les stratégies établies visent a mieux planifier l'intervention
sur les lieux de I'incendie.

Pour élaborer, réaliser et mettre en application le programme d’inspection des batiments
présentant les risques les plus élevés, la MRC de Coaticook et la municipalité de
Compton maintiendront 'embauche de ressources en prévention.

Le tableau 62 présente le temps en moyenne des inspections selon les différents types
d’usages calculés en 2012.

Tableau 62 - Temps moyen des inspections selon
les différents types d’usages en 2012

Code d’usage d%%(alze Temps inspection Temps bureau Total
Logements 1000-1499 30 minutes 30 minutes 1 heure
Résidences personnes ainées 1500-1900 2 heures 30 3 heures 40 minutes | 6 heures 10 minutes
Industries 2000-3999 2 heures 30 minutes 5 heures 10 minutes | 7 heures 40 minutes
Services public et transport 4000-4999 2 heures 2 heures 4 heures
Commerces 5000-5999 1 heure 30 minutes 5 heures 6 heures 30 minutes
Services sans écoles 6000-6999 1 heure 15 minutes 4 heures 5 heures 15 minutes
Ecoles, garderies 6000-6999 2 heures 15 minutes | 6 heures 45 minutes 9 heures
Garderie en milieu familial 6000-6999 30 minutes 1 heure 1 heure 30 minutes
Culturel, récréatif 7000-7999 2 heures 6 heures 35 minutes 8 heures 35 minutes
Activités agricoles 8000-8999 1 heure 45 minutes 5 heures 5 minutes 6 heures 50 minutes
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Le tableau 63 présente une mise a jour des risques et des inspections des risques moyens
(autres que résidentiels 8 logements et moins), élevés et tres élevés a réaliser pour la
deuxieme génération du Schéma.

Tableau 63 - Les inspections des risques plus
élevés en 2015

Nombre approximatif de batiments par N
P . Total a
e e qeis catégories de risques Nombre | .
Municipalités e \ inspecter
e | Bl Elevés Trés total p
Moyens* | Elevés . Py / année
(agricoles) élevés
Barnston-Ouest 29 7 98 6 140 28
Coaticook 109 177 290 211 787 157
Compton 105 55 394 60 614 138
Dixville 22 18 62 29 131 26
East Hereford 15 21 39 13 88 18
Martinville 24 6 68 11 109 22
Saint-Herménégilde 20 10 66 11 107 21
Saint-Malo 27 9 82 24 142 28
Saint-Venant-de-Paquette 10 0 17 2 29 6
Saint-Edwidge-de-Clifton 32 19 155 8 214 43
Stanstead-Est 40 18 165 4 227 45
Waterville 31 40 102 54 227 45
Total 464 380 1538 433 2815 563

*Batiments a risque moyen autre que les batiments de 8 logements et moins.

A noter que le présent tableau présente le nombre de risques a inspecter aprés
reclassification de certains risques suite aux inspections. Ceci explique la différence
entre le tableau 29 et celui-ci.

ACTIONS A REALISER PAR LA MRC ET LA MUNICIPALITE DE COMPTON

>

>

Maintenir en place le programme de prévention pour les risques moyens (autres
que résidentiels), élevés et tres élevés (Action 21);

Maintenir les inspections des risques plus élevés par les techniciens en prévention
incendie (Action 22);

Maintenir les inspections annuelles pour les risques tres élevés dans les
établissements d’enseignement ou les endroits o1 sont susceptibles de dormir des
clienteles vulnérables, classées dans la catégorie de risques élevés et tres élevés
(Action 23);

Maintenir et appliquer le programme de visites des garderies en milieu familial
aux trois ans (Action 24);

Maintenir la révision des codes de risques pour tous les batiments visités (Action
25).
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ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

» Collaborer a la mise en place du programme de prévention pour les risques
moyens (autres que résidentiels), élevés et trés élevés (Action 26);

> Supporter la MRC dans la révision des codes de risques pour tous les batiments
visités (Action 27).

6.1.5.1 Production des plans d’intervention

Afin d’accroitre l'efficacité des pompiers lors d’une intervention dans un batiment
représentant un risque plus élevé, un risque particulier ou encore présentant une
difficulté lors d"une intervention, les services incendie municipaux devront produire des
plans d’intervention. L’élaboration de tels plans nécessite bien souvent une
connaissance accrue des lois, des normes et des réglements. D’ailleurs, ces plans devront
s'inspirer de la norme NFPA 1620, «norme relative a la pratique recommandée pour la
préparation d'un plan d'intervention et le plan de mesure d’urgence».

Ainsi, le service de prévention incendie de la MRC de Coaticook devra continuer

‘élaborer, de concevoir et de mettre en application, a partir de 'an 1 de la mise en
ceuvre du schéma, des plans d’intervention pour les batiments présentant les risques les
plus élevés. Ces plans seront produits avec la collaboration des services incendie. Sur
une période de cinq années de la mise en ceuvre, des plans d’intervention devront étre
produits pour un pourcentage variant entre 1 et 2% du nombre total de batiments des
catégories de risques élevés et tres élevés, ce qui représente de 20 a 30 plans
d’intervention pour l'ensemble de la MRC. L’objectif de la MRC de Coaticook est de
réaliser 5 plans d’intervention par année.

La MRC de Coaticook entend continuer a appliquer et a bonifier la réalisation de plans
d’intervention en se basant sur la norme NFPA 1620. Les objectifs du premier schéma de
couverture de risques concernant le nombre de plans prévus n’ont pu étre atteints pour
la municipalité de Waterville. La production de plans d’intervention a débuté en 2011.
Un modéle de plan a d’abord dt étre mis en place et une visite de chacun des batiments
ciblés a di1 étre effectuée afin de produire les plans. Ce sont 24 plans d’intervention qui
sont complétés sur le total des 25 prévus. Le plan d’intervention manquant sera
complété en 2015.

ACTIONS A REALISER PAR LA MRC

> Maintenir la production de plans d’intervention pour les risques plus élevés selon
la fréquence décrite a ce chapitre (Action 28);

> Distribuer a chaque municipalité et aux SSI qui les protegent les plans
d’intervention produits (Action 29).
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ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

» Collaborer avec la MRC a la production des plans d’intervention pour les risques
plus élevés (Action 30);

> Procéder a la révision des ressources nécessaires a déployer selon les plans
d’interventions réalisés (Action 31);

> Intégrer les plans d’interventions dans les séances de formation et d’entrainement
des pompiers (Action 32);

> En collaboration avec la MRC, transférer les données de déploiement des
ressources aux services d’entraide et au centre d’appel 911 (Action 33).

6.1.6 PROGRAMME DE SENSIBILISATION DU PUBLIC

Pour ce qui est du programme portant sur la mise en place d’activités de sensibilisation
du public, la MRC, en collaboration avec les municipalités locales et les SSI
maintiendront une campagne de sensibilisation du public dont I'objet est déterminé a la
suite de l'analyse annuelle des incidents sur le territoire. Un registre sur le suivi de ces
activités est aussi tenu a jour. Le programme fait également référence a l'utilisation des
outils en matiére de prévention des incendies fournis en grande partie par le MSP.

Les SSI, assistés au besoin par la ressource de la MRC qualifiée en prévention des
incendies, continueront de planifier les visites annuelles de sensibilisation dans les
résidences pour ainés, population particulierement vulnérable lors d’incendie, et
aideront celles-ci lors d’un exercice d’évacuation. Les techniciens en prévention incendie
et les SSI apporteront également leur soutien aux responsables des résidences pour ainés
afin qu’ils puissent élaborer leur plan de sécurité incendie (PSI).

Toujours dans le cadre de la prévention, une participation active des SSI sera planifiée
en collaboration avec les responsables lors des exercices d’évacuation annuels dans les
écoles et les journées portes ouvertes dans les casernes.

Les municipalités continueront a distribuer mensuellement ou bimensuellement par
courrier ou publier dans les journaux locaux, des conseils de prévention tels que
l'installation et I'entretien des avertisseurs de fumée, 'utilisation des poéles a bois, le
ramonage des cheminées, l'utilisation de détecteurs de monoxyde de carbone,
I'entreposage de matieres combustibles, 'utilisation sécuritaire des appareils de cuisson,
l"utilisation d’extincteurs portatifs, etc.
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Lors de la Semaine de prévention des incendies, les enfants des services de garde et les
éleves de la maternelle et du premier cycle du primaire continueront de recevoir
gratuitement des outils de prévention des incendies qui completent les documents
décrits précédemment. Les responsables des services de garde en collaboration avec les
SSI et les TPI s’inspireront du guide Plan de sécurité incendie et de mesures d’urgence,
réalisé par le MSP afin de les aider a élaborer et a mettre en place les consignes
permettant d’appliquer les mesures d"urgence, le cas échéant.

ACTIONS A REALISER PAR MRC

» Maintenir la participation aux différents programmes et aux campagnes de
sensibilisation et d’information du public tel que décrit dans la présente partie du
schéma (Action 34).

ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

> Participer aux différents programmes et aux campagnes de sensibilisation et
d’information du public mis de 'avant par la MRC (Action 35).

6.2 LES OBJECTIFS 2 ET 3 : L'INTERVENTION

6.2.1 OBJECTIFS MINISTERIELS A ATTEINDRE

L’objectif 2 concerne le déploiement d"une force de frappe pour les risques faibles et se
lit comme suit :

« En tenant compte des ressources existantes a l'échelle régionale, structurer les services de
sécurité incendie, planifier 'organisation et la prestation des secours et prévoir les modalités
d’intervention de maniére a viser, dans le cas des risques faibles situés a l'intérieur des périmetres
d’urbanisation définis au schéma d’aménagement, le déploiement d'une force de frappe
permettant une intervention efficace. »
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L’objectif 3 concerne le déploiement d’'une force de frappe pour les risques plus élevés
(moyens, élevés et tres élevés) et se lit comme suit :

« En tenant compte des ressources existantes, structurer les services de sécurité incendie,
planifier I'organisation et la prestation des secours et prévoir des modalités d'intervention de
maniere d viser, dans le cas des autres catégories de risques, le déploiement d’une force de frappe
optimale. »

Autant 1'objectif 1 bouscule les habitudes des autorités municipales et régionales dans
leur planification de la prévention, les objectifs 2 et 3 heurtent quant a eux les habitudes
des pompiers lors des interventions pour combattre un incendie.

En effet, I'objectif 2 est sans contredit le plus important pour les pompiers puisque
toutes les activités liées au travail de ces derniers sont revues en profondeur.
Concrétement, le tableau qui suit présente un résumé des exigences de la force de frappe
pour les risques faibles, en référence avec l'objectif 2 des orientations ministérielles
concernant le temps de réponse, le nombre minimal de pompiers, le matériel
d’intervention et la quantité d’eau.

Tableau 64 - Force de frappe initiale

RESSOURCES D'INTERVENTION

- 10 pompiers (excluant les pompiers affectés au transport de
I’eau ou au pompage a relais)

- 1500 litres/minute d’eau pendant 30 minutes (Dans les
périmeétres d’urbanisation)

-1 autopompe conforme

Temps de réponse

Moins de 5 minutes Délai favorisant I'efficacité de I'intervention
Entre 5 et 10 minutes Délai favorisant I'efficacité de I'intervention
Entre 10 et 15 minutes Délai compatible avec une intervention efficace
Plus de 15 minutes Délai préjudiciable a I'efficacité de I'intervention

Source : Orientations du ministre de la Sécurité publique en matiere de sécurité incendie

De plus, la norme NFPA 1142 recommande qu’'un volume de 15 000 litres d’eau puisse
accompagner la force de frappe initiale dans les secteurs dépourvus d'un réseau
d’aqueduc. Les pompiers doivent donc pouvoir compter sur un volume total de 45 000
litres d’eau dans le cas d’une intervention impliquant un risque faible.

Si au Québec, comme ailleurs en Amérique du Nord, les principaux SSI appliquent des
normes et des procédures relativement uniformes lors d’interventions en présence de
risques faibles, leurs approches présentent cependant des disparités parfois notables
quand il s’agit d’acheminer des ressources vers un batiment représentant un risque plus
élevé. Cela tient a la fois aux différences observables dans les systemes de classement
des risques en usage dans ces organisations et aux facons privilégiées, dans les divers
milieux, pour gérer ce type de risques.
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A Tl'analyse, il se révele donc assez difficile de dégager les standards qui pourraient le
mieux refléter les méthodes a appliquer en de pareilles circonstances. Tirant profit des
améliorations découlant de cette planification, les municipalités doivent toutefois viser a
tout le moins le déploiement d’une force de frappe optimale dans le cas des risques
moyens, élevés et trés élevés. Le caractere optimal de la force de frappe implique ici la
considération de l'ensemble des ressources disponibles a I'échelle régionale et leur
mobilisation, le cas échéant, suivant les parametres exposés précédemment. Il est admis
que la force de frappe dans le cas des risques moyens peut étre la méme que pour les
risques faibles.

Malgré le fait que la force de frappe et le temps de réponse applicables pour les risques
plus élevés ne soient pas définis comme pour les risques faibles (tableau précédent), il
apparait tout a fait normal que les ressources acheminées au lieu d'un incendie soient
plus importantes si le risque est plus élevé et les taches a effectuer plus nombreuses et
plus complexes selon I'importance de I'incendie.

Les difficultés associées a l'intervention peuvent aussi requérir une expertise ou des
équipements spécialisés, comme un appareil d’élévation par exemple.

Concrétement, 1'objectif 3 requiert des municipalités qu’elles déterminent, pour chacune
des catégories de risques concernées (moyens, élevés et tres élevés), la force de frappe
minimale qu’elles sont en mesure de déployer et le temps de réponse qu’elles peuvent
atteindre en situation ordinaire. Par ailleurs, conformément a I’esprit des objectifs 2 et 3,
il faut s’attendre a ce que cette force de frappe revéte un caractere optimal, c’est-a-dire
qu’elle est fixée apres considération de I'ensemble des ressources disponibles a 1"échelle
régionale.

Depuis la mise en place du déploiement multicasernes et selon les résultats obtenus par
la déclaration des incendies, tous les services d’incendie et municipalités a I’exception de
Waterville sont en mesure de rencontrer les exigences de la force de frappe pour les
appels concernant les incendies de batiments tels que décrits dans le premier schéma.
Pour Waterville, 'atteinte de la force de frappe a été réalisée a 16 occasions sur les 21
appels regus.

Pour ce qui est des interventions en désincarcération, 'ensemble des services d’incendie
et municipalités rencontrent les exigences de la force de frappe telle que prévu.

6.2.1.1 Temps de réponse

Le temps de réponse représente la durée qui s’écoule entre le moment de la transmission
de l'alerte au SSI et celui de l'arrivée de la force de frappe compléte sur les lieux de
I'incendie. Il est généralement reconnu, dans le milieu de la sécurité incendie, qu'un
temps de réponse inférieur a dix (10) minutes constitue un délai favorisant 1'efficacité
d’une intervention.
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L'objectif proposé invite donc les municipalités a considérer les modalités
organisationnelles et opérationnelles qui concourront a la satisfaction de ce délai sur la
majeure partie de leur territoire.

Etant donné que les SSI ne disposent pas de pompiers permanents ou en caserne et
compte tenu de la dispersion des pompiers dans certains milieux ruraux, le temps de
réponse de quinze (15) minutes peut, dans ces milieux, étre considéré comme acceptable
pour la couverture des risques faibles situés dans les périmetres d"urbanisation. En effet,
'arrivée des pompiers sur les lieux du sinistre dans ce délai offrirait, dans une pluralité
de cas, la possibilité de confiner I'incendie a I'intérieur de son lieu d’origine.

D’autre part, le déploiement, a I'extérieur du périmetre urbain, d"une force de frappe
appropriée dans un délai excédant quinze (15) minutes, ne doit pas étre forcément
considéré comme inefficace ou inutile.

6.2.1.2 Personnel affecté aux opérations

La force de frappe se compose du personnel affecté aux opérations de sauvetage et
d’extinction. Les résultats de 1’analyse des taches critiques a accomplir sur les lieux d"un
incendie établissent a 10 le nombre minimal des effectifs nécessaires afin d’effectuer des
opérations de sauvetage et d’extinction dans un batiment représentant un risque faible
selon la classification proposée précédemment. L'objectif de tout SSI devrait donc

consister, dans la perspective de procéder a une intervention efficace, a réunir ce
nombre de pompiers dans les délais déja mentionnés.

Bien qu’elles devraient également viser cet objectif en établissant, partout ot c’est
possible, des modalités d’intervention faisant appel a 10 pompiers lors de l'alerte
initiale, il peut étre admis que des municipalités (isolées sur le plan géographique et
dont la taille démographique ainsi que la capacité organisationnelle ou administrative
ne seraient pas suffisantes pour justifier le maintien d"une organisation autonome en
sécurité incendie dans les municipalités ayant recours a des pompiers volontaires),
éprouvent de la difficulté a mobiliser une telle force de frappe. Dans ce cas, un effectif
de 8 pompiers affectés a l'extinction d’un incendie de batiment devra étre considéré
comme le nombre minimal d’effectifs dans la perspective d"une intervention efficace.

Rappelons que cet effectif (10 ou 8 pompiers) vaut pour une intervention en présence
d’un réseau d’approvisionnement en eau fournissant un débit suffisant; il ne comprend
donc pas le personnel nécessaire pour une intervention dans un milieu rural, soit pour le
transport de I'eau a 'aide de camions-citernes ou soit pour le pompage a relais.
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De plus, pour ces municipalités confrontées a un manque de ressources, I'exigence des
objectifs 2 et 3 est de procéder a un exercice qui leur permettra, en faisant abstraction
des frontieres administratives, de tenir compte des ressources existantes a 1’échelle de
leur région dans l'établissement d'un niveau optimal de protection offert a leur
population.

Ce faisant, elles seront a méme de mesurer 'écart qui les sépare de la réalisation de
I’objectif proposé, soit de 10 pompiers et d’établir les conditions qui peuvent étre mises
en place, au chapitre de la prévention notamment, afin d’accroitre leur niveau de
protection et d’atteindre éventuellement cet objectif, si possible.

Il faut considérer, d’autre part, qu’il s’agit la d’un objectif a atteindre dans une majorité
de situations présentant des conditions normales, que ce soit sur le plan du climat, de la
topographie ou de l'acces au lieu du sinistre, de I'ampleur de I'incendie ou encore de la
disponibilité des ressources d’intervention. Dans ce contexte, et en accord avec la
prescription contenue a cet effet dans la norme NFPA 1710 « Standard for the Organization
and Deployment of Fire Suppression, Emergency Medical Operation and Special Operations to
the Public by Career Fire Departments », le déploiement, dans 90 % des cas, d"une force de
frappe permettant une intervention efficace pourra, rétrospectivement, étre considéré
comme acceptable.

La MRC de Coaticook et les municipalités la composant entendent atteindre les
objectifs 2 et 3 des orientations ministérielles.

6.2.1.3 Débit d’eau nécessaire

L’équipe constituant la force de frappe complete ou initiale a, pour sa part, besoin d'une
quantité d'eau minimale de 1 500 1/ min. En milieu urbain, la durée de l'alimentation en
eau devrait étre d'au moins 30 minutes. En milieu rural ou semi-urbain, la norme
NFPA 1142 «Approvisionnement en eau pour la lutte contre l'incendie en milieux semi-urbain
et rural» suggere que la force de frappe initiale puisse compter sur un minimum de
15 000 litres pour les batiments classés dans la catégorie des risques faibles.

Lorsque l'incendie est encore dans sa phase de croissance, le responsable peut aussi
décider de procéder a l'extinction en utilisant la quantité d'eau disponible. Pour l'attaque
a l'intérieur d'un batiment, les pompiers doivent pouvoir compter sur un débit d'eau
d'au moins 1150 1/min pour alimenter une ligne d’attaque et une ligne de protection
(permettant, au besoin, d'appliquer respectivement 400 1/ min et 750 1/ min).

Il faut souligner que les débits mentionnés ne permettent pas un apport d’eau suffisant
pour une extinction efficace dans tous les batiments représentant des risques plus
élevés. Pour assurer une intervention adéquate, les méthodes de calcul du débit
suggérées par la norme NFPA 1142 peuvent étre utilisées.
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Pour bénéficier de la quantité d’eau nécessaire lors d’une intervention, les services
incendie devront disposer d'une source d’alimentation en eau selon deux avenues
possibles. Soit par un réseau d’aqueduc capable de fournir un débit d’eau minimal de 1
500 1/min pendant au moins 30 minutes, soit par 'apport d’un volume de 15 000 litres
d’eau a I'arrivée tout en visant un débit de 1 500 litres pendant 30 minutes.

Tel que spécifié au chapitre 5 du présent schéma, certaines municipalités auront recours
a leurs réseaux d’aqueduc tandis que d’autres utiliseront le transport par camion-citerne
pour obtenir la quantité d’eau nécessaire. Le remplissage des camions-citernes se fera a
partir d"une borne d’incendie ou de points d’eau.

La fiabilité, la connaissance ainsi que l'entretien des points d’eau et des réseaux
d’aqueduc s’averent primordiales pour s’assurer un apport d’eau efficace lors d'un
incendie. De plus, le repérage des points d’eau et des bornes d’incendie et I'estimation
de leur débit aideront grandement le service d'incendie a maximiser I'efficacité de son
intervention. Ainsi, les municipalités auront a maintenir en place un programme
d’entretien, de vérification et d’amélioration des réseaux d’aqueduc et des points d’eau
et des points d’eau avec prise d’eau séche en prenant comme référence les normes
NFPA 291 «Recommended Practice for Fire Flow Testing and Making Hydrants» et NFPA
1142 « Approvisionnement en eau pour la lutte contre l'incendie en milieux semi-urbain et
rural ».

Les municipalités et les services incendie les protégeant devront planifier
"approvisionnement en eau lors d"une intervention selon les dispositions suivantes :

v' sur les territoires ot il y a des réseaux d’aqueduc avec poteaux d’incendie
conformes, les pompiers doivent étre en mesure d’appliquer un débit d’eau
de 1 5001/min, et ce, pendant 30 minutes pour les interventions sur des
batiments présentant des risques faibles et moyens;

v' sur les territoires ot il y a des réseaux d’aqueduc avec poteaux d’incendie
conformes, les pompiers doivent étre en mesure d’appliquer un débit d’eau
supérieur a 1500 1/min, et ce, pendant 30 minutes pour les interventions sur
des batiments présentant des risques élevés et trées élevés;

v’ pour toute intervention dans les batiments des catégories de risques faibles
et moyens situés dans des secteurs sans réseau d’aqueduc ou avec un réseau
faible (débit inférieur 1 500 1/min ou pression résiduelle inférieure a 20 po?), les
services incendie doivent mobiliser a l'alerte initiale un volume d’eau de
15 000 litres et appliquer, si possible, un débit de 1 500 1/ min;

v' pour toute intervention dans les batiments des catégories de risques élevés et
tres élevés situés dans des secteurs sans réseau d’aqueduc ou avec un réseau
faible (débit inférieur 1 500 1/min ou pression résiduelle inférieure a 20 po?), les
services incendie doivent mobiliser a l'alerte initiale un volume d’eau
supérieur a 15 000 litres et étre en mesure d’appliquer si possible un débit
supérieur a 1 500 1/min.
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Rappelons qu’en milieu urbain, la durée d’alimentation (1 500 1/min) devrait étre d’au
moins 30 minutes.

La carte 15, en annexe, indique les secteurs qui disposent d’une couverture en eau
supérieure a 1 500 1/min pendant 30 minutes, soit par la présence d'un réseau avec
bornes d’incendie conformes, soit par le transport d’eau a l'aide de deux camions-
citernes sur les lieux. Ces calculs ont été réalisés en tenant compte du temps de vidange
(fourni par les services incendie) des citernes présentes lors du recensement des
ressources et que la capacité des bassins portatifs puisse contenir 1’eau des citernes lors
de la vidange de ceux-ci.

Malgré l'installation de plusieurs bornes seéches depuis le 1¢r Schéma, certains secteurs
ne possedent toujours pas une couverture en eau adéquate. Le tableau suivant démontre
les municipalités et les emplacements ou les installations de bornes séches devront étre

effectuées lors du deuxiéme schéma.

Tableau 65 - Borne séche a installer

Tableau échéancier installation de bornes séches
Municipalités Nb d’installation a faire Emplacement Echéancier
Barnston-Ouest - - -
Coaticook - - -
Secteur Nord ,

Compton 2 Secteur Ouest lere année*
Dixville - - -

East Hereford 1** Chemin Marquis lere année
Martinville - - -
Saint-Herménégilde - - -
Saint-Malo 1 Route 253 Sud lere année
Saint-Venant-de-Paquette - - -
Sainte-Edwidge-de-Clifton - - -
Stanstead-Est 1 Route 143 lere année
Waterville 1 Chemin de Courval lere année*

*Ces bornes étaient prévues en 2014, mais seront installés en 2015
**Cette borne sera installée a titre préventif, afin de ne pas vider le réservoir d’eau qui alimente la municipalité, en

cas d’incendie.
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ACTIONS A REALISER PAR LA MRC

>

Faire I'évaluation saisonniere des points d’eau (débit d’eau disponible) et prises
d’eau seches, la tenue d’'un registre de commun et de cartographie, conjointement
avec les municipalités locales (Action 36).

ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

>

>

Procéder a l'installation de nouvelles infrastructures (bornes seches) pour les
endroits non couverts selon I'échéancier présenté dans le tableau 52 (Action 37);
Maintenir le programme d’entretien des points d’eau avec prises d’eau seches en
s'inspirant de la norme NFPA 1142 «Approvisionnement en eau pour la lutte contre
l'incendie en milieux semi-urbain et rural» (Action 38);

Maintenir le programme d’identification des points d’eau conformes par
pictogrammes (Action 39);

S’assurer de maintenir les ententes avec les propriétaires privés pour les accés aux
points d’eau (Action 40);

Maintenir un programme d’entretien et d’évaluation des réseaux d’aqueduc
congus pour la protection incendie en s’inspirant de la norme NFPA 291
«Recommended Practice for Fire Flow Testing and Making Hydrants» (Action 41);
Maintenir ou implanter un programme de codification des poteaux incendie utilisé
pour la protection incendie, en s'inspirant notamment de la norme NFPA 291
(Action 42);

Planifier des améliorations aux réseaux d’aqueduc ou a leurs composantes de
maniére a corriger les problemes constatés ou a planifier les mesures palliatives
prévues au schéma, tel que l'envoi de camions-citernes en nombre suffisant
(action 43).

6.2.1.4 Véhicules d’intervention

Pour appliquer la quantité d'eau mentionnée précédemment, un service incendie doit
disposer d’au moins une autopompe ou une autopompe-citerne conforme a la norme de
fabrication ULC S-515 « Standard for automobile fire fighting appartus ». De plus, les
orientations du MSP édictent que dans les secteurs qui ne sont pas desservis par un
réseau d'aqueduc, ceux-ci doivent pouvoir compter, en plus de cet équipement, sur au
moins un camion-citerne conforme a la méme norme.
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Depuis 2003, tous les véhicules neufs d’intervention fabriqués au Québec munis d"une
pompe intégrée doivent faire 1'objet d'une homologation lors de leur fabrication.
L’homologation consiste a soumettre un véhicule, a sa sortie de la chaine de montage, a
une série d’épreuves décrites aux normes ULC. Aussi, le comité technique responsable
des véhicules d’intervention, mis sur pied en 2001, a produit et transmis a chaque
service incendie le Guide d’application des exigences relatives aux véhicules et accessoires
d’intervention. Ce guide a pour objectif d’assurer un niveau de performance minimal et
de rendre conforme aux normes la flotte de véhicules de lutte contre les incendies. C’est
dans ce guide que sont décrites les dispositions concernant les essais annuels de
conformité et de performance et I'essai appelé «attestation de performance». Les services
incendie devront s’inspirer des exigences du guide dans leur programme d’entretien.

Chaque service incendie planifie son programme de remplacement, d’entretien et de
vérification des véhicules de lutte contre l'incendie selon les recommandations du
fabricant, les normes en vigueur et les dispositions contenues dans le Guide d’application
des exigences relatives aux véhicules et accessoires d'intervention.

Les services incendie devront s’assurer de faire les essais appelés «attestation de
performance et de conformité» de leurs véhicules aux cinqg ans, lorsque les véhicules ont
plus de 15 ans. Les détails de ces essais sont précisés dans le Guide d’application des
exigences relatives aux véhicules et accessoires d'intervention.

Ces essais périodiques annuels permettent également de détecter tout probleme qui
peut entraver le fonctionnement de cette piece d’équipement et de procéder, le cas
échéant, a des réparations préventives.

En plus de la vérification périodique des pompes et de I'entretien mécanique régulier
(huile, freins, etc.), les véhicules d’intervention doivent faire 1’objet d"une inspection par
la Société de I’Assurance Automobile du Québec (SAAQ) pour en vérifier la fiabilité
mécanique et le comportement routier.

Chaque année, les services incendie doivent aussi effectuer les procédures d’entretien et
de vérification mécanique obligatoires définies dans le Reglement sur les normes de sécurité
des véhicules routiers (C-24.2, r.32), soit I'entretien obligatoire aux six mois, la vérification
mécanique périodique obligatoire (vignette annuelle) qui peut étre remplacée par le
programme d’entretien préventif (PEP). En ce qui concerne la vérification avant départ,
elle consiste, pour les véhicules incendie, a les inspecter au retour de chaque sortie, sans
étre obligatoire plus d'une fois par 24 heures, mais minimalement une fois par sept
jours. Bien que cette vérification s’applique aux municipalités de 25 000 habitants et plus
en vertu dudit reglement, tous les services incendie auraient avantage a réaliser cette
vérification et consigner I'ensemble des résultats obtenus dans un registre a cet effet.
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Par ailleurs, tous les véhicules d’intervention affectés au transport de 'eau devraient
avoir parmi leurs équipements une pompe portative (classe A) afin de remplir leur
réservoir. Selon une recommandation formulée dans le Guide d’application des exigences
relatives aux véhicules et accessoires d’intervention publié par le ministere de la Sécurité
publique, cette pompe portative doit étre congue pour fournir un débit élevé, a faible
pression, de maniére a déplacer une grande quantité d’eau rapidement. Comme le
critere de rendement réel d'une pompe est d’environ 90% de sa capacité nominale et que
les orientations ministérielles recommandent un débit d’eau de 1 5001/min pour
combattre un incendie impliquant un risque faible, le critére de performance de la
pompe Classe A doit étre égal ou supérieur a 1 700 1/min a la sortie de la pompe a une
pression de 175 kPa.

De plus, au niveau des bassins portatifs, tous les véhicules d’intervention affectés au
transport de 'eau devraient aussi étre munis d'un tel bassin. Selon une recommandation
de la norme NFPA 1142 «Approvisionnement en eau pour la lutte contre l'incendie en milieux
semi-urbain et rural», le volume de ce dernier devrait étre 40% supérieur au volume d’eau
du réservoir que transporte le véhicule. Enfin, le réservoir devrait étre muni d’une valve
de décharge a grand débit d"une dimension de 25 cm.

Les municipalités ayant recours a des services incendie provenant d’autres autorités
locales devront s’assurer que les services incendie répondant sur leur territoire
disposent de véhicules conformes et d'un programme d’entretien et de vérifications
conformes aux normes et aux exigences des fabricants et du guide d’application des
exigences relatives aux véhicules et accessoires d’intervention.

ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

» Maintenir le programme de vérification mécanique de véhicules lourds (5.A.A.Q)
(Action 44);

> Maintenir en ceuvre le programme d’entretien, de remplacement et de vérification
des véhicules d’intervention en s’inspirant des recommandations du fabricant et
des dispositions contenues dans le Guide d’application des exigences relatives aux
véhicules et accessoires d'intervention dont en autre les essais annuels de route et de
pompage (Action 45).

6.2.1.5 Equipements d’intervention
Les équipements de protection (manteau, pantalon, bottes, gants, casque et cagoule)

doivent étre conformes aux normes en vigueur. Chaque pompier doit avoir une tenue
de combat conforme (deux pieces) ajustée a sa taille.

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -176 - MRC de Coaticook
EN SECURITE INCENDIE



Considérant que le sauvetage des personnes a l'intérieur d'un batiment en flammes ne
devrait étre tenté qu’aprés avoir réuni au moins quatre pompiers sur les lieux d'un
sinistre, chacune des casernes doit posséder au minimum quatre appareils respiratoires
munis d'une alarme de détresse ainsi que des bouteilles de rechange pour chacun des
appareils respiratoires.

De plus, dans le cas ott un intervenant en sécurité incendie doit effectuer une tache dans
un environnement ou l’atmosphere est contaminée, I'employeur doit lui fournir un
équipement de protection respiratoire et s'assurer qu’il le porte. Les appareils
respiratoires doivent étre choisis, ajustés, utilisés et entretenus conformément a la norme
CSA 794.4-93 «Ajustement de ['appareil de protection respiratoire au visage» et l'air
comprimé respirable qui alimente les équipements de protection respiratoire doit étre
conforme a la norme CANB3 Z180.1- M85 «Reéglement sur la santé et la sécurité du travail,
section VI». C’est pourquoi les normes de sécurité incendie obligent des essais annuels
sur les APRIA.

De plus, la majorité des équipements utilisés pour combattre un incendie (boyaux et
échelles, par exemple) font 1'objet de nombreuses normes ou exigences des fabricants.
Celles-ci portent principalement sur un entretien et une utilisation sécuritaire de ces
équipements. Ces normes recommandent par ailleurs des essais périodiques d’efficacité
des équipements.

Enfin, il faut aussi considérer que les équipements dont disposent les pompiers lors de
leur travail doivent étre en bon état afin d’assurer leur pleine sécurité. Les services
incendie devront donc mettre en place un programme de remplacement, d’entretien et
de vérification du matériel selon les dispositions précisées par les fabricants et en
conformité avec les normes en vigueur.

Les municipalités ayant recours a des services incendie provenant d’autres autorités
locales devront s’assurer que les services incendie répondant sur leur territoire
disposent d"un programme d’entretien et d’équipements conformes aux normes et aux
exigences des fabricants et guide d’application des exigences relatives aux véhicules et
accessoires d’intervention.

ACTION A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

» Appliquer les normes de sécurité relatives aux équipements personnels de
protection des pompiers, incluant les appareils respiratoires, maintenir en bon état
tout ce matériel et mettre en ceuvre un programme d’entretien, de vérification et de
remplacement selon les exigences du fabricant et des normes en vigueur (Action
46);
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> FElaborer, mettre en ceuvre et assurer le suivi d'un programme de remplacement,
d’entretien et de vérification des ressources matérielles sur la base des normes, des
exigences des fabricants et du guide d’application des exigences relatives aux
véhicules et accessoires d’intervention (Action 47).

6.2.1.6 Formation et entrainement

L’efficacité d'une intervention dépend fortement du niveau de préparation du personnel
pour combattre un incendie. Tout service incendie devrait avoir un programme de
formation et d’entrainement adapté aux taches a accomplir, sans égard a la fréquence de
réalisation de ces dernieres. D’ailleurs, la Loi sur la santé et la sécurité du travail (L.R.Q., c.
S-2.1) prévoit qu'un employeur doit offrir une formation, un entrainement et une
y

supervision appropriés afin que le travailleur ait I'habileté et les connaissances
nécessaires pour accomplir son travail de fagon sécuritaire. En outre, la norme NFPA
1500 «Norme relative au programme de santé et de sécurité du travail dans les services
d’incendie» relative aux programmes de santé et sécurité du travail dans les services
incendie jette en quelque sorte les balises minimales que devrait contenir un tel
programme. De plus, les municipalités pourront s’inspirer aussi du canevas
d’entrainement développé par 1’Ecole nationale des pompiers du Québec et I'équivalent
d’une session d’entrainement par mois.

Dans la foulée de la nouvelle Loi sur la sécurité incendie (L.R.Q., c. 5S-3.4), le gouvernement
du Québec a adopté en 2004 un nouveau reglement sur la formation des pompiers. Ce
réglement, appelé «Réglement sur les conditions pour exercer au sein d’'un service de sécurité
incendie municipal» (S-3.4, r.1), précise les compétences minimales que devraient
posséder tous les pompiers des services incendie, qu’ils soient a temps plein, a temps
partiels ou pompiers volontaires. Les exigences de formation du nouveau reglement
sont déterminées selon deux critéres : les catégories d’emploi et les strates de population
desservie. Les municipalités devront s’assurer que les pompiers et officiers de leur
service incendie rencontrent les exigences du reglement sur la formation.

De par leur travail, les pompiers sont appelés a intervenir sur les lieux de différents
incidents, que ce soit lors d’un incendie, d'un accident ou encore dans le cadre d'un
événement impliquant des matieres dangereuses. Ils font continuellement face a des
situations qui pourraient mettre en péril leur santé et leur sécurité. En vertu de la Loi sur
la santé et la sécurité du travail, tous les services incendie doivent mettre en place un
programme de prévention. Ce programme est souvent chapeauté par un comité de santé
et sécurité du travail. Ainsi, si ce n'est pas déja fait, chaque service incendie de la MRC
devra instaurer un programme et constituer un comité en santé et sécurité du travail, et
ce, pour assurer la santé et la sécurité des travailleurs.
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Les municipalités ayant recours a des services incendie provenant d’autres autorités
locales devront s’assurer que les services incendie répondant sur leur territoire
disposent d'un programme de formation et d’entrainement répondant aux exigences
des lois et normes en vigueur.

ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

> Appliquer le reglement provincial sur la formation des officiers et des pompiers
afin que ces derniers puissent mener a bien toutes les taches qu’ils seront
susceptibles d’accomplir lors d’un incendie de batiment et, selon le cas, lors d"une
intervention spécialisée (Action 48);

> Mettre en ceuvre et faire le suivi d'un programme d’entrainement qui tient compte
des domaines d’intervention déterminés par la municipalité, en s’inspirant de la
norme NFPA 1500 «Norme relative au programme de santé et de sécurité du travail dans
les services d'incendie» et du Canevas d’entrainement de I'Ecole nationale des
pompiers du Québec (Action 49);

> Mettre en place ou maintenir un programme et un comité de santé et sécurité du
travail conformément aux dispositions législatives en vigueur (NFPA 1500) pour
les services incendie (Action 50).

6.2.1.7 Centrale 911 et systeme de communication

Le temps écoulé pour la réception de 'alerte et sa transmission aux pompiers n’est pas
toujours sous la responsabilité du service incendie. Il est toutefois possible d’en
controler la durée, en fixant des exigences aux centres d’appels d"urgence.

Le systéme de réception et de transmission de l'alerte au service incendie (centre
d’appels 911) permet a une organisation de secours d’exercer un controle sur une partie
du délai d’intervention qui ne releve habituellement pas de son ressort, mais qui ne
manque jamais d’avoir son importance sur le déploiement des ressources. Le temps de
réponse et la période de traitement et d’acheminement de 1'alerte au service incendie
auront une influence directe sur la quantité des ressources qu’il faudra déployer lors
d’une intervention et sur 'importance des pertes qui seront éventuellement déplorées.
Chaque minute épargnée durant ce laps de temps permettra aux services incendie
d’améliorer leurs chances d’arriver sur les lieux avant 'embrasement généralisé.

La centrale d’appels (niveau primaire) gere la prise d’appels d'urgence faite par un
citoyen via le service 911. Selon la demande de I'appelant, la centrale transfere 1'appel a
un centre de communication de la police, d’ambulance ou d’incendie. Quant a la
centrale de communication d’incendie (niveau secondaire), elle gere la répartition de
I'appel en déclenchant 'alerte au service incendie concerné et elle assure le support lors
de l'intervention en répondant a ses besoins, en appliquant les protocoles d’intervention
déja établis et en enregistrant les données.
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Méme si la norme NFPA 1221 «Installation Maintenance, and Use of Emergency Services
Communications Systems» constitue une référence sur cette question pour les
organisations de secours en Amérique du Nord, le gouvernement du Québec a procédé
en vertu de l'article 52.4 de la Loi sur la sécurité civile (L.R.Q., c. S-2.3), a 'adoption en
décembre 2010 d'un «Reglement sur les normes, les spécifications et les critéres de qualité
applicables aux centres d'urgence 911 et a certains centres secondaires d’appels d'urgence» (S-
2.3, 1.2). Ce réglement détermine les normes, les spécifications et les criteres de qualité
applicables aux centres d"urgence 911 a I'exception des centres de communication santé
au sens de la Loi sur les services pré hospitaliers d' urgence (L.R.Q., c. S-6.2). Il précise aussi
certains critéeres de qualité applicables aux centres secondaires d’appels d"urgence.

Les municipalités et les services incendie devront s’assurer que leur centre 911 et leur
centre de répartition secondaire en incendie répondent aux criteres de ce nouveau
réglement.

Par ailleurs, chacun des véhicules d’intervention doit disposer d’une radio mobile. Le
lien radio, sans possibilité d’interruption, avec le centre des appels d'urgence 911 est un
mécanisme de communication qui offre plusieurs avantages pour les équipes
d’intervention. D’abord, ce lien radio constant avec le centre de répartition et les
services incendie permet de compléter et de valider certaines informations concernant la
gravité et le lieu du sinistre. Ce lien de communication permet également de signaler
I'arrivée de la force de frappe sur les lieux de l'intervention et d’en mesurer la rapidité.
De plus, il accélére la procédure pour faire appel a des ressources supplémentaires, le
cas échéant.

Lorsque des services incendie interviennent conjointement sur les lieux d’'une méme
intervention, il est impératif que leurs systémes de communication radio utilisent une
fréquence commune de maniere a faciliter le travail de coordination entre les effectifs
des différentes casernes. A cet égard, chaque officier déployé devrait avoir a sa
disposition une radio portative afin d’étre en mesure de rejoindre tous les pompiers.

La MRC attire 'attention sur le fait qu'une des conditions essentielles pour pouvoir
appliquer les protocoles de répartition des ressources selon la catégorie de risques,
comme l'exige le ministere de la Sécurité publique, est la capacité de déterminer le
niveau de risques deés les premiers instants de la prise d’appels, a la centrale de
répartition. Les municipalités auront a ajuster les protocoles de rappel afin de tenir
compte des tableaux de déploiement de la force de frappe.
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Ainsi, la MRC de Coaticook et les municipalités locales réaliseront au cours de 'an 1 de
la mise en ceuvre, une analyse du réseau de communication. Cette analyse aura pour
but, d’identifier les modifications jugées nécessaire afin de rendre le réseau efficient et
sera réalisé par le comité technique en incendie. L’analyse traitera des points suivants :

<<

ANANENEN

les réseaux de communication et de traitement des appels;

l'identification et 'efficacité des liens de communication entre les fournisseurs
de services et les services incendie;

'enregistrement des appels et la production de cartes d"appels;

I'identification et I'efficacité de la couverture radio;

la fiabilité et la vérification périodique des installations;

les procédures de mise a l'essai et de vérifications des équipements de
communication.

ACTIONS A REALISER PAR LA MRC

>

Procéder a I'analyse du réseau de communication (Action 51);

ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

Y YV V

Procéder a I'analyse du réseau de communication (Action 51);

Assurer le bon fonctionnement du systéme de communication radio selon les
normes par la mise en place d'un programme de vérifications et de mise a I'essai
des équipements (Action 52);

S’assurer avec la collaboration des SSI que le centre 911 répond aux dispositions et
aux exigences du «Reglement sur les normes, les spécifications et les criteres de qualité
applicables aux centres d'urgence 911 et a certains centres secondaires d’appels d"urgence»
(5-2.3, r.2) (Action 53);

Maintenir la méme centrale 911 pour I'ensemble de la MRC (Action 54);

Maintenir la mise a niveau des équipements de télécommunication (Action 55);
Maintenir et bonifier les procédures afin que les ressources humaines et matérielles
soient mobilisées en tenant compte notamment de la catégorie de risques et des
particularités du territoire en s’inspirant du guide des opérations (Action 56);
Maintenir "'uniformisation des codes radio et de la structure de commandement
(Action 57).
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6.2.1.8 Déploiement de la force de frappe

L’optimisation des ressources par catégorie de risques se réalise en tenant compte des
ressources humaines et matérielles des trois services incendie de la MRC et des sept
services incendie hors MRC soit ceux de Beecher Falls, North Hatley, Massawippi, Saint-
Isidore-de-Clifton, Sherbrooke et de Stanstead.

Les municipalités doivent organiser leurs forces de frappe et en faire le suivi en évaluant
judicieusement et prudemment la disponibilité de leurs ressources locales. Pour tous les
cas ol I'on risque de manquer de ressources pour former une force de frappe conforme
aux orientations du ministre, les municipalités doivent mettre en ceuvre un systéme de
réponse qui additionne automatiquement et simultanément des ressources au moment
de la transmission de l’alerte. Cette fagon de faire est appelée la réponse multicasernes.

Pour appliquer la quantité d’eau nécessaire (pour toutes les catégories de risques),
plusieurs municipalités auront recours a des camions-citernes pour assurer leur
approvisionnement en eau. Ce mode d’intervention requiert que l’ensemble des
manceuvres reliées au transport de 'eau soit le plus efficace possible. Ainsi, les
services incendie devront se baser sur la norme NFPA 1142 «Approvisionnement en
eau pour la lutte contre l'incendie en milieux semi-urbain et rural» pour s’assurer de la
conformité des soupapes de vidange des camions et de la capacité suffisante des
bassins portatifs.

En considérant que six municipalités (Barnston-Ouest, East Hereford, Martinville, Saint-
Malo, Saint-Venant-de-Paquette et Stanstead-Est) n’ont pas de service incendie sur leur
territoire et que les municipalités de Dixville, Saint-Herménégilde, Sainte-Edwidge-de-
Clifton ne disposent pas d’une caserne, mais font partie d"une régie intermunicipale et
que les municipalités de Coaticook, Compton et Waterville sont chacune dotées d'un
service incendie composé d’officiers et de pompiers a temps partiel sur appel
(volontaires), la MRC et les municipalités se sont fixées comme objectif d’atteindre les
forces de frappe initiales décrites ci-dessous.

6.2.1.8.1 Risques faibles et moyens (objectif #2)

En se référant au tableau 39 sur la disponibilité des ressources humaines, constituer
une force de frappe regroupant les effectifs suivants :

v' Réunir un nombre de minimal de 8 Pompiers de jour, soir/nuit /fin de
semaine, affecté a l'extinction de l'incendie, selon les dispositions décrites dans
les tableaux 66 a 103. du chapitre 6 du présent schéma pour les municipalités de
Barnston-Ouest, Compton, Dixville, East Hereford, Martinville, Saint-
Herménégilde, Saint-Malo, Saint-Venant-de-Paquette et Sainte-Edwidge-de-
Clifton, Stanstead-Est et Waterville;
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Réunir un nombre de minimal de 10 pompiers de jour, soir et nuit du lundi au
vendredi et de 8 la fin de semaine, affecté a I'extinction de 1'incendie, selon les
dispositions décrites dans les tableaux 69 a 73 du chapitre 6 du présent schéma
pour la ville de Coaticook;

Les tableaux 66 a 103 présentent le déploiement complet de la force de frappe (quantité
d’eau, temps de réponse et nombre de pompiers) pour I'ensemble du territoire de la
MRC. Cette force de frappe doit respecter les exigences suivantes :

v" Mettre en tout temps a la disposition des pompiers un véhicule
d’intervention (autopompe ou autopompe-citerne) conforme a la norme ULC-
S515 et, au besoin, des camions-citernes conformes a la méme norme;

v' Assurer un débit d’eau de 1 500 1/min pendant une période de 30 minutes a
I'intérieur du périmetre urbain;

v' Acheminer avec la force de frappe initiale un volume de 15 000 litres d’eau
pour les interventions sur un territoire qui n’est pas desservi par un réseau
d’aqueduc conforme et viser un débit de 1 500 1/ min pendant 30 minutes;

v' Prévoir en tout temps des ressources additionnelles lors des interventions
impliquant le pompage a relais ou le transport de I'eau par camion-citerne.

APPLICATION

Le déploiement de la force de frappe pour les risques faibles et moyens, décrit aux
tableaux 66 a 103 présentés au présent chapitre, sera mis en ceuvre au cours des 6
premiers mois.

6.2.1.8.2 Risques élevés et trés élevés (objectif # 3)

La MRC a reconnu que, de maniere générale, il apparait 1égitime de s’attendre a ce que
les ressources acheminées au lieu d’un incendie soient plus importantes si le risque est
plus élevé et que 1'établissement de cette force de frappe doit prendre appui sur les
normes les plus généralement reconnues, de maniere a favoriser des interventions
efficaces sans pour autant compromettre la sécurité des personnes en cause, y compris
celle des pompiers.
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En se référant au tableau 39 sur la disponibilité des ressources humaines, les services
incendie devront s’assurer de respecter les exigences suivantes :

v Réunir un nombre minimal de 12 pompiers de jour/soir/nuit/fin de semaine,
affectés a l'extinction de l'incendie, selon les dispositions décrites aux tableaux
66 a 68 et 77 a 103 du chapitre 6 du présent schéma pour les municipalités de
Barnston-Ouest, Dixville, East Hereford, Martinville, Saint-Herménégilde, Saint-
Malo, Saint-Venant-de-Paquette, Sainte-Edwidge-de-Clifton, Stanstead-Est et
Waterville.

v' Réunir un nombre de minimal de 14 pompiers de jour, soir et nuit du lundi au
vendredi et 12 la fin de semaine, affecté a 1'extinction de l'incendie, selon les
dispositions décrites dans les tableaux 68 a 72 du chapitre 6 du présent schéma
pour la ville de Coaticook

Les tableaux 66 a 103 présentent le déploiement complet de la force de frappe (quantité
d’eau, temps de réponse et nombre de pompiers) pour I'ensemble du territoire de la
MRC. Cette force de frappe doit respecter les exigences suivantes :

v' Mettre en tout temps a la disposition des pompiers un véhicule
d’intervention (autopompe ou autopompe-citerne) conforme a la norme ULC-5515
et, au besoin, des camions-citernes conformes a la méme norme;

v' Assurer un débit d’eau supérieur a 1 5001/min pendant une période de 30
minutes a I'intérieur du périmeétre urbain;

v' Acheminer avec la force de frappe initiale un volume supérieur a 15 000
litres d’eau pour les interventions sur un territoire qui n’est pas desservi par un
réseau d’aqueduc conforme;

v' Prévoir en tout temps des ressources additionnelles lors des interventions
impliquant le pompage a relais ou le transport de 1'eau par camion-citerne.

ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

> Maintenir les ententes intermunicipales en fonction des protocoles de déploiement
des ressources identifiées aux tableaux 65 a 102 du présent schéma ou selon les
nouveaux besoins identifiés aux plans d’interventions (Action 58);

> Mettre en place la force de frappe (entraide automatique) telle qu’identifiée aux
tableaux 66 a 103 du présent schéma (Action 59);

> Maintenir le programme de recrutement des effectifs selon les besoins de SSI
(Action 60);

> Mettre a niveau les procédures d’intervention (Action 61).
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APPLICATION

Les protocoles d’entraide automatique pour le déploiement de la force de frappe pour
les risques élevés et tres élevés, décrit aux tableaux 66 a 103 présentés au présent
chapitre seront signés au cours des 6 premiers mois de la mise en ceuvre du schéma, si
ce n’est pas déja fait.

6.2.1.8.3 Intervention en désincarcération

Dans le cadre de la révision du schéma, le conseil de la MRC de Coaticook a décidé de
maintenir et d’inclure les interventions en désincarcération. Les parametres de
déploiement des ressources sont les suivantes:

v Une équipe totalisant 8 pompiers formée de 5 pompiers spécialisés en
désincarcération et de 3 pompiers pour la protection;

v Une autopompe ou autopompe citernes conformes ULC ainsi que les
équipements de désincarcération conformes aux normes;

v" Les interventions seront faites selon la ou les casernes (SSI) les plus pres de
I’évenement en tenant compte du temps de mobilisation et de déplacement de
I"équipe spécialisé en désincarcération et I'équipe de protection;

v Les interventions seront réalisées dans les meilleurs délais.

APPLICATION

Les protocoles d’entraide automatique pour le déploiement de la force de frappe pour
les interventions en désincarcération, décrit aux tableaux 66 a 103 du présent chapitre
seront signés et mise en ceuvre au cours des 6 premiers mois de I'entrée en vigueur du
schéma, si ce nest pas déja fait.

ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

> Signer et mettre en place les protocoles d’entraide automatique pour le
déploiement de la force de frappe (entraide automatique) telle qu’identifiée aux
tableaux 66 a 103 du présent schéma (Action 62);
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6.2.2 COUVERTURE DE PROTECTION OPTIMISEE

Le schéma fait référence, dans un premier temps, au portrait de la couverture de
protection actuelle et, dans un deuxieme temps, a la couverture de protection optimisée
en sécurité incendie qui sera graduellement mis en place tenant compte des actions qui
seront réalisées au cours de la mise en ceuvre du schéma. Les tableaux des pages 163 a
186 ont préséance sur les cartes 18 et 19 des dessertes et zones d’entraide. Ces cartes
seront utilisées a des fins opérationnelles par les SSI. Ces cartes sont en annexe du
présent document.

Les municipalités de la MRC de Coaticook se sont fixé 1'objectif d’atteindre la force de
frappe initiale décrite ci-apres :

Tableau 66 - Barnston-Ouest (risques faibles et
moyens)

Barnston-Ouest - Force de frappe disponible pour les risques faibles et moyens
- - - Réseau d’aqueduc Véhicules d’intervention
Territoire Moins
Services couvert Temps | Nombre | de 1500
de de Plus de
incendie | (Cartes18 | . Ym ou 1500 | Description Note
et 19) réponse | pompiers | absence emin
de
réseau
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
Massawippi
+le SSI** le
plus pres BAO-1et | Inférieur
selon la BAO-PU 1 a20 Avec envoi de
provenance minutes deux camions
de I'appel citernes, la force
1 de frappe pourra
Massawippi autopompe compter sur un
+le SSI*T le BAO-2 et | Inférieur conforme volume d’eau de
pluspres | g opu. | 225 8* X + 45000 L
selon la 2 minutes 2 camions
provenance citernes (Plus de 15 000L
de I'appel conformes d’eau seront
Stanstead + disponibles a
le SSI** le Inférieur I'arrivée de la
plus pres BAO-3 125 force de frappe)
selon la minutes
provenance
de l'appel
* Plus les ressources nécessaires a I'alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 67 - Barnston-Ouest (risques élevés et tres

élevés)

Barnston-Ouest - Force de frappe disponible pour les batiments de risques élevés et trés élevés

Réseau d’aqueduc

Véhicules d’intervention

Territoire Moins

) Temps Nombre | de1500
Services couvert Plus de
incendie (Cartes 18 de de l/m ou 1 D ipti

réponse | pompiers | absence 500 escription Note
et19) I/min
de
réseau

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Massawippi + le

I'appel

Avec I'envoi de

SS\I le plus BAO-1 et Inf\erleur .deux camions
pres selon la a20 citernes, la force
BAO-PU 1 .
provenance de minutes 1 de frappe pourra
I'appel autopompe | compter sur un
conforme volume d’eau de
I 12* X + 45000 L
Massawippi + le 2 camions
X _ Ari
SS¥ le plus BAO-2 et Inf\erleur citernes (Plus de 15 000L
pres selon la BAO-PU- a2 ,
. conformes d’eau seront
provenance de 2 minutes

disponibles a
I'arrivée de la
force de frappe)

Barnston-Ouest - Force de frappe disponible pour les batiments de ri

sques élevés et tres élevés

Réseau d’aqueduc

Véhicules d’intervention

Territoire Moins

. Temps Nombre de 1500
Services couvert Plus de
incendie (Cartes 18 de de l/m ou 1 D ipti

réponse | pompiers | absence 500 escription Note
et19) I/min
de
réseau

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Stanstead + le

I'appel

SSI** le plus Inférieur
pres selon la BAO-3 a2
provenance de minutes

* Plus les ressources nécessaires a I'alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
*** Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 68 - Barnston-Ouest (désincarcération)

Barnston-Ouest - Force de frappe disponible pour la désincarcération

Territoire | Temps | Nombre Véhicules d’intervention
Services incendie couvert de de
(Carte 20) | réponse | pompiers Description Note
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
Coaticook
+le SSI** le plus | BAO-PU-1
pres selon la PU-2 et
provenance de BAO-1 Fourgog de secours avec
I'appel BAO-2 équipements .de
Stanstead 8* désincarcération
+
+le SSI** le plus 1 autopompe conforme
pres selon la BAO-3

provenance de
I'appel

* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.
** En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
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Tableau 69 - Coaticook (risques faibles et moyens)

Coaticook - Force de frappe disponible pour les batiments de risques faibles et moyens

Services
incendie

Territoire
couvert
(Cartes 18
et 19)

Temps de
réponse

Nombre
de
pompiers

’Reseall Véhicules d’intervention
d’aqueduc
Moins
de 1500 | Plus
}/m ou de | Description Note
absence | 1500 P
de l/min
réseau

En tout temps : jou

r, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Coaticook +le
SSI** le plus
pres selon la

provenance de

I'appel

COA-PU1
COA-PU-2
COA-PU 3

Inférieur a
15 minutes
(avec
secteur
bornes
conformes)

Inférieur a
25 minutes
(secteur
sans bornes
ou bornes
faibles)

10*
8* (fin de
semaine)

COK-
PU-2

LR

COK-
PU-1,
COK-
PU-3

1
autopompe
conforme
+
2 camions
citernes
conformes
(si
nécessaire)

Dans le COK-PU-1
et COK-PU-3, le
réseau d’aqueduc
peut fournir 1 500
1/m pendant 30 min.

*** Dans certains
secteurs ou le réseau
est déficient,
I'approvisionnement
en eau se fera soit
par pompage a relais
ou par l'envoi de
deux camions-
citernes

Avec lI'envoi de
deux camions
citernes, la force de
frappe pourra
compter sur un
volume d’eau de
45000L

(Plus de 15 000L
d’eau seront
disponibles a

I'arrivée de la force
de frappe)

* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.
** En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 70 - Coaticook (Risques faibles et
moyens)

Coaticook - Force de frappe disponible pour les batiments de risques faibles et moyens

Réseau d’aqueduc Véhicules d’intervention
Territoire Moins
. Temps Nombre | de1500
Services couvert Plus de
incendie (Cartes 18 de de Y/m ou 1 D ipti
réponse | pompiers | absence 500 escription Note
et 19) I/min
de
réseau

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Avecl'envoi de
deux camions
citernes, la force

Coaticook 1 de frappe pourra
+ Je SSI** Je COA-1 10* autopompe compter sur un

N Inférieur | , . conforme volume d’eau de
plus prés | COA-2 325 8* (fin de X + 450001
selon la | COA-PU- . semaine) .

4 minutes 2 camions-
ldorolxllenanlce citernes (Plus de 15 000L
¢lappe conformes d’eau seront

disponibles a
I'arrivée de la

force de frappe)
* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
*** Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 71 - Coaticook (Risques élevés et tres

élevés)

Coaticook - Force de frappe disponible pour les batiments de risques élevés et trés élevés

,Reseau Véhicules d’intervention
d’aqueduc
Territoire Nombre Moins
Services couvert Temps de de de 1500 | Plus
incendie (Cartes réponse ompiers I/m ou de Description Note
18 et 19) pomp absence | 1500 P
de I/min
réseau
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
Dans le COK-PU-1 et
COK-PU-3, le réseau
d’aqueduc peut fournir
1500 1/m pendant 30
min.
Infer'leur a *** Dans certains
15 minutes )
secteurs ou le réseau est
(avec 1 déficient,
COA-PU- secteur autopompe | |, .. g
approvisionnement en
Coaticook + le 1 bornes conforme eau se fera soit par
SSI** le plus COA-PU- | conformes) 14* COK- COK- * ompage a relais ou par
rés sech))n la 2 12* (fin PU-2 PU-1 | 2 camions- II’)envgi ge deux camié)ns—
P rovenance COA-PU | Inférieur a de COK- citernes citernes
P , 3 25 minutes | semaine) wE PU-3 | conformes
de 'appel (secteur (si
, . Avec I'envoi de deux
sans nécessaire) . .
camions citernes, la force
bornes ou
de frappe pourra
bornes
faibles) compter sur un volume
d’eau de 45000L
(Plus de 15 000L d’eau
seront disponibles a
I'arrivée de la force de
frappe)

* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 72 - Coaticook (Risques élevés et tres
élevés)

Coaticook - Force de frappe disponible pour pour les batiments de risques élevés et trés élevés

Réseau d’aqueduc Véhicules d’intervention
Territoire Moins
. Temps Nombre | de1500
Services couvert Plus de
incendie (Cartes 18 de de Y/m ou 1 D ipti
réponse | pompiers | absence 500 escription Note
et 19) I/min
de
réseau

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Avecl'envoi de
deux camions
citernes, la force

) 1 de frappe pourra
+Clce>as”ascli)fll<e oAt 1 autopompe | compter sur un
e oros COAD Inférieur 12* (fin conforme volume d’eau de
pusP a25 X + 45000L
selon la COA-PU- . de .
4 minutes semaine) 2 camions-
pdrO\{',enancle citernes (Plus de 15 000L
¢ lappe conformes d’eau seront

disponibles a
I'arrivée de la
force de frappe)

*Plus les ressources nécessaires a ’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
**Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.

Tableau 73 - Coaticook (Désincarcération)

Coaticook - Force de frappe disponible pour la désincarcération

Services Territoire Temps de Nombre Véhicules d’intervention
incendie couvert réponse de T
(Carte 20) P pompiers Description Note
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
Coaticook
+ le SSI** Fourgon de secours avec
équi ts d
le plus pres Tout le . SqUipemments de
. 8 désincarcération
selon la territoire +
provenance 1 autopompe conforme
de I'appel

*Plus les ressources nécessaires a I’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
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Tableau 74- Compton (Risques faibles et moyens)

Compton - Force de frappe disponible pour les batiments de risques faibles et moyens

d’E ;ieetlc Véhicules d’intervention
Services T:(ffll‘t/(;:ie Temps | Nombre dl\e/[gl;IOSO Plus
incendie (Cartes 18 ré (i)ilse orr‘il eiers Y/m ou de Description Note
et19) p pomp absence | 1500 p
de l/min
réseau
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
COM-PU- Dans le PU, le réseau
1 d’aqueduc peut
(Secteur Inférieur fournir 1 500 1/m
Compton + avec ai1s pendant 30 min.
1 - bornes .
e SSI** le ‘ minutes
plus pres conformes) ***Dans certains
selon la PU-2 secteurs ou le réseau
provenance PU-3 COM- est déficient,
del’appel | COM-PU- .. PU-1 I'approvisionnement
4 Inf\eneur COM- en eau se fera soit
COM-1 a 20 PU-2 1 par pompage a relais
COM-2 minutes COM- autopompe ou par l'envoi de
PU3 COM conforme deux camions-
8* N ) + citernes
Coaticook COM- PU-1 2 camions
+1e SSI**le PU-4 . P
i R Inférieur COM-1 citerne Avec l'envoi de deux
p uls Plies COM-3 420 COM-2 conforme camions citernes, la
selon fa minutes force de frappe
provenance COM-3 ourra compter sur
2 COM-4 P P
de I'appel un volume d’eau de
45000L
Waterville
+ le SSI** le L (Plus de 15 000L
plus pres Infeérieur d’eau seront
COM-4 a20 . . .
selon la . disponibles a
provenance minutes 'arrivée de la force
de I'appel de frappe)

*Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 75 - Compton (Risques élevés et tres
élevés)

Compton - Force de frappe disponible pour les batiments de risques élevés et trés élevés

’Reseau Véhicules d’intervention
d’aqueduc
Territoire Temps Nombre Moins
Services couvert de de de 1500 | Plus
incendie (Cartes 18 révon mbier 1/m ou de D inti Not
et 19) eéponse | pompiers | | 1500 escription ote
de I/min
réseau
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
PU-1 Dans le PU, le réseau
(Secteur Inférieur d’aqueduc peut fournir
Compton + | avec bornes 215 1500 1/m pendant 30
le SSI** le conformes) . min.
plus pres COM-PU-2 minutes
selon la COM-PU-3 **#* Dans certains
provenance PU-4 Inférieur COM- secteurs ou le réseau est
de I'appel COM-1 220 PU-1 déficient,
COM-2 minutes COM- 1 I'approvisionnement en
PU-2 autopompe eau se fera soit par
COM- conforme pompage a relais ou par
Coaticook + 1% PU-3 COM- N I'envoi de deux camions-
le SSI** le Inféri COM- PU-1 2 . citernes
plus pres oM n f:ggur PU- camions
selon la ) mfnutes COM-1 ccf:g?rises Avec I'envoi de deux
provenance COM-2 camions citernes, la force
de I'appel COM-3 de frappe pourra
COM-4 compter sur un volume
Waterville + d’eau de 45000L
le SSI** le Inférieur
plus pres COM-4 220 (Plus de 15 000L d’eau
selon la ¢ seront disponibles a
provenance minutes I'arrivée de la force de
de l'appel frappe)
* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.
** En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
», ° , °
Tableau 76 - Compton (Désincarcération)
Compton - Force de frappe disponible pour la désincarcération
Services Territoire Temps Nombre Véhicules d’intervention
. . couvert de de
incendie (Carte 20) | réponse | pompiers Description Note
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
gompton, Fourgon de secours avec
oaticook o ts de
Ou Waterville Tout le g scél:iﬁjzlieérrla tion
+ le SSI** le territoire +
plus pres selon
la provenance 1 autopompe conforme
%
de I'appel

* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.
** En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
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Tableau 77 - Dixville (Risques faibles et moyens)

Dixville - Force de frappe disponible pour les batiments de risques faibles et moyens
,Reseau Véhicules d’intervention
d’aqueduc
Territoire Nombre Moins
Services couvert Temps de d de 1500 | Plus
incendie (Cartes 18 réponse € 1/m ou de e
et 19) pompiers absence | 1500 Description Note
de I/min
réseau
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
Dans le PU, le réseau
d’aqueduc peut
fournir 1500 1/m
DIX-PU Inférieur a pendant 30 min.
(Secteur .
15 minutes
avec ***Dans certains
bornes secteurs ou le réseau
conformes) est déficient,
. 1 I'approvisionnement
+ClZaStISCI(’:Sll(e autopompe en eau se fera soit par
N conforme pompage a relais ou
plus pres 8* s X + par l'envoi de deux
selon la 2 camions- camions-citernes
provenance .
de l'appel citernes , '
DIX-1 conformes Avec l'envoi de deux
DIX-PU camions citernes, la
(Secteur force de frappe
avec Inférieur a pourra comp,ter sur
bornes non . un volume d’eau de
conformes 25 minutes 45000L
ou sans
réseaux (Plus de 15 000L
d’eau) d’eau seront
disponibles a
I'arrivée de la force
de frappe)
DIX-2 Infér'ieur a
30 minutes

* Plus les ressources nécessaires a ’alimentation en eau.
** En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 78 - Dixville (Risques élevés et trés élevés)

Dixville - Force de frappe disponible pour les batiments de risques élevés et trés élevés
’Reseau Véhicules d’intervention
d’aqueduc
Territoire Moins
. T
Services couvert emps Nombre de1500 | Plus
. . de de
incendie (Cartes 18 réponse ompiers l/m ou de Description Note
et 19) p pomp absence | 1500 p
de l/min
réseau
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
DIX-PU Inférieur
Secteur 115 Dans le PU, le réseau
avec . d’aqueduc peut
minutes .
bornes fournir 1 500 1/ m
conformes) pendant 30 min.
. 1
Coatlcffk autopompe ***Dans certains
+ le SSI** le ,
lus pros conforme secteurs ou le réseau
plus p 12* A% X + est déficient,
selon la . , ..
2 camions- I'approvisionnement
prov/enance DIX-1 citernes en eau se fera soit par
de I'appel DIX-PU conformes a relai
pompage a relais ou
(Secteur . par I'envoi de deux
avec Inférieur camions-citernes
bornes non a25
conformes | minutes Avec I'envoi de deux
ou sans camions citernes, la
re?eaux force de frappe
d’eau) pourra compter sur
un volume d’eau de
45000L
(Plus de 15 000L
d’eau seront
) disponibles a
Inf\erleur I'arrivée de la force
DIX-2 a 30 de frappe)
minutes
* Plus les ressources nécessaires a I’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 79 - Dixville (Désincarcération)

Dixville - Force de frappe disponible pour la désincarcération

Territoire Temps Nombre de Véhicules d’intervention
Services incendie couvert de . .
(Carte 20) réponse pompiers Description Note

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Fourgon de secours

Coaticook + le SSI** avec équipements de
le plus pres selon la Tout le g désincarcération
provenance de territoire +
I'appel

1 autopompe
conforme

* Plus les ressources nécessaires a ’alimentation en eau.
** En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.

Tableau 80 - East Hereford (Risques
moyens)

faibles et

East Hereford - Force de frappe disponible pour les batiments de risques faibles et moyens

EAH-PU- L.
Inférieur
1 215
EAH-PU- | 2
minutes
2
Beecher Falls + le auto 1om e
SSI** le plus pres P
conforme
selon la g+ kk X +
provenance de i
b 2 camions-
citernes
conformes
Inférieur
EAH-1 a20
minutes

’Reseau Véhicules d’intervention
d’aqueduc
Territoire Temps Nombre Moins
. . . couvert de 1500 | Plus
Services incendie de de
(Cartes réponse ompiers Ym ou de Description Note
18 et 19) P pomp absence | 1500 P
de I/min
réseau
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
Dans le PU, le

réseau d’aqueduc
peut fournir 1 500
1/m pendant 30 min.

**Dans certains
secteurs ou le réseau
est déficient,
I"approvisionnement
en eau se fera soit
par pompage a
relais ou par 1'envoi
de deux camions-
citernes

Avec l'envoi de
deux camions
citernes, la force de
frappe pourra
compter sur un
volume d’eau de
45000L

(Plus de 15 000L
d’eau seront
disponibles a

I'arrivée de la force
de frappe)
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* Plus les ressources nécessaires a I'alimentation en eau.
** En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.

Tableau 81 - East Hereford (Risques élevés et tres

élevés)

East Hereford - Force de frappe disponible pour les batiments de risques élevés et trés élevés

Services incendie

Territoire
couvert
(Cartes 18
et 19)

Temps
de
réponse

Nombre
de
pompiers

Réseau
d’aqueduc

Véhicules d’intervention

Moins
de 1 500
1/m ou
absence
de
réseau

Plus
de
1500
I/min

Description

Note

En tout

temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Beecher Falls + le
SSI** le plus pres
selon la provenance
de l'appel

EAH-PU-

EAH-PU-

Inférieur
als
minutes

EAH-1

Inférieur
a20
minutes

12*

L

1
autopompe
conforme
+
2 camions-
citernes
conformes

Dans le PU, le réseau
d’aqueduc peut
fournir 1 500 1/m
pendant 30 min.

***Dans certains
secteurs ou le réseau
est déficient,
I'approvisionnement
en eau se fera soit
par pompage a relais
ou par l'envoi de
deux camions-
citernes

Avec I'envoi de deux
camions citernes, la
force de frappe
pourra compter sur
un volume d’eau de
45000L

(Plus de 15 000L
d’eau seront
disponibles a

I'arrivée de la force
de frappe)

*Plus les ressources nécessaires a ’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.

Tableau 82 - East Hereford (Désincarcération)

East Hereford - Force de frappe disponible pour la désincarcération

. Territoire Temps Nombre Véhicules d’intervention
Services couvert
incendie (Cartes de de o
20) réponse | pompiers Description Note

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES
EN SECURITE INCENDIE

-198 -

MRC de Coaticook




Beecher Falls +
le SSI** le plus
pres selon la
provenance de
I'appel

Tout le
territoire

8*

Fourgon de secours avec
équipements de
désincarcération

+

1 autopompe conforme

*Plus les ressources nécessaires a I’alimentation en eau.

**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
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Tableau 83 - Martinville (Risques faibles et

moyens)

Martinville - Force de frappe disponible pour tout le territoire pour les batiments de risques faibles et moyens

Réseau d’aqueduc

Véhicules d’intervention

Territoire Moins
Temps | Nombre | {e 1500
.. . couvert Plus de
Services incendie (Cartes 18 de de I/m ou 1 Descrioi
réponse | pompiers | absence 500 escription Note
et 19) e /min
réseau
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
Avec 'envoi de
deux camions
citernes, la force
1 de frappe pourra
Compton + le SSI** L. autopompe compter /sur u
le plus pres selon la Tout le Inférieur conforme volume d'eau de
P i a25 8* X 45000L
provenance de territoire . +
I'appel minutes 2 camions-
PP ) (Plus de 15 000L
citernes

d’eau seront

disponibles a

I'arrivée de la
force de frappe)

* Plus les ressources nécessaires a 1'alimentation en eau.
** En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.

Tableau 84 - Martinville (Risques

élevés)

élevés et treés

Martinville - Force de frappe disponible pour tout le territoire pour les batiments de risques élevés et trés

Services
incendie

Territoire
couvert
(Cartes 18
et 19)

Temps
de
réponse

élevés
Réseau d’aqueduc Véhicules d’intervention
b Moins
Nombre
de de 1500 Plus de
: Ym ou 1500 Description Note
pompilers | apsence . P
I/min
de
réseau

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
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Compton + le
SSI** le plus
pres selon la

provenance de
I'appel

Tout le
territoire

Inférieur
a2b
minutes

12*

1
autopompe
conforme
+
2 camions-
citernes

Avec 'envoi de
deux camions
citernes, la force
de frappe pourra
compter sur un
volume d’eau de
45000L

(Plus de 15 000L
d’eau seront
disponibles a
I'arrivée de la

force de frappe)

* Plus les ressources nécessaires a I’alimentation en eau.
** En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.

***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 85- Martinville (Désincarcération)

Martinville - Force de frappe dis

ponible pour la désincarcération

Territoire Temps Nombre Véhicules d’intervention
Services incendie couvert de de —
(Cartes 20) | réponse | pompiers Description Note

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Compton + le SSI**
le plus pres selon la
provenance de

I'appel

Tout le
territoire

8*

Fourgon de secours avec
équipements de désincarcération
+

1 autopompe conforme

* Plus les ressources nécessaires a

I’alimentation en eau.
**En t t te du t d bilisati d
n tenant compte du temps de mobilisation des ressources.

Tableau 86 -Saint-Herménégilde (Risques faibles
et moyens)

Saint-Herménégilde- Force de frap

e disponible pour les batiments de risques faibles et moyens

Services incendie

Territoire
couvert
(Cartes
18 et 19)

Temps
de
réponse

’Reseau Véhicules d’intervention
d’aqueduc
Moins
N°g'bre de1500 | Plus
N 1/m ou de
pompiers absence | 1500 Description Note
de I/min
réseau

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Inférieur
Coaticook + le STH-PU a 2
SSI** 1e plus pres minutes
selon la
provenance de Inférieur
I'appel STH-1 430
minutes
Beecher Falls + le
SSI** le plus pres Inférieur
selon la STH-2 a25
provenance de minutes
I'appel

8*

1
autopompe
conforme

*% X +

2 camions-
citernes

conformes

Dans le PU, le réseau
d’aqueduc peut
fournir 1 500 1/m
pendant 30 min.

** Dans certains
secteurs ou le réseau
est déficient,
I'approvisionnement
en eau se fera soit par
pompage a relais ou
par I'envoi de deux
camions-citernes

Avec I'envoi de deux
camions citernes, la
force de frappe
pourra compter sur
un volume d’eau de
45000L

(Plus de 15 000L
d’eau seront
disponibles a

I'arrivée de la force
de frappe)

*Plus les ressources nécessaires a ’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 87 - Saint-Herménégilde (Risques élevés
et tres élevés)

Saint-Herménégilde- Force de frappe disponible pour les batiments de risques élevés et trés élevés

’Reseau Véhicules d’intervention
d’aqueduc
Territoire Temps Nombre Moins
. . . couvert de 1500 | Plus
Services incendie de de
(Cartes réponse ompiers l/m ou de Description Note
18 et 19) P pomp absence | 1500 P
de I/min
réseau
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Inférieur
STH-PU a25
Coaticook + le minutes
SSI** 1e plus pres
selon la
provenance de
I'appel Inférieur
STH-1 a30
minutes
Beecher Falls + le
SSI** le plus pres Inférieur
selon la STH-2 a25
provenance de minutes
I'appel

12*

*% X

1
autopompe
conforme
+
2 camions-
citernes
conformes

Dans le PU, le réseau
d’aqueduc peut fournir
1500 1/m pendant 30
min.

** Dans certains secteurs
ou le réseau est déficient,
I'approvisionnement en
eau se fera soit par
pompage a relais ou par
I'envoi de deux camions-
citernes

Avec 'envoi de deux
camions citernes, la force
de frappe pourra compter

sur un volume d’eau de
45000L

(Plus de 15 000L d’eau
seront disponibles a
I'arrivée de la force de

frappe)

* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.

** En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.

Tableau

88

(Désincarcération)

Saint-Herménégilde

Saint-Herménégilde - Force de frappe disponible pour la désincarcération

Territoire | Temps | Nombre Véhicules d’intervention
Service incendie couvert de de —
(Carte 20) | réponse | pompiers Description Note

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Coaticook + le SSI**
le plus pres selon la
provenance de
I'appel

STH-PU
STH-1

8*

Fourgon de secours avec
équipements de
désincarcération

+

1 autopompe conforme
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Beecher Falls + le
SSI** le plus pres
selon la provenance
de l'appel

STH-2

* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.

Tableau 89-

moyens)

Saint-Malo (Risques

faibles

et

Saint-Malo- Force de frappe disponible pour les bitiments de risques faibles et moyens

Services incendie

Territoire
couvert
(Cartes 18
et 19)

Temps
de
réponse

Nombre
de
pompiers

Réseau d’aqueduc

Véhicules d’intervention

Moins
d];nll (5)?10 Plus de
1500
absence .
de I/min
réseau

Description

Note

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Saint-Isidore-de-
Clifton/Saint-Malo
+ le SSI** le plus pres
selon la provenance de

I'appel

STM-PU

Inférieur
a25
minutes

STM-1

Inférieur
a30
minutes

8*

1
autopompe
conforme
+
2 camions-
citernes

Avec l'envoi de
deux camions
citernes, la force
de frappe
pourra compter
sur un volume
d’eau de 45000L

(Plus de 15 000L
d’eau seront
disponibles a
I'arrivée de la

force de frappe)

*Plus les ressources nécessaires a I’alimentation en eau.

**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.

***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.

Tableau 90 - Saint-Malo (Risques élevés et tres

élevés)

Saint-Malo- Force de frappe disponible pour les batiments de risques élevés et trés élevés

Services incendie

Territoire
couvert
(Cartes 18
et19)

Temps
de
réponse

Nombre
de
pompiers

Réseau d’aqueduc

Véhicules d’intervention

Moins
d];rrll 3?10 Plus de
1500
absence .
de l/min
réseau

Description

Note

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
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Saint-Isidore-de-
Clifton/Saint-Malo
+ le SSI** le plus pres
selon la provenance de
I'appel

STM-PU

Inférieur
a25
minutes

STM-1

Inférieur
a30
minutes

12*

1
autopompe
conforme
+
2 camions-
citernes

Avec l'envoi de
deux camions
citernes, la force
de frappe
pourra compter
sur un volume
d’eau de 45000L

(Plus de 15 000L
d’eau seront
disponibles a
I'arrivée de la

force de frappe)

* Plus les ressources nécessaires a I'alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 91 - Saint-Malo (Désincarcération)

Saint-Malo - Force de frappe disponible pour la désincarcération

Territoire Temps Nombre Véhicules d’intervention
Service incendie couvert de de —
(Carte 20) | réponse | pompiers Description Note

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Saint-Isidore-de-
Clifton/Saint-Malo et
Beecher Falls + le SSI**
le plus pres selon la
provenance de I'appel

Tout le
territoire

8*

Fourgon de secours avec

équipements de
désincarcération
+

1 autopompe conforme

*Plus les ressources nécessaires a I’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.

Tableau 92 - Saint-Venant-de-Paquette (Risques
faibles et moyens)

Saint-Venant-de-Paquette - Force de frappe disponible pour les batiments de risques faibles et moyens

Services incendie

Territoire
couvert
(Cartes 18
et 19)

Temps
de
réponse

Réseau d’aqueduc

Véhicules d’intervention

Nombre
de
pompiers

Moins
de 1 500
I/m ou
absence
de

réseau

Plus de
1500
I/min

Description

Note

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute

la fin de semaine

Beecher Falls + le
SSI** 1e plus pres

STV-PU

Inférieur
als
minutes

selon la provenance
de I'appel

STV-1

Inférieur
a25
minutes

8*

1
autopompe
conforme
+
2 camions-
citernes

Avec I'envoi de
deux camions
citernes, la force
de frappe pourra
compter sur un
volume d’eau de
45000L

(Plus de 15 000L
d’eau seront
disponibles a
'arrivée de la

force de frappe)

*Plus les ressources nécessaires a ’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 93 - Saint-Venant-de-Paquette (Risques
élevés et tres élevés)

Saint-Venant-de-Paquette - Force de frappe disponible pour les batiments de risques élevés et trés élevés

Services incendie

Territoire
couvert
(Cartes 18
et19)

Temps
de
réponse

Nombre
de
pompiers

Réseau d’aqueduc

Véhicules d’intervention

Moins
de 1500
I/m ou
absence
de

réseau

Plus de
1500
I/min

Description

Note

En tout temps : jour,

soir, en semaine et toute

la fin de semaine

Beecher Falls + le
SSI** le plus pres
selon la provenance
de l'appel

STV-PU

Inférieur
als
minutes

STV-1

Inférieur
a25
minutes

12*

1
autopompe
conforme
+
2 camions-
citernes

Avec l'envoi de
deux camions
citernes, la force
de frappe pourra
compter sur un
volume d’eau de
45000L

(Plus de 15 000L
d’eau seront
disponibles a
I'arrivée de la

force de frappe)

*Plus les ressources nécessaires a I’alimentation en eau.

**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.

***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.

Tableau

94

(Désincarcération)

Saint-Venant-de-Paquette

Saint-Malo - Force de frappe disponible pour la désincarcération

Territoire | Temps Nombre Véhicules d’intervention
Service incendie couvert de de —
Carte 20) | réponse | pompiers Description Note
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
Beecher Falls + le Fourgon de secours avec
SSI** 1e plus pres équipements de
Tout le . o P
selon la provenance o 8 désincarcération
’ territoire
de I'appel ¥
1 autopompe conforme

* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.

**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
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Tableau 95 -Sainte-Edwidge-de-Clifton (Risques
faibles et moyens)

Sainte-Edwidge-de-Clifton - Force de fra

pe disponible pour les batiments de risques faibles et moyens

Services incendie

Territoire
couvert
(Cartes 18
et19)

Temps
de
réponse

Nombre
de
pompiers

,Reseau Véhicules d’intervention
d’aqueduc
Moins
de1500 | Plus
/m ou de Description Note
absence | 1500 P
de I/min
réseau

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Dans le PU, le réseau
d’aqueduc peut

Coaticook Inférieur fournir 1 500 1 / m
+ le SSI** le plus pres | STE-PU N pendant 30 min.
a30
selon la provenance de STE-1 minutes .
I'appel Dans certains
secteurs ou le réseau
est déficient,
I'approvisionnement
en eau se fera soit par
Compton . 1 pompage a relais ou
+]e SSI* le plus pres STED Inf;l;gur aélgz});rglée par 1’?nvoi Fie deux
selon la provenance de ; 8* *¥ X N camions-citernes
l’appel minutes ] .
2 camions- | Avec l’envoi de deux
citernes camions citernes, la
force de frappe
pourra compter sur
un volume d’eau de
Saint-Isidore-de- 45000L
Clifton Inférieur
+ le SSI** le plus pres STE-3 a30 (Plus de 15 000L
selon la provenance de minutes d’eau seront
I'appel disponibles a
I'arrivée de la force
de frappe)
* Plus les ressources nécessaires a 1'alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 96 - Sainte-Edwidge-de-Clifton (Risques
élevés et tres élevés)

Sainte-Edwidge-de-Clifton - Force de frappe disponible pour les batiments de risques élevés et trés élevés

d’I:;iee?uc Véhicules d’intervention
Terntoxie Temps Nombre dM(In;lOsO ol
Services incendie ( égllt‘ézrls de de l;m ou d':s
réponse | pompiers Description Note
et 19) absence | 1500
de I/min
réseau
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
Dans le PU, le réseau
d’aqueduc peut
Coaticook Inférieur fournir 1 500 1 / m
+ le SSI** le plus pres STE-PU 230 pendant 30 min.
selon la provenance de STE-1 . )
I'appel minutes **Dans certains
secteurs ou le réseau
est déficient,
I'approvisionnement
en eau se fera soit par
1 pompage a relais ou
Compton Inféri autopompe | par l'envoi de deux
+ le SSI**le plus pres meneur conforme camions-citernes
selon la provenance de STE-2 a 30 12* - X +
, minutes . , .
I'appel 2 camions- | Avecl'envoi de deux
citernes camions citernes, la
force de frappe
pourra compter sur
un volume d’eau de
Saint-Isidore-de-Clifton . 45000L
+ le SSI** le plus pres Ian neur Plus de 15 000
selon la provenance de STE-3 a 30 ( 1,15 el -
- minutes d’eau seront
I'appel disponibles a
I'arrivée de la force
de frappe)

* Plus les ressources nécessaires a I’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.

Tableau

97

(Désincarcération)

Sainte-Edwidge-de-Clifton

Sainte-Edwidge-de-Clifton - Force de frappe disponible pour la désincarcération

Territoire | Temps | Nombre Véhicules d’intervention
Service incendie couvert de de .
(Carte 20) | réponse | pompiers Description Note
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
Coaticook
+ le SSI** le plus pres SFSF,II::]::I_)F Fourgon de secours avec
selon la provenance de équipements de
, STE-3 L P
I'appel 8* désincarcération
Compton +
+ le SSI** le plus pres STE-2 1 autopompe conforme

selon la provenance de

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES

EN SECURITE INCENDIE

-2

09 -

MRC de Coaticook




I'appel

* Plus les ressources nécessaires a I’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -210 - MRC de Coaticook
EN SECURITE INCENDIE



Tableau 98 - Stanstead-Est (Risques faibles et

moyens)

Stanstead-Est - Force de frappe dis

onible pour les batiments de risques faibles et moyens

Services incendie

Territoire
couvert
(Cartes 18
et19)

Temps
de
réponse

Nombre
de
pompiers

Réseau d’aqueduc

Véhicules d’intervention

Moins
de 1 500
I/m ou
absence
de
réseau

Plus de
1500
I/min

Description

Note

En tout temps : jour,

soir, en semaine et toute

la fin de semaine

Massawippi + le SSI** Inférieur
le plus prés selon la STA-PU a20
provenance de I'appel minutes
Stanstead Inférieur
+le SSI** le plus pres STA-1 N
a25
selon la provenance STA-2 .
L minutes
de I'appel

8*

1
autopompe
conforme
+
2 camions
citernes
conformes

Avec l'envoi de
deux camions
citernes, la force
de frappe pourra
compter sur un
volume d’eau de
45000L

(Plus de 15 000L
d’eau seront
disponibles a
I'arrivée de la

force de frappe)

* Plus les ressources nécessaires a ’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.

Tableau 99 - Stanstead-Est (Risques élevés et tres

élevés)

Stanstead-Est - Force de frappe disponible pour les batiments de risques élevés et trés élevés

Services incendie

Territoire
couvert
(Cartes 18
et 19)

Temps
de
réponse

Réseau d’aqueduc

Véhicules d’intervention

Nombre
de
pompiers

Moins
de 1500
I/m ou
absence
de
réseau

Plus de
1500
I/min

Description

Note

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Massawippi + le

Avec I'envoi de
deux camions

SSI** le1 pluls pres STA-PU Inf\érzigul‘ citernes, la force
selon la a 1 de frappe pourra
provenance de minutes autopompe | compter sur un
I'appel conforme volume d’eau de
12* X + 45000L
Stanstead 2 camions
+le ?51** le plus Inférieur citernes (Plus de 15 000L
prés selon la STA-1 425 conformes d’eau seront
provenance de STA-2 minutes disponibles a
I'appel I'arrivée de la
force de frappe)
*Plus les ressources nécessaires a I’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21
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Tableau 100- Stanstead-Est (Désincarcération)

Stanstead-Est - Force de frappe disponible pour la désincarcération

Territoire Temps Nombre Véhicules d’intervention
Service incendie couvert de de —
(Carte 20) | réponse | pompiers Description Note

En tout temps : jour,

soir, en semaine et toute la fin de semaine

Stanstead Fourgon de secours avec
+le SSI** le plus pres Tout le g équipements de désincarcération
selon la provenance territoire +

de 'appel 1 autopompe conforme

* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources

Tableau 101 - Waterville (Risques faibles et

moyens)

Waterville - Force de frappe disponible pour les batiments de risques faibles et moyens

Services incendie

Territoire
couvert
(Cartes
18 et 19)

Temps de
réponse

Nombre
de
pompiers

,Reseau Véhicules d’intervention
d’aqueduc
Moins
de 1500 | Plus
l/m ou de Description Note
absence | 1500 p
de I/min
réseau

En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine

Inférieur a

15 minutes
(avec
secteur
Waterville bornes
+ le SSI** le plus WAI;-PU- conformes)
pres selon la WAT-1 o
provenance de Inférieur a
I'appel WAT-2 | 25 minutes
WAT-3
(secteur
sans
bornes ou
bornes
faibles)
Compton
+le SSI* le plus Inférieur a
pres selon la WAT-4

provenance de
I'appel

20 minutes

8*

*%

1
autopompe
conforme
+
2 camions-
citernes

Dans le PU, le réseau
d’aqueduc peut
fournir 1500 1/m
pendant 30 min.

** Dans certains
secteurs ou le réseau
est déficient,
I"approvisionnement
en eau se fera soit par
pompage a relais ou
par I'envoi de deux
camions-citernes

Avec I'envoi de deux
camions citernes, le
force de frappe
pourra compter sur
un volume d’eau de
45000L

(Plus de 15 000L
d’eau seront
disponibles a

I'arrivée de la force
de frappe)

* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.
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Tableau 102 - Waterville (Risques élevés et tres

élevés)

Waterville - Force de frappe disponible pour les batiments de risques élevés et trés élevés

Réseau d’aqueduc

Véhicules d’intervention

Territoire Nombre dM(l)ins
Services incendie couvert | Temps de de l;m i?IO Plus de
(Cartes18 | réponse pompiers 1500 | Description Note
et 19) absence Vmin
de
réseau
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
Inférieur a
n er.l eura Dans le PU, le
15 minutes |
(avec réseau
d’aqueduc peut
secteur .
bornes fournir 1500 1/m
Waterville WATl_PU_ conformes) pendant 30 min.
+ *% P
le SSI** 1e plus pres WAT-1 o **Pour les
selon la provenance de Inférieur a o,
v WAT-2 . 1 secteurs ot1il n'y
appel 25 minutes .
WAT-3 autopompe a pas de réseau
(secteur f & d
sans 10% - X conforme aqueduc, un
b + deuxiéme
ornes ou . . .
2 camions- camion-citerne
bornes . A
. citernes devra étre
faibles) ) .
déployé.
Compton Plus de 15 000L
+le SSI** le plus pres Inférieur a d’eau seront
WAT-4 . . . X
selon la provenance de 20 minutes disponibles a
I'appel I'arrivée de la

force de frappe

* Plus les ressources nécessaires a 1’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
***Mesures de prévention additionnelles : voir carte 21.

Tableau 103 - Waterville (Désincarcération)

Waterville - Force de frappe disponible pour la désincarcération

o . Territoire Temps de Nombre Véhicules d’intervention
Service incendie couvert réponse de .
(Carte 20) p pompiers Description Note
En tout temps : jour, soir, en semaine et toute la fin de semaine
WAT-PU-
Waterville 1
+le SSI** le plus pres selon WAT-1
la provenance de I'appel WAT-2 Véhicule avec équipements
WAT-3 L. pe
" de désincarcération
8 +
1 autopompe conforme
Compton
+le SSI** le plus pres selon WAT-4
la provenance de I'appel
* Plus les ressources nécessaires a I’alimentation en eau.
**En tenant compte du temps de mobilisation des ressources.
SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -214 - MRC de Coaticook

EN SECURITE INCENDIE




SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -215- MRC de Coaticook
EN SECURITE INCENDIE



6.3 L’OBJECTIF4: LES MESURES ADAPTEE D’AUTOPROTECTION

6.3.1 OBJECTIF MINISTERIEL A ATTEINDRE

« Compenser d’éventuelles lacunes en intervention contre l'incendie par des mesures adaptées
d’autoprotection. »

Prenant appui sur la classification des risques, les objectifs 2 et 3 encadrent les différents
aspects associés aux opérations de combat contre l'incendie en favorisant la conception
et la mise en ceuvre d'une réponse optimale de la part des services municipaux
lorsqu’une intervention devient nécessaire.

Or, toutes efficaces qu’elles soient, il peut arriver que les ressources municipales
demeurent tres en deca des moyens normalement exigés pour assurer une protection
minimale contre l'incendie, particulierement dans le cas de certains risques élevés ou
dont la localisation présente des difficultés sur le plan de I’acces.

Déja, les dispositions du Code de construction ainsi que de nombreuses réglementations
municipales contiennent, pour quelques catégories de batiments, I'obligation d’installer
des systemes fixes d’extinction ou de détection rapide de I'incendie. La contribution que
de tels systemes ajoutent a l'efficacité de l'intervention des services de secours a
d’ailleurs été soulignée. Il faut cependant savoir que l'application de ces regles de
construction est relativement récente dans de nombreux milieux ou a I'égard de certains
types de batiments, ce qui fait que maints édifices érigés depuis plusieurs années,
notamment dans les secteurs du commerce et de I'industrie, échappent aux nouvelles
exigences.

Concrétement, il y a lieu que la planification de la sécurité incendie prévoit des mesures
adaptées d’autoprotection, en recherchant partout ou c’est possible la collaboration
active des générateurs des risques concernés.

Ces mesures sont notamment les suivantes: systéme fixe d’extinction, mécanisme de
détection de 'incendie et de la transmission automatique de l'alerte a un SSI, mise sur
pied d"une brigade privée et recours a un technicien en prévention incendie, etc.

De plus, les municipalités doivent maintenant tenir compte de leur organisation en
sécurité incendie dans leur planification d’urbanisme afin notamment d’éviter la
construction de batiments a haut risque de conflagration a l'extérieur des secteurs
desservis par des infrastructures routieres ou d’approvisionnement en eau approprié.
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La MRC en arrive a la conclusion que, dans un contexte ou l'analyse des risques
conduit a la détermination de mesures devant retarder la progression de l'incendie
et/ou assurer une réponse plus rapide des services incendie, les municipalités doivent
jouer un role de premier plan, notamment en accomplissant les taches suivantes:

v' Compenser les lacunes relatives a l'efficacité des interventions par l'ajout,
entre autres, de mesures préventives;

v' Maintenir la fréquence des visites relatives au programme d’installation et
de vérification du fonctionnement des avertisseurs de fumée (4 ou 6 ans) sur
toutes les parties du territoire de la MRC ou le temps réponse de la force de
frappe complete (nombre de pompiers, quantité d’eau et véhicules nécessaires)
pour les batiments ou les temps réponse dépassent 15 minutes (voir carte 21);

v' Maintenir la fréquence tel que décrit au chapitre 6, des visites relatives au
programme des risques moyens (autres que résidentiels de 8 logements et
moins), élevés et trés élevés sur toutes les parties du territoire de la MRC ou le
temps réponse de la force de frappe complete dépasse 15 minutes (nombre de
pompiers, quantité d’eau et véhicules nécessaires) et pour les batiments ou des
gens sont susceptibles de dormir (voir carte 21);

v' Evaluer et recommander, si possible, des mesures préventives et
d’autoprotection pouvant consister en linstallation de systemes fixes
d’extinction ou de mécanismes de détection de l'incendie et de transmission
automatique de l'alerte au service incendie, tout en recherchant, partout ot cela
est possible, la collaboration active des générateurs de risques;

v' Porter une attention, notamment, dans le cadre de leur planification en matiere
d’urbanisme, a la localisation des risques d’incendie sur leur territoire ou a
I'implantation d’usages a haut risque de conflagration en dehors des secteurs
desservis par des infrastructures routiéres ou par un approvisionnement
suffisant en eau pour la protection incendie;

v' Encourager, chez les générateurs de risques, la mise sur pied de brigades
privées de premiers secours et/ou le recours en permanence aux services de
techniciens en prévention des incendies, et les inciter a instaurer un programme
de prévention;

v" Maintenir, entretenir et mettre en place pour les municipalités pour qui ce n’est
pas fait l'affichage de numéro d’'immeubles réfléchissant et reperes aux
intersections afin d’améliorer le repérage par les services d"urgences.

ACTIONS A REALISER PAR LA MRC

> Assister les municipalités dans la réalisation et le suivi de leurs mesures
d’autoprotection et de prévention additionnelles (Action 61);

> Réaliser, avec la collaboration des municipalités, une étude visant a promouvoir
I'utilisation de mécanismes d’autoprotection et prévoir les modifications a
apporter, le cas échéant, a la réglementation municipale et/ou au schéma
d’aménagement de la MRC (Action 62).
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ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

> Mettre en place l'affichage de numéros d’immeuble réfléchissant ou repére aux
intersections dans les secteurs visés afin d’améliorer le repérage par les services
d’urgence (Action 63);

» Maintenir I'entretien des numéros d'immeuble réfléchissants (Action 64);

» Maintenir la fréquence des visites tel que décrit au chapitre 6, relatives au
programme d’installation et de vérification du fonctionnement des avertisseurs de
fumée sur les parties du territoire de la MRC ot le temps réponse n’atteint pas les
exigences de la force de frappe (Action 65);

> Maintenir la fréquence des visites telles que décrites au chapitre 6, relatives au
programme des risques moyens (autres que résidentiels de 8 logements et moins),
des risques plus élevés sur les parties de territoire de la MRC ou le temps de
réponse n’atteint pas les exigences de la force de frappe (Action 66).

6.4 OBJECTIF5: LES AUTRES RISQUES DE SINISTRES

6.41 OBJECTIF MINISTERIEL A ATTEINDRE

« Dans le cas des autres risques de sinistres susceptibles de nécessiter I'utilisation des ressources
affectées a la sécurité incendie, planifier I'organisation des secours et prévoir des modalités
d’intervention qui permettent le déploiement d’une force de frappe optimale eu égard aux
ressources disponibles a I'échelle régionale.»

L’article 11 de la Loi sur la sécurité incendie prévoit que le schéma de couverture de
risques peut comporter, a 'égard d’autres risques de sinistres susceptibles de nécessiter
l"utilisation des mémes ressources, des éléments de planification similaires a ceux que
'on retrouve pour la sécurité incendie. L'inscription de ces éléments dans le schéma ne
crée toutefois d’obligation aux parties visées, que dans la mesure déterminée par les
autorités concernées et que s’il en est fait expressément mention. Le cas échéant, l’article
47 précise que la municipalité qui a établi le SSI ainsi que chacun des membres de celui-
ci sont exonérés de toute responsabilité pour le préjudice pouvant résulter de leur
intervention lors d"un sinistre ayant nécessité leur participation.

Plus concretement, une municipalité peut, par exemple, a sa discrétion, faire inscrire au
schéma régional que son unité responsable de la sécurité incendie est aussi habilitée a
utiliser des pinces de désincarcération dans un périmetre donné. Si elle le fait, en
précisant la nature et I'étendue du service qu’elle offre, elle peut bénéficier, a I'égard des
gestes qu’elle ou son personnel sera ainsi amené a poser, d'une immunité semblable a
celle s’appliquant a ses activités de sécurité incendie.
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Les municipalités et la MRC de Coaticook avaient déja inclus la désincarcération dans le
premier schéma de couverture de risques et désirent inclure a nouveau cette protection
a son schéma révisé.

Pour ce qui est des autres risques, les municipalités locales, par 1'entremise des services
incendie, vont tout de méme continuer a dispenser a leur population les services déja
offerts tel qu'indiqué au tableau 34 du chapitre 5 du présent document.

Pour intervenir adéquatement sur le territoire de la MRC, les municipalités de la MRC
s’assureront que les interventions ayant recours aux pinces de désincarcération seront
réalisées par les services de sécurité incendie qui offre ce service le plus pres de
l'intervention.

Tel que spécifié au tableau 34 et indiqué a la carte 20 ce sont les services d'incendie de la
Régie de Coaticook, de Compton, de Waterville, de Stanstead, de Sherbrooke et de
Beecher Falls (E-U) qui interviendront sur le territoire de la MRC. Chacun de ses
services d’incendie possede tous les équipements conformes et nécessaires a une
désincarcération et les pompiers possedent la formation et I'entrainement requis.

ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

> Mettre en place la force de frappe en désincarcération telle qu’identifiée aux
tableaux 66 a 103 du présent schéma (Action 67).

6.5 L’OBJECTIF 6 : L'UTILISATION MAXIMALE DES RESSOURCES
CONSACREES A LA SECURITE INCENDIE

6.5.1 OBJECTIF MINISTERIEL A ATTEINDRE

« Maximiser l'utilisation des ressources consacrées a la sécurité incendie. »

Etant donné les enjeux d’ordre organisationnel soulevés par le bilan québécois de
'incendie, la réforme de ce secteur d’activité participe de plain-pied a cette orientation
générale, qui consiste a réviser les structures et les facons de faire des municipalités de
maniere a maximiser 'utilisation des ressources, a accroitre leur efficacité et a réduire
les cotits pour les citoyens. C’est pourquoi, incidemment, les objectifs proposés jusqu’ici
exigent que les municipalités tiennent compte de toutes les ressources disponibles a
I'échelle régionale dans le but d’accroitre le niveau général de protection de la
population contre I'incendie.
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Concretement, il est donc demandé aux autorités régionales responsables de la
planification de la sécurité incendie de faire abstraction, en quelque sorte, des
limites des municipalités locales afin de concevoir des modalités de prestation
des services et d’intervention qui tiennent compte, d’abord et avant tout, des
risques a couvrir plutét que de l'unité ou du service qui en assumera la
couverture. Il s’agit d’adapter les facons de faire actuelles des municipalités et
des organisations de secours et de revoir leurs modes de fonctionnement dans le
but de rehausser le niveau de protection du plus grand nombre de citoyens au
moindre colt, en profitant partout ou c’est possible d’économies d’échelle et de
gains de productivité.

Il convient également de viser une plus grande mise a contribution des pompiers
en prévention des incendies. Outre lintérét déja démontré, pour une
municipalité, de privilégier la prévention, I'implication des pompiers dans la
mise en ceuvre de mesures de sensibilisation du public permet de favoriser une
approche incitative, faisant appel au sens des responsabilités et a la conscience
sociale des citoyens, plutot que d’avoir recours essentiellement a des actions de
nature réglementaire, par définition moins populaires aupres de la population.

En continuité avec un aspect soulevé par quelques-uns des objectifs précédents
lorsqu’il a été question du niveau de protection a offrir a l'intérieur des
périmetres urbains, la maximisation de l'utilisation des ressources municipales
en sécurité incendie concerne enfin la planification de 1'urbanisation et du
développement ainsi que la gestion de certaines infrastructures publiques.

A compter du moment ol les municipalités disposeront d’une meilleure
connaissance des risques d’incendie et qu’elles seront plus conscientes du niveau
de protection pouvant étre assuré dans les divers secteurs de leur territoire, on
pourrait s’attendre, en effet, a ce qu’elles orientent le développement vers les
endroits desservis par des infrastructures routieres et d’approvisionnement en
eau approprié le plus susceptible d’offrir une couverture adéquate des risques
d’incendie. De méme, peut-on escompter que les autres services municipaux
susceptibles de contribuer a la prévention ou a la protection contre les incendies
seront sensibilisés a leurs responsabilités respectives. La MRC de Coaticook et les
municipalités entendent atteindre 1'objectif 6 des orientations ministérielles.
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Pour ce faire, les municipalités locales se sont déja engagées dans leur plan
de mise en ceuvre, a partager leurs ressources en sécurité incendie. Telle que
déterminée aux objectifs2 et 3, la mise en place d'une nouvelle approche
pour obtenir la force de frappe permet, des l'appel initial, de mobiliser au
besoin d’autres services incendie que celui desservant normalement une
municipalité par le déploiement du ou des services incendie les plus rapides a
intervenir selon le lieu de lintervention. Il s’agit de la réponse
«multicasernes». Les municipalités concernées se sont engagées a l'instaurer
selon les modalités déterminées a ces objectifs.

Comme prévu dans le schéma, les municipalités de la MRC, a I'exception de la
municipalité de Compton, se partageront 2 ressources en prévention incendie.
Il y aura aussi une contribution des pompiers dans la réalisation de plusieurs
activités de prévention des incendies dont, entres autres, l'inspection et la
vérification des avertisseurs de fumée. Les municipalités continueront de
compter sur une coordination régionale a la MRC qui s’assurera du suivi de la
mise en ceuvre du schéma de couverture de risques en sécurité incendie.

Par ailleurs, les autres services municipaux, comme les services d’évaluation,
d’urbanisme, des finances, des loisirs et des travaux publics seront aussi
sollicités dans certains dossiers relatifs a la sécurité incendie.

Par conséquent, la MRC de Coaticook et les municipalités prévoient :

ACTIONS A REALISER PAR LA MRC ET LES MUNICIPALITES

> En plus de la contribution des pompiers, les municipalités et la MRC
devront compter sur la collaboration de leurs autres services comme : les
services d’évaluation, d’urbanisme de finances des travaux publics ainsi
que du responsable des mesures d"urgence, a participer a certains dossiers
relatifs a la sécurité incendie (Action 68);

» Participation, au besoin, d'un représentant du CSI et CTSI au comité
d’aménagement de la MRC lorsque les sujets traités les concernent (Action
69);

» Participation, au besoin, de responsables en sécurité incendie aux comités
consultatifs d"urbanisme ou conseils municipaux lorsque les sujets traités
les concernent (Action 70).
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6.6 L'OBJECTIF7:LE RECOURS AU PALIER
SUPRAMUNICIPAL

6.6.1 OBJECTIF MINISTERIEL A ATTEINDRE

« Privilégier le recours au palier supramunicipal des municipalités régionales de comté
(MRC) pour l'organisation ou la gestion de certaines fonctions reliées a la sécurité
incendie. »

Dans un domaine connexe a celui de la sécurité incendie, rappelons que la
commission scientifique et technique chargée d’analyser les événements relatifs a
la tempéte de verglas survenue du 5 au 9 janvier 1998 (Commission Nicolet)
déplorait la capacité opérationnelle limitée de plusieurs municipalités du Québec
et recommandait le recours a un palier supramunicipal pour 1'organisation de
certaines fonctions associées a la sécurité civile.

Dans le cas de la sécurité incendie, il a été reconnu que plusieurs fonctions
pourraient étre avantageusement exercées a un niveau supra local. Parmi ces
fonctions, mentionnons notamment la formation des pompiers, la recherche des
causes et des circonstances des incendies, les activités de prévention et les achats
en groupe pour l'acquisition d’équipements, de matériel ou de diverses
fournitures en sécurité incendie. Dans un méme esprit, on imagine assez mal
comment les communications d’urgence peuvent étre confiées a deux ou a

plusieurs organisations distinctes, a 1’échelle d"une région donnée, sans sacrifier
un peu, l'efficacité des interventions de secours ou de la productivité.

Par ailleurs, I'analyse des risques, le recensement des ressources de sécurité
incendie et I'établissement d’objectifs de protection pour un territoire régional
pourraient aussi ouvrir, sur cette méme base, des perspectives intéressantes de
mise en commun de service ou la centralisation de la gestion de ces derniers. Cet
objectif, se veut aussi cohérent avec les dispositions de la Loi sur la sécurité
incendie, qui confie la responsabilité de la planification a cet égard aux autorités
régionales.

Concretement, cet objectif demande aux autorités municipales de regarder la
possibilité d’utiliser 1'autorité régionale pour l'exercice de responsabilités
spécifiques partout ou le rapport cotits/bénéfices se révele intéressant pour les
administrateurs locaux.
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Pour la MRC de Coaticook, l'autorité régionale joue déja un roéle important en
prévention incendie avec la coordination du SCRSI, de plusieurs activités de
prévention, des inspections des batiments des catégories de risques moyens
(autres que résidentiels), élevés et tres élevés, plans d’intervention, exercices
d’évacuation, etc.

La MRC de Coaticook tentera de s’assurer que les actions prévues dans les plans
de mise en ceuvre du schéma soient réalisées en respectant les échéanciers fixés.

Les municipalités de la MRC en lien avec cet objectif ont confié a la MRC les
mesures suivantes :

v" Maintien du coordonnateur régional pour assurer le suivi du Schéma
révisé

v" Maintien du technicien en prévention incendie;

v Maintien du comité technique en sécurité incendie composé des
directeurs des services incendie et du coordonnateur en sécurité incendie
de la MRC;

v' Maintien de l'élaboration, de la production et de la transmission aux
municipalités un programme de sensibilisation du public;

v' Production annuelle du rapport d’activité régionale conformément a
I'article 35 de la Loi sur la sécurité incendie;

v' Mise en place d'une équipe régionale en RCCI (comprenant 'entente
intermunicipale;

v' Compilation annuelle des données et tenue de statistiques sur les
interventions pour orienter les efforts de prévention;

v" Maintien et mise a niveau de la réglementation régionale en matiere de
prévention incendie basée sur les codes et normes utilisés dans le
domaine de la sécurité incendie;

Application de la réglementation régionale;

Maintien de la vérification des avertisseurs de fumée;

Maintien de la révision et de la mise a jour de la base de données de

I'analyse des codes de risques aux municipalités par la MRC pour les

batiments visités;

v" Maintien de la distribution de la base de données des risques révisés aux
services d’entraide et au centre d’appel 911;

v" Maintien du programme de prévention pour les risques moyens (autres
que résidentiels de 8 logements et moins), élevés et tres élevés;

v" Maintien des inspections des risques plus élevés par les techniciens en
prévention incendie de la MRC, en collaboration avec la municipalité de
Compton pour son territoire;
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v" Maintien des inspections annuelles pour les risques trés élevés incluant
les centres de la petite enfance, les résidences de personnes agées, les
écoles, garderies CPE, les centres d’accueil, les centres hospitaliers et
toutes les autres habitations en commun classées dans la catégorie de
risques élevés et tres élevés;

v" Maintien du programme de visites des garderies en milieu familial aux 3
ans;

v' Maintien du programme d’exercices d’évacuation pour les batiments
visés par la MRC en collaboration avec les SSI;

v" Maintien de la production de plans d’intervention pour les risques plus
élevés;

v' Révision, en collaboration avec les municipalités, des ressources
nécessaires a déployer selon les plans d’intervention;

v Distribution a chaque municipalité et au SSI qui protege la municipalité
des plans d’intervention;

v' Transfert des données de déploiement des ressources aux services
d’entraide et au centre d’appel 911;

v' Maintien de la révision des codes de risques pour tous les batiments
visités;

v Maintien de la participation aux différents programmes et aux
campagnes de sensibilisation et d’information du public;

v' Evaluation saisonniére (débit disponible) des points d’eau et prises d’eau
seches, la tenue d’'un registre commun et cartographie;

v" Maintien de la table de concertation des intervenants d’urgence.

6.6.2 SUIVI DE LA PLANIFICATION

Bien consciente que les améliorations proposées dans le schéma et les actions
contenues dans les plans de mise en ceuvre continueront d’apporter des
résultats positifs aux citoyens sur la protection incendie et sur les pertes
matérielles a moyen terme, la MRC de Coaticook par l'entremise du comité de
sécurité incendie devra produire une procédure de vérifications périodiques de
l'efficacité des actions aux plans de mise en ceuvre (article 17 de la Loi sur la
sécurité incendie). Ce rapport de suivi, concernant le sommaire des actions
réalisées ainsi que dans le cas des actions partiellement réalisées, les moyens mis
en place afin d’atteindre 1'objectif visé, sera produit annuellement et devra étre
adopté par le conseil de la MRC.
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Une des facons de suivre l'évolution des actions prévues au schéma est de
mettre en place des indicateurs de performance. D’ailleurs, le ministere des
Affaires municipales, Région et Occupation du territoire a lancé en juin 2004, les
indicateurs de gestion municipaux. Ces indicateurs visent 1’amélioration
continue du fonctionnement et de la prestation de services a la population au
sein des organismes municipaux. Plus spécifiquement, les objectifs sont :

v' Améliorer la performance des organismes municipaux dans la prestation
des services municipaux;

v' Permettre aux élus et fonctionnaires des organisations municipales de
mieux comprendre I'évolution de la qualité des services offerts et de la
santé financiére de leur organisation, afin qu’ils puissent effectuer des
choix éclairés concernant les services a rendre;

v' Fournir des moyens favorisant une meilleure prise de décision en
passant par la production d'une information opérationnelle et
stratégique sur la gestion des services municipaux;

v' Fournir aux contribuables une information pertinente sur la gestion
des services municipaux permettant ainsi de mieux répondre a leurs
demandes.

La MRC prévoit faire l'implantation d’indicateurs de performance afin
d’évaluer certaines actions prises dans le cadre du schéma. Ces données
serviront aussi a produire le rapport annuel prévu par l'article 35 de la Loi sur la
sécurité incendie.

Le ministere de la Sécurité publique, via un comité provincial, suggere aussi
I'implantation d’indicateurs de performance. Le tableau suivant donne les
principaux indicateurs suggérés par le ministere.
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Tableau 104 - Indicateurs de performance

Indicateur

Définition

Méthode de calcul

Programme sur l'installation et la
vérification du fonctionnement
d’avertisseur de fumée

Rapport entre le nombre de
visites effectuées et le nombre de
visites a effectuer selon la
planification sur le territoire.

Nombre de visites a effectuer +
Nombre de visites effectuées sur le
territoire x 100%.

Programme d’inspection des
risques plus élevés

Rapport entre le nombre de
batiments inspectés et le nombre
de batiments a inspecter selon la
planification sur le territoire.

Nombre de batiments inspectés +
Nombre de batiments & inspecter
selon la planification x 100%.

Plan d’intervention

Rapport entre le nombre de plans
d’intervention réalisés et le
nombre de plans d’intervention a
réaliser.

Nombre de plans d’intervention
réalisés + Nombre de plans
d’intervention a réaliser x 100%.

Formation des pompiers

Rapport entre le nombre de
pompiers formés selon les
exigences prévues au Reglement et
le nombre de pompiers devant
étre formés selon ces mémes
exigences.

Nombre de pompiers formés

selon la réglementation sur la
formation + Nombre de pompiers
devant étre formés au sein du
service de sécurité incendie x 100%.

Formation des officiers

Rapport entre le nombre
d’officiers formés selon les
exigences prévues au réglement et
le nombre d’officiers devant étre
formés selon ces mémes exigences.

Nombre d’officiers formés selon

la réglementation sur la formation +
Nombre d’officiers devant étre formés
au sein du service de sécurité incendie
x 100%.

Essais et vérification annuels des
véhicules

Rapport entre le nombre de
véhicules ayant réussi 1'essai
et/ou la vérification annuelle et le
nombre de véhicules devant subir
un essai et/ou une vérification
annuelle.

Nombre de véhicules ayant

réussi l'essai et/ou la vérification
annuelle + Nombre de véhicules
devant subir un essai et/ou une
vérification annuelle x 100%.

Attestation de performance des
véhicules

Rapport entre le nombre de
véhicules ayant réussi
I’attestation de performance et le
nombre de véhicules devant subir
une attestation de performance.

Nombre de véhicules ayant réussi
I'attestation de performance + Nombre
de véhicules devant subir une
attestation de performance X

100%.

Attestation de conformité des
véhicules

Rapport entre le nombre de
véhicules ayant réussi une
attestation de conformité et le
nombre de véhicules devant faire
I'objet d'une attestation de
conformité.

Nombre de véhicules ayant réussi
une attestation de conformité +
Nombre de véhicules devant faire
I'objet d'une attestation de conformité
% 100%.
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Indicateur

Définition

Méthode de calcul

Essai annuel des pompes
portatives

Rapport entre le nombre de
pompes portatives ayant subi et
réussi un essai annuel et le nombre
de pompes portatives devant subir
un essai annuel.

Nombre de pompes portatives
ayant subi et réussi un essai
annuel + Nombre de pompes
portatives devant subir un essai
annuel x 100%.

Aménagement de points d’eau

Rapport entre le nombre de points
d’eau aménagés et le nombre total
de points d’eau a aménager sur un
territoire pendant la période
concernée tel que stipulé au
schéma.

Nombre total de points d’eau
aménagés sur le territoire + Nombre
de points d’eau a aménager x 100%.

Force de frappe lors des
interventions en incendie

Rapport entre le nombre
d’incendies ot la force de frappe
prévue au schéma a été atteinte et
le nombre d’interventions
requérant une force de frappe.

Nombre d’incendies oot la force
de frappe prévue au schéma a été
atteinte + Nombre d’interventions
requérant une

force de frappe x 100%.

ACTIONS A REALISER PAR LA MRC

» Déterminer et produire une procédure de vérification périodique de
I'efficacité des actions mises en ceuvre et du degré d’atteinte des objectifs
arrétés conformément a l'article 17 de la Loi sur la sécurité incendie (Action

71);

» Produire annuellement, un rapport d’activités régionales conformément
aux articles 17 et 35 de la Loi sur la sécurité incendie (Action 72).

ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

» Produire les rapports annuels exigés, conformément aux articles 34 et 35
de la Loi sur la sécurité incendie, et les transmettre a la MRC (Action 73);

» Produire et transmettre a la MRC les rapports nécessaires afin de répondre
a la procédure de vérification périodique tel que prévue par 'article 17 de
la Loi sur la sécurité incendie (Action 74).
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6.7 L’OBJECTIF 8 - ’ARRIMAGE DES RESSOURCES ET DES
ORGANISATIONS VOUEES A LA SECURITE DU PUBLIC

6.7.1 OBJECTIF MINISTERIEL A ATTEINDRE

« Planifier la sécurité incendie dans le souci d’en arrimer les ressources et les
organisations avec les autres structures vouées a la sécurité du public, que ce soit en
matiere de sécurité civile, d’organisation des secours, de services préhospitaliers
d’urgence ou de services policiers. »

Etant donné que, dans de nombreux milieux, les SSI regroupent les premiéres
ressources, voire les seules, mobilisables en cas de sinistre, il deviendra opportun
de s’assurer que I'organisation de la sécurité incendie sur le territoire continu de
faire I'objet d'un arrimage harmonieux avec les autres fonctions vouées a la
sécurité du public (corps policiers, ambulanciers, services préhospitaliers,
Hydro-Québec, Hydro-Coaticook, conseiller en sécurité civile, etc.).

Concretement, 1'exercice de planification de la sécurité incendie doit en effet
servir a I'instauration de modes de partenariat, entre les divers intervenants d'un
méme milieu, sur des objets comme la prévention des incendies, la recherche sur
les causes et les circonstances des incendies, la réalisation d’enquétes sur les
incendies suspects, la prestation des services de secours, la planification et
l'organisation de certaines mesures d urgence, etc.

6.7.2 OBJECTIF DETERMINE PAR LA MRC

La MRC entend atteindre I'objectif 8 des orientations ministérielles. Dans cet
esprit de maximisation des ressources vouées a la sécurité du public, la MRC va
maintenir le comité déja en place. Ce comité est formé d'un représentant de
chaque service de sécurité incendie de la MRC, du coordonnateur incendie de la
MRC, d'un représentant de la Streté du Québec, d'un représentant de chaque
compagnie d’ambulance ceuvrant sur le territoire de la MRC. Il se réunira au
minimum une fois par année et devra présenter un compte rendu de ses
réunions au conseil de la MRC. Il aura pour mandat de définir clairement le role
et les responsabilités de chacun dans le cadre des interventions d’urgence et sur
les sujets tels que la prévention incendie, la recherche des causes et des
circonstances des incendies, la réalisation d’enquétes sur les incendies suspects,
les accidents ou événements nécessitant des services spécialisés, la prestation des
services de secours et la planification et l'organisation de certaines mesures
d’urgence.
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Selon les sujets traités, le comité pourra s’adjoindre d’autres services d'urgences
appelés a répondre lors des interventions, par exemple :

Le ministere de la Sécurité publique;

La Croix rouge;

Gaz Métropolitain;

Centrale d’alarme et de répartition des appels 911;
Ministere des Transports;
Environnement Québec;

Environnement Canada;

Hydro-Québec;

Hydro-Coaticook;

Chemins de fer St-Laurent et Atlantique;
Etc.

AN N NN N Y N N NN

ACTIONS A REALISER PAR LA MRC
» Maintenir en place la Table de concertation des intervenants d’urgence
(Action 75)
ACTIONS A REALISER PAR LES MUNICIPALITES

» Maintenir la nomination du Directeur ou de l'assistant au Directeur du
service de sécurité incendie sur la Table de concertation des intervenants
d"urgence (Action 76)
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CHAPITRE 7 - PLANS DE MISE EN (EUVRE

Le chapitre 7 présente le plan de mise en ceuvre (article 16 de la Loi sur la sécurité
incendie) de la MRC de Coaticook et celui de chacune des 12 municipalités locales
participantes concernant la mise en ceuvre des actions qui ont été identifiées au
chapitre 6 du présent schéma « Planification et optimisation des ressources ». Ces
plans désignent les actions, les échéanciers, les autorités municipales
responsables pour atteindre chacun des objectifs spécifiques qui s’appliquent. Il
est a noter que pour alléger le présent document, les plans de mise en ceuvre ont
été consolidés dans un seul et unique document.

7.1 PLANS DE MISE EN (EUVRE MRC DE COATICOOK

Les actions prévues au chapitre 6 « Planification et optimisation des ressources »
sont consignées dans le tableau ci-dessous, ce qui constitue les plans de mise en
ceuvre applicables pour les cinq années qui suivent l'entrée en vigueur du
schéma et demeurent applicables jusqu’a ce qu'un nouveau schéma révisé
remplace ce dernier. Chaque plan de mise en ceuvre a fait I'objet d'une
approbation par résolution du conseil de la municipalité concernée.
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Tableau 105 - Plans de mise en ceuvre
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Maintenir I"'embauche du
coordonnateur régional en sécurité . - X
. . 1eére année
incendie
Maintenir la coordination du schéma \ -
. 1eére année X
de couverture de risques par la MRC
Maintenir en poste les techniciens en . -
) L . 1ére année X
prévention incendie
Maintenir en place le comité technique .
s . Jere ée* X X | X X
en sécurité incendie de la MRC annee
Mai i lace 1 ité sécurité X
. amteplr en place le comité sécurité Jére année* XxIxIxIxIx!Ix!IxIx!Ix!| x| x| x]!x
incendie de la MRC
En collaboration avec les municipalités,
la MRC produira et transmettra aux
rr}l/mmpa.htes un programme Jere année X
d’évaluation et d’analyse des incidents
selon les dispositions décrites au
chapitre 6 du présent schéma
Produire annuellement un rapport
régional d’analyse des incidents et, le
cas échéant, faire des recommandations
sur les modifications a apporter aux | 2iémeannée* | X
différents programmes de prévention
des incendies ou a la réglementation
municipale
S’assurer que la recherche des causes et
circonstances de chacun des incendies
est faite en conformité avec la Loi sur la
Sécurité incendie par du personnel ayant | 1¢re année® X | X[ X[ X | X[ XX | X|X]|X]X|X
les compétences requises soit a
I'intérieur du service ou par I'entremise
du service d’incendie limitrophe
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Actions

Application
*Action qui sera maintenue

aussi longtemps que le schéma
sera en vigueur

BARNSTON-OUEST

MRC

COATICOOK

COMTPON

DIXVILLE

EAST HEREFORD

MARTINVILLE

SAINT-HERMENEGILDE

ST-VENANT-DE-PAQUETTE
STE-EDWIDGE-DE-CLIFTON

SAINT-MALO

STANSTEAD-EST

WATERVILLE

S’assurer que le rapport d'intervention
incendie (DSI) soit complété apres
chacune des interventions incendie et le
transmettre au MSP dans les délais
prescrits ainsi qu’a la MRC pour
compilation

lere année*

10

Transmettre annuellement a la MRC les
données permettant a cette derniére de
produire le rapport régional sur
I'analyse des incidents et les
modifications a apporter aux différents
programmes de prévention des
incendies ou a la réglementation
municipale

1ére année*

11

Organiser et mettre en ceuvre le
programme d’évaluation et d’analyse
des incidents de la MRC tel que spécifié
au chapitre 6 du présent schéma

2ieme gnnée*

12

Mise en place d'une équipe régionale
en RCCI telle que précisée au chapitre 6
du présent schéma

1ére année*

13

Maintenir la réglementation régionale
en prévention des incendies et bonifier
cette derniére afin de tenir compte des
dispositions contenues dans le chapitre
Batiment du code de sécurité (CBCS) et
des autres codes et normes utilisés dans
le domaine de la sécurité incendie

1ére année*

14

Adopter la réglementation régionale en
prévention des incendies proposée par
la MRC afin de tenir compte des
dispositions contenues dans le chapitre
Batiment du code de sécurité (CBCS) et
des autres codes et normes utilisés dans
le domaine de la sécurité incendie

2ieme gannée*

15

Maintenir et bonifier le programme
d’inspection et de vérification des
avertisseurs de fumée selon un cycle de
4 ou 6 ans tel que prévu au chapitre 6
du présent schéma

1ére année*
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Actions

Application
*Action qui sera maintenue

aussi longtemps que le schéma
sera en vigueur

BARNSTON-OUEST

MRC

COATICOOK

COMTPON

DIXVILLE

EAST HEREFORD

MARTINVILLE

SAINT-HERMENEGILDE

ST-VENANT-DE-PAQUETTE
STE-EDWIDGE-DE-CLIFTON

SAINT-MALO

STANSTEAD-EST

WATERVILLE

16

Maintenir la révision et de la mise a
jour de la base de données de 1’analyse
des codes de risques aux municipalités
pour les batiments visés

1ére année*

17

Maintenir la distribution de la base de
données des risques révisés aux
services d’entraide et au centre 911

1ére année*

18

Transmission au service de prévention
de la MRC les informations relatives
aux anomalies importantes constatées
durant les visites d'inspection dans les
batiments résidentiels des catégories
de risques faibles et moyens

lere année*

19

Procéder au suivi des anomalies
constatées, en collaboration avec les
municipalités, dans certains batiments
résidentiels de la catégorie des risques
faibles et moyens

1ére année*

20

Maintenir et bonifier le programme de
prévention pour les risques moyens
(autres que résidentiels de 8 logements
et moins), élevés et tres élevés

lere année*

21

Maintenir les inspections des risques
plus élevés par les techniciens en
prévention incendie

lere année*
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Maintenir les inspections annuelles
pour les risques trés élevés incluant les
centres de la petite enfance, les
résidences de personnes &gées, les
22 | écoles, les colleges avec pensionnat, les | lere année* X X
garderies CPE, les centres d’accueil, les
centres hospitaliers et toutes les autres
habitations en commun classées dans la
catégorie de risques élevés et tres élevés
Maintenir et appliquer le programme
23 | de visites des garderies en milieu | lereannée* | X X
familial aux 3 ans
24 Mamtemr la révision ~des Coc%e.s, de Tere année* | X X
risques pour tous les batiments visités
Collaborer a la mise en place du
p5 | programme de prévention pour les | . o0 -cas XX | x| x| x| x|x|x|x|x]|x]|x
risques moyens (autres que
résidentiels), élevés et tres élevés
Supporter la MRC dans la révision des
26 | codes de risques pour tous les | lereannée* X | X[ X | X | X[ X[ X[ X]|X]|X]|X]|X
batiments visités
Maintenir la production de plans
27 | d’intervention pour les risques plus | lereannée* | X X
élevés
Distribuer a chaque municipalité et au
28 | SSI qui les protegent les plans | lereannée* | X X
d’intervention produits
Collaborer avec la MRC a la production
29 | des plans d’intervention pour les | lere année* X| X | X | X | X[ X[ X]|X]|X]|X]|X]|X
risques plus élevés
Procéder a la révision des ressources
30 | nécessaires a déployer selon les plans | lere année* X X[ X[ X | X[ X[ X[|X|X|X]|X|X
d’interventions réalisés
Intégrer les plans d’interventions dans
31 | les séances de formation et | lereannée* X | X | X X | X X X
d’entrainement des pompiers
Transférer les données de déploiement
32 | des ressources aux services d’entraide | lereannée* | X | X | X | X | X | X [ X | X | X | X | X | X | X
et au centre d’appel 911
Maintenir ~ la  participation  aux
différents =~ programmes et  aux
33 | campagnes de sensibilisation et | lereannée* | X
d’information du public tel que décrit
dans la présente partie du schéma
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Actions

Application
*Action qui sera maintenue
sera en vigueur

aussi longtemps que le schéma

BARNSTON-OUEST

MRC

COATICOOK

COMTPON

DIXVILLE

EAST HEREFORD

MARTINVILLE

SAINT-HERMENEGILDE

ST-VENANT-DE-PAQUETTE
STE-EDWIDGE-DE-CLIFTON

SAINT-MALO

STANSTEAD-EST

WATERVILLE

34

Participer aux différents programmes
et aux campagnes de sensibilisation et
d’information du public mises de
'avant par la MRC

lere année*

>

<

>

>

>

>

>

>
b
>

<

>

35

Faire I'évaluation saisonniére des
points d’eau (débit d’eau disponible)
et prises d’eau seéches, la tenue d'un
registre de commun et de
cartographie

lere année*

36

Procéder a l'installation de nouvelles
infrastructures (bornes séches) pour
les endroits non couverts selon
I’échéancier au tableau 64

2¢ année

37

Maintenir le programme d’entretien
des points d’eau avec prise d’eau
seche en s’inspirant de la norme
NFPA-1142

lere année*

38

Maintenir le programme
d’identification des points d’eau
conformes par pictogrammes

lere année*

39

S’assurer de maintenir les ententes
avec les propriétaires privés pour les
acces aux points d’eau

lere année*

40

Maintenir un programme d’entretien
et  d’évaluation des  réseaux
d’aqueduc congus pour la protection
incendie en s’inspirant de la norme
NFPA-291

lere année*

41

Maintenir ou implanter un
programme de codification des
poteaux incendie utilisés pour la
protection incendie, en s’inspirant
notamment de la norme NFPA 291

lere année*

42

Planifier ~des améliorations aux
réseaux d’aqueduc ou a leurs
composantes de maniére a corriger les
problémes constatés ou a planifier les
mesures palliatives prévues au
schéma, tel que l'envoi de camions-
citernes en nombre suffisant

lere année*

43

Maintenir le programme de
vérification mécanique de véhicules
lourds (S.A.A.Q.)

lere année*

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES

EN SECURITE INCENDIE
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Actions

Application
*Action qui sera maintenue

aussi longtemps que le schéma
sera en vigueur

MRC

BARNSTON-OUEST

COATICOOK

COMTPON

DIXVILLE

EAST HEREFORD

MARTINVILLE

SAINT-HERMENEGILDE

SAINT-MALO

ST-VENANT-DE-PAQUETTE

STE-EDWIDGE-DE-CLIFTON

STANSTEAD-EST

WATERVILLE

44

Maintenir en ceuvre du programme
d’entretien, de remplacement et de
vérification des véhicules
d’intervention selon les
recommandations du fabricant et
selon les dispositions contenues dans
le guide d’application des exigences
relatives aux véhicules et accessoires
d’intervention dont en autre les essais
annuels de route et de pompage

lere année*

45

Appliquer les normes de sécurité
relatives aux équipements personnels
de protection des pompiers, incluant
les appareils respiratoires, maintenir
en bon état tout ce matériel et mettre
en ceuvre un programme d’entretien,
de vérification et de remplacement
selon les exigences du fabricant et des
normes en vigueur

lere année*

46

Elaborer, mettre en ceuvre et assurer
le suivi d'un programme de
remplacement, d’entretien et de
vérification des ressources matérielles
sur la base des normes, des exigences
des fabricants et du Guide
d’application des exigences relatives
aux véhicules et accessoire
d’intervention

lere année*

47

Appliquer le réglement provincial sur
la formation des officiers et des
pompiers afin que ces derniers
puissent mener a bien toutes les
taches qu’ils seront susceptibles
d’accomplir lors d'un incendie de
batiment et, selon le cas, lors d'une

intervention spécialisée

lere année*

48

Mettre en oeuvre et faire le suivi d'un
programme d’entrainement qui tient
compte des domaines d’intervention
déterminés par la municipalité, en
s’inspirant de la norme NFPA 1500 et
des Canevas d’entrainement de
I'Ecole Nationale des pompiers du
Québec

lere année*

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES
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Actions

Application
*Action qui sera maintenue

aussi longtemps que le schéma
sera en vigueur

BARNSTON-OUEST

MRC

COATICOOK

COMTPON

DIXVILLE

EAST HEREFORD

MARTINVILLE

SAINT-HERMENEGILDE

ST-VENANT-DE-PAQUETTE
STE-EDWIDGE-DE-CLIFTON

SAINT-MALO

STANSTEAD-EST

WATERVILLE

49

Mettre en place ou maintenir un
programme et un comité de santé et
sécurité au travail conformément aux
dispositions législatives en vigueur
pour les services incendie

lere année*

<

>

>

50

Assurer le bon fonctionnement du
systtme de communication radio
selon les normes par la mise en place
d’un programme de vérification et de
mise a 'essai des équipements

lere année*

51

S’assurer avec la collaboration des SSI
que le centre 911 répond aux
dispositions et aux exigences du
«Reéglement  sur les normes, les
spécifications et les critéres de qualité
applicables aux centres d'urgence 911 et a
certains centres secondaires d’appels
d’urgence»

lere année*

52

Maintenir la méme centrale 911 pour
I'ensemble de la MRC

lere année*

53

Maintenir la mise a niveau des
équipements de télécommunications

lere année*

54

Maintenir et bonifier les procédures
afin que les ressources humaines et
matérielles soient mobilisées en
tenant compte notamment de la
catégorie de risques et des
particularités du  territoire en
s’inspirant du guide des opérations

lere année*

55

Maintenir I'uniformisation des codes
radio et de la structure de
commandement

lere année*

56

Maintenir les ententes
intermunicipales en fonction des
protocoles de déploiement des
ressources identifiées aux tableaux 65
a 102 du présent schéma ou selon les
besoins  identifiés aux  plans
d’intervention

lere année*

57

Signer et mettre en place les
protocoles d’entraide automatique
pour le déploiement de la force de

frappe (entraide automatique) tel
qu’identifiés aux tableaux 65 a 102 du
présent schéma

Au cours des
6 premiers
mois*

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES
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Actions

Application
*Action qui sera maintenue

aussi longtemps que le schéma
sera en vigueur

BARNSTON-OUEST

MRC

DIXVILLE

EAST HEREFORD

MARTINVILLE

SAINT-HERMENEGILDE

ST-VENANT-DE-PAQUETTE
STE-EDWIDGE-DE-CLIFTON

SAINT-MALO

STANSTEAD-EST

58

Maintien du recrutement des effectifs
selon les besoins des SSI

lere année*

<X | COATICOOK

< | COMTPON

X | WATERVILLE

59

Mise a niveau des procédures
d’intervention, par exemple par

rapport a l'atteinte de la force de
frappe (code 10-11)

lere année*

60

Assister les municipalités dans la
réalisation et le suivi de leurs mesures
d’autoprotection et de prévention
additionnelles

lere année*

61

Réaliser, avec la collaboration des
municipalités, une étude visant a
promouvoir I"utilisation de
mécanismes  d’autoprotection et
prévoir les modifications a apporter,
le cas échéant, a la réglementation
municipale et/ou au schéma
d’aménagement de la MRC

lere année*

62

Mettre en place laffichage de
numéros d’immeuble réfléchissant ou
repére aux intersections dans les
secteurs visés, afin d’améliorer le
repérage par les services d'urgence

lere année*

63

Maintenir 1'entretien des numéros
d’immeuble réfléchissants

lere année*

64

Maintenir la fréquence des visites
telles que décrites au chapitre 6,
relatives au programme d’installation
et de vérification du fonctionnement
des avertisseurs sur les parties du
territoire des municipalités ot le
temps de réponse dépasse les 15
minutes

lere année*

65

Maintenir la fréquence des visites
telles que décrites au chapitre 6,
relatives au programme des risques
moyens (autres que résidentiels de 8
logements et moins), des risques plus
élevés sur les parties de territoire de
la municipalité ou le temps réponse
dépasse les 15 minutes

lere année*

66

Mettre en place la force de frappe en
désincarcération telle qu'identifiée

aux tableaux 66 a 103 du présent

lere année*

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES
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schéma

Actions

Application
*Action qui sera maintenue

aussi longtemps que le schéma
sera en vigueur

BARNSTON-OUEST

MRC

COATICOOK

COMTPON

DIXVILLE

EAST HEREFORD

MARTINVILLE

SAINT-HERMENEGILDE

ST-VENANT-DE-PAQUETTE
STE-EDWIDGE-DE-CLIFTON

SAINT-MALO

STANSTEAD-EST

WATERVILLE

67

En plus de la grande contribution des
pompiers, les municipalités et la MRC
devront compter sur la collaboration
de leurs autres services comme : les
services d’évaluation, d'urbanisme de
finances des travaux publics ainsi que
du responsable des  mesures
d'urgence, a participer a certains
dossiers relatifs a la sécurité incendie

lere année*

68

Participation, au  besoin, d'un
représentant du CSI et CTSI au
comité d’aménagement de la MRC
lorsque les sujets traités les
concernent

lere année*

69

Participation, au  besoin, de
responsables en sécurité incendie aux
comités consultatifs d’urbanisme ou
conseils municipaux lorsque les sujets
traités les concernent

lere année*

70

Déterminer et  produire  une
procédure de vérification périodique
de lefficacité des actions mises en
ceuvre et du degré datteinte des
objectifs arrétés conformément a
I'article 17 de la Loi sur la sécurité
incendie

lere année*

71

Produire annuellement, un rapport
d’activités régionales conformément
aux articles 17 et 35 de la Loi sur la
sécurité incendie

lere année*

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES

EN SECURITE INCENDIE

-239-

MRC de Coaticook




R
1 HE
5@ = = |
c (o] = =9
g & A 2=
S = w = o =
=R = Q < <
B2 8 Y3 wn =
. S8 g Y = =) > HlalHE
Actions =g B ) 2 | \E EJ 2| 9a
E3 LS 7| % 2131219 &(8]a|8
1 TEEHEHEHEEEIHHE
c 8 zZ | E|lEB|E H|lEBE|lB|l&A a % =
E U | < | = e | = % | Z| Z| > [ =
<5 £ 2|00 |82 2|22 |r|B|IE|Z
* = S|l |l 0|0 A|Wd|E|la|las|d|n|®,w]|
Produire les rapports annuels exigés,
7p | conformément aux articles 34 et 351 o e X | X[ X[ X|X|X|xX[XxX|Xx]|x]x]|X
de la Loi sur la sécurité incendie, et les
transmettre a la MRC
Produire et transmettre a la MRC les
rapports nécessaires afin de répondre
73 | a la procédure de vérification | lere année* X | X | X | X | X | X[ X[ X]|X]|X]|X]|X
périodique tel que prévue par l'article
17 de la Loi sur la sécurité incendie
Maintenir en place la table de
74 | concertation des intervenants lere année* X
d’urgence
Maintenir la nomination du Directeur
ou de lassistant au Directeur du
75 | service de sécurité incendie a la Table - X | X X
X K lere année
de concertation des intervenants
d’urgence
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CHAPITRE 8 - CONSULTATIONS

Tel que mentionné a l'article 18 de la Loi sur la sécurité incendie, le projet de
schéma de couverture de risques en sécurité incendie a été soumis a la consultation
publique aupres de la population du territoire de la MRC de Coaticook, au cours
de l'assemblée publique tenue le 29 juin 2015. Afin de rencontrer cette exigence,
des avis publics en francais et en anglais, ont été publiés mercredi le 17 juin
2015 dans l'hebdomadaire le Crieur public. Ce journal est disponible sur
I'ensemble du territoire de la MRC de Coaticook.

La commission de consultation publique était constituée de :

Bernard Marion, président du comité sécurité incendie;

Nancy Bilodeau, greffiere et directrice générale adjointe, responsable des
dossiers de sécurité publique;

Jonathan Garceau, coordonnateur en sécurité incendie;

André Lafaille, directeur Régie intermunicipale de protection incendie de la
région de Coaticook;

Patrick Giguere, directeur service incendie de Waterville;

Yvon Lapointe, directeur service de sécurité incendie de Compton - Absent

SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES -241 - MRC de Coaticook
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COMPTE RENDU SOIREE DE CONSULTATION PUBLIQUE
REVISION DU SCHEMA DE COUVERTURE DE RISQUES

EN SECURITE INCENDIE

Salle du Conseil — Hotel de Ville de Coaticook - 29 juin 2015

Compte-rendu

Rédigé par la greffiere et responsable des dossiers de Sécurité publique de la MRC
de Coaticook, Madame Nancy Bilodeau - Juillet 2015
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Introduction

En juin 2002, constatant I'importance des pertes de vies humaines et matérielles, le
gouvernement du Québec adoptait la Loi sur la sécurité incendie (L.R.Q., c. S-3.4).
Elle a pour but d’améliorer la sécurité des personnes et de leurs biens sur le
territoire québécois.

Conformément a I'article 12 de la Loi sur la sécurité incendie, la MRC de Coaticook a
produit un premier schéma de couverture de risques en sécurité incendie (a la suite
d’un avis transmis par le ministre de la Sécurité publique le 21 décembre 2006) et
dont la MRC a obtenu l'attestation de conformité le 7 février 2007. L’attestation de
conformité par le MSP a été délivrée a la MRC pour les sinistres impliquant les
incendies de batiments et le sauvetage de victimes lors d’accidents routiers.
Conformément a I'article 29 de la Loi sur la sécurité incendie, la MRC de Coaticook a
l'obligation de réviser le schéma de couverture de risques au cours de la sixieme
année suivant la date de son entrée en vigueur ou de sa derniére attestation de
conformité, tout en tenant compte des budgets disponibles.

La MRC de Coaticook a tenu une soirée de consultation publique le 29 juin
2015 sur les modifications apportées au schéma de couverture de risques en
incendie. Trois citoyens ont répondu a linvitation lancée par la MRC de
Coaticook, en sus des élus municipaux et des pompiers. Le but de cette
consultation publique, qui se déroulait a la salle du Conseil de I'Hotel de Ville de
Coaticook, était de présenter la nature des modifications apportées au schéma de
couverture de risques en incendie, de répondre aux interrogations des citoyens et
de recueillir leurs opinions et commentaires relativement a ces modifications.

Cette soirée de consultation a été publicisée par un avis publié dans Le Crieur
public (journal local) et par l'envoi d’invitation par courrier aux différents
organismes et partenaires du milieu, ainsi qu'un avis public a chacune des 12
municipalités locales pour affichage. De plus, nous avons aussi publicisé cette

soirée de consultation publique aux bureaux de la MRC

Déroulement

La rencontre a débuté a 19 h pour se terminer un peu apres 20 h. La soirée
s’est déroulée de la facon suivante :

> Mot de bienvenue par Monsieur Bernard Marion, maire de la municipalité du
Canton de Sainte-Edwidge-de-Clifton et élu responsable des dossiers de sécurité
publique - volet «incendie» au sein du conseil de la MRC de Coaticook;
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» Présentation du schéma de couverture de risques en sécurité incendie par
Monsieur Jonathan Garceau, coordonnateur en sécurité incendie et
Madame Nancy Bilodeau, greffiere et responsable des dossiers de sécurité
publique;

0 Mise en contexte de la réforme;
0 Présentation des orientations ministérielles;
0 Statistiques;
0 Bilan du schéma de couverture de risques;
0 Schéma de couverture de risque révisé;

> Période de questions et de commentaires;

» Mot de la fin.

Mise en contexte de la réforme

En juin 2000, constatant 'importance des pertes de vies humaines et matérielles, le
gouvernement du Québec décide d’adopter la Loi sur la sécurité incendie. Cette
nouvelle loi constitue la piéce maitresse d'une réforme pour modifier la perception
que les divers intervenants (citoyens, pompiers, élus municipaux, etc.) ont de
l'incendie, en leur faisant adopter des comportements plus conformes a leurs
responsabilités respectives en matiere de planification, de prévention ou de lutte
contre les incendies.

Présentation des orientations ministérielles

Les orientations ministérielles (la réduction significative des pertes attribuables
a l'incendie et l'accroissement de l'efficacité des organisations municipales
dans ce domaine) ont pour but de s’assurer que les principes et les grands
objectifs qui ont présidé a la réforme de la sécurité incendie et a 'adoption du
nouveau cadre législatif en la matiere se prolongent dans I'exercice de
planification qui a été entrepris par les municipalités au cours des derniéeres
années. Les orientations sont traduites en 8 objectifs a atteindre.

Statistiques

Selon le ministre de la Sécurité publique, 99 % de la population est actuellement
desservie par un schéma ayant obtenu son attestation de conformité ou en voie de
'obtenir. Sur le territoire de la MRC de Coaticook les pertes matérielles depuis
I'entrée en vigueur du schéma de couverture de risques en incendie ont diminué
de 31 %. 9 277 visites de prévention ont été réalisées par les pompiers dans les
logements. 1670 inspections des risques plus élevés ont également été réalisées
par les préventionnistes.

Bilan du schéma de couverture de risques

Depuis la mise en place du schéma de couverture de risques en incendie de
2007, 81 des 84 objectifs ont été atteints, réalisés ou sont en cours de
réalisation. Cela représente 96 % des objectifs qui sont atteints.

Schéma de couverture de risques révisé
- 244 -



Tel que prévu par la Loi sur la sécurité incendie, la MRC de Coaticook doit
procéder a la révision de son schéma couverture de risques en incendie, celui-ci
étant en vigueur depuis plus de 5 ans. Les modifications proposées au schéma
touchent les sujets suivants :

» La mise a jour du contenu;

0 lerecensement, 'évaluation et le classement des risques;

0 lerecensement et I'évaluation des mesures de protection existantes ou
projetées;

0 le recensement et I'évaluation des ressources humaines, matérielles et
financiéres affectées a la sécurité incendie par les autorités locales;

0 les infrastructures et les sources d’approvisionnement en eau utiles
pour la sécurité incendie;

0 etc.

> La simplification du contenu;
> Lamise a jour de la cartographie;
> Un plan de mise en ceuvre regroupé et simplifié.

Sommaire de la période de questions et de commentaires

Deux des participants ont émis des commentaires ou posé des questions lors de
la période consacrée a I'expression des commentaires et des questions.

Q:

Est-ce que l'installation de bornes seches est obligatoire dans les
endroits ou il n'y a pas de service d’alimentation en eau ?

Pour tous les endroits ot il n'y a pas de service d’alimentation en eau,
1" obligation du schéma de couverture de risques en incendie est de
prévoir une mesure de compensation, qui peut consister en l'installation
d’une borne séche ou de dépécher un second véhicule- citerne sur les
lieux.

Ou, quand et comment pourrons-nous trouver une copie complete de la
nouvelle version du schéma de couverture de risques en incendie ?

La copie officielle du Schéma de couverture de risques en incendie -
Version révisée sera disponible, sur le site de la MRC de Coaticook au
www.mrcdecoaticook.qc.ca sous I'onglet  Les  Services/Sécurité
publique/Sécurité incendie/Schéma de couverture de risques en sécurité
incendie, des qu’elle sera approuvée par le ministere de la Sécurité
publique. La version «projet» Suite a la soirée de consultation publique,
un compte rendu de la soirée sera rédigé. Les municipalités locales
adopteront le plan de mise en ceuvre au cours des prochaines semaines et
le tout sera transmis au ministere de la Sécurité publique avant I'automne.
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Est-ce que la fusion ou le regroupement des services de sécurité
incendie est envisagée ?

L’optimisation des ressources disponibles est essentielle afin d’offrir la
desserte la plus rapide a I'ensemble de la population et ce, sur tout le
territoire de la MRC. Certaines régions ont procédé a un regroupement
régional, d’autres ont déplacé des casernes ou régionalisé certains services
ou aspects de la protection incendie. Il n'y a pas de solution unique. La
MRC de Coaticook étudie diverses possibilités. La Régie intermunicipale
de protection des incendies de la région de Coaticook dessert présentement
4 municipalités et le Service de sécurité incendie de Compton en dessert 2.
Certaines municipalités frontaliéres sont desservies par un service
américain qui leur assure également I'intervention de premiers répondants.
Certains aspects de la protection incendie sont déja regroupés, mais la
réflexion se poursuit.

Les prochaines étapes a retenir dans le cadre de la révision du schéma de
couverture de risques en incendie sont les suivantes conformément a la Loi sur la
sécurité incendie :

]

[l

Juillet et aotit 2015

Adoption du plan de mise en ceuvre par chacune des municipalités locales

Aot 2015

Dépot du compte rendu de la soirée de consultation publique et si
nécessaire, ajustements au projet révisé de schéma de couverture de
risques en incendie pour adoption par le conseil de la MRC

Septembre 2015
Transmission de la version révisée du schéma de couverture de risques en
incendie de la MRC de Coaticook au ministere de la Sécurité publique

du Québec pour attestation de conformité (délai de
120 jours) (article 21)

Hiver 2016

Adoption par la MRC du schéma sans modification lors de la réception de
l’attestation et mise en application du nouveau schéma de couverture de
risques en incendie (article 23)

Printemps 2016
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Entrée en vigueur du schéma suite a la publication d'un avis et
transmission aux municipalités locales, aux autorités régionales limitrophes
et au ministre (articles 24 et 26).
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COMPTE RENDU DE LA TOURNEE DE CONSULTATION DES
MUNICIPALITES LOCALES - REVISION DU SCHEMA DE

COUVERTURE DE RISQUES EN INCENDIE

Automne 2014

Compte-rendu

Rédigé par la greffiere et responsable des dossiers de Sécurité publique de la MRC
de Coaticook, Madame Nancy Bilodeau - Décembre 2014.
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Introduction

En juin 2002, constatant I'importance des pertes de vies humaines et matérielles,
le gouvernement du Québec adoptait la Loi sur la sécurité incendie (L.R.Q., c. S-
3.4). Elle a pour but d’améliorer la sécurité des personnes et de leurs biens sur le
territoire québécois.

Conformément a l'article 12 de la Loi sur la sécurité incendie, la MRC de Coaticook
a produit un premier schéma de couverture de risques en sécurité incendie (a la
suite d'un avis transmis par le ministre de la Sécurité publique le 21 décembre
2006) et dont la MRC a obtenu l'attestation de conformité le 7 février 2007.
L’attestation de conformité par le MSP a été délivrée a la MRC pour les sinistres
impliquant les incendies de batiments et le sauvetage de victimes lors d’accidents
routiers.

Conformément a l'article 29 de la Loi, la MRC de Coaticook a l'obligation de
réviser le schéma de couverture de risques au cours de la sixieme année suivant
la date de son entrée en vigueur ou de sa derniere attestation de conformité, tout
en tenant compte des budgets disponibles.

Conformément aux dispositions de l'article 15 de la Loi, la MRC de
Coaticook a tenu a consulter ses municipalités locales a 1"automne
2014 dans le cadre de la révision du schéma de couverture de risques en
incendie. Le but de ces rencontres, qui se sont déroulées dans les bureaux
municipaux de chacune d’elles, était de valider certaines informations, de
présenter la nature des modifications a apporter au schéma de couverture de
risques en incendie, de faire le bilan du premier schéma, de répondre aux
interrogations relativement a l'incendie et de recueillir leurs opinions et
commentaires.

Déroulement

Chacune des rencontres avait le méme ordre du jour, soit :

> Nouvelle réglementation en matiere de prévention des incendies ;
> Présentation du schéma de couverture de risques en sécurité incendie
0 Mise en contexte de la réforme;
0 Présentation des orientations ministérielles;
0 Statistiques;
o0 Bilan du schéma de couverture de risques;
0 Schéma de couverture de risque révisé (modifications);
> Période de questions et de commentaires;
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Nouvelle réglementation en matiére de prévention des incendies

Suite a I'application de la réglementation en matiére de prévention des incendies
sur le territoire et la consultation des intervenants et des municipalités, la MRC
de Coaticook a proposé une nouvelle réglementation en matiere de prévention
des incendies. Cette réglementation a pour objet d’offrir une protection minimale
des citoyens et des immeubles sur le territoire. Lors de la consultation des
municipalités locales, certaines questions ou précisions ont été demandées par
les représentants des municipalités qui n’avaient pas procédé a 1'adoption.
L’ensemble des municipalités ont adopté la réglementation proposée par la MRC
en tout ou en partie en 2014.

Présentation du schéma de couverture de risques en sécurité

incendie

Mise en contexte de la réforme

En juin 2000, constatant I'importance des pertes de vies humaines et matérielles,
le gouvernement du Québec décide d’adopter la Loi sur la sécurité incendie. Cette
nouvelle loi constitue la piéce maitresse d'une réforme pour modifier la
perception que les divers intervenants (citoyens, pompiers, élus municipaux,
etc.) ont de lincendie, en leur faisant adopter des comportements plus
conformes a leurs responsabilités respectives en matiere de planification, de
prévention ou de lutte contre les incendies. Ainsi les MRC doivent adopter un
schéma de couverture de risques en sécurité incendie, procéder a des visites de
prévention selon la catégorie de risques et procéder a la révision du schéma a
partir de la 6° année de sa conformité. La MRC de Coaticook a obtenu
I'attestation de la conformité de son schéma en février 2007, elle doit donc
procéder a la révision de son schéma.

Présentation des orientations ministérielles

Les orientations ministérielles (la réduction significative des pertes
attribuables a l'incendie et 'accroissement de 1'efficacité des organisations
municipales dans ce domaine) ont pour but de s’assurer que les principes et
les grands objectifs qui ont présidé a la réforme de la sécurité incendie et a
I'adoption du nouveau cadre législatif en la matiére se prolongent dans
'’exercice de planification qui a été entrepris par les municipalités au cours des
derniéres années. Les orientations sont traduites en 8 objectifs a atteindre. Les
objectifs peuvent étre résumé de la maniere suivante :

v" Diminuer les pertes de vie et matérielles ;

v" Diminuer le nombre d’incendie ;

v’ Accroitre lefficacité des organisations responsables de la sécurité

- 250 -



incendie ;
v Assurer I'immunité des municipalités face a d’éventuelles poursuites.

Statistiques

Selon le ministre de la Sécurité publique, 99 % de la population est actuellement
desservie par un schéma ayant obtenu son attestation de conformité ou en voie
de l'obtenir. Sur le territoire de la MRC de Coaticook les pertes matérielles
depuis l'entrée en vigueur du schéma de couverture de risques en incendie ont
diminué de 31 %. 9 277 visites de prévention ont été réalisées par les pompiers
dans les logements. 1 670 inspections des risques plus élevés ont également été
réalisées par les préventionnistes.

Bilan du schéma de couverture de risques

Depuis la mise en place du schéma de couverture de risques en incendie de
2006, 56 des 61 objectifs ont été atteints, réalisés ou sont en cours de
réalisation. Cela représente 92% des objectifs qui sont atteints.

Schéma de couverture de risques révisé (modifications)

Tel que prévu par la Loi sur la sécurité incendie, la MRC de Coaticook doit
procéder a la révision de son schéma couverture de risques en incendie, celui-
ci étant en vigueur depuis plus de 5 ans. Les modifications proposées au
schéma touchent les sujets suivants :

> La mise a jour du contenu;

0 lerecensement, I'évaluation et le classement des risques;

0 le recensement et 1'évaluation des mesures de protection existantes
ou projetées;

0 le recensement et I'évaluation des ressources humaines, matérielles
et financieres affectées a la sécurité incendie par les autorités
locales;

0 les infrastructures et les sources d’approvisionnement en eau utiles
pour la sécurité incendie;

0 etc.

> La simplification du contenu;
» Lamise a jour de la cartographie;
> Un plan de mise en ceuvre regroupé et simplifié.

Le contenu du nouveau schéma fut donc présenté par Monsieur Jonathan
Garceau, coordonnateur en sécurité incendie avec une emphase sur les chapitres
«Planification et optimisation des ressources» et «Plans de mise en ceuvre» ainsi
que sur la cartographie.
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Sommaire des questions et commentaires

Au cours de la rédaction de ce compte rendu, il a été possible de constater que

N

certains commentaires ou préoccupations furent exprimés a plusieurs
reprises par les municipalités, soient :

>

Y VvV

La réalisation du nombre de visite d'inspection prévu au schéma selon
les années, (prévention et sensibilisation), est important pour conserver
I'immunité en fonction du plan de déploiement ;

Importance de signaler tout changement dans la codification des risques
(support requis de l'inspecteur, municipalité, évaluateur, etc.) exemple :
garderies, nouveaux commerces, etc. ;

Pas de véritables nouveaux coflts associés a la révision du schéma =
maintien des actions entreprises lors du 1¢r schéma ;

L’identification par les numéros civiques est complétée pour la plupart
des municipalités, celles-ci devront (si ce n’'est déja fait) insérer des
dispositions a cet effet dans leur reglement de taxation pour percevoir
des frais liés au remplacement ;

Certains risques ont été déclassés (exemple hangar abandonné) ;
Importance de réaliser le nombre d’inspection prévu au schéma selon les
années, pour faire de la prévention et sensibilisation, de méme que
conserver I'immunité en fonction du plan de déploiement (Relance déja
effectuée aupres de la Régie intermunicipale de protection incendie de la
région de Coaticook et des Services de sécurité incendie de Compton et
de Waterville) (retard important présentement et demande de report
déja effectuée et accordée par le MSP) ;

Secteurs non couverts - prévoir borne seche ou autre moyen
d’autoprotection afin de minimiser les impacts de I'éloignement ;

Bornes seches, importance de tester le fonctionnement des points d’eau
selon la fréquence prescrite ;

Texte de la réglementation assez hermétique - Code national de
prévention des incendies (CNPI) ou le Code national du Batiment
pourrait étre adopté lors d'une prochaine révision (souhait exprimé par
plusieurs) ;

Plusieurs scénarios de desserte sont en négociations, le schéma se veut
évolutif et pourrait étre modifié en cours de route au besoin ;

Lorsque I'une des propriétés oti une borne séche fut installée est aliéner,
une nouvelle entente devra étre signée avec le nouveau propriétaire afin
de maintenir le point d’eau a cet endroit, il ne s’agit pas d"un droit réel

(comme une servitude) grevant I'immeuble ;
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> Recherche et cause des incendies : invitation a tous les SSI y compris
Beecher Falls.

Personnes présentes lors des consultations (outre le personnel de la MRC)
étaient :

Barnston-OQuest (27 octobre 2014)

¢ Johnny Piszar (maire)

¢ Ginette Breault (conseillere)

e Ziv Przytyk (conseiller)

e Virginie Ashby (conseillere)

e Normand Vigneau (conseiller)

e Julie Grenier (conseillére)

e Ghislaine Leblond (conseillere et élue responsable du dossier
Sécurité incendie)

e (Claude Lachapelle (inspecteur municipal)

e Sonia Tremblay (directrice générale et secrétaire-trésoriere)

Coaticook (16 octobre 2014)

e Simon Madore (conseiller et élu responsable du dossier Sécurité
incendie)
e Me Vincent Tanguay (directeur général)

Compton (5 novembre 2014)

e Bernard Vanasse (maire)

e Nicole Couture (conseillére)

e Karl Tremblay (conseiller)

e Francois Rodrigue (conseiller)

e René Jubinville (conseiller et élu responsable du dossier Sécurité
incendie)

e DPatrick Lanctot et Yvon Lapointe (SSI de Compton)

e Me Jacques Leblond (directeur général et secrétaire-trésorier)

Dixville (23 septembre 2014)

e Martin Saindon (maire)

e Mario Tremblay (conseiller et élu responsable du dossier Sécurité
incendie)

e Sylvain Benoit (directeur général et secrétaire-trésorier)

East Hereford (11 aoiit 2014)
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Richard Belleville (maire)

Diane Lauzon-Rioux (directrice générale et secrétaire-trésoriere)

Martinville (1¢ octobre 2014)

Réjean Masson (maire)

Christiane Paquet (conseillére)

Michel-Henri Goyette (conseiller)

Isabelle Coté (conseillére)

Gaby Coté (conseiller)

Catherine Viens (conseillere et élue responsable du dossier
Sécurité publique)

France Veilleux (directrice générale et secrétaire-trésoriere)

Saint-Herménégilde (14 octobre 2015)

Gérard Duteau (maire et élu responsable du dossier Sécurité
incendie)

Sylvie Fauteux (conseillere)

Sébastien Desgagné (conseiller)

Réal Créte (conseiller)

Mario St-Pierre (conseiller)

Jeanne Dubois (conseillére)

Robin Cotnoir (conseiller)

Nathalie Isabelle (directrice générale et secrétaire-trésoriére)

Saint-Malo (24 septembre 2014)

Jacques Madore (maire)

Vincent Tremblay (conseiller et élu responsable du dossier
Sécurité incendie)

Edith Rouleau (directrice générale et secrétaire-trésoriere)

Saint-Venant-de-Paquette (19 aoiit 2014)

Daniel Gendreau (conseiller)

Marie-Andrée Vanzeveren (conseillere)

Isabelle Loignon (conseillere)

Manon Jacques (directrice générale et secrétaire-trésoriére)
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Canton de Sainte-Edwidge-de-Clifton (28 juillet 2014)

Bernard Marion (maire et élu responsable du dossier Sécurité
incendie)

Nicole Pinsonneault (conseillére)

Yvon Desrosiers (conseiller)

Emilie Groleau (conseillére)

Jacques Ménard (conseiller)

Ronald Bergeron (conseiller)

Gary Caldwell (conseiller)

Réjean Fauteux (directeur général et secrétaire-trésorier)

Stanstead-Est (18 septembre 2014)

Gilbert Ferland (maire)

André R. Gaulin (conseiller)

Mathieu Laliberté (conseiller)

Rock Simard (conseiller)

Jean-Marie Lefebvre (conseiller)

William Carbonneau (conseiller et élu responsable du dossier
Sécurité incendie)

Claudine Tremblay (directrice générale et secrétaire-trésoriere)

Waterville (30 septembre 2014)

Nathalie Dupuis (mairesse et élue responsable du dossier Sécurité
incendie)

Carole Chassé (conseillere)

Gordon Barnett (conseiller)

Gilles Charest (conseiller)

Francois Fréchette (directeur général et secrétaire-trésorier)

En conclusion

Les municipalités ont apprécié étre consultées et avoir des précisions ou des
explications sur plusieurs aspects de la prévention incendie. Leurs commentaires
seront pris en compte pour la rédaction de la version finale.

Personnes ressources de la MRC

Dominick Faucher, directeur général
Jonathan Garceau, coordonnateur en sécurité incendie
Nancy Bilodeau, greffiere et responsable des dossiers de sécurité publique
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CHAPITRE 9 - CONCLUSION

Les changements introduits dans la nouvelle législation en sécurité incendie ont confié aux autorités régionales le mandat
de planifier la sécurité incendie sur leur territoire. Cet exercice de révision du schéma de couverture de risques se veut
donc une continuité dans la planification de la sécurité incendie a I"échelle du territoire de la MRC de Coaticook.

Réalisée conformément aux Orientations du ministre de la Sécurité publique en matiére de sécurité incendie, cette version
révisée du schéma de couverture de risques permettra d’améliorer en continu la sécurité incendie sur le territoire de la
MRC de Coaticook. Les visites de prévention faites par les pompiers aupres des résidents et la réalisation d’inspections
effectuées par une ressource formée en cette matiere pour les risques plus élevés permettent d’améliorer la connaissance
des risques présents sur le territoire. Le déploiement multicasernes permet aux membres des différents SSI de développer
une collégialité entre eux et d'uniformiser les structures de commandement. Le budget consacré a la sécurité incendie
démontre que les élus municipaux ont pris conscience de l'importance d’avoir acces a un service de sécurité incendie
mieux équipé et formé pour améliorer la sécurité de leurs citoyens.

La mise en place du premier schéma de couverture de risques a permis d’identifier des lacunes en sécurité incendie sur le
territoire. Cependant, au cours des derniéres années, plusieurs rencontres avec le comité de sécurité incendie, les
directeurs généraux et les élus ont suscité de nombreuses discussions et permis de trouver des solutions pour pallier a la
plupart d’entre elles.

Ainsi, en considérant tous les changements que la mise en ceuvre des objectifs du premier schéma de couverture de

risques a apportés, nul doute que le niveau de protection incendie sera encore amélioré suite de la mise en place de cette
version révisée du schéma de la MRC de Coaticook.
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CHAPITRE 10 - RESOLUTIONS MUNICIPALES

ProviNCE DE QUEBEC
MUwICIPALITE REGHONALE DE COMTE BE COATICOOK
MUNICIFALITE DE BARNSTON-(UEST

EXTRAIT DE PROCES-VERBAL
Résolution numsirve 1507 116

Extrai du procés-verbal de ba sdance ordinaine des membres du comseil municapal de la mumcipalié de
Ramrston-Cheest, di 6 _II.IIJIH 2015, 6 1030, & la salbe du Centre Communmilaire, sie: so MIB1, chemin
Woay's Mills i Bamaton-Chaest & lnquelle som prisents {es) les oonseillers (ires) <

Madame Crncie Bresult
Momsbeur Mormand Vigneau
Bdndame Cihislaine Leblomd

Madame YVirginie Ahhy

Madame Julie Cirender
Ahsnoe | Monsieur fiv Proyk

Formant quonem sous La présiderce de Monsieur Jobmny Piszar,

Mmtume Sonia Trembday, secréinine- trésoridre et directrice péndmbs
de ln mumicipalité, agit & tire de secréinine ' assembides

Adboption du projet de schina de eouverture de risgues en séoarité incendie

ATTENDU qu'en vertu de Uarticle 8 de la Loi swe da Sécuritd imcendie, bes municipalilés régionales de
comtd doivent en lakson avee les mundcipalisés locabes qui en font partie, étsblir un schéma de
couveriare de risgues pour "ensemble de leur lerritodne ;

ATTENDU gue le Sehéma de ecuveriure die msgues en séouribé meendie de 2 MRC de Conlicook o
negu Uatlistation du ministre de o Sécurisé pabligue le 7 fEvrier 2007,

ATTENDU gu'en vertu de I"article 2% de Ia Lo, le schémn de couverture de risques en incendie doin
Eire révisé ou cours de a6 annde

ATTENDU que les nctivitds et mesures en madiére de séouritd incendie dolvent rencontrer les objectils
du minisre de la Séeurité publique en matiére de sécurité incendie |

ATTENDU gue "exercice demande de concilier In rdalisg locale et bes objectils dnoneds ;

ATTENDU gu'en vestu de article 16 de la Lod sur o sdeweitd incendie oChague municipalité
covcernde of, 801 ¥ a lbew, PMaubarité régionale. déterminent, ensaite, les actions spévifiques qu'elles

doivent premdre et beurs conditions de mise en cuvee en précisant, nolamimenl, le ressort de "antorivé
ou de bn ndgie intermunicipale qui en seen charpée, les ressources aflectées aux mesurnes qui ¥ sonl
prévies, les entenies imermunicipales mheessaines, les actions qui sonl mmédiabement applicables e,
poar bes awires acfions, les éapes de réalisation et leur échéancier. Ces actions spécifiques peuvent
conslmer, emtre outres. en |'adoption de mesures réglementsires, bl de  mesures
d'inspection, de procddures d'alerte, de mobilisation et de déploiement des ressources ou la
programmation d”sctivilés de fommation des effectifs.

Ui actions el leurs conditions de mise en @uvre sond traduites dans un plon adopté par chaguee mitaried
qui @n serd responsahle ow, dans be cas d 'une régic intermumicipole, dans un plan conjoint adopié par
liex mimicipalilés concermdes. s

ATTENDU g 1o mumicipalité a transmis les donndes de recensemem et le plan de mise en ouvre 4 ln
MRC ;

ATTENDU gue In municipalité assume ln respansabilitd, quant & Pexactiisde des donsdes transmises
et les choiy exercds paur 1"énblissement du plan de mise en wuvie |

ATTENDE que le plan de mise en @uvie de by munbeipaling de Bamnston-Ouest a &6 inlégeé dans le
projet de schémn révisé de la MRC

ATTENDU que le projet de schémn révisé a é0d iransmis sux municipalivés pour adeption au plus tard
a eoesil wnicipal d'aofs 2015

En consiyuence
11 et propost par b conseillére Ginette Breauli,
Appuyé par ba conseillere Virginie Ashby et il est résolu ;

Qe be consell dee la municipalivé de Bamston-Ouest adople be prmjel de schéma révisé de coaveriure de
ri!l.]uu: on sbeuritt meendie xinsi que som plan de mise en wuvre el de déplpiemen des ressources
aliirdes.

Qe ledil progel serm soumis pour consubtation publigue le 2% juin 2015 avant " adogtion par le consefl
e la MEC de Conlicook.

Adopiée & Munanimieé

Caple covitfide conforme
Saons rdverve des approdations
Ce 137 four din mﬁir_{f#ﬂ'ﬂ TR

[t T J

5 M [ [
Sanfa r::mm_rr '“:":J"L‘;:
Direcirice gémérmle of ST LT e
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Coiticoak

RESOLUTION DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE COATICOOK ADOPTEE
LORS DE LA SEANCE ORDINAIRE DU 13 JUILLET 2015

ADOPTION DU PROJET DE SCHEMA REVISE DE COUVERTURE DE RISQUES EN
SECURITE INCENDIE

RESOLUTION 15-07-33108

CONSIDERANT qu'en vertu de larticle 8 de la Loi sur la Sécurité incendie, les
municipalités régionaies de comté doivent en liaison avec les municipalités locales qui
en font partie, établir un schéma de couverture de risques pour I'ensemble de leur
territoire ;

CONSIDERANT que le schéma de couverture de risques en sécurité incendie de la
MRC de Coaticook a regu lattestation du ministre de la Sécurité publigue le
7 février 2007;

CONSIDERANT qu'en vertu de l'article 29 de la Loi, le schéma de couverture de
risques en incendie doit étre révisé au cours de la 6° année :

CONSIDERANT que les activités et mesures en matiére de sécurité incendie doivent
rencontrer les objectifs du ministre de la Sécurité publigue en matiére de sécurité
incendie :

CONSIDERANT que I'exercice demande de concilier la réalité locale et les objectifs
&nonceés ;

CONSIDERANT qu'en vertu de l'article 16 de la Loi sur la sécurité incendie «Chague
municipalité concernée et, s'il v a lieu, Fautorité régionale, déterminent, ensuite, les
actions spécifigues qu'elles doivent prendre et leurs conditions de mise en ceuvre en
précisant, notamment, le ressort de l'autorité ou de la régie intermunicipale qui en sera
chargée, les ressources affectées aux mesures qui y sont prévues, les ententes
intermunicipales nécessaires, les actions qui sont immeédiatement applicables et, pour
les autres actions, les étapes de réalisation et leur échéancier;

CONSIDERANT que ces actions specifiques peuvent consister, entre autres, en
I'adoption de mesures réglementaires, I'établissement de mesures d'inspection, de
procédures d'alerte, de mobilisation et de déploiement des ressources ou la
programmation d'activités de formation des effectifs;

CONSIDERANT que ces actions et leurs conditions de mise en ceuvre sont traduites
dans un plan adopté par chaque autorité qui en sera responsable ou, dans le cas d'une
régie intermunicipale, dans un plan conjoint adopté par les municipalités concernéess;

CONSIDERANT que ces actions spécifiques peuvent consister, entre autres, en
I'adoption de mesures réglementaires, I'établissement de mesures d'inspection, de
procédures d'alerte, de mobilisation et de déploiement des ressources ou la
programmation d'activités de formation des effectifs;

CONSIDERANT que ces actions et leurs conditions de mise en ceuvre sont traduites
dans un plan adopté par chaque autorité qui en sera responsable ou, dans le cas d'une
régie intermunicipale, dans un plan conjoint adopté par les municipalités concemées »;

Costicoak

RESOLUTION 15-07-33108 Page 2

CONSIDERANT que 18 municipaitd a iransmis las donnéss de recensement af & plan
de miss en cauvee & b MRC ;

CONSIDERANT que la municipalité assume fa responsabiibé, quant 4 F'exactilide des
denrdes tansmses ot l8s choix exercés pow Fétablissement du plan da mise e
CEUNTE |

CONSIDERAMT qua le plan de mise en couvre de 18 vile de Coaticook a dbd inléges
dans le projet de schama révisd de la MRG

CONSIDERANT que le projes da schéma réviss a &8 fransmis aux municipalités paur
ado@tion au plus land au consed municipal d'aoi 2015 ;

IL EST PROPOSE PAR lo corseiller Simon Mators
APPUYE PAR la consailére Gauyaine Blauin

RESOLL d'adopler le prajet de schiéma révisd de couverture da rsguas en sscurite
incendie aingl que son plan de mise an ceuvie el de dépliement des ressowoEs
atliirées, ET;

Qs ladil projel sema soumis pour cors uitakan publique e 29 juin 2015 avant 'sdoption
par ke conssil de la MRC de Coaticonok

ADOPTEE A L'UNANIMITE
Ville de Coaticook. e 13 juilst 2015

2] Bantrang Lamoureus

Barrard Lamoureus, mare
GOPIE CERTIFIEE CONFORME

Wilke de Coaticook, e 14 jullat 2015

b1 e

£

GEenevidye DIJ.I.H'HS-. greffare




Extrait du procés-verbal de la séance ordinaire du conseil

@l‘ municipal de la Municipalité de Compton, tenue le 11 aolit 2015
a compter de 19430, & la salle de délibérations du conseil de
I"Hitel de Ville, 3 chemin de Hatley, Compton.

Sous la présidence du maire, Bernard Vanasse

Sont présents :

District 01 Madame Solange Masson District 04 Monsicur Frang¢ois Rodrigue
District 02 Madame Nicole Couture District 05 Monsieur René Jubinville
District 03 Monsieur Karl Tremblay District 06 Monsieur Réjean Mégré

La directrice générale par intérim, Madame Martine Carrier, agit comme secrétaire

8.2  Projet de schéma révisé de couverture de risques en sécurité incendie
233-2015-08-11
Considérant qu'en vertu de V'article 8 de la Loi sur fa Sécurité incendie, les municipalités

régionales de comié doivent, en liaison avec les municipalités locales qui en font partie,
établir un schéma de couverture de risques pour I"ensemble de leur territoire ;

Consid que le Schéma de couverture de risques en séeurité incendie de la MRC de
Coaticook a regu |"attestation du ministre de la Sécurité publique le 7 février 2007;

Considérant qu'en vertu de I'article 29 de la Loi, le schéma de couverture de risques en
incendie doit étre révisé au cours de la 6% année ;

Considérant que les activités et mesures en matiére de séourité incendie doivent rencontrer
les objectifs du ministre de Ja Sécurité publique en matiére de séeurité incendie ;

Considérant que I"exercice demande de concilier la réalité locale et les obiectifs énonces ;

Considérant qu'en vertu de D'article 16 de la Loi sur la sécurité incendie «Chaque
municipalité concernée et, s'il y a lie, I"autorité régionale, déterminent, ensuite, les actions
spécifiques qu'elles doivent prendre et leurs conditions de mise en ceuvre en précisant,
notamment, le ressort de I'autorité ou de la régie intermunicipale qui en sera chargée, les
ressources affectées aux mesures qui y sont pr , les i icipale:

nécessaires, les actions qui sont immeédiatement applicables et, pour les autres actions, les
étapes de réali et leur échéancier, Ces actions spécifiques peuvent consister, entre
autres, en 1'adoption de egl i "établi t de d’inspection,

g

de procédures d’alerte, de mobilisation et de déploiement des ressources ou ia
programmation d’activités de formation des effectifs.

Ces actions et leurs conditions de mise en ceuvre sont traduites dans un plan adopté par
chaque ité qui en sera resy ble ou, dans le cas d"une régie intermunicipale, dans un
plan conjoint adopté par les municipalités concernées;

Considérant que la icipalité de Compton a is les données de recensement et le
plan de mise en ceuvre & la MRC ;

Considérant que la icipalité de Compton assume la responsabilité, quant & I"exactitude
des données iransmises et les choix exercés pour I'élablissement du plan de mise en
ceuvre ;
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SUR FROPOSITION DE monsienr le conseiller Frangeis Rodrigue
APPUVEE PAR mensieur le consiller Karl Tromblay
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EXTRAIT DE PROCES-VEREAL OU COPIE DE RESOLUTION

L]
Extrait du livre des délibérations de la Municipalité de Dixville lors de la
session régulitre du conseil tenue e 6 juillet 2095 3 18000 au bureaw

i - municipal sis aw 251 chemin Parker a Dixville; Sont présents, les

]XV]_II conssiller(e)s Tommy Lacoste, Francis Cloutier, Roger Hesth et

D e Frangoise Bouchard formant quorum sous |a présidence du Maire Martin
Saindon, Absents : Pearre Paguette of Marlo Tremblay.

Sylvain Benoit, Directeur général of secrétaire-trésorier est également
présent.

PROVINCE DE QUEBEC
M.E.C. DE COATICOOK

RESOLUTION 8.3

ADOPTION DU PROJET DE SCHEMA REVISE DE COUVERTURE DE RISCOUES EN
SECURITE INCENDIE

2015-07-08M03
ATTENDU QU'en verlu de Faricle 8 de la Loi sur le Sécurité incendie, les
municipalités régionales de comté doivent en liaison avec lee municipalités
lecales qui en font partie, atablir un schéma de couverlure de risgues pour
lensemble de leur terifoire ;

ATTENDU QUE le schéma de couverture de risgues en sécurle incendse de la
MRC de Coaticook a requ lattestation du minlsire de ta Sécuriké publique le 7
féwrler 2007;

ATTENDU QU'en wertu de l'article 29 de la Loi, le schéma de couverture de
risques en incendie dokt &tre révisé au cours de |a Ge année ;

ATTENDLU QUE les activités et mesuras en matiére de sécurité incendia dofvent
rencontrer las objectifs du ministre de la Sacunité publiqgue en matiére de sécurité
incendie ;

ATTENDU QUE l'exercice demande de concliier la réalité locale et les objectils
Enoncas ;

ATTENDU QlVen vertu de Nartiche 16 de la Loi sur la securité incendie «Chague
municipalité concemés e, &'l y & ey, Mautonild régionale, déterminent, ensuite,
les actions spécifiques qu'elies doivent prendre ef leurs condilions de mise en
ceuvre en préciant, nofamment, le resson de lautorté ou de la régle
intarmunicipale qui en sera chargée, les ressources affeciées aux mesures qui v
sont prévaes, les ententes intermunicipales nécessaires, les aclions gui sont
immiédiatement applicables ef, pour les autres actions, les atapes de réalisation
et leur dchéancier. Ces actions spécifiques peuven! cansisler, entre autres, en
'adoption de mesures réglementaires, 'établissement de mesures d'inspection,
de procédures d'alerte, de mobilisation et de déploiement des ressources ou la
programmation dactivilds de formation des effeclifs, Ces aclions ef leurs
conditions de mise an ceuvre sont traduies dans un plan adopié par chague

Municipalité de Dixville 251 Chamin Parker, Dixville (Québac) JOB 1PD Page 1
T (E19)-845-2037 & (B19)249-9520
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sesgion réguliére du conseil tenue e B juillet 2015 & 19h00 au bureau
municipal sis an 31 chemin Parker & Dixville; Sont présents, les

L
% Extrail du liwre des délibérations da la Municipalité de Dixville lors de la

3 '11 consedlleria}s Tommy Lacosts, Francis Cloutier, Roger Heath of
m1 e Frangoise Bouchard formant querum sous |a présidence du Maire Martin

Saindon. At = Pierme Paq et Mario Tr ¥
Syivain Bancit, Directewr géndéral et secrétalre-trésorier est égalemant
prégant.

PROVINCE DE QUEBEC
M.R.C. DE COATICOOK

autornité qui en sera responsable ou, dans le cas d'une régie infermunicipale,
dang un plan conjoint adopté par les municipsalités concemées. s

ATTENDU QUE la mumicipalité a ransmis bes données de recensemeand et la
plan de mise en ouvre 4 [a MRC

ATTEMDL! que la municipalité assume la responsabilité, quant & l'exactitude des
données transmises et les choix exercés pour MNétablissement du plan de mise en
EUVIE

ATTENDU QUE le pian de mise en ceuvre de i municipalité de Dixville a ébé
inldgrd dans le projet de sohéma révisd de la MRC;

ATTENDLU QUE I= projet de schéma révisé a & tranamis aux municipalités powr
adoption au plus tard au conseil municipal d'aodt 2015 ;

En conséguence, sur proposition du Conseiller Tommy Lacoste, il est réschu &
Funanimité que -

Le conseil de la municipalitd de Digvlle adople le projet de schéma révisd de
couveriure de fsques en sécurité incendie ainsi que son plan de mise en euwe
et de déplolement des ressources attitrées.

Ledit projet sera soumis pour consultation publigee le 29 pin 2015 avant
Fadoption par ke conseil de la MRC de Coaticook,

Donng & Dixwille, e & juilfet 2015,

Exdrail conforme,
Certifié ce T juillet 2015

ai noit
pur général el Secrédaire-irésorer

Municipafité de Dixville 251 Chamin Parker, Dixville (Québec) JOB 1RO Page 2
% (B191-849-3027 & (B19)B45.8520



EXTRAIT DU PROCES-VERBAL DE L’ASSEMBLEE ORDINAIRE DU
CONSEIL DE LA MUNICIPALITE D’EAST HEREFORD TENUE LE
SIXIEME JOUR DE JUILLET DEUX MILLE QUINZE A DIX-NEUF
HEURES A LA SALLE DU CONSEIL SISE AU QUINZE, RUE DE L'EGLISE
EAST HEREFORD ET FORMANT QUORUM SOUS LA PRESIDENCE DU
MAIRE RICHARD BELLEVILLE

Résolution 15-07-118
Schéma révisé de couverture de risques en sécurité incendie

ATTENDU QU’en vertu de I'article 8 de la Loi sur la Sécurité incendie, les
municipalités régionales de comté doivent en liaison avec les municipalités locales
qui en font partie, établir un schéma de couverture de risques pour I’ensemble de leur
territoire ;

ATTENDU QUE le Schéma de couverture de risques en sécurité incendie de la
MRC de Coaticook a regu I'attestation du ministre de la Sécurité publique le 7
février 2007,

ATTENDU QU’en vertu de I'article 29 de la Loi, le schéma de couverture de
risques en incendie doit étre révisé au cours de la 6° année ;

ATTENDU QUE les activités et mesures en matiére de sécurité incendie doivent
rencontrer les objectifs du ministre de la Sécurité publique en matiére de sécurité
incendie ;

ATTENDU QUE I'exercice demande de concilier la réalité locale et les objectifs
énonceés ;

ATTENDU QU’en vertu de I'article 16 de la Loi sur la sécurité incendie «Chaque
municipalité concernée et, s’il y a lieu, I"autorité régionale, déterminent, ensuite, les
actions spécifiques qu’elles doivent prendre et leurs conditions de mise en ceuvre en
précisant, notamment, le ressort de I’autorité ou de la régie intermunicipale qui en
sera chargée, les ressources affectées aux mesures qui y sont prévues, les ententes
intermunicipales nécessaires, les actions qui sont immédiatement applicables et, pour
les autres actions, les étapes de réalisation et leur éché Ces actions spécifiques
peuvent consister, entre autres, en [’adoption. de mesures réglementaires,
1’établissement de mesures d’inspection, de procédures d’alerte, de mobilisation et de
déploiement des ressources ou la programmation d'activités de formation des
effectifs.

Ces actions et leyrs condittons de mise en ceuvee sont iraduiies dams un plan Eid.ﬂpl{:
par chagque asutorité qui en sera responsable ow dans le cas d'une régic
mtermumscipale, dans un plan comjoint adopié par les municipalités concerndes. »

ATTENDU QUE la municipalité a tranamis les données de recensement e le plan
de mise en ceuvee & la MRC ;

ATTENDU QUE la municipalité assume ko responsabilité, quant o 1exactitude: des
donndes transmises  cf les choix exercés pour 'éablizsement du plan de mise en
OEIVTE

ATTENDU QUE le plun de mise en aeuvre de ln Municipalité d” East Hereford a &g
intégre dans le projet de schema révisé de fa MRC

ATTENDU QUE le pmjei de schéma révise a el transnns aux mumscipalibés pour
adoption au plus tand au consedl munbcipal d'sodt 2015 ;

En conséquence
Sur propesition de la comseillére Tsabelle Filion ¢f appuyé par la conseillire
Somin Cibe ;

QUE l¢ conseil de Ia Municipalité d' East Hereford adopde e projet de schéma névisé
de couverture de risques en sécurité incendie ainsi que son plan de mise en wuvre et
de déploiement des ressources attitrées ;

QUE [ledit projet sem spumis poar consultation publigue be 29 jum 2015 avand
I"adoption par le comseil de o MRC de Coaticonk

ADOPTE A LUNANIMITE,

Copie cemtifide conforme
Sous réserve des approbations
Ce 137 jour de juillet 2015

Al ot

Diiane Lawson Redux
Secrétaine-trésoridne
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Extrait du procés-verbal de ka séance ordinaire du congeil municipst tenea e
lumdi 13 juillet 2015 & 20 h 00 & la salle du conssd, siuée au 233, e
Principale Est, & Madinville. Le  congeil  formant  quorum sous  a
présidenca du mase, monsisur Rdjean Masson.

106, Adoption du projet de schéma révisd de couvertura
da riaques an securité incendie

ATTENDL QU'sn very de Farticle 8 de la Lol sur o Sécwitd incendie, les
municipalités régionales de combé doivant en liaison avec les municipaliths
locales qui en ford partie, &ablir un schéma da couverture de risques pour
rensemble da lewr tamitoina ;

ATTENDU QUE Ir Schéma de oouverfure de risques en sdcurits incendis de
ls MRC de Cosliosok & regy 'sttestation du ministre de la Sécurié
publique le 7 février 2007,

ATTENDU QU'en vertu de Farticle 28 de la Lol le schéma de couverbure de
rieques &n incandie doit &tre révise au cours de la 8% annds ;

ATTENDLU QUE |es activithe st measumes an malisng de sécurita noendea
daivent rencontrer las objectifs du ministre de la Sécurité publique en ratiéne
die s@ouribé incendie ;

ATTENDU QUE l'exaercics demande de concilier la realité locale el e
obpactifs énoncés |

ATTENDU QWen verlu de Farticle 16 de & Lol sur fa sécunié moedie
«Chagua municipalibd concemés el s ¥ a lieu, l'aulortd régionals
délermanant, ansulte, les actons spécifiques quelles doivenl prendre &
leurs conditions de mise en euvee en préciant, notammeant, le ressort de
lautorité ou de |8 régee  inbermunicipale qui en sera chargée, les
ressources  affectées aux mesures qul ¥ sont prévues, les entenie:
mtenmunicipales  n@cessames, les  aclions qui somMl  immédistemen
applicables &, pour les autres schons, les dtapes de réalisation et lew
échéancier, Ces actions spécifiques peuvent consister, sntre Sutres, an
‘adoption de  mesures  réglementaires, Tétablissement de  mesue:
d'inspection, de procédures dralerte, de mobiisalion e de déploement das
ressources ou la programmation d'aetivitds de formation des effectifs.

Cas actions et kpurs conditions de mise en ceuvne sont raduites dans un plar
adopld par cheque autortd qul en sera responsable ou, dans le cas dure
regie intermunicipale, dans un plan conjoint adopld par lBs mauenicipalie:
CONCEITISES, &

ATTEMDLU QUE la municipaiié a transmis les données de recansament &l k
plan de mise an @uvre & ls MRG ;

ATTENDU que la municipalité assume la responsabilité. quant & Nexachiud:
des données bransmises o jes choix exencés pour 'élablissement du plan o
mise BN euwTe |

ATTENDU QUE e plan de mise &n meuvre de la municipalité de Martnyille
ébd imégré dane le projel de schéma néviss de ka MRC |

Telaphone: 31981

Crarvivl marireiies®asion ca Tédoopeme 819 A
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ATTEMDLU QUE ke projat da schéma rdvisd a édé transmis aux municipalilés
pour adoplion au plus tard au conseil municipal d'acdt 2015 ;

En conségquences :

Il est proposd par le consalller Michal-Henri Goyette
Appuyd par la conseillére Christiane Paguel

ET RESOLU QUE le conseil de I3 municlpalite de Madinas asdopie |e
proset de schéma rivisé de couverure de fisques en SAcuribd incendie
ainsi gue gon plan 48 mise en csuvre et de déploiement des ressources
aitirdes |

QUE ledit projet a été soumis pour consullstion publique e 29 juin 2015
avani Fadoption par k& consail de la MRC de Coaticook.

ADCPTEE A LUNANIMITE DES MEMBRES PRESENTS

Copie cartifiés conforme, oe EEI"'jnur de Juillet 2015

sous réserde de lapprobaton du ibelld final du procés.vertal de ta eeance
du 13 juillet 20156 de la Municpailé de Marlineille, lors dea sa prochaine
SEEAGE.

-

¥ / )

T Al bt LJ"ar.au-;-rﬁ
France Veilleus, secrétaire-indsordénme



Municipalité de
Sr—?{érménegiﬂ&
776, rue Principale, St-Herménégilde (Québec), JOB 2W0

Téléphone : (819) 849-4443 / Télécopieur : (819) 840-6924
municipalite@st-hermenegilde.qc.ca

EXTRAIT du procés-verbal de la session extraordinaire du conseil municipal de St-
Herménégilde, tenue & I'hétel de wville 776, rue principale, le 6 juillet 2015, & 19h30, tous
formant quorum sous la présidence de Monsieur le Maire, Gérard Duteau,  laguelle assistaient

les conseillers:

M. M.  Mario St-Pierre
M. Sébastien Desgagnés M.
Mme Sylvie Fauteux Mme Jeanne Dubois

Et la secrétaire-trésoriére Nathalie Isabelle.

Messieurs les conseillers Réal Créte et Robin Cotnoir sont absents.

2015-07-06-17: ADOPTION DU PROJET DE SCHEMA REVISE DE COUVERTURE

DE RISQUES EN SECURITE INCENDIE

ATTENDU QUE

ATTENDU QUE

ATTENDU QUE

ATTENDU QUE

ATTENDU QUE
ATTENDU QUE

En vertu de Darticle 8 de la Loi sur la Sécurité incendie, les municipalités
régionales de comté doivent en liaison avec les municipalités locales qui
en font partie, établir un schéma de couverture de risques pour ’ensemble
de leur territoire ;

le Schéma de couverture de risques en sécurité incendie de la MRC de
Coaticook a regu 1'attestation du ministre de la Sécurité publique le 7
février 2007;

En vertu de I'article 29 de la Loi. le schéma de couverture de risques en
incendie doit étre révisé au cours de la 6° année ;

Les activités et mesures en matiére de séeurité incendic doivent rencontrer
les objectifs du ministre de la Sécurité publique en matiére de sécurité
incendie ;

L’exercice demande de concilier la réalité locale et les objectifs énoncés ;
Qu'en vertu de I'article 16 de la Loi sur la sécurité incendie «Chaque
municipalité concernée et, s'il y a lieu, I'autorité régionale, déterminent,
ensuite, les actions spécifiques qu’elles doivent prendre et leurs conditions
de mise en ceuvre en précisant, notamment, le ressort de 1’autorité ou de la
régic intcrmunicipale qui en sera chargée, les ressources affectées aux
mesures qui y sont prévues, les ententes intermunicipales nécessaires, les
actions qui sont immeédiatement applicables et, pour les autres actions, les
étapes de réalisation et leur échéancier. Ces actions spécifiques peuvent
consister, entre autres, en ['adoption de mesures réglementaires,
Iétablissement de mesurcs d’inspection, de procédures d’alerte, de
mobilisation et de déploiement des ressources ou la programmation
d’activités de formation des effectifs.

Ces actions et leurs conditions de mise en ceuvre sont traduites dans un
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plan adopié par chaque auwtortd gui en sera responsable ou, dans le cas
d'ume régie imtermunicipabe, dans un plan comjoimt adopté par bes
municipalités concemées, »

ATTENDU QUE  la municipalité a transmis les donndes de recensement et le plan de mise en
aewvre & ks MRC |

ATTENDU QUE  |a municipalité assume ln responsabilité, quant & exactitede des donndes
transmises et les choix exercés pour ["établissement du plan de mise en
DEUYTE ;

ATTENDU QUE Le plan d= mise en oeuvre de ln municipalité de Saint-Herménégilde a été
intégré dans le projet de schéma révisé de la MRC ;

ATTENDU QUE  Le projet de schéma révisé a élé transmis pux municipalités pour adoption
au plus tard au conseil munieipal " oodt 2015 ;

En conséquence : 1l est proposé par madame la conseillire Sylvie Fauteus, ot il est
RESOLU ;

QUE Le conssil de la municipalité de Saint-Herménégilde adopte le projet de schéma révisé
de couveriure de risques cn séourité incendie ainsi que son plan de mise en ceuvre of de
déploiement des ressources attitrées |

QUE  Ledit projet sera soamis pour consultation publique le 29 juin 2015 avant 1*adopion
par le conseil de la MRC de Conticonk

ADOPFTE.

Copie certifiée conforme
Sous réserve des approbations

Ce 7 jour de juilles 2013

Municipalité de 5t-Herménegilde
Par :

] Fall
| freldhet o f
Nhthalic sabile
Direcirice pénérale et Secrétaire-trésoriére




an LA MUNICIPALITE DE SAINT-MALC oo
Edith Rowleay, direcirica gémérale of secréfalre-irésondre
228, route 253 Sud, Sant-Malk (Dudbec) JOB 2Y0
Tékiphone : B18 658-2174 - Tékoopiew - 819 858-116#
] Coumiel = sairt-maioiladon.ca “u-...pg‘

Lig intemet ; www. Baint-malk, ca

EXTRAIT DE RESOLUTION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE REGULIERE DU COMNSEL
MUNICEAL DE LA MUMICIPALITE DE SAMT-MALD TEWUE LUNDI, LE 13 JUILLET 2095, A
20 H, AU LIEU HABITUEL DES DELEERATIONS, S04US LA PRESIDENGE SON HONMNEUR LE
MMRE, M. JACOUES MADORE. ET A LAOUELLE SONT PRESENTS LES
CONSEILLERS SUIVANTS : BENGIT ROY, CHRISTINE RIENDEAL, RENE MORIER, VINCENT
TREMELAY, ROBERT FONTAINE ET MARC FONTAINE AMSI QUE LA DIRECTRICE
GENERALE ET SECRETAIRE-TRESORERE EDITH ROULEAL,

ATTENDU CAF  an vertu de Taricle & da 1 Lod sur la Sdeunld incande, las municialilss
réglonales o canmé dolent en kason aves les muricipaliés locales gqui
en fonl parsa, éablir un achéma o couverlure de risquas pour
Tensamiole de by tamiom;

ATTENDU QUE g Schéma de couvertune de risques en séourlté incandia de la MRC de
Coalicoak a regu Faltesistion du ministra de la Sécurfié publigue & T
Bwriar 2007

ATTENDU QU'  en vestu de ['sricle 29 da la Lol l= schéma da couserturs de risguas 8n
incendie dofl Bene réviss au cours de la B* annde;

ATTENDU QUE  jes aclivitdés o meswes en malidre de securié incandie dobwant
ranconner ke obeciie di minsine de ka Scuils publicue en matisne de
seCurneg incendie:

ATTEMDU QUE  P'exsrcice demandn de conclier [a réaiité lcala et les objedifs ENDNCHE.

ATTENDU OU'  en wertu de ladicla 16 de la Lol sor 5 sécumid incendie aChagque
municipalté concesre et 511 v & bou, Faulorité régionsde, dabarminent,
ansulte, les acions spécifiiques quielies doivent prendra el lours
conditions de mise en eEure an pracisant, nolamment, e ressen oo
fasaré ou de |a régle imermuricipale gui en sera chargée, las
mssources aMechdes auX masures qui oy sont prévues, les enbentes
inbarmunicipales  nécessares, les actions qui som Immacalement
applicables at, pour les aulres actions, les élapes de ndalisation &1 lour
échdanciar. Cas actions spécifigues pauvant conssher, enire sulres, an
fadeption & mesures reglementaires, Féabissement de mesures
d'inspection, de procadures dalarie, de moblisation et de céploiemeant
des ressources ou B programmation d'activités de formation des
eflaciifs

(a5 actions et lurs condiions o8 mise &n euvie 5o redutes dans un
plan adople par chague autarid quf en serm mspangable o, dans Ik cas
dume regle Intermunicipate, dans un plan conpint adoplé par les
municipalilds CONCEMTAES. &
ATTEMDU QUE la municipalité = transmis les donndes de recensement & o plan de
miga en ceuvre a la MRC,
ATTENDU QUE la municipalitd assume la responsabiibd, guart & l'euscliede des
darmies transmises ol les chaix exeroés pour Mlablissament du plan de
MisE &N mue;
ATTENDU GUE  I= plan de misa an oeuvre de la municipalte de Saint-Malo & &l inbagre
dans le projed da schéma riviss de la MRC,
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ATTENDU QUE e projed de schéma mévisd o &l fransmis aux municipalités powr
adoption au plus fard au consall municipal 0 aclt 2015,

En conséquence :
Bésolution 301807183

1 &51 proposé par le consedler Vincant Tramblay,
appouyi par e conseller Rober Fonlaine,

QUE ledit projet a 686 scumis powr consuliation publique le 2 uin 20116 avant Fadoplion
par le condail de la MRC de Coalicook.

QUE % consedl de la mumicipalé de Sainl-Malo adople & projel de schama s de

cowvarture de risquas en sacunkd incendies minsl que son plan de mise en cauvre et da
deplsiement das resanuices atlilndes.

ADCFTEE A L'UNANIMITE DES CONSEILLERS
|signd) Jaoques Madore, maine

|migret) Edith Rouleau, dimcirice pénéraks e
secrilaira-tresoniang

COPIE CERTIFIEE CONFORME
diats accaplations)
2015, A SAINT-MALD

.
Diescirios géngrals
o sacrdlaine-trasonine



Saint-Venant-de-Paguette : EXTRAIT Proces-verbal du & juillet 2015 8z

PROVINCE DE 'QI.IEBEC
MUNICIPALITE DE SAINT-VENANT-DE-PAQUETTE
Le 6 juillet 2015

PROCES-VERBAL des délibérations du conseil de la Municipalité de Saint-Venant-
de-Paquette qui s'est réuni en séance ordinaire le 6 juillet 2015 a 20h00 2 la salle
du conseil de la Municipalité de Saint-Venant-de-Paguette, sise au S chemin du
Village.

Sont présents : Monsieur Henri Pariseau, maire
Madame Sophie Thibault, conseillére siége #1
Madame Nathalie Lacasse, conseillére siégge #2
Monsieur Daniel Gendreau, conseiller siége #3
Monsieur Jacques Beloin, conseiller siégge #4
Madame Marie-Andrée Vanzeveren, conseillére siége #6

Sont absents : Madame Isabelle Loignon, conseillére siégge #5

Madame France L. Maurice, directrice générale par intérim et secrétaire-trésoriére
par intérim est aussi présente.

11.4 MRC Coaticook : projet de schéma de couverture de risques
en sécurité incendie

Résolution 2015-07-125

ATTENDU QUE  En vertu de 'article 8 de la Loy sur fa Sécurité incendie,
les municipalités régionales de comté doivent en liaison avec les
municipalités locales qui en font partie, établir un schéma de
couverture de risques pour l'ensemble de leur territoire ;

ATTENDU QUE le Schéma de couverture de risques en sécurité
incendie de la MRC de Coaticook a recu |attestation du ministre
de la Sécurité publique le 7 février 2007;

ATTENDU QUE En vertu de larticle 29 de la Loi, le schéma de
couverture de rsiques en incendie doit &tre révisé au cours de |a
6° année ;

ATTENDU QUE  Les activités et mesures en matiére de sécurité incendie
doivent rencontrer les objectifs du ministre de la Sécurité publique
en matiére de sécurité incendie ;

ATTENDU QUE  L'exercice demande de condilier la réalité locale et les
obijectifs énoncés ;

ATTENDU QUE Qu'en vertu de l'article 16 de la Lo sur lg sécurité
incendie «Chaque municipalité concernée et, s'il y a lieu, I'autorité
régionale, déterminent, ensuite, les actions spécifiques gu'eiles
doivent prendre et leurs conditions de mise en ceuvre en précisant,
notamment, le ressort de l'autorité ou de la régie intermunicipale
qui en sera chargée, les ressources affectées aux mesures qui y
sont prévues, les ententes intermunicipales nécessaires, les
actions qui sont immédiatement applicables et, pour les autres
actions, les étapes de réalisation et leur échéancier. Ces actions
spécifiques peuvent consister, entre autres, en l'adoption de
mesures réglementaires, I'établissement de mesures dinspection,
de procédures d'alerte, de mobilisation et de déploiement des

Copie vidimée en date du 13 juillet 2015 France L. Maurice, dg intérim et sec-trés intérim
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Srint-Fanamtdir-Faguete - EXTRAT Aocds-wrhal o' 6 el 2005 g3

TESEOUMES OU la programmation d'activibés oe formation des
aifactifs,

Ces agdons et leurs congitions de mise en tewre sonk tracukes
dans un pian acopte par chaque autonts qul en sara responsabia
ou, dans le cas d'une régie intermuricipale, dans un plan conjoint
adapté par ks municipalitds cancamdes. =

ATTENDU QUE |5 municipalite a trarsmis les donndes de recensement
&t e plan de mse &n ctueee B la MRC ;

ATTEMDU quee |8 municipalitd assume la responsabiité, guant &
Fexactitude des données transmises et les choix ewercis pour
Fétablssement du pfan de mise en ozuvre

ATTENDU QUE  Le plan de mise en ceuvre de 18 muricipalité de Saint-
Verarn-de-Paquette & ébé inbégré dans e prajet de schéma réviss
de la MRLC ;

ATTEMDU QUE Le projet de schéma nivisé a2 & transmis s
municipalées pour adoption au plus tard au consell municpal
andt 2005 ;

En conséquence :
Sur proposition da la conseiliére Mare-Andrée Vanzevanan
Appuyié par la conseiliéne Soophie Thibault

QUE Le consedl de la munidpalitdfille  de Saint-Verant-ge-Pagquethe
adopbe | projet e schéma rivisé de couvertune de Asques en St rikd
incendie ainsi gue son plan de mse en oeuvre et de déploement des
FESSOUNDES Fifitrées,

QUE Ledit prajet sera soumis pour corsuitation publique le 29 juin 2015
avant I'adoption par le corseil de la MRC de Coaticook.

Adoptée 3 Funanimitd,

_|_-' g
Cople vidimie en date da 13 juiler 2015 Fiaca L. Maurice, dg intiim o see.tris nbdnim
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PROVINGE DE QUEBEC
CANTON DE SAINTE-EDWIDGE-DE-CLIFTON
EXTRAIT HE RESOLUTION
EXTRAIT DU PROCES-VERBAL DE LA BEANCE OREVWNAIRE DES MEMEBREES DU

CONSENL [E LA MUMICIPALITE DU CANTOMN DE SANTE-EDWIDME-DE-CLIFTON
TENUE LE 8 JINLLET 2048 A4 15 H 30, A LADUELLE SONT PRESENTS :

Madama Emila Groleau Monseur Yvon Desosers
Mansiaur Jacques Mdnand Monswmur Ronald Bergern
Wadama Hicols Pinsonnasull Monser Gary Cakbeal

formant guonsm scus i présidance du maire, monsieur Bemand Marion

201507 147 Adopion du projel do schdma nivisd de couveriure de
risques en securibe mcendis

ATTENDLU qu'an var da Mamicis B da & Loi sur @ Sdcundl inoondhs, les municipaiiss
réginaks do comdd dohmnt an lisson s e municipaiies lboalkes qui andont partie,
#labir un schéma de coumure de neguss pour 'esresmble de b Beilon |

ATTENDU gus o Schima 36 couvenum da nsquas an stcurlé incendie de la MRS de
Coeticaais @ nega Fathealation du minising de o Shornd publices e 7 Twier 2007,

ATTENDU guien vertd o Naricl 23 da la Lol s schéma de couvertung de isques en
incaralin deil Sre B Bu Gouts de B E” annke |

ATTENDU gue ks aciwiis of mesures &n madine e sscunbe mosndie coivent
renconines s objactls du minkine de & Sdcuriid pubiguo en maliée de storhe
ingarcln |

ATTENDL que N'exnrcice demands de -oonclie o réalibé ioosle of les objectis enonces ©

ATTENDU gu'en verdu da lardcle 18 de la Loy swr fa sdcunld moevadie =
mumiopalbe concernée &2 51l v @ lew. Fautont® régionale, déterminent, ersutle, les
actions spéofiques quislies dolvesnt prendre of ks condilions die mise an oone &0
précisant, nobamment, b ressor da Tauinrild oo di b g inenmuniciesla oui an sara
chargde. les mascurces affacies sux mesews qui v sonl préues, e anlenies
inlsmrunicpales necessaimes, les actions qui sont mmediatement appicalbies ot pour
les outres acons, les dlapes de realsation et leur Emunuur Eullrmrumﬂ'lquuu
ni consmber, enie auines, 0 acopd
IWHLM e rpecton mmdmum e mckiission al da
D [ cee 0w ks progr ez affecife,

‘Ces actions of laurs condfons de misa en cruse Sonl Tadulies dans. un plan adopié
Dar chagque o qui an Bere raspenaabis ou, dans b oas d'urs reg e nbanmuniciosls,
ek i plan corjoin] Sdopkd pae s munidpalee cimcemass, =

ATTENDU que la municpalitd o ensmis ies données de moensement of le plan de
mise an e & la MRC

ATTENDU gue I municipaild assums la responsabifs, quant @ Fexactilude des
données Fansmises of les cholx exercds pour latebiEsamant du plan o8 mise &n
AT

ATTENDU que k= pfan de mise en ceuwre de la municipalfé du canion de Sainde-
Ehwidge-da-Cliicn & &858 inllgré dans ba peoped da sofsma slvisd de s MRC

o Epdis 08 sriri siuric pocadicoachami peaadicveoluim 015 07 147 - s s
oeadie dox
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ATTEMDU s (8 projl de schima rdeisd o G Imnsms aus municpaligs pour
Bdophion au phus ard au conssl municical T agdt 2015

IL EST PROPOSE par In Yo [
APPLYE par sronsmeur b cormadier Josgues Minand ;
ET RESCLL & funanimis des onsslemn prisenms ©

QUE | corsel de o muridpalié du canion de Sonle-Edwidge-de-Cition adcpie s
projed ce schima rinded e counmitune da fisguis an Seoell oo ans gue son
plan g misd on oA o do deploemen des ressses aliintes

CHUE Il oot S Boumis pour consulialion pubique ie 22 juin 2018 avant Tadepton
par b oormed e Ly MAC de CosSomok

Copis earTifida oo o
SOUS FISENVE oS BpETobEtienE
em TP four ce fuiied 2075

Hie m
Fhi;én Fauiour, gma

Dimciaur gandmi b mcritsm-reaater

kel st soarss acndic schens mcordheoelatin 2013 07 147 - derm stoare
irceadic do



Municipalité de Stanstead-Est

Municipalité de Stanstead-Est
Extrait de procés-verbal cu copie de résolution

Extrait du livre des délibérations de la Municipalité de Stanstead-Est lors de la
séance réguliére du conseil tenue le 7 juillet 2015, 4 laquelle &taient présents les
conseiller(e)s Rock Simard, William Carbonnneau, Jean-Marie Lefebvre, Marc-
Olivier Roberge, Mathieu Laliberté, André Gaulin formant guorum sous la
présidence du conseiller, monsieur Gilbert Ferand.

PROVINCE DE QUEBEC
M.R.C. DE COATICOOK

RESOLUTION 2015-07-136

SCHEMA REVISE DE COUVERTURE DE RISQUE - ADOPTION

ATTENDU QU* en veriu de l'article 8 de la Loi sur fa Sécurité incendie, les
municipalités régionales de comté doivent en liaison avec
les municipalités locales qui en font partie, établir un schéma
de couverture de risques pour I'ensemble de leur termiloire ;

ATTENDU QUE le Schéma de couverture de risques en sécurité incendie de
la MRC de Coaticook a regu I ion du ministre de la
Sécurité publique le 7 février 2007;

ATTENDU QUE' en vertu de l'article 29 de la Loi, le schéma de couverture de
risques en incendie doit &tre révisé au cours de la 6° année ;

ATTENDU QUE  les aclivités et mesures en matiére de sécurité incendie
doivent rencontrer les objectiis du ministre de la Sécurilé
publique en matiére de sécurité incendie ;

ATTENDU QUE  l'exercice demande de concilier la réalité locale et les
abjectifs énoncés ;

ATTENDU QUE  qu'en vertu de l'article 16 de la Loi sur la sécurité incendie
«Chaque municipalité concernee et, s'il y a lieu, l'autorité
régionale, déterminent, ensuite, les actions spécifiques
quelies doivent prendre et leurs conditions de mise en
ceuvre en précisant, notamment, le ressort de l'autorité ou
de la régie inter municipale qui en sera chargée, les
ressources affectées aux mesures gui y sont prévues, les

enlentes inter municipales nécessaires, les actions qui sont

immedi pplicables et, pour les autres actions, les
étapes de réalisation et leur échéancier. Ces actions
spécifiques peuvent consister, entre autres, en l'adoption de

mesures  régl taires, | i nent de mesures
d'inspection, de procédures d'alerte, de mobilisation et de
déploiement des oulap ion d'activités
de formation des effectifs.

Ces actions et leurs conditions de mise en ceuvre sont
traduites dans un plan adopté par chaque autorité qui en
sera responsable ou, dans le cas dune régie inter
municipale, dans un plan conjoint adopté par les
municipalités concemées.»

7015 RDUTE 143, STANSTEAD EST, QUEBEC
TEL: 815-876.7292 FAX: 819.875.7170
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ATTENDL QUE o murcipaild a ransmis les donnéss de recensement o e
plan de mige an ceuve § la MRC

ATTENDU QLIE ta muricipalild sasume B responsabiliié, quant & Feascitude
des donmsed fransmises &l BE choo exercés  pour
retablispamant dis plan da mEs en suere

ATTENDU QUE = plan o0 mise en @uvre de la muricipaild oe Slansiesd-
Esl & ata inlégra dane e poogsl de schéma révise de
MR ;

ATTENDU QUE = projal de schéma réviss a 4l8 WEnEMIB 8u00 muricipailes
pour adoglian au plus teed au consail municinal & sodt 2015 |

IL EST PROPOSE PAR  Malhiou Lalbarts
APPUYE PAR Andre Gaulin
ET RESOLU

QE m oonseil de B munidpales de Starstead-Est adopls e projed de
schbma riniss de cowvertune de dsgues an incerdie ainsi qus son plan
el misa = e el de déplolerment des ressourcas afiEndas ;

QUE  Iedil projel sera scumis pour consuitatian pubbgue e 29 juin ZHS aeant
Fadoption par le consesl da la MRS da Coabonok

ADOPTE POURE

Copka cerlfide confoms
SOUS MASENE 0as Bopmbations
@ {1 jour du minig de julled 2015

i ATH Y,
7 Ciakiing Trembiay
Seoritn - ragnaiprg

F014 rouate 143 1l
Smnstaad-Esl Quaoer
Tl STO-ATEF203 lmy ; BI9-076-THTD
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rislutinm
Prirvines ¢ Quthes Priscisi-verital de f fallies 2003
Dharict 4¢ S-Frangais
Ville de Waigrvdle

A una niance rigulitse du comeil de b Ville de Watereile, terne en [ aile des dSisirms da 1'hiiel do vilke, @
‘waierville, e 6 jeillel DHIS, & 19 b, confrmémen o disposition de s o of der regioments, of b luelle taen
présennes bes persannes saivantes; Arnaine Deacon, Cladt Laford, Kad Hualiag, Dandos Bames, Giis Chares sl
Covgde Channd, (oo qoorem sein b peicknes de M me Nathalie Dupois, mevnmsd on proséda de i fagon wivisk

CONSIDERANT QU En veriu de 1'arlicle § de b Lo i o Sdeweind dsoemdie, les manicipalités néginrales
de pomé deivent en Halson wwec fes mumicipalisds Jocabes qui en fiml parte, Eablic e schéma de couverium
de risques pour |"emsemble de leur lerrieing |

COMNSTHERANT QUT. le Schéna de couvenure de risques en séeerii incendis dit la MRC de Coatheock a
e |'omestation du ministre de b Sécuried publaque le T Baeler 2007,

CONSIDERANT QU verty de 1'article 29 de s Led, le schéma de oouvermme de risques en ioodle S
Eire pivind au coars de ls 0 annde ;

CONSIDERANT QUE les activilés ot mespres en matalse de sdeuniné inceadie dobvent rencomsrer ke
ohjrcifdy mimistne & ks Séourid publique en matitre de seerind ineendic

CONSIDERANT QUE I'exercice demande de concilior b réslisé kaule ef e obgectifs enonods |

CONSIDERANT CJU e vermu de ['article |6 de la Lof sur fo ndcusid inceeale wChague munizipalité
comoemie ol £l ¥ u li, |"iediorid siglasale, déterminent, ensuite, les sctions spéciliques gu'elles dodvent
prendee e leurs conditions de mise en guves on pricisant, solammedr, [e ressor da anoriid ow da b rigic
Imermumicipale qui en serm charpée, les resomrres offeoddes Q. mesores qui y sonl prives, | ememes
irsermusicipales nécessaires, les actions qul somt immmdiseresr sppllcables e, pour les mires actioni, ke

dtages de rizilisttion e boar Sché s actions: spacil poivent i ennire autres, en Fadopticn
e gl , Péinbli demauuu I.rupwllm,dumfdnt de moluilisanon
& de ploi i ol p ivites de fonmarion des affectifs

Ces activis o Seues conditions de mise en erevre mont traduites dans un plon adopoi par chague auloril? qul
en e responsahile oo, dars e cas e rdgie imtermanicipale, dars un plan comeint adopid par les

ranicipalints conCerTies.

CONSIDERANT QUE |a mrenicipaiisé 2 trinsmis les donndes de recenssmmt o |e plan & mise en eovre &
| AR

CONSINERANT QUE |z manicipeliod assms | repoasabiliie, quant & Pexactituda des domndes

transmises et les choix exereds paur Méisblissement du plan & mise en oeevre

CONSIDERANT QUE le plan & mise e ceuvee de -l Ville de Waterville a éi imdgré dans fe projet de
mchéma révid de la MRC ;

CONSIDERANT QUE le projet de pchéma révisé & éod cransmiz pux musicipalinés pour adoption ey plus
sard au conssil menicipsd d"eedt 3015

11 furi résalu & Vuesmamile

QUE b conssil de a Ville de Waterville adople b projer de sehima rivisd de soweertore d¢ elsques en
wieurité incendie sinsi que s plan S mise en ceuvre of de dépluiemen des ressources attimées.

QHUE ladn projet a &3¢ soumis powr corsuliation publique le 29 juis 2013
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CHAPITRE 11 - CARTOGRAPHIE

Carte 2 - Occupation du territoire
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Carte 4 - Réseau hydrographique de la MRC de Coaticook
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Carte 5 - Zones inondables
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Carte 8 - Territoire avec tous les réseaux

§

!
Sainte- Edwidﬁa H
de- Clifton™

= dnky ||i|.|
- [ | s

Saint-Malo
s

S, _EEE o, Em IS B e mw A T

_ 5 ﬂh“ﬂ---ﬁ-ﬂﬂh"t,&l
(2= L
- |
fa -ﬂ-i Hj
- | Y
gL - g
}---.-I-i-----‘ aE we BE oEm oww
- Saint- Harm-ﬁna ilde 2
<3 1 Coaticook i : ghnce §
il 2 R EEast Here
\ 1 Dixville fu F, 1
4 !
-g & S o
s H F
g :
t J 14 1 - ] L ] LR ]
- — ]
1 luﬂu S i Ligande MRC DE COATICODK
"""_‘-- L ecinges (1208y] Fsseu Ui el *fl Lemdm =i E ——— s =
- .- M 1 " 1
-=":l.‘_ L § -|u|-£ - g i et |45 ] ;uwln:m S S ﬂ Lirruile AP Projecliicn TR rors A RADED g
P — &‘J sl alaciis Etissaili & - i E-Ibul\bﬂ Sbipian Cheblal
[ e Russta kicaia i B W oy e

-272 -



Carte 9 - Ressources
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Carte 11 - Risques faibles de la MRC de Coaticook
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Carte 12 - Risques moyens de la MRC de Coaticook
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Carte 13 - Risques élevés de la MRC de Coaticook
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Carte 14 - Risques tres élevés de la MRC de Coaticook
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Carte 16 - Réseau d’eau de la ville de Coaticok
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Carte 16 - Réseau d’eau de la municipalité de Compton

Coathoook
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eau de la municipalité de Dixville

Carte 16 - Réseau d’
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cipalité d"East Hereford

Carte 16 - Réseau d’eau de la muni
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Carte 16 - Réseau d’eau de la municipalité de Saint-Herménégilde
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Carte 16 - Réseau d’eau de la municipalité de Sainte-Edwidge-de-
Clifton
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Carte 16 - Réseau d’eau de la ville de Waterville
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Carte 17 - Bornes séches présentes sur le territoire de la MRC
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Carte 18 - Dessertes et casernes
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Carte 19 - Déploiement avec entraide
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Carte 20 - Desserte en désincarcération
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Carte 21 - Mesures de prévention additionnelles
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Cotits estimés liés au schéma révisé de couverture de risques
sécurité incendie

Actions Description 2016 2017 2018 2019 2020 Total
1a5 | Maintenir en poste les ressources en 132935% | 136125% | 139315% | 142506$ | 145 696$ 696 577%
sécurité incendie
Maintenir la rechercher des causes et des
6a12 | circonstances des incendies et les Cotts inclus dans I’'embauche des ressources en sécurité incendie
programmes d’analyse de incidents
13 et 14 N/Iamterur et b/oruf%e}' .la regh?mentatlon Cotits inclus dans I’'embauche des ressources en sécurité incendie
régionale en sécurité incendie
15426 ?:f;lr:semr les inspections des risques 260256 | 27760$ | 29495 | 312308 | 329655 147 475%
26a31 Maintenir L?. productl.on et la mise a jour Cofts inclus dans I’embauche des ressources en sécurité incendie
des plans d’intervention
33 et34 Maintenir la pe/u‘t.1c1pat10n aux/ . Cotits inclus dans I’'embauche des ressources en sécurité incendie
programmes régionaux de prévention
352439 | Installation, entretien des bornes séches 36 000% 7 200$ 7 200% 7 200% 7 200$ 64 800%
40 3 42 N/Iamterur, la bonification et I'entretien des 475 0008 475 0008 475 0008 500 0003 500 000% 2 425 000$
réseaux d’aqueduc
43246 | Maintenir lentretien et le remplacement | 3 3906 | 300 0003 | 300 0003 | 300 0003 | 300 0008 | 15000008
des équipements d’intervention
47 a 49 | Maintenir les formations et les 400003 | 400008 | 400005 | 40000 | 40000% 200 000$
entrainements des pompiers
50a55 | Maintenir lentretien des systemes de 30008 |  3000% 30008 | 30008 30008 15 000$
communication.
56 et 57 | Maintenir les ententes intermunicipales Cotits selon le nombre d’interventions
58 et 59 Mal.n.tem.r le recruten}ent des ef fectifs et. Coiits selon les besoins en effectifs
bonification des procédures d’intervention
60 a 65 | Maintenir les mesures d’autoprotection (5(1) 1535) 1250 1250 1250 1250 6 250$
66 Maintenir la force de frappe pour la Cotits selon le nombre d’interventions
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désincarcération

Maintenir la collaboration avec les

67 469 | différents comités d’urbanisme, Cofits inclus dans I'embauche des ressources en sécurité incendie
d’aménagement, etc.
Maintenir de la production des rapports

70a73 | annuels et de suivi de la mise en ceuvre du Cofts inclus dans I'embauche des ressources en sécurité incendie
SCRSI

74 et75 Maintenir la table de concertation des Cofts inclus dans I’embauche des ressources en sécurité incendie

intervenants d'urgence

Total pour le schéma

| 5055 102%

*Dépenses a étre approuvées lors des exercices budgétaires annuels
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